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REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E SHKALLES SE PARE E JURIDIKSIONIT TE PERGIITHSHEM DURRIS

Nr. Regjistrit themeltar(70111-00283) 584/5 Data e regjistrimit  29.01.2026
Nr. Vendimi(11-2026-478) 584/5 Data ¢ vendimit 03.02.2026
VENDIM

“PitR CAKTIMIN E MASES SE SIGURIMIT?

Gjykata e Shkall€s s€ Par€ e Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés e pérbers nga:
" GJYQTAR: ORGENT NAZAJ

Né Duirés sot mé daté 03.02.2026, n€ Dhomé Késhillimi, i dha fund shqyrtimit gjyqésor me dyer t&
mbyllura t€ k&rkesés q& i pérket:

KERKUES: Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés s& Parg e Juridiksionit t&
Pérgjithshém Durrés, pérfaqésuar nga Prokurore Suela Beluli dhe
Mediana Meta.

KUNDER: Erdal Demir, biri i Huseyin dhe i Baran, lindur me 01.12.1980 ne

Karlova Turgi, banues ne adresen Gebze- Koceli Turgi, shtetésia turke,
arsimi 1 larte, gjendja civile i martuar, gjendja gjyqésore i padénuar.

DYSHUAR: Pér kryerjen e veprave penale “Kondrabanda me mallra té ndaluara
ose 1€ kufizuara né katér raste, "Transporti i mbetjeve", "Menaxhimi i
mbetjeve”, "Falsifikimi i dokumenteve” né dy raste, "Pastrimi i
produkteve t¢ veprimtarisé kriminale" & parashikuar nga nenet 171-
25, 201/b-25, 201/a- 25, 186 dhe 287/2 t& Kodit Penal.

OBJEKTI: Caktimin e masés s& sigurimit “Arrest né burg”, t& parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale.

KUNDER: Yusuf Sezai Kurum, i biri i Muzaffer Nadi dhe i Nirgul, lindur me
10.08.1980 ne Tu1q1 banues ne kopleksi Mandarine vila nr C9, Tirane,
giinia mashkull, shtetésia shqiptare, arsimi i larte, giendja familjgre
martuar, giendja gjyqésore i padénuar. /)




DYSHUAR:

OBJEKTI:

KUNDER:

DYSHUAR:

OBJEKTI:

KUNDIR:

DYSHUAR:

OBJEKTI:

KUNDER:

DYSHUAR:

OBJEKTI:

KUNDER:

DYSHUAR:

Pér kryerjen ¢ veprés penale “Menaxhimi i mbeljeve”, "’Pastrim _
produkteve (¢ veprimiarisé kriminale” 1€ parashikuar nga nenet 201/
25 dhe 287/2 t¢ Kodit Penal. '

Caktimin ¢ masés sé sigurimit “Arrest né burg”, t€ parashikyar nga
neni 238 1 K.Pr.Penale. EE

Gjovana Sokolaj.

Pér kryerjen e veprave penale “Kondrabanda me mallra t¢ ndaluara.
ose té kufizuara” né katér raste, "Falsifikimi § dokumenteve
"Pastrimi | produkteve 1€ veprimtarisé kriminale" t& parashikuar ngaﬁ
snenet 171-25, 186-25 dhe 287 t& Kodit Penal.

Caktimin e masés s& sigurimit “drrest né burg”, t& parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale.

Doni Sokolaj, i datelindjes 16.11.1969, mbajtes i pasaportes kroate me
nr, 173320332,

Pér kryerjen e veptave penale “Kontrabanda me mallra té ndaluar apo
1é kufizuara”, “Falsifikimi i dokumenteve » dhe “Pastrimi i produkteve
1¢ veprés penale ose veprimtarisé kriminale”, parashikuar nga neni :
171-25, 186-2 dhe 287/2 i Kodit Penal.

Caktimin e masés s¢ sigurimit “Arrest né burg”, t¢ parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale.

Olizana Pemati.

Pér kryerjen ¢ veprave penale “Kontrabanda me mallra té ndaluar apo
té kufizuara” dhe “Pastrimi i produkteve ¢ veprés penale ose
veprimtarisé kriminale” parashikuar nga neni 171-25 dhe 287/2 i

Kodit Penal.

Caktimin ¢ masés sé sigurimit “Arrest né burg”, t& parashikuvar nga
neni 238 1 K.Pr.Penale.

Mujo Tlazaj, i biri i Mustafa dhe i Ervehe, lindur me 05.03.1983 ne
Kote, banues ne adresen rruga Merdar shtylla, gendra Kristal kati 3
apartamenti nr.13, Tirane, arsimi i larte, gjendja civile beqar, gjendja
gjyqésore i padénuar.

Pér kryerjen e veprés penale “Transporti i m_betjgi{e”, parashikxtay gga

neni 201/b-25 i Kodit Penal. " oo L o . P



OBJEKTI:

KUNDER:

DYSHUAR:

OBJEKTI:

* KUNDIER:

DYSHUAR:

OBJEKTI:

KUNDER:

DYSHUAR:

OBJEKTI:

KUNDER:

DYSHUAR:

OBJEKTTI:

Caktimin ¢ masés s¢ sigurimit “Arrest né burg”, & parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale,

Rami Bunga, i biri i Zenel dhe i Hasime, lindur me 11.10.1985 ne
Burrel, banues ne adresen rruga Riza Cuka, pallati 54/1 Lapraké
Tirang, arsimi i larte, gjendja civile i martuar, gjendja gjyqésore i
padénuar,

Peér kryerjen e veprés penale “Kontrabanda me mallra t¢ ndaluar apo
1€ kufizuara” dhe “Menaxhimi i mbetjeve”, parashikuar nga neni 171-
25 dhe 201/a-25 i Kodit Penal.

Caktimin e masgs s& sigurimit “Arrest né burg”, ¢ parashikuar nga
neni 238 i1 K.Pr.Penale.

Harun Sarica, mbajtes i dokumentit turk U11460420.

Pér kryerjen e veprés penale “Menaxhimi i mbetjeve”, parashikuar nga
neni 201/a-25 i Kodit Penal.

Caktimin e masés s& sigurimit “Arrest né burg”, t& parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale.

Arif Shkalla.

Pér kryerjen e veprave penale “Kondrabanda me mallra té ndaluara
ose (& kufizuara”, “Menaxhimi i mbefjeve”, “Falsifikimi i
dokumentave” dhe “Pastrimi i produkteve té veprimtarisé kriminale”

__té parashikuar nga nenet 171-25, 201/b-25, 186-25 dhe 287 t& Kodit

Penal,

Caktimin e masés s€ sigurimit “Arrest né burg”, t& parashikuar nga
neni 238 t K.Pr.Penale.

Shaban Hyseni, i biri i Myfi dhe i Mine, lindur me 07.09.1987 ne
Cerrik, Elbasan, banues ne adresen lagja 5 maj, rruga Mustafa Demiri,
pallati 726, kati 3 , arsimi i larte, gjendja civile i martuar, giendja
gjyqésore i padénuar,

Pér kryerjen e veprave penale “Kontrabanda me mallra t¢ ndaluar apo
L 1

1€ kufizuara”, “Falsifikimi i dokumenteve” parashikuar nga neni 171-
25 dhe 186/2 i Kodit Penal.

Caktimin ¢ masés s& sigurimit “Arrest né burg”, t& parashikuar
neni 238 i K.Pr.Penale.
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KUNDER:

DYSHUAR:

OBJEKTIL:

KUNDER:

DYSHUAR:

OBJEKTI:

KUNDER:

DYSHUAR:

OBJEKTI:

KUNDER:

DYSHUAR:

OBJEKTI:

KUNDIER:

Mirjeta Zotaj, e bijae Fadil dhe e Gurije, lindur me 02.05.1976, né
Elbasan, banuesé né¢ adresen Elbasan, rruga “Rinia”, nd.41/1, hl,
giendja civile e martuar.

Per kryerjen e veprave penale “Falsifikimi i dokumentave” dhe
“Pastrimi | produkteve té veprimiarisé Jriminale ™ té parashikuar nga
nenet 186-25 dhe 287/2 t& Kodit Penal.

Caktimin e masés sé sigurimit “Adrrest né shiepi”, 1§ parashikuar nga
neni 237 i K.Pr.Penale.

Mikail Hila.

Pér kryerjen e veprés penale “Kontrabanda nga prnonjés gé lidhen me
veprimiariné doganore”, parashikuar nga neni 175 i K.Penal.

Cakiimin e masés s¢ sigurimit “Arrest né burg”, & parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale.

Mbarime Koroci, ¢ bija e Biliman dhe e Dylbere, lindur me
09.04.1958, né Pérmet, banuesc n€ adresen “BLV Gjergj Fishta”,
nd.144, h.11, ap.29, Njésia Administrtive nr.7, Tirané, gjendja civile ¢
martuar.

Pér kryerjen ¢ veprés penale “Menaxhimi i mbetjeve” dhe “Pastrimi i
produkteve 1& veprés penale ose veprimiarisé kriminale” parashikuar
nga nenet 201/a-2 dhe 287 1€ Kodit Penal.

Caktimin e masés sé sigurimit “drrest né burg”, & parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale.

Nazif Bajrami, i biri i Pasho dhe Jemine, lindur me 01.11.1968, né
Elbasan, gjinia mashkull, shietésia shqiptare, gjendja familjare i
martuar, banues né rruga “Nos Josifi”, nd.14, h.1, Elbasan, giendja
giygésore i padénuar.

Per kryerjen e veprés penale “Menaxhimi i mbetjeve”, parashikuar nga
201/a-25 i Kodit Penal.

Caktimin e masés s& sigurimit “Arrest né burg”, té parashikuar nga
neni 238 1 K.Pr.Penale.

Andon Prifti, i biri i Pali dhe Fatmire, lindur me [3.10.1991, né
Flbasan, gjinia mashkull, shictésia shgiptare, gjendja falpi-ijﬁ i
/
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DYSHUAR:

OBJEKTI:

KUNDER:

DYSHUAR:

OBJEKTI:

KUNDIER:

DYSHUAR:

OBJEKTI:

KUNDIiR:

DYSHUAR:

OQBJEKTI:

KUNDER:

martuar, banues né rruga “Rinia”, nd.142, h.1, Elbasan, gjendja
gjyqésore i padénuar.

Pér kryerjen e veprés penale “Menaxhimi i mbeljeve”, parashikuar nga
201/a-25 i Kodit Penal,

Caktimin e masés s¢ sigurimit “drrest né burg”, t& parashikuar nga
nent 238 i K.Pr.Penale,

Petrit Qosja, i biri i Thoma dhe Bukuri, lindur me 14.06.1971, né
Elbasan, gjinia mashkull, shietésia shqiptare, gjendja familjare i
martuar, banues ng rruga “25 Néntori”, nd.28, h.1, Elbasan, gjendja
giyqésore i padénuar.

Pér kryerjen e veprés penale “Menaxhimi i mbeljeve”, parashikuar nga
201/a-25 i Kodit Penal. '

Caktimin e masés s& sigurimit “Arress ne burg”, t& parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale,

Julian Kapedani, i biri i Esat dhe Lirije, lindur me 04.07.1977, né
Shijak, gjinia mashkull, shtetésia shqiptare, arsimi i lartg, furist,
pérgjegjés turni né Sektorin e Kontenieréve né Degén e Doganés
Durrés, gjendja familjare i martuar, banues né Durrés, lagjia nr.1,
rruga “Epikadeve”, pallat 5 katésh prapa hotel “Arvi”, hyrja nr.1, kati i
4-t, giendja gjyqésore i padénuar.

Pér kryerjen e veprés penale “Kontrabanda nga punonjés qé lidhen me
veprimtariné doganore”, parashikuar nga neni 175-25, i Kodit Penal.

Caktimin e masés s& sigurimit “Arrest ne burg”, 1& parashikuar nga
neni 238 i I.Pr.Penale.

Indrit Likaj, i biri i Toli dhe i Nurije, lindur me 06.09.1971 ne
Durrés, banues né Durrés, Rajoni nr.2, rruga “Feta Bilaca”, gjinia
mashkull, shtetésia shqiptare, giendja familjare i martuar.

Pér kryerjen ¢ veprés penale “Kontrabanda nga punonjés qé lidhen me
veprimiaring doganore™, parashikuar nga neni 175-25, i Kodit Penal.

Caktimin e masés s& sigurimit “Arrest pe burg”, t& parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale.

Edmond Voda, i biri i Idaet dhe j Lirije, lindur me 29.06.1967 pe
Berat, banues né Tirang, Iruga “S.Delvina”, pallati i firmés
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DYSHUAR:

OBJEKTI:

KUNDIR:

DYSHUAR:

OBJEKTI:

KUNDER:

DYSHUAR:

OBJEKTL:

KUNDER:

DYSHUAR:

OBJEKTI:

KUNDER:

Tirana”, k.5, shk.l gjinia mashkull, shtetésia shqiptare, giendja
familjare 1 divoreuvar,

Per kryerjen € veprés penale s Kontrabanda nga punonjés ge lidhen me
veprimiaring doganore”, parashikuar nga neni 175, 1 Kodit Penal.

Caktimin e masés s€ sigurimit “Arrest n¢ burg”, t& parashikuar nga
neni 238 1 K.Pr.Penale.

Helidon Lila, i biri i Skender dhe Violeta, lindur me 08.04.1971, n€
Durrés, gjinia mashkull, shtetésia shqiptare, giendja familjare i
martuar, banues né Durrts, giendja gjyqésore i padénuar.

Pér kryerjen e vepres penale “K ontrabanda nga punonjés ¢ lidhen me
veprimiaring doganore”, parashikuar nga neni 175-25, i Kodit Penal.

Caktimin e mas€s s¢ sigurimit “Arrest né purg”, 1€ parashikuar nga
neni 238 1 K.Pr.Penale.

Shkelgim J akupi , i birt i Hasan dhe i Thelleze, lindur me 24.03.1971
ne Kelcyre, banues ne adresen truga Muhamet Deliu, pallatai
Trebeshina, hyrja 17, Tirane, gjinia mashkull, shteiésia shqiptare,
arsimi i larte, gjendja familjare martuar, giendja gjyqésore i padénuar.

per kryerjen ¢ vepres penale “Kontrabanda nga punonjes ¢¢ lidhen nie
veprimiaring doganore”, parashikuar nga neni 175-25. 1 Kodit Penal,

Caktimin e masés s€ sigurimit “Arresi né burg”, 1€ parashikuar nga
neni 238 1 K.Pr.Penale.

Florian Cimo, i biri t Safet dhe i Bukurie, lindur me 14.04.1979 ne
Durres, banues ne adresen Lagja nr.1, rruga Anastas Durrsaku, pallati
Dekon, kati 3 banim Durres, gjinia mashkull, shtetésia shqiptare,
arsimi 1 larte, giendja civile i martuat, giendja gjygésore i padénuar,
me nr personal.H904i4181H i dyshuar pér veprén penale “Menaxhini
i mbetjeve”, parashikuar nga neni 201/a-25 i Kodit Penal.

per kryerjen e vepres penale “Menaxhimi i mbeijeve”, parashikuar nga
neni 201/a-25 i Kodit Penal,

Caktimin ¢ mas€s s& sigurimit “Arrest né hurg®, @& parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale.

Gazmend Sina, i biri i Rapush dhe i Nexhmije, lindur me 21.10.1971
ne Shijak, banues ne adresen lagja ni.1 rruga Taulantia pallati 1?!217‘344/
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DYSHUAR:

OBJEKTI:

KUNDER:
DYSHUAR:

OBJEKTI:

KUNDER:

DYSHUAR:

OBJEKTL:

KUNDER:

DYSHUAR:

OBJEKTI:

KUNDER:

kati 3, Durrés, arsimj i larté, gjendja civile ; artuar, giendja gjyqésore
i padénuar.

Pér kryerjen e veprés penale “Menaxhimi i mbeljeve”, parashikuar nga
neni 201/a-25 i Kodit Penal.

Caktimin ¢ masss sg sigurimit “Aprest ne burg”, & parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale.

Ingo Hesse, i birj j Manfred Gernot Egingard dhe Lisa, lindur me
30.07.1965, ng Gjermani, shtetas gjerman.

Pér kryerjen e vepras penale “Menaxhimi i mbetjeve”, parashikuar nga
neni 201/a-25 i Kodit Penal.

Caktimin e masgs s& sigurimit “drrest pe burg”, & parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale,

Arta Dollani, e bija e Kostandin dhe ¢ Aneta, lindur me 13.04.1980
ne Tirane, banuese ne adresen rruga Sulejman Pasha, pallati Bora,
apartamenti nr.14, Tirane, giinia Femer, shtetésia shqiptare, arsimj i
larte, gjendja familjare begare, giendja gjyqésore ¢ padénuar,

Pér kryerjen e veprds penale “Shpérdorimi i detyrés” né tre raste,
parashikuar nga neni 248 { Kodit Penal.

Caktimin ¢ masés s& sigurimit “Arrest ne shtépi”, 16 parashikuar nga-
neni 237 i K.Pr.Penale,

Marjeta Pirlala, ¢ bija e Pal dhe e Liza, lindur me 02.05.1989 ne
Rreshen, banuese ne adresen rruga Dhimiter Kamarda, pallati nr.g
apartamenti 26, Tirane, giinia Femer, shtetésia shqiptare, arsimj i
larte, gjendja civile beqare, giendja gjyqésore e padénuar.,

Pér kryerjen e veprs penale “Shpérdorimi i detyrés” né tre raste,
parashikuar nga nenj 248 ; Kodit Penal.

Caktimin e masés sg sigurimit “drrest pe shiépi”, t& parashikuar nga
neni 237 i K.Pr.Penale.

Dritan Seferaj, i birj Ndue dhe i Liza, lindur me 10,11.1983 pe
Kecire, Puke, banues pe adresen rruga Njazi Meka Allias banese
private, Tirane, giinia Mashkull, shtetésia shqiptare, arsimi j I{:ut:é’,’
giendja familjare i martuar, giendja gjyqésore padénuar. ’
A
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DYSHUAR:

P Lo

OBJEKTI:

KUNDER:

DYSHUAR:

A

OBJEKTI:

KUNDER:

DYSHUAR:

M e

OBJEKTI:

KUNDER:

DPYSHUAR:

OBJEKTI:

KUNDER:

Pér kryerjen € yeprés penale «Shpérdorimi i detyrés”, ne re yaste
parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal.

Caktimin e masés s sigurimit “Arrest né burg”, 1€ parashikuar nga
neni 238 I{.Pr.Penale.

Kledina Skéndo, ¢ bija e Fatmir dhe € Majlinda, lindur me
26.02.1992 ne Tirané, banuese ne adresen rruga ‘E Durrésit”. nd.31.
h.4, ap.25, Njésia Adminisirative ne.7, Tirane, shtetésia shqiptare,
giendja civile beqare, gjendja gjyqesore ¢ padénuar.

pér kryerjen e vepres penale “Shpérdorimi i detyrés’, parashikuar nga
neni 248 1 Kodit Penal.

Caktimin e masés s¢ sigurimit “Arrest né shiépi’, & parashikuar nga
neni 237 1 K.Pr.Penale.

Bujana Tongica, ¢ bija ¢ Bujar dhe e Lirije, lindur me 28.08.1986 ne
Tirané. banuese ne adresen rruga «yhanfize Keko”, nd.31, h.l, Njésia
Administrative nr.3, gjinia Femer, shietésia shqiptare, giendja civile
beqare, gjendja gjygesore padénuar.

pér kryerjen € vepres penale «Shpérdorimi i detyrés™, parashikuar nga
neni 248 i Kodit Penat.

Caktimin e mases s& sigurimit “Aprest né shiépi” & parashikuar nga
neni 237 1 I Pr.Penale.

Evis Mellonashi, € bija ¢ Gjéngl dhe ¢ Lefteri, lindur me 08.05.1978
ne Tirané, banuese ne adresen sTuga «Agllaia Tako”, nd. 16, h.1, Njésia
Administrative nr.4, giinia Femer, shtetésia shqiptare, giendja civile e
martuar, giendja gjyqesore padénual.

Py kryerjen ¢ vepres penale «Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga
neni 248 1 Kodit Penal.

Caktimin ¢ mases & sigurimit « gprest né shiépi, té parashikuur nua
pem 237 i K.Pr.Penale.

Kejdi Ahmetaj, i biri 1 whelal dhe i Xhumaje, lindur me 10.04.1993
ne Tirang, banues NE adresen rruga “Spiro Kega”, nd.10, h.1, Njésia
Administrative ar.d, Tiane, pjinia Mashkull, shictésia shgiptare,

giendja familjare 1 martuar, gjendja gjyqésore i padénuz i




DYSHUAR: P&r kryerjen e veprés penale “Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga
neni 248 i Kodit Penal.

OBJEKTY: Caktimin e masés s& sigurimit “drrest ne burg”, & parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale.

KUNDIR: Iva Musa, e bija e Musa dhe ¢ Vera, lindur me 17.05.1979 e Kavajé,
banuese ne adresen lagja nr.4 iruga Egnatia pallati i bashkimit,Durres,
giinia femer, shtetésia shqiptare, arsimi i larte, gjendja familjare e
martuar, giendja gjyqésore e padénuar.

DYSHUAR: Pér kryerjen e veprés penale “Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga
neni 248 i Kodit Penal.

OBJEKTI: Caktimin e masés s& sigurimit “Arrest né shi 2pi”, & parashikuar nga
neni 237 1 K.Pr.Penale.

KUNDIER: Xhulio Golgota, i biri i Alfred dhe Milka, lindur me 25.05.1989, né
Durrés, gjinia mashkull, shtetésia shqiptare, gjendja familjare, banues
n€rruga “Rinia”, nd.142, h.1, Durrés, giendja gjyqésore i padénuar.

DYSHUAR: Pér kryerjen e veprés penale “Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga
neni 248 i Kodit Penal.

OBJEKTI: Caktimin e masés sé¢ sigurimit “Arrest né burg”, t& parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale.

BAZA LIGJORE: Nenet 228, 229, 230, 232, 237, 238, dhe 244 t& K.Pr.Penale.

Gjykata, pasi mori né shqyrtim né dhomé késhillimi kérkesén dhe aktet bashkélidhur saj,
VEREN:
L. Rrethanat e faktit dhe Procedura.

Prokuroria prané Gjykatés s& Shkallss s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés ka
paraqitur prané késaj gjykate kérkesén pér: “Caktimin e masés s¢ sigurimit personal shiréngues
“Arrest né burg”, ndaj personit nén hetim,  Erdal Demir, i dyshuar pér veprén penale
“Kondrabanda me mallra t¢ ndaluara ose ¢ kufizuara” né katér raste, “Transporti i mbetjeve”,
“Menaxhimi i mbetjeve”, “Falsifikimi i dokumenteve” né dy raste, “Pastrimi i produkteve te
veprimdarisé kriminale” 1o parashikuar nga nenet 171-25, 201/b-25, 201/a-25, 186 dhe 287/2 e
Kodit Penal, Caktimin e masés sé sigurimit personal me karakter shiréngues “Arrest me burg”, t¢
parashikuar nga neni 238 i K. Pr. Penale, ndaj Yusuf Sezai Kurum, i dyshuar Deér veprat penale
“Mencxchimi i mbetjeve”, “Pastrimi i produkieve 16 veprimiarisé kriminale” 1 parashiiﬁzfar/{fiigm
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nenet 201/a-25 dhe 287/2 té Kodit Penal, Caktimin ¢ mases sé sigurimit personal nie karakter
shiréngues “Arrest me burg”, 1¢ parashikuar nga peni 238 i K. Pr.Penale. nddj Gjovana Sokolaj ¢
dyshuar pér vepral pendle “Kondrabanda me mallra 1é ndaluara ose (¢ kufiziara” n¢ kaler raste.
" Falsifikimi i dokumenteve”, " Pastrimi i produkieve (€ veprimtarisé kriminale (¢ parashikuar nga
nenef 171-25, 186-25 dhe 287 1¢ Kodit Penal; Caklimin ¢ masés sé sigurimit personal me karakier
shiréngues “Arrest me burg”, t¢ parashikuar nga neni 238 i K. Pr.Penale. nddj Doni Sokolaj i
dyshuar pér vepraf penale “Kontrabanda me mallra té ndaluar apo té kufizuara”, “Falsifikimi |
dokumenteve” dhe " Pastrimi i produkteve (€ vepres penale ose veprimtarisé kriminale ™.
parashikuar nga weni 171-23, 186-2 dhe 287/2 i Kodit Penal, Caktimin e masés s¢ sigurimii
personal me karakter shtréngues “Arrest me burg”, (¢ parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale,
ndaj Olizana Pemati e dyshuar pér veprdl penale “Kontrabanda me mallra (€ ndaluar apo 1€
kufizuara” dhe «pastrimi i produlteve 1€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale” parashikuar
nga neni 171-25 dhe 287/2 i Kodit Penal, Caktimin e masés s¢ sigurimit personal me karakter
shiréngues “Arrest e burg”, t¢ parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale, ndaf Mujo Hazaj,
dyshuar pér veprén penale “Trapsporti i mbetjeve”, parashikuar nga neni 201/b-25 i Kodit Penal.
Caktimin e masés sé sigurinif personal me karakier shivengues “Arrest me burg”, 1¢ parashikuar
nga neni 238 K Pr.Penale, ndaj Rami Bunga. i dyshuar pér vepren penale “Kontrabanda me
mallra 1é ndaluar apo té kufizuara” dhe “Menaxhini | mbetjeve”, parashikuar nga neni 171-25 dhe
201/a-25 i Kodit Penal, Caktimin e masés sé sigurimit personal me karakier shiréngues “Arrest me
burg”, té parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale, nddj Harun Sarica, | dyshuar pér vepren pendle
“Menaxhimi 1 mbetjeve”. parashikuar nga neni 201/a-25 i Kodit Penal; Caktimin e masés se
sigurimit personal me karakter shiréngues “Arrest me burg”, 1¢ parashikuar ngu neni 238 0
K. Pr Penale, ndaj Arif Shkalla, | dyshuar pér veprat penale “Kondrabanda me mallra (¢ ndaluara
ose (& kufizuara’, “Menaxhimi i mbetjeve”, folsifikimi i dokumentave” dhe “Pastrimi i produkteve
¢ veprimtarisé frimingle” ¢ parashikuar nga nenef 171-25 201/b-25, 186-25 dhe 287 1é Kodit
Penal; Caktimin ¢ masés s¢ sigurimit personal e karakier shiréngues “Arrest me burg”, 18
parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj Shaban Hyseni, i dyshuar per veprén penale
“«Kontrabanda me mallra 1€ ndaluar apo 18 kufizuara’ “Falsiftkimi i dokumenteve ” parashikuar
nga neni 171-25 dhe 186/2 i Kodit Penal, Caktimin e masés sé sigurimil personal me karakier
shiréngues “Arrest né shtépi”, 1é parashikuar ngd neni 237 i K Pr.Penale, ndaj Mirjeta Zotaj. ¢
dyshuar pér veprat penale “Falsifikimi i dokumentave” dhe “Pastrimi | produkteve (¢ veprimiarisé
riminale” ¢ parashiluar nga nenet 186-25 dhe 287/2 té Kodit Penal; Caktimin e masés s¢
sigurimit personal me karekter shtréngues “Arrest me burg”, i¢ parashikuar nga neni 238 i
K Pr.Penale, ndaj Mikail Hila i dyshuarr pér vepren penale “Kontrabanda nga punonjés ¢é lidhen
me veprimiariné doganore » . parashikuar nga neni 175 i K. Penal: Caktimin ¢ mases s& signurimif
personal me karakier shiréngues “Arrest me burg”, 1¢ parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale,
ndaj Mbarime Koroci, ¢ dyshuar pér vepral penale “Menaxhimi i mbetjeve” dhe “Pastrimi i
produkieve 1€ vepres penale ose veprimiarisé kriminale”’ parashikuar nga nenet 201/a-2 dhe 287 1€
Kodit Penal; Caklimin e mases sé sigurimit personal me karakter shiréngues “Arrest me burg”, (¢
parashikuar ngd neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj Nazif Bajrami, i dyshuar pér veprén penale
“Menaxhimi i mbetjeve”, parashikuar ngd 201/a-25 i Kodit Penal; Caktimin e masés sé sigurimif

personal me karakter shtréngues “Arrest me burg”, 1¢ parashikuar nga nent
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ndaj Andon Prifti, i dyshuar pér veprén penale “Menaxhimi i mbetjeve”, parashikuar nga 201/a-25
! Kodit Penal; Cakiimin e masés sé sigurimit personal me karakter shiréngues “Arrest me burg”, (&
parashikuar nga neni 238 i K. Pr Penale, ndaj Petrit Qosja, i dyshuar pér veprén penale
“Menaxhimi | mbetjeve”, parashikuar nga 201/a-25 i Kodis Penal; Caktimin e masés sé sigurimit
personal me karakter shiréngues “Arrest me burg”, & parashikuar nga neni 238 i K. Pr Penale,
ndaj Julian Kapedani, | dyshuar pér vepren penale “Kontrabanda nga punonjés qé lidhen me
veprimtaring doganore”, parashikuar nga neni 175-25, i Kodit Penal; Caktimin e masés sé sigurimit
personal me karakier shivéngues “Arrest me burg”, té parashikuar nga neni 238 i K Pr.Penale,
ndaj Indrit Likaj, i dyshuar pér veprén penale “Kontrabanda nga punonjés gé lidhen me
veprimtaring doganore”, parashikuar nga neni 175-25, i Kodit Penal; Caktimin e masés sé sigurimit
personal me karakier shiréngues “Arrest me burg”, (¢ parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale,
ndaj Edmond Voda, i dyshuar peér veprén penale “Kontrabanda nga punonjés gé lidhen me
veprimiaring doganore”, parashikuar nga neni 175, i Kodit Penal; Caktimin ¢ masés sé sigurimit
personal me karakter shiréngues “Arrest me burg”, té parashikuar nga neni 238 i K Pr.Penale,
ndaj Helidon Lila, i dyshuar pér veprén penale “Kontrabanda nga punonjés qé lidhen me
veprimtaring doganore”, parashikuar nga neni 175-25, i Kodit Penal. Caktimin e masés sé sigurimit
personal me karakter shiréngues “Arrest me burg”, 1 parashikuar nga neni 238 i K Pr.Penale,
ndaj Shkelqim Jakupi, i dyshuar per vepren penale “Kontrabanda nga punonjés gé lidhen me
veprimiaring doganore”, parashikuar nga neni 175-25, i Kodit Penal; Cakiimin e masés sé sigurimit
personal me karakter shiréngues “Arrest me burg”, 1é parashikuar nga neni 238 i K. Pr. Penale,
ndaj Florian Cimo, i dyshuar pér veprén penale “Mencxhimi i mbetjeve”, parashikuar nga neni
201/a-25 i Kodit Penal; Cakfimin e masés s¢ sigurimit personal me karakter shtréngues “Arrest me
burg”, 1¢ parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj Gazmend Sina, i dyshuar pér veprén
penale “Menaxhimi i mbetjeve”, parashikuar nga neni 201/a-25 i Kodit Penal; Caktimin e masés sé
sigurimil personal me karakter shiréngues “Arrest me burg”, 1¢ parashikuar nga neni 238 i
K.Pr.Penale, ndaj Ingo Hesse, , i dyshuar per veprén penale "Menaxhimi i mbetjeve®, parashikuar
nga neni 201/a-25 i Kodit Penal;, Caktimin e masés sé sigurimit personal me karakter shiréngues
“Arrest né shtépi”, 1¢ parashikuar nga neni 237 i K.Pr.Penale, ndaj Arta Dollani, e dyshuar pér
veprén penale “Shpérdorimi i detyrés” né tre raste, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal:
Caltimin e masés sé sigurimit personal me karakter shiréngues “Arrest né shtépi”, 1é parashikuar
nga neni 237 i K.Pr.Penale, ndaj Marjeta Pérlala, e dyshuar pér veprén penale “Shpérdorimi i
detyrés”, né Ire raste, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal Caktimin e masés sé sigurinit
personal me karakier shiréngues “Arrest me burg”, té parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale,
ndaj Dritan Seferaj, i dyshuar nén hetim pér veprén penale “Shpérdorimi i detyrés”, né ire raste
parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal; Caktimin e masés sé sigurimit personal me karakter
shiréngues “Arrest né shtépi”, té parashifaar nga neni 237 i K.Pr.Penale, ndaj Kledina Skéndo, ¢
dyshuar pér veprén penale “Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit
Penal Caktimin e masés sé sigurimit personal me lkarakter shiréngues “Arrest né shtépi”, t¢
parashikuar nga neni 237 i K.Pr.Penale, ndaj Bujana Tongica, e dyshuar per veprén penale
“Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal; Caktimin e masés s¢ sigurimit
personal me karakier shiréngues “Arvest né shtépi”, 1€ parashikuar nga neni 237 i K. Pr.Penale,
ndaj Evis Mellonashi, e dyshuar pér veprén penale “Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar /1em‘
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248 i Kodif Penal; Caktimin e masés s¢ sigurimit personal me karakier shiréngues “Arrest né
burg”, ié parashikuar nga weni 238 i K.Pr.Penale, ndaj Kejdi Ahmetaj, i dyshuar pér veprén penale
“Shpérdorimi 1 detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal; Caktimin ¢ musés s¢ sigurimit
personal me karakier shiréngues “Arrest né shtépi”, (& parashikuar nga neni 237 i K Pr.Penale.
ndaj Iva Musa, e dyshuar per veprén penale “Shpérdorimi | detyrés " parashikuar nga neni 248 1
Kodit Penal; Caktimin e masés s¢ sigurimit personal me kareakter shiréngues “Arrest né burg”, 1€
parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj Xhulio Golgota, i dyshuar pér vepren penale
“Shpérdorimi i detyrés * parashikuar nga nent 248 i Kodit Penal”.

Gjykata pérpara shqyrtimit 1€ bazueshmérisé né ligj dhe prova te kérkesés penale, analizol
kryesisht juridiksionin dhe kompetencén e saj né giykimin ¢ késaj céshtje. N& bazé t€ neneve 3/2, 69,
74 dhe 76 t& Kodit t& Procedurés Penale (K.Pr.P), gjiykata gmon se céshtja objekt gjykimi bén pjesé
né juridiksionin gjyqésor dhe &shté né kompetencén léndore dhe tokésore t& saj.

Nga studimi i akteve 1€ procedimit penal rezulton se: Prokuroria prané Giykatés s¢ Shkallés
sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Durés, mbi bazén e materialeve hetimore € referuara nga
Drejtoria Vendore ¢ Policisé Durrés, Drejtoria Vendore per Kufirin dhe Migracionin Durrés dhe
Drejtoria e Hetimit Doganot Tirang, ka regjistruar procedimet penale Nr.1596 daté 14,08.2024,
Nr.1611 daté 19.08.2024 dhe Nr.1612 daté 19.08.2024, procedime (€ cilat jang bashkuar né njé
procedim t& vetém até me Nr.1596 daté 14.08.2024, pér veprat “Kondrabanda me mallra (¢
ndaluara ose 1€ kufizuara’, parashikuar nga neni 171 i Kodit Penal, “Transportimi i mbetjeve ",
parashikuar nga neni 201/b i Kodit Penal, si dhe “Shpeérdorimi i detyrés” parashikuar nga neni 248 1
Kodit Penal.

Me shkresén Nr.17267 prot. daté 13.08.2024 t& Drejtorisé sé Hetimit Doganor prané
Drejtorisé sé Pérgjithshme © Doganave, &shté referuar materiali hetimor, pér veprén penale
“Kondrabanda me mallra (€ ndaluara ose 18 kufizuara”, parashikuar nga nen 171 1 Kodit Penal. né
ngarkim (€ shtetases Gjovana Sokolaj, administratore ¢ subjektit Sokolaj shopk. me NIPT
K64312403D.

Nga aktet e keéti] materiali referues rezulton se, me e-mail 18 dérguar nga Drejtoria Antitralik
daté 13.08.2024, &shté pércjellé njé memo ¢ shkurtér dhe dokumenta né lidhje me eksportin ¢
dyshimtg t& oksidit t& hekurit. Ndérsa, né daté 25.07.2024, jané njoftuar nga OLAF (European Anti-
Fraud Office-European Commission), per nj¢ ngarkesé se dyshohej q& mund t€ transportonte mbetje
nga Shqipéria ng Tailandé. Njoftimi i OLAF pérmbante njé listé kontenierésh dhe fotograf té
mallrave t& dyshuara gjaté procesit t& ngarkimit né portin e Durrésit.

Q& nga ky moment, Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Doganave dhe OLAF kané bashképunuar né
ményré aktive pér identifikimin dhe verifikimin e ngarkesés. Edhe pse numrat ¢ kontenicréve nuk
pérputheshin, &sht€ arritur t€ identifikohej deklarata doganore bashkéngjitur ngarkesés sé dyshimté,
bazuar né llojin e mallrave dhe destinacionin.

Té dhénat e transportuesit jané shkémbyer me partnerét, pér (€ asistuar né lokalizimin e
ngarkesés, e cila ishte ndar€ né dy mjete transporti. Itineraret ishin Durrés-Triste-Singapor-Tailandé
dhe Durrés-Pire-Singapor-Tailandé.

Subjekti Sokofaj sh.p.k., né daté 04.07.2024, ka eksportuar 2,816,300 kg Oksid Hekuri /(’Zn)
drejt Tailandés, me vleré 140.815 USD me tvsh. L v/

v
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Sipas dokumentacionit t& depozituar nga subjekti, mallrat ishin bleré prangé Kurum
International sh.a., me vieré 40.800USD.

Nga verifikimi né sistemin Asycuda Word, rezulton se ky subjekt ka kryer edhe dy eksporte
t€ tiera me kété natyré malli “Oksid Hekuri (Zn), pérkatésisht me deklaratat doganore EX.1 R11842
daté 27.03.2024 dhe EX.1 R15663 daté 22.04.2024.

Bashkélidhur referimit jan& dérguar edhe praktikat e kétyre cksporteve. Materiali i
mésipérm  €shté regjistruar si procedimi Nr.1596 daté 14.08.2024, pér veprén penale
“Kondrabanda me mallra té ndaluara ose té kufizuara”, parashikuar nga neni 171 i Kodit Penal.

Me shkresén Nr.5268 prot. dats 16.08.2024, Drejtoria Vendore e Policiss Duriés, ka refernar
materialm hetimor, pér veprat penale t& parashikuara nga nenet 174, 180 dhe 202 t& Kodit Penal, né
ngarkim t€ shtetasve Gjon Sokolaj, Gjovana Sokolaj dhe Doni Sokolaj.

Nga aktet e kétij materiali referues rezulton se, m& daté 13.08.2024, n& fagen online t&
internetit www.shgiptarja.com, &shté publikuar linku htips:/shqiptarja.com/laim/mbetie-te-
rrezikshme—nga—shqineria-dreit-taiIandes—reagon-dreitoriae-doganave-po-bashkepunime~me-olaf-per-
te-lokalizuar-ngarkesen. Nga pérmbajtja e kétij shkrimi jepet informacion se, nga Porti Durrés éshts
nisur njé anije e ngarkuar me kontenietg, e cila dyshohet se transporton rreth 800 ton mbetje toksike.

Nga ana e Seksionit t& Hetimit t& Krimit Ekonomik pran€ DVP Durrés, jané kryer verifikime
pér & identifikuar konkretisht se cila anije ishte nisur, datén kur &sht& nisur, ngarkesén qé ka pasur,
cilat subjekte kané dérguar produkte me destinacion Tailandén,

Nga verifikimet paraprake rezultoi se, anija &shté nisur mé date 04.07.2024 nga Porti i
Durrésit, dhe mbetjet t€ cilat dyshohen se Jjané toksike, jané nisur nga subjekti Sokolaj sh.p.k., me
NIPT K64312403D, me administratore shtetasen Gjovana Kol Sokolaj.

E pyetur nga policia gjyqésore, shtetasja Gjovana Sokolaj, ka deklaruar se, &shté e
vetépunésuar né biznesin e saj tek subjekti Sokolaj sh.pk., me NIPT 1643124031, Mé& dat
04.07.2024, ky subjekt ka nisur rreth 102 konteniers t& ngarkuar me Oksid Hekuri, me destinacion
Tailandén. Produktin ¢ ka bleré nga shogéria Kurum International sh.a. (né vijim Kurum), ma daté
03.10.2023, ka blerg 2000 ton kundrejt pagesés pre] 34.000 USD dhe mé daté 16.11,2023. ka blers
rreth 800 ton kundrejt pagess prej rreth 7.000 USD. Pér secilén pages€ &shté paisur me faturat
pérkat€se. Interes pér blerjen e Oksidit t& Hekurit ka shfaqur subjekti GS Minerals d.0.0., me seli n&
Kroaci dhe pér két¢ arsye sasing prej 2.800 ton Oksid Hekuri ia ka shitur kétij subjekti me ¢mimin
prej rreth 141.000 USD. Pas ngarkimit t& 102 konternieréve né anijen tregtare, &shté béré nisja nga
Portt i Durrésit mé daté 04.07.2024. Mg pas, n€ dat€ 09.08.2024, i &shté dérguar njé email nga MSC
(Kompani Kontenierésh dhe Transporti Detar Ndérkombétare), e cila e ka informuar se 102
konternjerét do ktheheshin né Portin e Durrésit (origjing), sepse Porti i Singaporit nuk pranonte té
bénte shkarkimin, pér shkak t& dyshimit se kontenierst ishin t& mbushur me 1éndé toksike. Gjovana
ka deklaruar se, i ka kthyer pérgjigie népérmjet e-mailit MSC-s& duke i théné se pér_mallin ¢
ngarkuar né konternierst q& &shté Oksid Hekuri, jané béré analizat nea ana Sokolaj sh.p.k. dhe
Kurum, dhe nuk rezulton gé aty t& keté mbetie toksike. Gjithashtu, u ka propozuar q& mund t béjné
mostrimin e produktit n& Portin e Singaporit, por ata i kan& thén& g& duhet t& kryente pagesén pér
kryerjen e analizave. Shtetasja Gjovana Sokolaj ka deklaruar giithashtu se, gjaté vitit 2024 ka kryer 2
ose 3 eksporte me destinacion Tailandén me Oksid Hekuri dhe nuk ka pasur asnij& lloi problematike
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pér kéto eksporte. Per kryerjen ¢ analizave ka nisur njé mostér/kampion g€ analizat t& béheshin né
Kioac, mé date 07.04.2024 dhe pérgjigia 1 ka ardhur mé dats 21.04.2024. Nga pérgjigjet ¢
analizave, produkti Oksid Hekuri nuk éshté toksik. Analiza gjithashtu ka beéré dhe subjekti Kurum.

E pyetur né lidhje me subjektin GS Minerals d.0.0., me NIPT HE6I 130788157, me adresé,
Kroaci, shtetagja Gjovana Sokolaj, ka deklaruar se sshté administratore € keéti] subjekti, t& cilin e ka
hapur prej rreth 3 vitesh. Ky éshté subjekt "hrooker™ pasi béjné lidhjen e marréveshjeve, kontratave

me subjekte ndérkombétare.

Shtetasja Gjovana Sokolaj, me procesverbalin ¢ datés 14.08.2024 ka dorézuar kopje t€:
« Deklaratés doganore R 27224 daté 04.07.2024;

o« Faturés elektronike tatimore 28/2023 Korrigjuese daté 03.10.2023, me shités shoqériné Kurum
International sh.a. dhe blerés shogériné Sokolaj sh.p.k., pér shitjen ¢ 2.000 t Oksid Hekuri,

o Faturés nr.58/2024 daté 03.07.2024, me shités Sokolaj dhe blerés GS Minerals d.o.0., Kroaci, t€
sasisé prej 2,816.30 ton Olksid Hekuri (ZN), me vierd 140.815 USD;

o Faturés Nr.13/2024 date 27.03.2024, me shités Sokolaj sh.p.k. dhe blerés GS Minerals d.0.0..
Kroaci, t& sasisé prej 637.74 ton Oksid Hekuri (Zn), me vieré 31.887.00 USD;

o Faturés Nr.28/2024 daté 79.04.2024, me shités Sokolaj sh.p.k. dhe blerés GS Minerals d.0.0..
Kroaci, L& sasisé prej 81.36 ton oksid Hekuri (Zn), me vieré 4 068.00 USD;

o Tletés s¢ analizés n€ gjuhén kroate, datg 07.04.2024, né emér t€ CEMTRA d.o.0., pér flogari t&
GS Minerals d.o.0., 1éshuar né daté 71.04.2024, sipas sé cilés vierat mé t& larta i pérkasin Total
Fe2 03 né vierén 84.78 dhe Fe né vlerén 59.30, e pérbéré nga dy fleté;

. Fletés sé analizés daté 11.10.2023 € Kurum International sh.a., sipas s& cilés vierat mé & larta 1
pérkasin Total Fe né vlerén 77.84 dhe FeO né vlerén 72.08, ¢ pérbéré nga njé tleté,

Nga kéqyrja € linkut hilgs:/fsa.ltompass.com/c/;:‘rs—m'merais—d»o-o/ln‘723390/# rezulton se.
subjekti GS Minerals d.o.0., ndodhet né Obitelji Duiz 4, Rijeka Kroaci, me numér identifikimi
61130788157, themeluar né vitin 2021, me numér regjistrimi 040426434, administrator &shté
shtetasja Gjovana Sokolaj.

Materiali i mésipérm Eshi¢ regjistruar si procedimi penal Ny.1611 daté 19.08.2024, per
veprat penale té parashikuara nga nenet 171 dhe 248 dhe 201/b t@ Kodit Penal.

Me shkresén Nr.2413 prot. daté 15.08.2024 t& Drejtorisé Vendore pér Kufirin dhe
Migracionin Durrés, ashté referuar materiali hetimor, pér veprén penale "Transportimi i mbetjeve ",
parashikuar nga neni 201/b i Kodit Penal.

Nga aktet e kétij materiali referues rezulton se, mé daté 13.08.2024, &shté marré informacion
se né median e shkruar dhe até vizive, si “Shgiptarja.com/lajm” dhe “Balkan Web.com”, ndér t€ tjera
gshté shkruajtur: “Mbefje 1é srezikshme nga Shqipéria, nga Durrisi drejt Tajlandeés™, “Njé ngarkesé
¢ madhe toksike doli nga Porti i Durrésit, 2 anijet me 100 kontenieré kané fikur GPS", ki sipas
kétyre mediave, anifel me emral "MSC CALEDONIA I dhe wCONTSHIP VOW?", jané nisur nga
porti detar Durrés 1€ ngarkuara me 100 kontenieré, me njé ngarkesé prej 800 ton pluhur 1¢
vrezikshém dhe mbetje toksike.”

Duke marré shkas nga ky informacion, nga shérbimet e policisé s& DVKM Durt€s, gshié
shkuar né degén e Doganés Duriés, ku éshté mbajtur procesverbal kéqyrje dhe marrje 1 proves
materiale mbi praktikén doganore t& nisjes nga porti detar : Durrésit 1 2 (dy) anijeve t& pérshkruara
mé lart, ku sipas deklaratgs doganore me numér R 27224, 2 (dy) anijet jan€ nisur nga p(;tL [
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Durrs mé daté 04.07.2024, me 102 (njéqind e dy) kontenierg, me eksportues Sokolaj sh.p.k., me
Nipt K64312403D, lloji i eksportit “Okside dhe hidrokside hekuri Jo Dual Use OKSID HEKUR]
(ZN)=2.816.300 kg.”

Nga policia gjyqésore &shté administruar praktika doganore nga Agjencia Doganore Joti
Spedition, agjenci e cila ka kryer praktikén doganore pér anijen M/V CONTSHIP VOW, nr.R27224
daté 04.07.2024,

Nga kjo praktiké dokumentare rezulion se, &shi¢ gjeneruar faturé elekironike tatimore
88/2023 Korrigjuese dat& 03.10.2023, me kod operatori ¢c924cg033, me shités shogéring Kurum
International sh.a. dhe blerés shoqéring Sokolaj sh.p.k., ku jané shitur 2.000 t Oksid Hekuri.

Me faturén tatimore (¢ shitjes nr.58/2024 dats 03.07.2024, shitési Sokolaj, i ka shitur GS
Minerals d.0.0., me adresé Rijeka, Kroaci, sasiné prej 2,816.30 ton Oksid Hekuri (ZN}, me viers
140.815 USD, e konvertuar né 13.095.795 leks.

ME daté 04.07.2024, &shté hartuar deklarata doganore R27224, nga agjencia doganore Joti
Spedition, me t& dhénat:

e Eksportues: Sokolaj sh.p.k.

e Marrési: GS Minerals d.o.o

¢ Vend origjine: Albania

¢ Vendi i destinacionit; Tailanda

® Mijeti i transportit: M/V CONTSHIP VOW, It

e Numri I kontenieréve: 102

o Pérshkrim mallit; “Okside dhe hidrokside hekuri Jo Dual Use OKSID HEKURI (ZN)
=2.816.300KG :

e Shuma totale né faturé; 140,815.00 USD,

e Kodi tarifor: 28211000

¢ Mjeti i transportit M/V CONTSHIP VOW, It

Rezulton se né k&w praktiks éshté dhe autorizimi daté 14.11.2023, ku administratorja e
shogérisé Sokolaj sh.p.k. autorizon agjencing doganore Joti Spedition si pérfagésues (& térthortd pér
deklarimin ¢ mallrave & ardhura né emrin e saj.

Me procesverbalin pér kéqyrjen dhe marrjen e provés materiale dats 13.08.2024, s&shte
administruar nga dega e Doganés Durrés, dokumentacion i transportit pér anijet: MSC CALEDONIA
II dhe CONTSHIP VOW, me destinacion Cooper Mteal co. LTD NO.66, Moo.8 Wungpreng, Sup-
District, Khoksamrong District, Lopburi Province, Thailand.

Materiali i mésipérm éshté regjistruar si procedimi penal Nr.1612 daté 19.08.2024, pir
veprat penale t€ parashikuara nga nenet 171 dhe 248 dhe 201/b.

Procedimet penale t& sipércituara me nr.1596, nr.1611 dhe nr.1612, u bashkuan me vendimin
daté 19.08.2024, n& njé procedim & vetém, até me nr, 1596 viti 2024, pasi i referoheshin t& njejtit fakt
penal, dyshimit t& eksportimit t& sasisé prej 2.816.300 kg mbetje t& 1rezikshme nga subjekti Sokolaj
sh.p.k., sipas deklaratés doganore nr. R 27224 dats 04.07.2024,

N¢ funksion t& kétij procedimi penal, me shkresén nr.3023 prot. daté 20.08.2024, i &shts
kérkuar Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Doganave Tirang, informacion né lidhje me deklaratgn
doganore R27224 dats 04.07.2024, kodin tarifor pér artikullin Oksid Hekuri, nése &shté marre
kampion mostre, nése jané kryer verifikime apo jang shk&mbyer informacione me organizata botépdre
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t¢ doganave, SELEC, OLAE, autoritetet doganore t& Kroacisé dhe nése ka pasur raste t¢ méparshme
t& eksportimit t& artikullit Oksid Hekuri (Zn) me kod tarifor 28211000.

N& pérgjigje t€ késaj shkrese, oficeri i policisé giygésore né Drejtoring e Fetimit Doganor.
pjesé ¢ grupit hetimor t& kétij procedimi penal. ka pérpiluar informacionin daté 20.09.2024.
bashkélidhur 1@ cilit ndér t& gjera &shié administruar edhe korespondenca ¢ autoriteteve doganore
shqiptare me Ministriné e Mjedisit, OLAL, autoritetet doganore kroate et].

Nga korespodenca me e-mail m autoritetet doganore 1€ Kroacisé rezulton si vijon: Shogéria
GS Minerals d.o.0. nga Rijeka, Obitelji Duiz 4, éshté regjistruar né Regjistrin Gjyqésor t€ Gjykatave
Tregtare né Rijeke me nr (MBS): 040426434, OIB (Numui } [dentifikimit Personal): 61 130788157,
Kapitali aksionar 1 shogérisé &shté 20.000,00 kn/2.6_54,46 euro, dhe aktivitet mbizotérues &shté
“ndermjetésimi né tregtimin e produkieve 1€ ndryshme”. Personat © autorizuar pér t& pérfaqesuar
shogéring jané: Gjovana Sokolaj, Anétar i Bordit Drejtues dhe Gjoni Sokolaj, Administrator.
Kompania GS Minerals d.0.0., sshté 100% pronési private dhe éshté themeluar né vitin 2021.
Themelues i Sokolaj nga Shgipéria, Shenaviash Vath - Turja, 7K 8517, Durrés, (Numyi i regjisirit
{8 Shqipérise 0O1B:13024649926). Sipas Gioni Sokolaj, edhe shogéria Sokolaj nga Shqipéria éshté
100% né& pronési t& familjes sé tyre dhe vetém Gjovzma' Sokolaj eshté e punésuar né t& njejtén shogéri.

Nga kontrolli u konstatua se, shogéria nuk ka mjedise tregtare (€ vetat, por eshté ¢ regjistruar

né adresén e banesés sé saj né gendrén € ojeré te Rijekés (Banderovo} dhe ka njé 1€ punésuar.
dreitorin Gjovana Sokolaj, € cila aktualisht nuk ndodhet né Kroact
oficerét doganoré dhe i ka informuar S . oiithé informacioni 1 nevojshém dokumentet e punés do fi
vihen né dispozicion nga bashkéshorti i saj_Gjoni Sokolaj, i cili nuk &shté 1 puncsuar nga shoqéria.
por tenditet si njé administrator.

Kontrolli nisi né mjediset € shérbimit & kontabilitetit duke dorézuar “Njoftimin e Kontrollit
Tatimor”. Né& ditén ¢ ontrollit, Gjoni Sokolaj deklaroi se, shogéria GS Minerals d.o.0. merret

or i ka kontaktuar me telefon

ekskluzivisht me ndérmjetésimin e tregtisé ndérmjet Shqipérisé dhe Azisé dhe se malirat pér té cilat
ata kryejné ndérmjetésimin, nuk vijné fizikisht né Kroaci, por dorézimi béhet né njé ményré 1€ tille q¢
mallrat ngarkohen né konteineré né portin ¢ Durrésit, Shqipéri, dhe anija nga Shqipéria shkon né
portet € destinacionit né Azi, pérkatésisht: Leam Chabang-Tajlandé dhe Ningbo-King. Sokolaj i blen
mallrat-okside (hekur, zink dhe bakr..) dhe konecentrate nga Kurum International sh.a.,

Kombinati_Metalurgiik Bradashesh Elbasan, Shqipéri dhe paraqiti specifikimin e mallrave daté
11.10.2023 bashkélidhur kétij raporti (qé nga aktet rezulion t& jeté fleté analiz€ e Kurum International
sha).

Mé tel, Gioni Sokola] deldaroi se, kodi tarifor (2821 1000) ishte deklaruar ne ményré t& sakié
né deklaratat shqiptare, megjithaté pérshkrimi & mallit ishte i pasakfé. 1 pyetur se perse, pas

konstatoi se né deklarata ishin plotésuar gabimisht & dhénat nuk u kérkua korrigiimi i t¢ dhénave né
doganén shqiptare, ai u shpreh se nuk ishte { informuar se mund t€ iérkohel njé gié e tille. Kurum
International sh.a. fabtika nga Shqiperia ia ka dorézuar malirat Sokolaj sh.p.k. nga Shqipéria sipas
faturave nt.88/2023 dhe nr.19107/2023 dhe né pérshkrimin_e mallit thuhet: OKSID HEKURIL. T¢
njejtat mallra (1€ cilat pérshkruhen né ket kontraté: hekur, zink dhe bakr... dhe concentrate), i jané
rishitur GS Minerals d.o.0. Kushtet ¢ shitjes pércaktohen nga kontrata Nr.01.10.2023 daté _}.,-Te}/'ér
2023, lidhur midis Sokolaj sh.p.k. nga Shgipéria dhe GS Minerals d.o.0. nga Kroacia. u 7

Sokolaj sh.p.k. Jéshoi faturat pér GS Minerals d.o.0.:
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o Nr.13/2024 dat€ 27.03.2024, pér 637.74 ton Oksid Hekuri (Zn), me vierg 31.887.00 UsDh,

paguar n& daté 27.03.2024;

«  Nr.28/2024 dat¢ 22.04.2024, pér 81.36 ton oksid Hekuri (Zn), me vleré USD 4,068.00;

o N1.58/2024 daté 03/07/2024, pér 2,816.30 ton Oksid Hekuri (Zn), me vieré USD 140,815.,00,
Faturat jané regjistruar né librat e shogérisé té personit t& kontrolluar né llogariné 221.

GS Minerals d.0.0. ia rishet mallrave shoqérive:

L Terry Thriving Trade Limtited nga Hong Kong, Workshop 60, 30/F, Block A, East Sun
industrial center, No. 16, Shing Yip street, KL, e-mail: pooh.jenny@evergresource.com , tel. +86
755 23903678, llogaria bankare: 157200840 - DBS Bank (Hong Kong).

Kontrata &sht€ lidhur n¢ daté 24 Tetor 2023, pér blerjen dhe shitjen e oksideve dhe koncentrateve
t€ ndryshme (FEO dhe ZNQ). Pér mé tepéy, né kontraté thuhet se porti i ngarkesés &shté Portj }
Durrésit, Shqipéri dhe porti i shkarkimit &shté LAEM CHABANG TAJLAND.,

2, North Creek Resource PTE, LIMITED nga Singapori, 5 Temasek Boulevard, #08-03A,
Suntec Tower Five, email: nora@nckresorce.com, tel. +8617620362340.

Kontrata €shté lidhur né¢ daté 16.04.2024, pér blerjen dhe shitjen e oksid hekuri dhe si port i
ngarkeses listohet Porti i Durrésit Shqipéri, dhe porti i shkarkimit Porti NINGBO/ ZHOUSHAN,
KINE.

Mallrat né fjalé jané dorézuar sipas deklaratave:

1. 24AL142000011842R8 dt. 27.03.2024, 637,740 kg bruto OKSID HEKURI (GNI), me njé vleré
totale prej USD 31,887.00, kreu 28211000 (nén-kapitulli IV-baza inorganike; okside, hidrokside
dhe perokside t& metaleve/ Okside hekuri dhe hidrokside hekuri, dhera t& ngjyrosura qé pérmbajng
ndaj peshés 70% apo mé& shumé hekur t&8 kombinuar t& vierésuar si Fe<sub>2</sub>0<sub>3</sub>,
okside hekuri dhe hidrokside).

Pér két€ dérgesé GS Minerals d.o.o0. l&shoi faturén numér 5-1-1 dt. 02.04.2024 né vlerén 78,818,00
USD pér shoqéring Terry Thriving Trade Limtited nga Hong Kongu. N& faturé thuhet emri i mallit:
HQ IRON OXIDE. Vlera &shté regjisiruar né llogarité e personit t& kontrolluar ng Hogaring 121 pér
njé shumé prej 66 458,33 euro.

2. 24AL142000015663R6 dt. 22,04.2024- 81,360 kg bruto OKSID HEKURI (GNI), me njé vleré
totale prej USD 4,068.00, kreu 28211000 (nén-kapitulli 1V -baza inorganike; okside, hidrokside dhe
perokside t€ metaleve/Okside hekuri dhe hidrokside hekuri, dhera t& ngjyrosura qé pérmbajné ndaj
peshés 70% apo mé shumé hekur t& kombinuar t& vleresuar si Fe<sub>2</sub>O<sub>3</sub>,
okside hekuri dhe hidrokside).

Pér kéte dérgesé GS Minerals d.o.o. 18shoi faturén numér 12-1-1 dt. 24.08.2024, né shumén
24,000.00 USD pér shoqéring North Creek Resource PTE. LIMITED nga Singapori, me adresd
NINGBO CHINA parity, N& faturé thuhet emri i mallit: HQ IRON OXIDE. Viera &shts regjistruar
n€ Hogarité e personit t& kontrolluar né llogaring 121 pér njé shumé prej EUR 21,580.79.

3. 24AL142000027224R7 dt. 04/07/2024 - 2.816.300 kg bruto, me njé vierd totale prej USD
140.815.00, kreu 28211000 (nén-kapitulli IV -baza inorganike; okside, hidrokside dhe perokside t&
metaleve/Okside hekuri dhe hidrokside hekuri, dhera (& ngjyrosura q& pérmbajné ndaj peshés 70 %
apo m& shumé hekur t& kombinuar t§ vlerésuar si Fe<sub>2</sub>O<sub>3</sub>, okside hek
dhe hidrokside).

‘,I
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Pér dérgesén ¢ lartpérmendur, GS Minerals d.o0.0. 1éshoi faturat pér pagesat paradhénie & marra peér
Terry Thriving Trade Limtited nga Hong Kongu:

Nt 10/1/1 dt 31.07.2024 n€ shumén 58,989.06 USD,

Nt 9/1/1 dt. 31.07.2024 n& shumén 60,439.50 USD

Nt 8/1/1 dt. 31.07.2024 né shumén 63,387.90 USD.

Faturat {regojné emsin e mallrave: HQ IRON OXIDE.

Vlera né Hlogarité e personit t€ kontrolluar u regjistrua né llogaring 121 pér shumat EUR 54 498.39,
EUR 55 838.41 dhe EUR 58 562.36 (njé total prej EUR 114 455.26).

N bazé té kerkesés sé autoriteteve doganore kroate, Gjoni Sokolaj deklaroi se, nuk 1 njeh
Klientst e shogérive Terry Thriving Trade Limtited nga Hong Kongu dhe North Creek Resource
PTE. Limited nga Singapori, t& ciléve u shitén mallrat né fjalé, dhe se dérgesa sipas deklaratés
24AL142000027224R7 dt. 04.07.2024 nuk Kka mbérritur ende né destinacion dhe se ka dijeni se
auk do té merret pérsipér pér shkak t¢ dyshimit nga ana e blerésit pér saktisiné e deklarimit
té¢ mallrave.

Nga kontrolh né sistemit I'T, u kontatua se shogéria GS Minerals d.0.0. nuk ka pasur importe
dhe eksporte né vitin 2023 dhe 2024, né territorin e Republikes se Kroacisé.

Pérsa i takon pyetjes lidhur me shogériné CEMTRA d.e.0., autoritetet doganore kroate
pérgjigjen se, nga konsultimi né aplikacionin Info.BIZ, kané konstatuar se ajo éshté e regjistruar né
Republikén ¢ Kroacisé né Vlaska 67, Zagreb, PIN-OIB: 11423745914 dhe merret me kontrollin e
cilgsisé sé produktit dhe ekologjisé dhe i kryen kéto analiza né njé laborator kimik dhe njé laborator
fiziko-mekanik. Né Regjistrin ¢ Gjykatés Tregtare né Zagreb &shté i regjistruar me nr. MBS:
080384671.

Gioni Sokolaj deklaroi se, ka paguar organin_kontrollues_té lartpérmendur pér 1& kryer
analizén ¢ mostrave t& mallrave dhe se ¢ ka déreuar mostrén né adresén e tyre me posté né sasi &
vogla (nén 1 kg) dhe ika guar mostrat nea Shgipéria pé Kroaci me making.
pér mostrén shogéria e kontrollit CEMTRA d.0.0. ka léshuar faturat ¢ méposhtme pér kompaning
GS Minerals d.0.0., t& cilat 1 jan€ dorézuar autoriteteve doganore kroate nga GS Minerals d.o.o. gjaté

kontrollit:

o fatura Nr 101-PP1/1 dt. 15 August 2023 pér analizén e mineralit te hekurit

o fatura Nr. 122-PP1/1 dt.30.04.2024 per analizén e piritit t& skuqur

« fatura nr. 120-PP1/1 dt. 29.04.2024 pér analizén e koncentratit t& bakrit.
Bashkéngjitur informacionit edhe kopje t& akteve gé pérmenden né kété informacion.

N& kushtet kut ckzistonte dyshimi se, materiali 1 eksportuar nga subjekti Sokolaj sipas
deklaratés s& eksportit daté 04.07.2024, mund t& pérbénte mbetje & rrezikshme dhe né kushtet kur 1
njejti subjekt rezultonte & kishte kryer pér periudhén néntor 2023-korrik 2024, katér eksporte pér &
njejtin lioj malli «Oksid Hekuri (Zn)”, pér t& cilat kishte paragitur t€ njejtat fatura blerjeje nga
Kurum (si origjiné malli), me (€ njejtin destinacion Tailandg, né pritje t& kthimit t& kontenieréve né
Portin Durrés, nga organi procedues u kryen veprimel hetimore si mé poshté:

iishté kérkuar né gjykaté lejimi i kontrollit ¢¢ ambienteve té subjekteve Sokolaj sh.p.k.
dhe Kurum International sh.a., kérkes¢ e cila &shté pranuar me vendimin nr.584/2 daté 27.08/.?%4

jor
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t¢ Gjykatés s¢ Shkallés s& paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Durrés. N& zbatim te kétij vendimi
nga policia gjyqésore jané sekuestruar né cilésing e provés materiale né daté 28.08.2024:

-N¢ ambientet e shogérisé Kurum u sekustruan dy mostra, njéra me peshé 10 kg qé sipas
shoqéris€ &shté e njejté me até q& i &shig shitur shoqérisé Sokolaj sh.p.k. (oksid hekuri) dhe mostra e
dyt¢ me peshé 6 kg me mbetje t& ngurts e pérftuar nga ¢lirimi i gazvrave shoqérisé Kurum
International,

-Né ambicentet e shoqérisé Sololaj sh.p.k. u sckustruan dy mostra t& gjetura né depozituara, pér
t€ cilat administratorja e késaj shogérie Gjovana Sokolaj ka deklaruar se materiali &shté pluhur
zinku.

NE& vijim, €sht¢ administruar nga shoqéria Kurum dhe Agjensia Kombétare e Mjedisit (né
vijim AKM), dokumentacioni ng lidhje me deklarimet dhe vetmonitorimet e kryera nga subjekti
Kurum = si njé gjenerues mbetjesh me detyrimin pér deklarim né zbatim té& Ligjit nr.10463 date
22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”.

Nga ky dokumentacion rezultoi se Kurum, i kishte shitur shoqérisé Alliance Resource
sh.p.k., Hlojin e mbetjes me kod 10 02 07*, ¢ cila kategorizohet si mbejtje ¢ rrezikshme. Pér ket
arsye, né daté 30.10.2024 éshté proceduar me kéqyrje dhe marrje nga shogéria Alliance
Resorce sh.p.k. e katér mostrave me pérmbajtje t& ndryshme sipas pérshkrimit né procesverbal.

N& vijim, me shkresén e datés 28.10.2024, t& Drejtorisé s& Hetimit Doganor, na &shté dérguar
informeioni dhe dokumentacioni i dérguar me e-mail nga Dega ¢ Doganés Durrés, né lidhje me
mbérritien e anijes Moliva XA443A né date 28.10.2024, ngarkuar me 199 konteniers sipas
Manifestit.

Gjithashtu, me shkresén ¢ sipércituar na eshis dérguar edhe informacioni dhe
dokumentacioni i mbajtur né Turqi né lidhje me kontenierst objekt hetimi, i dérguar me e-mailin e
datés 18.10.2024 nga pérfagésuesi i OLAF 7. Luigi Garruto.

Me shkresén Nr.4005 prot daté 13.] 1.2024, i &shté kérkuar kompanisg s& transportit
Mediterranean Shipping Company s.a. (né vijim MSCQ), t& dhéna ng lidhje me itinerarin e pérshkruar
nga kontenierét objekt sekuestrimi, q€ nga nisja nga Porti i Durrésit né daté 04.07.2024 deri né
mbérritjen e tyre né kété port né dats 28.10.2024, vendet e ndalimit, ditét ¢ géndrimit, nése nga
ndonjé autoritetet kompetent (& ndonjé prej porteve ku anijet qé transportonin kontenierst kang
ndalvar dhe géndruar éshté ushtruar kontroll, verifikim apo ndonjs veprim tjetér dhe dérgimin e
kopjes ¢ s& dokumentacionit t& mbajtur pér kéte gélllim. Gjithashtu, i &shté kérkuar t€ na vihet né
disposicion ¢do komunikim me ndonjé subjekt dérgues, prités apo palé t& interesuar n& lidhje me
transportimin e kétyre kontenieréve.

Me shkresén Nr.989 prot. daté 19.11.2024 t& MSC, na &shté bére me dije se,

-Korespodencat 1 jang véngé na dispozicion mé paré 0.p.gj. (nga aktet rezulton se Jan& dorézuar sipas
procesverbalit daté 30.08.2024)

-ltinerari i pérshkruar nga anijet q& kang kryer transportin e kontenieréve nga data 04.07.2024 deri
né daté 08.11.2024.

-MSC &sht€ informuar se &shté kryer njé inspektim né portin Tekirdag Turqi dhe i jang véng
dispozicion disa shkresa, kopje t¢ t& cilave j ka dérguar bashkélidhur shkresés,
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Vlen t& theksohet se kopje t& dokumentave qé jané mbajtur né portin Tekirdag Turqi, jané t& njejta
me ato qé jand dérguar edhe me shkresén e datés 28.10.2024, t& Drejtoris€ s€ Hetimit Doganor t€
dérguara nga pérfagésuesi 1 OLAF Z. Luigi Garruto.

Nga kéto dukumenta rezulton se jang hapur dhe mbyllur kontenierét duke vendosur plumee t€ tjera

si vijon:

» Sipas raportit ar.25015 daté 10.10.2024 kontenierét: MEDU6037524 dhe SEGU3665924;

e Sipas raportit 025023 daté 14.10.2024 kontenierst: CRXU3222340, DESU2909804,
FCIU2950907, FCIU6275880, FCIU6433498, FCIUG444980, GESU3666675, GLDU2960193.
GLDU9452240,  IRNU2024514, MEDU1962700,  MEDU2604023, MEDU2957870.
MEDU3578593 dhe MEDU3834503;

e Sipas raportit ar.25024  daté 11.10.2024 kontepierét: MEDUS5814403, MEDU6073904,
MSCU3490588, MSDU2122728, MSMU1369390, MSNU3180966, MSNU3312276,
TCLU2975734,  TEMU2062270, TGRU2666434,  TGBU2703728, TGHUI1577777,
TRHU2817391, TRLU9100013, TTNU1206400 dhe TTNU2198803;

e Sipas raportit nr.25058 daté 16.10.2024 kontenierét: GLDUS5205489, HPCU2528950 dhe
TRHU1554264;

e Sipas raportit nr.25068 daté 17.10.2024 kontenierét: MSMU2055565 dhe GESU1434829.

N& funksion t& kétij procedimi penal u procedua me vendimin pér sekuestrimin né cilésiné
¢ provis materiale € 102 kontenieréve sipas deklarates doganore R 27224 daté 04.07.2024. Pér
shkak t& numrit t& larté t& kontenieréve dhe depozitimit t& tyre né nié vend t& sigurt. si pérsa i pérket
sigurisé mjedisore dhe asaj fizike (népérmjet monitorimit me kamera 24 oré). procedura ¢
ekzekutimit & vendimit t€ sekuestrimit, u b& né toordinim me Autoritelin Portual  Durrés.
Kapitenering Detare Durrés, Degén ¢ Doganés Durrés, Drejtoring Vendore per Kulirin «he
Migracionin Durrés, Drejtoriné Vendore € Policisé Durrés dhe Drejtoriné e Hetimit Doganor.

Qekuestrimi u krye né daté 08.11.2024 dhe nga policia gjyqésore U mbaijt procesverbali i
sekuestrimit i shogé€ruar me listén e kontenieréve, duke pérshkruar: numrat e kontenieréve, kodet e
sigurisé pérfshiré edhe ato t& vendosura né portin Tekirdag Turqi, gjendjen lizike, fletét e peshimit.

Gjaté procesit & sekuestrimit, kontenierét ju nénéshiruan edhe testit pér radioaktivitet, i cili u
shvillua né bazé € njé plani masash t& hartuar nga Departamentit p&r Kufirin dhe Migracionin, daté
08.11.2024, Mjeti MDS me targé AA 810 YZ, me paisjen skanuese pér Dedektimin e Léndéve
Radioaktive, u dislokua né portin € Durrésit, né sheshin e kontenieréve, rreth orés 06.30 min t& datés
08.11.2024 né pritje t& shkarkimit t& 102 kontenieréve nga anija MOLIVA XA 443 A. Skanimi i
kontenieréve filloj rreth orés 08.00 min t& datés 08.11.2024 dhe pérfundoi né orén 01.00 min t& datés
09.11.2024. Nga skanimi 1 102 kontenieréve patsja skanuese q¢ ndodhet né mjetin e 1&vizshém MDS
nuk kostatoi prani t& l€ndés radioaktive GAMA apo NEUTRON.

Giaté sekuestrimit u verifikuan numrat ¢ Lkontenieréve & cilét ishin t& njejld me ato 18
deklaruar né momentin e nisjes nga Porti 1 Durrésit si dhe u eviudentuan edhe kontenierét, té cilét
kishin edhe plumget e vendosura nga autoritetet turke né portin Tekirdag, Turqi, nga ku rczulmi&sf‘e
ishin vendosur plumge t& tjera pér 40 konienieré. i

Sekuestrimi u shogérua me fotografimin Kkriminalistik dhe regjistrime video. W

!/
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Sipas Urdhérit pér lénien né ruajtie t& provés materiale daté 07.1 1.2024, né mbéshtetie ¢
nenit 214 t€ K.Pr. Penale dhe nenit Ligjit Nr.34/2019 “Pér administrimin e pasurive t& sekuetsruara
dhe t¢ konfiskuara™, i ndryshuar, administrimi dhe ruajtja ¢ tyre ju ngarkua Agjencisé sé
Administrimit té Pasurive t& Sekuestruara dhe Konfiskuara, Agjenci ¢ cila ka konfirmuar marrjen ng
dorézim sipas procesverbalit daté 09.11.2024.

Me @&llim marrjen e mostrave pér ekspertim dhe kryerjen e analizave laboratorike,
Prokuroria prané Gjykatés s¢ Shkallds s& paré t& Juridiksionit Durrés, i &shtg drejtuar t¢ gjitha
ministrive dhe institucioneve brenda territorit shqiptar. Nga pérgjigjet e administruara nuk rezultoi
asnjé mstitucion, laborator apo ent qé t& kishte infrastrukturén dhe mjetet e nevojshine pér kryerjen e
procesit t€ marrjes s&¢ mostrave dhe analizimit t& tyre.

Né vijim, né bashképunim edhe me autoritetet italiane, u identifikuan tre shoqéri (njé italiane
dhe dy shqiptare dhe eksperti kimist), t& cilat plotésonin kriteret e pergjithshme dhe specifike q&
duhet € plot€ésohen sipas protokolleve ndérkombétare, pér rastet kur duhet t& testohen mostra
potencialisht t& rrezikshme.

Kryerja e kétij ekspertimi &shté béré né koordinim t& Iaboratoréve dhe ekspertéve, té cilét
jan€ ngarkuar q& népérmjet njé bashképunimi & strukturuar midis tyre t& plotésojné detyrat si mé
poshté:

- Shoqérité Brema Ambiente sh.p.k. dhe AAS Advanced Analytical Solution sh.p.k. né prani

dhe koordinim té ekspertit Arjan Korpa:

A. Marrjen e mostrave pér 11 nga 102 kontenierét e sekuestruar sipas njé& pérzgjedhje rastésore.

B. Ruajtjen dhe transportin e 11 mostrave t& marra nga 11 Kontenierét, mostrave té marra
nga

shoqérité Kurum, Sokolaj dhe Alliance.

Ruajtja dhe transportimi i tyre t& kryhet duke:

a. zbatuar protokolle rigoroze pér ruajtjen e njé zinxhiri (& pandérpreré t& mbrojtjes sé mostrave;

b. siguruar regjistrimin e detajuar t& gdo faze, nga mbledhja e mostrés deri te analiza;

-Laboratori Advanced Analytical Services me asistencén dhe koordinimin e Advanced

Analytical Solution sh.p.k.:

C. Kryerjen e testimeve kimiko-fizike té 15 mostrave duke:

a. Siguruar njé sistem testimi dhe analize t& brendshme dhe (& Jashtme pér validimin e procedurave
dhe rezultateve;

b. kryerjen e kalibrimeve t& rregullta dhe t& plota t& instrumenteve né pérputhje me kérkesat e
akreditimit ISO 17025;

- Shoqérité Brema Ambiente sh.p.k., Advanced Analytical Solution sh.p.k., Laboratori

Advanced Analytical Services dhe eksperti Arjan Korpa:

D. Verifikimin dhe raportimin e rezultateve pérfundimtare baznar né legjislacionin dhe

standartet shqiptare dhe europiane (ndérkombétare), duke angazhuar njé ekspert t& certifikuar

mjedisor me jo mé pak se 5 vite pérvojé.

Laboratori Advanced Analytical Solution sh.p.k., Brema Ambiente Sh.p.k. dhe Z.Arjan Korpa

u caktuan si eksperté qé pas administrmit ¢& analizave laboratorike ti pérgjigjen pyetjeve si mé

poshté:

L. Cila éshié pérbérja kimike, karakteristikat fizike, ¢faré pérfagéson materiali (si kasfikohet ng,
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piképmaja teknologjike) pér:

a 11 mostra ¢ marra nga 11 prej 102 konienieréf e sekuestruar.

b. njé mostér e marré nga shogéria Kurum International né daté 28.08.2024.

c. njé mostér e marré nga shogéria Sokolaf sh.p.k. né daté 28.08.2024.

d njé mostér e marré nga shogéria Alliance sh.p.k. né daté 30.10.2024

2. A ka né pérbérjen ¢ mosirave objeki ekspertimi (pika lahic) subsiancaielemento, ¢ ciled
perbéing rrezik peér shéndetin dhe mjedisin? Nése po, (€ specifikohen substanca/t/ elementsel,
pérmbajtja sasiore, format e ndikimit né shéndet dhe mjedis si dhe trajtimi i fyre.

3 Duke ju referuar pérbérjes kimike té 11 mostrave (€ marra nga 11 prej 102 kontenierét e
sekuestruar, a éshié i njejti material?

4. A pérputhen rezultatet e testimit (pérbérja kimike) t& 11 mostrave 1¢ materialit (¢ marré né 11 nga
102 kontenierét e sekuestruar, nte ndonjé prej katér mostrave (€ marra nga subjektet Kurun
International, Sokolaj sh.p.k. dhe A liance sh.p.k. (mostra e mbyllur né qesen me nr.unik
(3003222, objekt ekspertimi. Nése po, me cilinéfat prej tyre?

5. A pérputhen rezultatet ¢ testimit (& 11 mostrave (¢ materialit 1€ marré ne 11 nga 102 konienieréi ¢
cekuestruar me rezultatel e testimit (& dorézuara nga Gjovana Sokolaj e konkretisht Fleté analize
daté 11.10.2023 ¢ Kurum International sh.a. (njé fleté) dhe Fleté analize daié 07 .04.2024 né emér 1é
CEMTRA do.o. pér llogari 1& GS MINERALS d.o.0. (dy fleté).

Procesi i marrjes s& mostrave ka filluar né daté 09.10.2024 dhe né kété proces kané gené 1€
pranishém né dité t& ndryshme: oficerét e policisé gjyqésore Elisa Xhetani, Besnik Tarja dhe Ardit
Maksuti, specialisti i policisé shkencore né Drejtoriné Vendore & Policise Durrés Franci Tase,
doganieri 1 kontrollit fiztk n¢ Degén e Doganés Duri€s, Saimir Curumi, pérfagésuesi i Agjencisé s
Administrimit t& Pasurive t& Sekuestruara dhe Konfiskuara, Gjergji Dudi dhe shogérité Advanced
Analytical Solution sh.p.k., Brema Ambiente sh.p.k. pérfagésuar nga Sokol Abazi, Selim Bregu
dhe punonjésv et€ kétyre shoqgrive: Klajdi Mema, Altin Rrushi, Haki Reka dhe Ardjan Milaqi si dhe
ekspertit Z. Arjan Korpa

Kontenierét nga t& cilét u morén mostrat jané pérzgjedhur né ményré € rastésishme ¢
konkretisht:

1. Kontenieri me numér: MEDU2957870;
Kontenieri me numér: FCIU2950907,
Kontenieri me numér: HPCU2538011;
Kontenieri me numér: MSDU2593815;
Kontenieri me numér: FSCU7784011;
Kontenieri me numér: SEGU2777771;
Kontenieri me numét: TRHU1554264;
Kontenieri me numér: MSMU3513451;

9. Kontenieri me numér; HPCU2541761;

10. Kontenieri me numér: GLDU9452240;

11. Kontenieri me numér: MEDU645042;

N& kétg pérzgjedhje né raport me koeficentin e mostrimit (11 kontenieré nga 102) jané
pérfshiré edhe kontenierét t& cilét jang hapur dhe mbyllur né portin Tekirdag Turgi e konk fét\}'}ft:
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MEDU2957870; FCIU2950907; TRHU1554264 dhe GLDU9452240. Té 11 mostrat e marra nga

kontenierét e sipércituar, jané tharé, bluar dhe ndaré dhe Jané vendosur né gese me numra uniké, si

mé poshté:

e Mostra e marré nga kontenieri me numér: MEDU2957870 &shta vendosur né qeset e provave me
numra uniké: X6006698, X6006697, X6006696 dhe X6006699.

° Mostra e marr¢ nga kontenieri me numér: FCIU2950907 &sht& vendosur né qeset e provave me
nuinra uniké: X6006710, X6006711, X6006712 dhe X6006709.

e Mostra e marré nga kontenieri me numér; HPCU2538011 &shie vendosur né qeset e provave me
numra unikg: C6005177, C6005171, C6005170 dhe Co6005172.

e Mostra e marig nga kontenieri me numér; MSDU2593815 &shte vendosur né qeset e provave me
numra uniké: C6005174, C6005176, C6005173 dhe C6005175,

® Mostra € marré nga kontenieri me numér: FSCU7784011 &sht€ vendosur né geset e provave me
numra uniké: C6005185, C6005183, C6005182 dhe C6005184.

e Mostra e marré nga kontenieri me numér; SEGU2777771 éshie vendosur n& geset ¢ provave me
numra uniké: X6006702, X6006701, X6006700 dhe X6006703,

¢ Mostra e marré nga kontenieri me numér: TREHU1554264 &shté vendosur né qeset e provave me
numra uniké: C6005189, C6005188, C6005186 dhe C6005187.

* Mostra e marré nga kontenieri me numér; MSMU3513451 &shts vendosur né geset e provave me
numra uniké: C6005192, C6005193, C6005190 dhe C6005191.

* Mostra e marré nga kontenieri me numér: HPCU2541761 &shts vendosur né geset e provave me
numta uniké: X6006708, X6006707, X6006705 dhe X6006706.

© Mostra e marré nga kontenieri me numér; GLDU9452240 &shis vendosur né geset ¢ provave me
numra uniké: C6005179, C6005178, C6005180 dhe C6005181.

e Mostra e marré nga kontenieri me numér: MEDU6450420 &shte vendosur né geset e provave me
numra uniké: C6005141, C6005140, C6005139 dhe C6005138.

Gjithashtu mostra u morén edhe nga materiali i sekuestruar né ambientete e shoqgériss
Kurum, Sokolaj dhe Alliance (gjithsej kater t& tilla).

I gjithé procesi i marrjes s& mostrave iu cili ka vijuar pér disa dité &shté shoqéruar me
procesverbalet pérkatése ku jané pasqyruar & gjitha veprimet e kryera dhe personat ¢ pranishém, Ky
proces &shi¢ shogéruar me fotografi dhe filmime.

Dérgimi né laboratorin Advanced Analytical Services né Itali i mostrave t&€ marra pér
ekspertim &shté shoqéruar nga oficers t& policisé gjyqésore t& Prokurorisé Durrés dhe ekspertét
Sokol Abazi dhe Selim Bregu. Mostrat u né dorézim nga laboratori Advanced Analytical Services,
sipas procesverbalit daté 31.10.2025.

ME daté 24.12.2025, &shté administruar akti i ekspertimit t& ekspertéve Selim Bregu, Sokol
Abazi dhe Arjan Korpa, nga i cili rezulton né mneyré€ & pérmbledhur si konkluzion si mé poshté:

11 mostra t€ marra nga 11 prej 102 kontenieréve té sekuestruar
* Bazuar né€ analizat e pérmbajtjes totale t& elementeve (dhe pérbérjeve t& tyre) t& kryera me ICP-
OLES/ICP-MS, né rezultatet ¢ analizés sé ligivimit, si dhe n& analizén oksidike XRF t& mostrés
kompozite t& pérbére nga 11 nén-mostrat (1A~11A), konstatohet se materiali karakterizohet nga
pérmbajtje shumé e larté e zinkut (Zn) dhe hekurit (Fe), té shoqéruara me plumb (Pb), balkg
23




(Cu), mangan (Mn), kalcium (Ca), kalium (K), Kklor (Cl) dhe squfur (S). Pérbérja oksidike
rezulton e dominuar nga oksidi i zinkut (ZnO, rreth 43 %) dhe oksidi i hekurit (Fe:Qa, rreth
34 %), me prani té oksideve shogéruese tipike pér proceset metalurgjike & prodhimit t¢
celikut,

e Nga piképamja fizike, materiali paraqitet si plubur shumé i imét, me ngjyré gri 1€ erét deri né

t& zezé, me shkélqim metalik lokal. N& aspektin teknologjik, profili kimik dhe karakteristikat fizike
t& konstatuara jan€ n¢ pérputhje me ato &€ pluhurit t& furrés elekirike t& celikut (Electric Are Furnace
dust — EAF dust), € tipit t& pasur me zink (Zn-rich).

o I odimi i materialit (Mbetjes) sipas Lo¢/EWC (fq.G0 e katit t& ckspertimit)

Nénkapitulli 10 02 i Listés Evropiane té Mbetjeve (European Waste Catalogue - EWQ), 1
pércaktuar né Decision 2000/532/EC dhe aktet ¢ tij pasuese amenduese, pérfshin mbetjet q&
gienerohen nga prodhimi i hekurit dhe celikut né procese termike, pérfshiré mbetjet nga trajtimi i
gazrave, pluhurat, slaget dhe materiale té tiera t& lidhura drejtpérdrejt me proceset metalurgjike. Kjo
strukturé klasifikimi bazohet parimisht né origjinén teknologjike & mbetjes, pérpara sc & merren né
Kkonsiderate vetité e saj t& rrezikut,

Né rastin ¢ materialit té analizuar, béhet fjalé pér plubur té grumbulluar nga sistemet ¢

filtrimit €& gazrave t€ furrés elekirike té celikut (Electric Are Furnace - EAF), proces i cili
pérfshihet qartésisht né fushéveprimin e nénkapitullit 10 02 t& EWC.
Bazuar né pérbérjen kimike t€ materialit dhe né aktivizimin e vetive t€ rrezikut HP10 dhe HP14, né
perputhje me Annex Ill € Direktives 2008/98/EC (Waste Framegork Directive) dhe rregulloret
pérkatése zbatuese, kodi pérkatés brenda kétij nénkapitulli duhet € jeté ai i shénuar si mbetje e
crezikshme. Brenda nénkapitullit 10 02, kategoria qé pérshkruan né ményré specifike mbetjct
nga trajtimi i gazrave dhe njékohésisht parashikon praniné e substancave té rrezikshme éshté
10 02 07%. Pér rrjedhojé, mbi bazén e origjinés teknologjike t& mbetjes dhe identifikimit t€
vetive té rrezikut sipas Annex I11 te Direktiviés 2008/98/EC, me shumé gjasa kodi 10 02 077
pérfagéson Klasifikimin ¢ salkté teknikisht dhe ligjérisht € materialit té analizuar,

Njé mostér ¢ marré nga shogéria Knram International né daté 28.08.2024 (PROK-3}
o Mostra PROK-3, e sekuestruar né ambientet ¢ shogérisé Kurum International, sipas
rezultateve t& analizave t€ pérmbajtjes totale 1€ elementeve t& kryera me ICP né kuadér t& két
ekspertimi, paraqet pérqendrime shumé t& larta t& zinkut (Zn, rreth 262 000 mg/kg) dhe hekurit (Fe,
rreth 140 000 mg/kg), t& shoqéruara me prani t& plumbit (Pb), bakrit (Cu) dhe elementéve t& tjeré
shogérues Kkarakteristiké pér pluhurat e furrés elektrike té ¢elikut.
e Bazuar né profilin kimik t€ konstatuar dhe né karakteristikat fizike t€ materialit, mostra PROK-
3 identifikohet si pjesé ¢ s€ njéjtés rrjedhé metalurgjike industriale t& pluhurit t& furrés elekirike té
celikut (Electric Arc Furnace dust — EAF dust) t& tipit t€ pasur me zink (Zn-rich), dhe rezulton ¢
krahasueshme me materialin ¢ pérfagésuar nga 11 mostrat ¢ marra nga kontejnerét e sekuestruar.

Njé mostér ¢ marré nga shogéria Sokolaj sh.p.k. né daté 28.08.2024 (PROK-1 dhe
PROK-2)
o Mostrat PROK-1 dhe PROK-2, ¢ seluestruara né ambientet e shoqérisé Sokolaj shpl/i
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paragesin njé pérbérje kimike thelb&sisht & ndryshme nga ajo e pluhurit t& furrés elekirike té celikut
(EAF dust). Rezultatet e analizave t& pérmbajtjes totale t& elementeve & kryera me ICP iregojng
pérqendrime shumé t€ larta t8 bakrit (Cu, rreth 12-14 %), pérmbajtie t& uléta t& zinkut (Zn) dhe
plumbit (Pb), si dhe prani t& rritur t¢ selenit (Se) dhe taliumit (TD.

¢ Sjellja e materialit né analizén e ligivimit karakterizohet nga ¢lirim shumé i tarté { bakrit (Cu)

dhe hekurit (Fe), njé tipar i papajtueshém me matricén Zn-rich EAF dust dhe tregues i njé matrice
metalurgjike jo-EAF.

» N&aspekiin teknologjik dhe material, mostrat PROK-1 dhe PROK-2 nuk pérputhen me

pluhurin e furrés elektrike t& gelikut (EAF dust), por paragesin njé profil kimik dhe gjellje né lgivim
té pérputhshme me pluhura metalurgjiké jo-ferrozé t& pasur me bakér {(Cu-rich non-ferrous smelter
dust), t€ lidhura me procese industriale shkrirjeje dhe/ose rafinimi t& bakrit, bazuar né raportet
CufSe/T1 dhe n& ¢lirimin e lart& 1& Cu dhe Fe gjaté licivimit.

Njé mostér e marré nga shogéria Alliance sh.p.k. né daté 30.10.2024 (PROK-5)
e Mostra PROK-5, e sekuestruar né ambientet e shogérisé Alliance sh.p.k., paraget njé
pérbéije kimike t& karakterizuar nga pérmbajtje t& larta t& zinkut (Zn) dhe hekurit (Fe), me prani t&
plumbit (Pb) dhe bakrit (Cu) né nivele tipike pér pluhurin e furrés elektrike t& celikut (EAF dust).
Giithashtu, €shté konstatuar prani e pérb&rjeve organike té tipit PAH dhe PCB, né intervale t&
pritshime pér pluhurat e filtrimit t8 gazeve t& furrave elektrike,
» N&aspektin teknologjik dihe material, bazuar né profilin kimik dhe karakteristikat e
konstatuara, mostra PROK-5 identifikohet si i njéjti material industrial, pérkatésisht pluhur i
farrés elektrike t& celikut (Electric Are Furnace dust — EAF dust) i tipit t& pasur me zink (Zn-
rich), i krahasueshém me materialin e pérfagésuar nga 11 mostrat e marra nga kontejnerét e
sekuestruar dhe me mostrén PROK-3.

A ka né pérbérjen e mostrave objekt ekspertimi (pika 1/a/b/c) substanca/elementé qi
pérbéjné rrezik pér shéndetin dhe mjedisin?
* Po. Né mostrat 1A-11A, PROK-3, PROK-1/PROK-2 dhe PROK-5 konstatohet prania e
elementéve (dhe pérbérjeve té tyre) qé pérbéjné Rrezik pér Shéndetin e njeriut dhe Mjedisin,
kryesisht zinku (Zn), plumbi (Pb), kadmiumi (Cd) dhe arseniku (As). Kéta elementé (dhe pérbérjet e
tyre), sipas klasifikimit pérkatés t& substancave pérbérése né kuadér & rregullores CLP, lidhen me
rrezikun e toksicitetit pér riprodhimin dhe ekotoksicitet, veganérisht ndaj ekosistemeve ujore. Pér
rijedhojé, materialet kérkojné menaxhim t& kontrolluar dhe trajtim si mbetje t& rrezikshme, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Duke iu referuar pérbérjes kimike t& 11 mostrave t& marra nga 11 prej 102
kontenieréve t¢é sekuestruar, a éshté i njéjti material?
* Po. Nga krahasimi i pérb&rjes kimike t& 11 mostrave, i bazuar né& rezultatet analitike t&
permbajtjes totale dhe n& vierésimin e shpérndarjes sasiore t& elementeve kryesore dhe shogéruese,
konstatohet se mostrat i pérkasin té njéjtit material industrial. Variacionet e vérejtura ndérmjet
mostrave jan¢ brenda kufijve normalé t& heterogjenitetit t& pritshém pér njé material industriah

)
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aspektin teknologjik dhe material, ky material identifikohet si pluhur i furrés elektrike & celikut
(Electric Arc Furpace dust — EAF dust) 1 tipit Zn-rich.

A pérputhen rezultatet ¢ festimit t€ 11 mostrave me ndonjé prej mostrave PROK-3,
PROK-1, PROK-2 dhe PROK-5?
e Nga krahasimi i rezultateve analitike t& 11 mostrave t€ marra nga kontejnerét me rezultatet
pérkatése (€ mostrave PROK-3, PROK-1, PROK-2 dhe PROK-5, konstatohet se 11 mostrat
pérputhen me mostrat PROK-3 (Kurum International) dbe PROK-5 (Alliance sh.p.k.). Kéto
materiale i pérkasin t& njéjtit material industrial, pérkatésisht pluhurit € furrés elektrike € celikut
(Electric Arc Furnace dust — EAF dust) t& tipit t& pasur me zink (Zn-rich).
o N& té kundért, mostrat PROK-1 dhe PROK-2 (Sokolaj sh.p.k.} nuk p&rputhen me 11 mostrat ¢
kontejneréve, pasi pérfagésojng njé material metalurgjik t& ndryshém, jo-ferroz, 1€ karaklerizuar nga
pérmbajtje e larté e bakrit (Cu).

A pérputhen rezultatet e testimit té 11 mostrave me fletét e analizés f€ véna né
dispozicion nga Gjovana Sokolaj (Kurum International 11,10.2023 dhe CEMTRA 07.04.2024)?
e Jo, nuk pérputhen. Nga Kkrahasimi i rezultateve analitike t& 11 mostrave 1€ marra nga 1
kontejnerét e sekuestruar (1 A-11A) me & dhépat € paragitura ng fletét ¢ analizés t& datave
11.10.2023 (Kurum International) dhe 077.04.2024 (CEMTRA d.0.0./ GS MINERALS), konstatohet
mungesé pérputhshmérie materiale.

e Rezultatet e 11 mostrave (mostér kompozite, analizé XRF) tregojné njé profil kimik

karakteristik pér pluhurin e furrés elekirike t& celikut t& tipit t& pasur me zink (EAF dust Zn-rich), 1
dominuar nga oksidi i zinkut (7n0 = 42.92 %) dhe oksidi i hekurit (Fe201 = 34.46 %). si dhe nga
prania ¢ pérbérésve shoqerues tipiké pér kéte material, perfshirg klorin (C1 = 4.03 %). squiurin (S =
3.28 %), oksidin e kaliumit (K20 = 1.54 %) dhe arsenikun (As =~ 1.35 %).

o NEé t& kundért, fleta e analizés s€ Kurum International (11.10.2023} p&rshkiuan njé material té
dominuar nga okside hekuri, me pérmbajtje € larté € FeO (= 72.08 %) dhe hekurit total (= 77.84
%), ndérsa pérmbajtja e zinkut (Zn = 0.0274 %) éshté shumé e ulét dhe jo e krahasueshme me até €
mostrave 1A~11A; plumbi (Pb) né kété fleté nuk paragitet me vieré numetike.

o Poashty, fleta ¢ analizés s¢ CEMTRA d.o.0. / GS MINERALS (07.04.2024) raporton njé
material t& dominuar nga Fe20s (= 84.78 %), pas trajtimit termik (“roasting”) né 600 °C, me pérbérés
shoqétues si Si0z, ALO; dhe Ca0, si dhe fraksion “t€ tjera” prej 0.32 %, pa prani t€ profilit Zn-rich
dhe pa pérbérésit karakteristiké CI/S té vérejtur n€ mostrat € kontejneréve.

e Bazuar né kéto diferenca themelore né pérbérjen kimike, vecanérisht né pérmbajijen shumé (&
Jarts t& ZnO dhe né profilin karakteristik CI/S € mostrave FA—11A, kundrejt pérmbajtjeve gjurmé €
zinkut dhe mungesés sé kétij profili né fletét e analizés sé dorézuara, konstatohet se rezultatet ¢ 11
mostrave nga kontejnerét nuk pérputhen me asnjérén nga fletét e analizés 8 paraqitura, as me Kurum
International (11.10.2023), as me CEMTRA d.o.0./ GS MINERALS (07.04.2024),

Duke ju referuar konkluzioneve 1€ aktit & ekspertimit kimik-mjedisor, né fakt materiahi g€
Kurum ka shitur tek shogéria Sokolaj nuk rezulton as oksid hekuri dhe as oksid zinku, ashtu sikurse

subjektete jané pérpjekur népérmjet fletéve € analizave q& kang paragqitur, por njé pérbérje k/mﬂ/;ﬁ té
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karakterizuar nga pérmbajtje 1€ larta (8 zinkut (Zn) dhe hekurit (F e), me prani t& plumbit (Pb) dhe
bakrit (Cu) né& nivele tipike pér pluhurin e furrés elektrike té celikut (EAF dust), e cila mbi bazén e
origjings teknologjike t& mbetjes dhe identifikimit 8 vetive t& rrezikut sipas Annex 111 te Direktivés
2008/98/EC, me shumé gjasa kodi 10 02 07* pérfaqéson klasifikimin e sakté teknikisht dhe
ligjérisht t& materialit t& analizuar.

Nga analizimi i akteve € administruara né funksion té kétij procedimi penal dhe
rezultateve t€ ekspertimit, rezulton se subjektet Sokolaj sh.p.k. dhe Kurum International sh.a.,
né dijeni t€ plot€ té rrezikshmérisé s¢ mbetjeve té rrezikshme, & cilat kualifikohen sipas kodit
10 02 07%, kané kryer njé séré veprimesh pér fshehjen e Hojit t& vérteté t& mbetjes, me qéllim
eksportimin jashté Shqipérisé, duke ju shmangur té gjitha detyrimeve ligjore t& parashikuara
né legjislacionin shqiptar dhe até ndérkombétar pér menaxhimin e mbetjeve té rrezikshme,

Shogéria Kurum dhe Sokolaj kang fshehur né ményré t& vazhdueshme natyrén e vérteté ¢
llojit t& mbetjes sé rrezikshme, duke e pérpjekur ta paragesin heré si oksid hekuri dhe heré si oksid
zinku.

Nga aktet ¢ administruara né funksion t8 kétij procedimi penal rezulton se:

I. Midis shoqéris¢ Kurum International dhe Sokolaj sh.p.k. &sht¢ lidhur kontrata e
shitjeblerjes, daté 01.08.2023, ku objekti i késaj kontrate &shté blerja nga ana e kompanisé Sokolaj,
¢ mallit Oksid Hekuri, me nj& ¢mim t&é ndryshueshém sipas bursés, pa pércaktuar sasi. Sipas
parashikimit n¢ két€ kontraté, malli shoqérohet me fatura dhe certifikaté analize. Kontrata &shté
nénshkruar nga administratorét pérkatésisht; Erdal Demir dhe Gjovana Sokolaj. Sipas késaj kontrate,
shitési_merr pérsipér dorézimin e sasisé sé mallit né Portin e Durrssit, pér njé periudhé 1 vjecare,
duke filluar nga data 01.08.2023.

Kontrata ésht& dorézuar nga Kurum prané Agjensisé Kombétare t& Mjedisit (né vijim AKM)
dhe né organin procedues me shkresén Nr.548 prot. daté 27.08.2024. Lidhja e késaj kontraté &shts
konfirmuar nga shoqérité Sokolaj dhe Kurum sipas deklarimeve t& administratoréve (& saj dhe Gjoni
Sokolaj, administrator i shogérisé GS Minerals d.o.0. (njékohésisht bashkéshorti i Gjovana Sokolaj
oratake e vetme e shoqgérive Sokolaj dhe GS Minerals d.0.0.)

Né bazé t€ kontratés daté 01.08.2023 t& sipércituar, Kurum ka I&shuar pér Sokolaj faturat
tatimore:

e Nr.19107/2023 daté 16.11.2023, me pérshkrim artikulli “Oksid Hekuri”, né sasiné 852.740 kg,

e Nr.88/2023 daté 03.10.2023, me pérshkrim artikulli “OQksid zinku (né thasé) 2000, me blerés
“Sokolaj” sh.p.k.; _

¢ Nr.88/2023 Korigjuese me pérshkrim artikulli “Oksid Hekuri”,

Si¢ vihet re, pavarésisht se kontrata &sht¢ lidhur pér Hojin e artikullit Oksid Hekuri, Kurum
ka léshuar pé&r Sokolaj faturén tatimore Nr.88/2023 daté 03.10.2023, pér artikullin “Oksid zinku (né
thasé) 20001,

Shogéritt Kurum dhe Sokolaj, jang pérpjekur t& fshehin ekzistencén e faturés Nr.88/2023
daté 03.16.2023, me artikullin “Qksid zinku (né thasé) 2000¢°, jo vetém me deklarime, por edhe me
veprime kokrete, duke paraqgitur né vend t& saj faturén nr.88/2023 KORIGJUESE, né té/zi &

artikulli éshté “Oksid Hekuri”.
Fatura nr.88/2023 KORIGJUESE &shté dorézuar nga:
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1. Subjekti Sokolaj dhe GS Minerals d.o.o:

o né agjensing doganore Joti Sopedition, pér eksportet sipas deklaratave doganore: R 11842 dat€
27.03.2024; R 15663 daté 99.04.2024 dhe R 27224 daté 04.07.2024, pér eksportin ¢ Oksid
hekuri (zn);

e né policing gjyqésore népérmyet procesverbalit (& kéqyrjes dhe marrjes s€ provave materiale daté

14.08.2024 si pjesé e dokumentacionin né lidhje me eksportin e datés 04.07.2024;

para autoriteteve doganore (€ Kroacisé nga Gjoni Sokolaj né cilésin€ ¢ pérfagésucsit 1& shogérise

GS Minerals d.0.0.

Duke ju referuar edhe deklarimeve t& shtetasve Gjovana dhe Gjoni Sokal ata mohojné (€ kené bicré

dhe ekpsortuar oksid zinku nga Kurum, por oksid hekuri.

2. Kurum International sh.a.

o me shkresén Nr.548 datg 27.08.2024 drejtuar Prakurorisé Durrés né té cilén shprehet set "f ka

shitur pér vitin 2023 subjektit Sokolaj Oksid Heluri sasing 2.852.74 ton. Pér kéfé sasi jané léshuar

faturat tatimore Nr.88/2023 daté 03.10.2023 pér sasiné 2000 fon dhe fatura tatimore e shifjes
nr 19107/2023 daté 16.11.2023 pér sasiné 852,74 ton.

Bashkélidhur késaj shkrese rezulton dhe njé tabelé (kartela e artikullit 01 .01.2023-31.12.2023
¢ nénshkruar nga punonjésia Mirjeta Zoto. (kontabiliste e shogérisé e cila ka nénshkruar edhe
pasqyrat financiare t& Kurum pér vitin 2023), ku pasqyrohen (& dhéna né lidhje me shitjet e shogrisé
Kurum, ku specifikisht ng t& dhénat e vitit 2023, pérshkrimi i produktit tidhur me shitjet shoqérist
Sokolaj sh.p.k. &sht¢ Oksid Hekuri. E njejta tabelé éshi¢ dorézuar edhe né AKM si detvrim 1
shoqérisé Kurum pér raportimin e shitjes sé mbetjeve teknologjike nga procesi i saj i prodhimst.

[ pyetur né lidhje me me faktin se pérse ekzistojné dy fatura t& léshuara nga Kurum, ku njéra
pér artikullin Oskid Zinku dhe tjetra pér oksid hekuri, administratori i shogérisé Kurum, Erdal
Demir, éshté pérgjigjur se dubet & jeté njé lapsus pér t€ cilin do ngarkojé financén q& & japi
spjegime.

I pyetur nga organi procedues né lidhje me k&te fakt, shtetasi Shaban Hyseni, (me detyre
drejtor i departamentit t& shitjeve né Kurum), i cili rezulton (€ jeté pérdoruesi i userit nga i cili éshté
gjeneruar fatura Nr.88/2023, ka deklaruar se, pér faturén NrI.88/2023 éshté telefonuar né telefonin e
zyrés nga administrator Erdal Demir, i cili i ka kérkuar prerjen e faturés sé& shitjes pér subjektin
Sokolaj duke i pércaktuar sasiné, ¢mimin dhe produktin. I pyetur né lidhje me mospérputhjen midis
ltojit t& artikullit, shtetasi Shaban Hyseni ka deklaruar se ndoshta gshté njé gabim pasi Sokolaj ka
bleré mé paré oksid zinku, por mesa kujton né k&té rast ka qene oksid hekuri, Né lidhje me faturén
korigjuese Nr.88/2023 ka deldaruar se éshié e lidhur me faturén 88/2023 & fiskalizuar dhe b&ré né
daté 03.10.2023 ora 10.18., e cila &shi€ ¢ deklaruar né tatime nga agjenti doganor Mikail Hila. 1 eili
me procesverbalin pér kéqyrjen dhe marrjen e provés materiale date 13.08.2024, duke fshehur
ekzistencén e faturés Nr.88/2023 daté 03.10.2023, pér artikutlin “Oksid zinku (né thasé) 2000¢°. Al
kishte dijeni pér kétg faturé pasi ka regjistruar né sistemin ASYCUDA deklaratén doganore R 412035
daté 14.11.2023, me eksportues Sokolaj sh.p.k., marrés GS Minerals Doo.

Me shkresén Nr.52 prot daté 16.09.2024 1€ Kugum International sh.a, rezulton se nga
verifikimi i faturave g& korespondon me kontratén ¢ lidhur me subjektin Sokolaj sh.pk 7/
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konkretisht faturat daté 03.10.2023 dhe 16.11.2023, operatori i cili ka preré faturdn, si pjesé e
departamentit t& shitjes &shté Z.Shaban Hyseni me nr.identifikimi personal [70907071T,

Kopja ¢ faturés tatimore Nr.88/2023 daté 03.10.2023, me kod operatori ¢c924cg033, me ang
t¢ s€ cilés Kurum i ka shitur Sokolaj artikullin “Ofksid zinku (né thasé) 2000¢°, éshté identifikuar
nga sistemi ASYCUDA, i kéqyrur nga oficeri i policis& gjyqésore t& hetimit doganor, e pércjellé me
informacionin e datés 23.09.2024, bashkélidhur praktikés doganore pér eksportin e datés 14.11.2023
sipas Deklaratés doganore R41205 dhe nga kopje e dokumentacionit t& dorézuar nga agjencia
doganore Joti Spedition sipas procesverbaleve t& sekuestrimit daté 29.08.2024 dhe 19.01.2026.

Me procesverbalin “Pér kéqyrjen dhe marrjen e provave materiale” daté 19.01.2026, &shté
skanuar né kodin e saj Fatura Tatimore 88/2023 e daté 03.10.2023, me shités “Kurum International”
sh.a me NIPT K02727230T dhe blerés “Sokolaj” sh.p.k me NIPT K64312403D. Nga skanimi me
telefon 1 “Kodi Qr Fiskalizimi” € faturés s& sipércituar, pasi &shté hapur fatura né “tatime.gov.al”,
ka rezultuar se fatura Nr.88/2023 daté 03.10.2023 t¢ “Kurum International” sh.a, me kod operatori
cc924cg033, artikulli ésht€ “Ohksid zinku (né thasé) 2000 me blerés Sokolaj sh.p.k. NUK KA
ASNJE KORIGJIM té artikullit, i cili vazhdon t& jet€ Oksid Zinku né thasé, N& fakt kjo faturé
ka korrigjuar faturén 12098/2023 dat¢ 04.08.2023 t¢ “Kurum International” sh.a., me kod operatori
cc924cg033, ku artikulli &shté “Pagesé né avancé Ix” me blerés “Sokolaj” sh.p.k.

Me shkresén Nr.7697/1prot dat¢ 11.11.2024 t& Drejtorisé Rajonale Tatimore Durrés &shté
dérguar kopje e faturés Nr.88/2023 daté 03.10.2023 e deklaruar nga Sokolaj, né té& cilén pérshkrimi i
mallit rezulton “Oksid Zinku (né thasé) 2000 t. Nga t& dhénat e administruara nga ky institucion
nuk rezulton q& t& jeté kryer ndonjé korigjim i késaj fature.

Pérsa mé sipér rezulton se, fatura Nr.8§8/2023 KORIGJUESE, e cila mban & njéjién oré
dhe daté me até Nr.88/2023, éshté térésisht e riprodhuar jashté sistemit té fiskalizimit duke
pérdorur té njejtat t€ dhéna t€ faturés Nr.88/2023 (si pérsa i pérket Kodit t& Qr t& Fiskalizimit,
numrit, datés dhe orés sé€ léshimit, opratorit, sasisé sé artikullit), por duke ndryshuar llojin e
artikullit né¢ OKSID HEKURI

Kjo provohet edhe nga procesverbali daté 12.01.2026 ku &éshté skanuar kodi i faturés
dhe nga skanimi dalin t€ njejtat té dhéna me até té faturés 88/2023 daté 03.10.2023 té “Kurum
International” sh.a., me kod operatori cc924cg033, artikulli ésht€ “Oksid zinku (né thasé)
2000 me blerés Sokolaj sh.p.k.

Ashtu siurse u citua edhe mé lart, né sistemin e tatimeve nuk ekziston asnjé Fature Tatimore
me Nr.88/2023 korigjuese daté& 03.10.2023 gé t& keté korigjuar artikullin nga Oksid Zinku n& Oksid
Hekuri.

L Shogéria Sokolaj t& njejtin produkt t& bleré nga Kurum ia ka shitur shogérisé GS Minerals
Doo (né pronési t& Gjovana Sokolaj), me pé&rshkrimin Oksid Hekuri (Zn) me faturat si mé poshté:

e Nr.58daté 11.11.2023 pér 588.75 ton Oksid Hekuri (Zn), me vileré 29.437.50 USD;

o Nr.13/2024 daté 27.03.2024, pér 637.74 ton Oksid Hekuri (Zn), me vlerg 31.887.00 USD;

o Nr.28/2024 daté 22 prill 2024 pér 81.36 ton oksid Hekuri (Zn) me vlere USD 4,068.00;

o NI.58/2024 dat& 03/07/2024 pér 2,816.30 ton Oksid Hekuri (Zn) né shumén USD 40,815.00;
Faturat jané regjistruar ne librat e shoqéris€ GS Minerals d.o.o. fakt q& &shté konfirmudt) A
autoritetel doganore kroate,
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Gijithshtu kopje t& kétyre faturave jané dorézuar né organin procedues edhe nga Gjovana Sokola]
sipas procesverbalit & sekuestrimit daté 27.08.2024 si dhe jané administruar nga Drejtoria Rajonale
Tatimore Durrés,

Shtetasja Gjovana Sokolaj ka gené né dijeni té faktit se [atura Nr.88/2023 korigjuese ishte ¢
faslifikuar pasi edhe pér llogari & subjektit Sokolaj né sistemine tatimeve dhe ¢ deklaruar prej saj né
librat e blerjes, &shté deklaruar fatura Nr.88/2023 daté 03.10.2023 t& “Kurum International” sh.a, me
kod operatori cc924cg033, artikulli sshté “Oksid zinku (né thasé) 2000¢” me blerés Sokolaj sh.p.k.
dhe asnjé faturé korigjuese.

Si¢ rezulton nga sa mé sipér, n¢ faturat e sipércituara subjekti Sokolaj i jep artilullit ¢
bleré nga Kurum si “oksid zinku”, njé pérshkrim té ri “Oksid Hekuri (Zn)”.

Il Shogéria GS Minerals d.o.0. (né pronési t& Gjovana Sokolaj) ia shet mallrat shogérive

Terry Thriving Trade Limited nga Hong Kongu dhe North Creek Resource PTE. Limited Singapor
sipas faturave & sipércituara me pérshkrimin “HQ IRON OXIDE”. (HQ-High Quality).

Nga kéto transaksione € GS Minerats d.o.o. rezulton se:

_Artikulli Oksid Hekuri (Zn) ndryshon sérish pérshkrim duke u paragitur si “THQ IRON OXIDE™;
-Sasia prej 2.816.300 kg bruto shitet né vlerén prej 140.815.00 USD, me t€ njcjtén vieré ¢
Sokolaj ja ka shitur Gs Minerals,

HT. Transportimi dhe depozitimi i materialit q& Sokolaj ka cksportuar, i bleré nga Kurum sipas
kontratés daté 01.08.2023, &shté kryer nga Kurum, ashtu sikurse &shté réné dakort né kontraté dhe
sikurse konfirmohet nga veté Kurum me shkresén Nr.651 prot daté 16.10.2024 ku kan¢ depozituar
edhe dokumentacionin e mjeteve qé kan& kryer transportin.

Sipas dokumentacionit t& vendosur né dispozicion nga kompania Kurum dhe ashtu sikurse gshté
parashikuar ng kontratén e lidhur mes paléve, deklarimeve t& dhéna nga punonjésit e késaj shoqérie,
konfirmimit zyrtar me shkresén Nr.651 prot daté 16.10.2024 depozituar né prokurori bashkélidhur s€
cilés edhe dokumentacioni mjeteve gé kan€ kryer transportin dhe procesverbalit daté 30.09.2024 pér
dokumentacioni e paragitur nga Mujo llazaj, drejtor transporti pran& Kuruni, sasia prej rreth
2.852,740 kg sipas tyre “Oksid Hekuri”, &shté transportuar me kamionét e shoqérisé Kurum.

Sipas procesverbalit daté 16.10.2024, punonjési i Kurum, Rami Bunga ka dorézuar listén ¢ 1€
dhénave né lidhje me peshén, datén, automjetin, nisjen dhe destinacionin né lidhie me transportin ¢
oksidit t& hekurit (okalin) nga kompania Kurum drejt kalatés lindore t& portit t& Durrésit pér llogari 1€
shoqérisé Sokolaj sh.p.k. me peséh totale 2,852,740 kg. Sipas késaj liste lloji i artikullit q& &shi€
transportuar nga data 26.09.2023 deri né daté 09.11.2023 éshté “OJALIN”.

Sic vihet re materiali T transportuar tashmé ka nj& pérshkrim tjetér duke u paragitur si
OKALIN.

V.  Materiali éshté depozituar né sheshet e shoqéris¢ “EMS Albanian Port Operator” (né

vijint EMS APO) sh.p.k. me NIPT 1.318045506A, me vendodhje né Portin Durrés, sipas kontratave

qé ka lidhar me GS Mnerals d.o.o.

N& funksion t& verifikimit t& kontratave & lidhura midis G.S. Minerals d.o.o. dhe Sokolaj me EMS

APO nga ku rezuftuan se, ndérmjet qiradhénésit: shogérisé EMS Albanian Port Operator shf:‘k}%{]é
;,/ )
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vijim EMS APO), me NIPT L318045506A, me pérfagésues Florian Cimo dhe giramarrésit;
shogérisé kroate GS Minerals d.0.0, me NIPT OBI611307881 57, me administratore Gjovana
Sokolaj, jang lidhur kéto kontrataté dhénat si mé poshté:

L. Kontraté giraje, nr.61 daté 26.09.2022, me objekt dhénien né shirytézim me géllim

depozitimin e mallit oksid zinku né Big Bags, me kushtin q¢ ky mall éshté me destinacion exp-
import me/nga transporti detar, né sheshin e stokimit né Terminalin Lindor t& Portit Durrés, njé
sipérfaqe prej 400 m2. Kohézgjatja ¢ kontratés éshté 6 muaj, nga data e nénshkrimit t& saj.

2. Kontratg giraje, nr.14 daté 27.03.2023, me objekt dhénien né shfrytézim me géllim

depozitimin e mallit oksid zinku, me kushtin q& ky mall ésht¢ me destinacion exp-import me/nga
transporti detar, né sheshin e stokimit né Terminalin Lindor 18 Portit Duirés, njé sipérfage prej 400
m2. Kohézgjatja e kontratés &shté 6 muaj, nga data e nénshkrimit t& saj.

3. Kontrat€ giraje, nr.54 daté 25,09.2023, me objekt dhénien né shfrytézim me qéllim

depozitimin e mallit oksid zinku, me kushtin q& ky mall &shté me destinacion exp-import me/nga
transporti detar, né sheshin e stokimit né Terminalin Lindor t& Portit Durrés, njé sipérfaqe prej 1400
m2. Kohézgjatja e kontratés &shté 6 muaj, nga data e nénshkrimit t& saj.

4. Kontrat€ giraje, nr.8 daté 25.03.2024, me objekt dhénien né shfrytézim me géllim

depozitimin ¢ mallit oksid zinku, me kushtin qé ky mall &sht& me destinacion exp-import me/nga
transporti detar, né sheshin e stokimit né Terminalin Lindor t& Portit Durrés, njé sipérfaqe prej 1400
mZ2. Kohézgjatja e kontratés &shté 6 muaj, nga data e nénshkrimit 1& saj.

Me kérkesén e datés 24.06.2024, shoqéria giramarrése GS Minerals d.o.0, ka béré kérkess pér
zgjidhjen ¢ késaj kontrate qgiraje, me daté 05.07.2024, pasi nga ana e tyre do t& merren t& gjitha masat
mbi evadimin e ploté t& sendeve & depozituara dhe lirimit t& ambienteve t& marra me qira.

Nga EMS APO pér llogari 1€ kontratave t& mésipérme (edhe pse kontratat kané gené me qgiramarrés
GS Minerals d.o.0.), faturat e shérbimeve jang léshuar pér Sokolaj sh.p.k. pér shérbimet pér gerang,
peshimin dhe ngarkimin e materialit né anije.

Faturat e l¢shuara pér mbushje kontenierésh pér periudhén Néntor 2023-Korrik 2024 jané si vijon:
-Nr.1460/2023 daté 15.11.2023, sasia 588.75 ton (588.750 KG), pér mbushje kontenieri q& dalin ng
export deklarata doganore R 41205 (daté 14.11.2024),

-Nr.366/2024 dat¢ 29.03.2024, sasia 637.74 ton (637.740 KG), pér mbushje kontenieri q& dalin né
export deklarata doganore R 11842 (dat& 27.03.2024).

-Nr.455/2024 dat€ 23.04.2024, sasia 81.36 ton (81.360 KG), pér mbushje kontenieri q& dalin né
export deklarata doganore R 15663 daté 22.04.2024.

-Nr.825/2024 daté 08.07.2024, sasia 2,816.30 ton (2.816,300 KG), pér mbushje kontenieri q& dalin
né export deklarata doganore R 27224 dats 04.07.2024.

Nga analizimi i k&tyre faturave dhe deklarateve doganore 18 eksportit, por edhe faturave 1€ 1&shuara

per pagesén e qirasé sipas kontratave t& sipéreituara rezulton se, pér periudhén Néntor 2023-Korrik

2024, Sokolaj ka eksportuar njé sasi prej 4124.15 ton i deklarvar si oksid hekuri (zn) si vijon:

o Nga data 25.09.2023 deri né daté 02.10.2023, &shté depozituar Oksid Zinku né total prej 2077,
ton '

00
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o Nga data 26.10.2023 deri né daté 09.11.2023, ésht€ depozituar Bik Baks, sasia né total prej
668.820 ton;

Sasia e depozituar nga data 75 09.2023 deri né daté 09.11.2023 ka gendruar né territorin ¢ EMS deri

né eksportin e datés 04.07.2024, rifuxho né pjesén mé te madhe dhe né njé sasi mé té vogél né thasé.

Sasité ¢ tjera & materialit t& eksportuar né datat 14.11.2023, 27.03.2024 dhe 22.04.2024 kang qené té
depozituara mé par€ sipas Kontratés nr.14 daté 27.03.2023, fakt g€ konfirmohet nga faturat talimore
pér pagesén e qivasé per muajt mars-shtator 2023 deri né lidhjen e kontratés nr.54 date 25.09.2023.

V. Nga dokumentaconi i sekuestiuar nga agjencia doganore Joti Spedition dhe Degae
Doganés Durrés rezulton se, shogéria Sokolaj sh.p.k. ka kryer 4 (katér) eksporte me pérshkrimin e
artikullit “Okside dhe hidrokside hekuri Jo Dual Use OKSID HEKURI (ZN)" si vijon:

1. Deklarata doganore R 41205 daté 14.11.2023, me eksportues Sokolaj shup.k, marvés GS
Minerals Doo, vend origjine Albania, vendi i destinacionit Tailanda, shuma totale né faturé
29.437.50 USD, 23 kontenierd, pérshkrimi i mallit 8shté: Okside dhe hidrokside hekuri Jo Dual Use
OKSID HEKURI (ZN) = 588.750 KG.

Bashkélidhur késaj deklarata ndodhet dokumentacioni si vijon:

o Listé e kontenieréve me t&¢ dhénal pér numrat ¢ tyre dhe peshén pér 23 kontenieré né total
588.750 kg,

o [atura numér Ny.58 daté 11.11,2023 per 58875 ton Oksid Hekuri (Zn) me vleré 20.437.50 USD,
me shités Sokolaj dhe blerés G.S. Minerals d.o.0.

o Fatura Nr.88/2023 daié 03.10.2023, me kod operatori cc924cg033. me shités  Kuram
International, blerés Sokolaj sh.p.k., pér artikullin ~Oksid zinku (né thasé) 20000 per pagesd né
avancé;

o Autorizimi daté 14.11.2023, ku administratorja e shoggérisé “Sokolaj™ sh.p.k. antorizon agjencingd
doganore “Joti Spedition” si pérfagésues (& téithorté per deklarimin e mallrave 1€ ardhura né
emrin e saj;

Kjo deklarété &shté regjistruar dhe depozituar né sistemin Asycuda World nga agjenti doganor
Mikail Hila q& i pérket shogérisé Joti Spedition dhe jan¢ konfirmuar nga punonjésit ¢ Degés s€
Doganés Durrés, doganieri Edmond Voda dhe pérgiegjési i turnit Julian Kapedani.

Nga dokumentacioni i mésipérm rezulton se kjo praktiké doganore &sht€ né kundérshtim me
Kodin Doganor dhe nuk duhet t& ishte lejuar t& kryhej nga agjenti doganor dhe punonjésit ¢ Degés sé
Doganés Durrés.

Sé pari: Né deklaratén € eksportit artikulli Oksid Hekuri (Zn), emértohet sipas njé artikulli qé
nuk ekziston né Kodin e Nomeklaturés pra duke i shtuar Zn. shkustim i cili i pérket elementit kimik
7ink. Pérshkrimi nga punonjésit doganoré ¢ artikullit si Oksid Hekuri (Zn). gshté kryer edhe n¢
kushtet kur fatura e shitjes léshuar nga Kurum sshté Oksid Zinku, fatura e shitjes e léshuar nga
Sokolaj &sht¢ Oksid hekuri (Zn) dhe né Bill of Lading (né vijim BL) pérshkrubet si concenty lte
zink, pra tre Hoje t& ndryshme artikujsh. z
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S¢ dyti: Artikullit “Okside dhe Hidrokside hekuri” i &shté shtuar edhe pérshkrimi “Jo Dual
Use”. Shtimi i pérshkrimit t¢ artikullit jashtg emértimit & pércaktuar né Kodin e Nomeklaturés, shté
béré pa administruar asnjé analizé kimiko-fizike t& artikullit, pa njé dokument t l&shuar nga shoqéria
Kurum, e cila ka shitur artikullin q& t& konfirmojé faktin nése oksidi i zinkut qé€ ka shitur &shté ose jo,
To Dual Use, asnjé vetedeklarim nga eksportuesi pér kéte fakt dhe asnjé dokument q& vérteton
pérdorimin final t& kétij produkti. Shtimi n& pershkrim t& emértimit “Jo Dual Use” &shté bére pau
verifikuar dhe vlerésuar nga Autoriteti i Kontrollit Shtetéror t& Eksporteve, por me qéllimin pikérisht
pér t'ju shmnagur kétij verifikimi.

S¢ tretic Nga informacioni i datés 22.01.2026 i oficerit t& policisé gjyqésore Besnik Tarja

rezulton se, lidhur me kérkesen "Nése malirat ”Oksid Hekuri (ZN)", t& cilat jang deklaruar ng& kodin
tarifor 28211000, gjaté deklarimit me EX 1 nr R 41205 dt 14.] 1.2023, do t& ishin deklaruar “Oksid
Zinku”, si¢ pasqyrohet né faturén e TVSH-sé sé subjektit “KURUM INTERNATIONAL” sha pér
subjektin "SOKOLAJ", né kodin tarifor 28170000, (sipas Kodit t& nomelkaturés I pérket llojit t&
artikllut oksid zinku), cilat *Profile Risku” do e kishin goditur praktikén e eksportit ku mallrat do t&
1shin deklaruar né kodin tarifor 28170000 , béhet me dije se:
N¢ sistemin AW, n& modulin ¢ selektivitet ekziston LISTA_MBETIJE_EX q& pérfshin kodin
28170000, dhe profili MBETJE_EX i cili vepron né procedurat exportit (mbi kété liste), 100 % ng
kontroll dokumentar me mesazhin: “N¢ bazé 1¢ ligfit nr. 10463 dr. 22.09.2011, i ndryshuar, VKM nr.
825 (I 13.10.2010, VKM nr. 99 dr. 18.02.2005, & kryhen té gjitha kontrollet e nevojshme
dokumentare, me géllim ndalimin e Eksportit té mbetjeve nga territori i Shqipérisé, pa qené té
bajisura me autorizimin pérkatés té Eksportit, té léshuar nga Ministri i Mjedisit. Né raste konstatimi
1¢ ngarkesave ié tilla né Eksport, té ndalohet Eksporti deri né paragitien me autorizimin pérkatés.
Pér mallrat e deklaruara me kodet tarifore 2811 22 00 dhe 701 9, té verifikohen nése jané té reja
ape mbetfe, autorizimi i eksportit dhe certifikata e cilésisé e kérkohet velém né rast se jané mbetje.
T¢ kryhet edhe skanimi. Kontaki Drejtoria Antitrafik: dra@dogana.gov.al Né rast konstatimi 1
shkeljes s¢ Kodit Penal, 1é njofiohet Drejtoria Hetimif email: hetimi@dogana. gov.al.

Sé katérti: Agjenti doganor Mikail Hila, me procesverbalin daté 13.08.2024 nuk ka doré&zuar
kopje & faturés 88/2023 daté 03.10.2023 pér shitjen ¢ artikullit oksid zinku, duke ¢ fshehur atg, por
kjo faturé ka geng pjesé e praktikés doganore daté 14.11.2023 & kryer prej tij dhe &shté dorézuar nga
nj¢ punonjése tjetér i késaj agjensie me procesverbalin e datés 29.08.2024 dhe rezulton dhe nga
dokumentacioni i sekuestruar né daté 19.01.2026 pran€ agjensisé Joti Spedition, i dorézuar nga
administrator 1 Joti Spedition, Dashnor Hila.

2. Deklarata doganore R 11842 daté 27.03.2024, me eksportues éshté “Seokolaj” sh.p.k.,

marrés “GS Minerals d.0.0”, vend origjine Albania, vendi i destinacionit Tailanda, shuma

totale ng faturé 31,887.00 USD, 24 konteniers, pérshkrimi i mallit &shté: Okside dhe hidrokside

hekuri Jo Dual Use OKSID HEKURI (ZN}=637.740 KG.

Bashkélidhur késaj deklarata ndodhet dokumentacioni si vijon:

 Fatura Nr.19107/2023 daté 16.11.2023, pér artikullin Oksid Hekuri, né sasing 852.740 kg,

¢ me shitgés Kurum International, blerés Sokolaj sh.p.k.;

e [atura nr.13/2024 date 27.03.2024 pér 637.74 ton Oksid Hekuri (Zn) me vleré 31.887.0
paguar 27.03.2024 me shités Sokolaj dhe blerés G.S. Minerals d.o.o.;

33




o Listé e kontenieréve me t& dhénat per numtat e tyre dhe peshén pér 24 konteniet€,;
e Autorizimi daté 14.11.2023, ku administratorja e shogérisé “Sokolaj” sh.p.k. autorizon agjencing
doganore “Joti Spedition” s pérfagésues € térthorté pér deklarimin ¢ malirave té ardhura né

emrin e saj.

Kjo deklaraté eshté depozituar né sistemin Asycuda World nga agjenti doganor Josil Giika
sipas userit dhe regjistruar né kete sistem nga agjenti doganor Albert Alla, Né Takt ¢shté kryer nga
agjenti doganor Mikail Hila, pasi shtetasil Josif Giika dhe Albert Alla nuk punojné mé si agiente
doganor. Ky fakt konfirmohet nga vértetimi i pagés per Albert Alla i administruar nga e-albania daté
13.01.2026, nga i cili rezulton se, marrédhénia e punés me subjektin “JOTL SPEDITION™ ka lilluar
né datén 01.02.2018 dhe ka pérfunduar né daté 14.11.2022 dhe kéqyrja ¢ e-albania se Josif Gjika
daté 19.01.2026, ku pér shtetasin Josif Gjika nuk ka t& dhéna q& & jeté i deklaruar si punonjés i Joti
Spedition apo | ndonjé agjencie tjetlr doganore gjaté vitit 2024, Gjithashtu, fakti se kjo deklaraté
gshte &shié depozituar né sistemin Asycuda World nga agjenti doganor Mikail Hila konfirmohet
edhe nga deklarimet e shtetasit Dashnor Hila, administratori i shogérisé Joti Spedition. Gjithashtu
edhe shtetasi Josif Gjika ka konfirmuar se nuk éshté depozituar prej tij, por nga Mikail Hila.

Deklarata doganore éshté konfirmuar nga doganieri ndrit Lika dhe pérgjegjési i turnit
Julian Kapedani, fakt q& konfirmohet nga kéqytja ¢ sistemit ASYCUDA EORD daté 29.12.2025.

Ni kété deklaraté doganore edhe pse fatura e shitjes nga Kurum &shté oksid hekuri,
fatura e Sokelaj pér G5 Minerals éshté pér oksid hekuri (Zn), Bill of Lading pér concentrate
zinku, deklarata ¢ cksportit ka pérshkrim né kundérshtim me Kodin e Nomeldaturés.

3. Deklarata doganore R 15663 daté 22.04.2024, ku cksportues sshté Sokelaj sh.p.k, mavvés
GS Minerals d.0.0, vend origjine Aibania, vendi i destinacionit Tailanda, shuma totale né
faturé 4,068.00 USD, 3 kontenierg, ndérsa pérshkrimi i mallit éshté: Okside dhe hidrokside
hekuri Jo Dual Use OKSID HEKURI (ZN) = 81.360 KG.

Bashkélidhur késaj deklarata ndodhet dokumentacioni si vijon:

o [fatura nr 28/2024 daté 22 prill 2024 per 21.36 ton oksid Heluri (Zn) me vierg USD 4,068.00, me
shités Sokolaj dhe blerés G.S. Minerals d.o.0.;

o Listé e kontenieréve me t& dhénat pér numrat e tyre dhe peshén pér 3 kontenierg, 81.360kg:

e fatura Nr.19107/2023 daté 16.11.2023, pér artikullin Oksid Hekuri, né sasiné 852.740 ke,

o me shités Kurum International, blerés Sokolaj sh.p.k.

o Autorizimi daté 14.11.2023, ku administratorja ¢ shogérisé “Sokolaj” sh.p.k. autarizon agjencing
doganore “Joti Spedition” si pérfagésues & térthorté pér deklarimin ¢ malirave 1€ ardhura né
emrin e saj;

Kjo deklaraté doganore gshté depozituar né sistemin Asycuda World dhe regjistruar né kété
sistem nga agjenti doganor Mikail Hila dhe &sht& konfirmuar nga doganieri Indrit Lika dhe
pérgjegjési i turnit Julian Kapedani.

Kété deklaraté doganore edhe pse fatura e shitjes nga Kurum €shté oksid hekuri, fatura
e Sokolaj pér GS Minerals éshté pér oksid hekuri (Zn), Bill of Lading pér concentrate i-nl, i,
deklarata ¢ eksportit ka pérshkrim né kundérshtim me Kodin ¢ Nomeklaturés. f
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INE kéte eksport pérdoret e niejta faturé e pérdorur edhe né eksportin ¢ datés 27.03.2024, fatura
N1r.19107/2023 daté 16.11.2023, pér artikullin Oksid Hekuri, né sasing 852.740 kg, me shités Kurum
International, blerés Sokolaj sh.p.k.

4. Deklarata doganore R 27224 daté 04.07.2024, me eksportues éshié Sokolaj sh.p.k., marrés GS

Minerals d.o.o, vend origjine Albania, vendi i destinacionit Tailanda, shuma totale né faturs

140,815.00 USD, 102 kontenier¢, ndérsa pérshkrimi i mallit &shié: Okside dhe hidrokside hekuri Jo

Dual Use OKSID HEKURI (ZN) = 2.816.300 KG.

Bashkélidhur késaj deklarata ndodhet dokumentacioni si vijon:

o Faturé tatimore shitje nr.58/2024 daté 03.07.2024, me shités “Sokolaj” dhe blerés GS Mineral
Doo, pér 2,816.30 ton Oksid Hekuri (ZN), me vleré 140.815 USD,

» Listé e kontenieréve me t& dhénat pér numrat e tyre dhe peshén pér 102 kontenieré,

e Faturé eclektronike tatimore 88/2023 Korrigjuese daté 03.10.2023, me kod operatori
cc924¢g033, me shités shogéring “Kurum International” sh.a dhe blerés shogériné “Sokolaj”
sh.p.k, ku jané shitur 2.000 t Oksid Hekuri.

e Fatura Nr.19107/2023 daté 16.11.2023, pér artikullin Oksid Hekuri, né sasing 852.740 kg, me
shités Kurum International, blerés Sokolaj sh.p.k.

Kjo deklarat¢ doganore &shté depozituar né sistemin Asycuda World nga agjenti doganor
Mikail Hila dhe konfirmuar nga doganieri Shkélgim Jakupi dhe pérgjegjési i turnit Helidon Lila.

Si¢ rezulton pérsa mé sipér nga Sokolaj #shté bére porosia dhe pérshkrimi i mallit pér
cksportin e datave 14.11.2023, 27.03.2024, 22.04.2024 dhe 04.07.2024 pér llojin e mallit “Zink
Concentrate”, pavarésisht se e ka bleré si oksid zinku, oksid hekuri dhe né deklaratat e
elssportit me pérshkrimin okside dhe hidrokside hekuri jo dual Use,

N& kété eksport pérdoret ¢ njejta faturé e pérdorur edhe né eksportet ¢ kryera né daté
27.03.2024 dhe 22.04.2024 si dhe fatura tatimore 88/2023 Korrigjuese daté 03.10.2023, ku jang
shitur 2.000 t Oksid Hekuri, e cila sipas deklarimeve t& Kurum dhe Sokolaj ka korigjuar llojin
e artikullit nga oksid zinku n& oksid hekuri dhe (e cila rezulton e falsifikuar).

Bazuar né deklaratén doganore dhe dokumentacionin shogérues punonjésit e doganés duhet
(& kishin refuzuar kryerjen e eksporteve pasi né dokumentacion ka pasur mangési t& dukshme dhe
pasakt&si né pérshkrimin e mallit q& po eksportohe;j,

VIL Transportimi me anije i kontenier&vé pér té katér eksportet e kryera nga Sokolaj té datave:

14.11.2023, 27.03.2024, 22.04.2024 dhe 04.07.2024, &shté realizuar nga shoqéria MSC pas kérkesés

s€ shtetases Gjovana Sokolaj dhe pér t& cilat MSC ka léshuar Bill of Lading me t& dhénat si m&

poshté:

* Nr.606AL0006073, pérshkrimi i mallit: bulk, solid, fine particles of Zinc Concentrate,
588.730.000 kg (kjo sasi pérputhet me deklaratén doganore R 41205 daté 14.1 1.2023)

e Nr.606AL0006551, pérshkrimi i mallit: bulk, solid, fine particles of Zinc Concentrate,
637.740.000 kg (kjo sasi pérputhet me deklaratén doganore R 11842 daté 27.03.2024).

° Me dat€ 20.04.2024, Nr.606AL0006640, pérshkrimi i mallit: Cu Concentrate bulk, §1.36
(kjo sasi pérputhet me deklaratén doganore R 15663 daté 22.04.2024). {6

Pér cksportin daté 04.07.2024: ;
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e Nr.606AL0006881, pérshkrimi i mallit: bulk, solid, fine particles of Zinc Concentrate,
583.630.000 kg, me bill of lading no. MEDUYB036828.

o Nr.GO6AL0O006915, pérshkrimi i mallit bulk, solid, fine particles of Zinc Concentrate.
573.045.000 kg, me bill of lading no. MEDUYB036844.

s Nr.606AL0006914, pérshkrimi i mallit; bulk, solid, fine particles of Zine Concentrate,
545.105.000 kg, me bill of lading no. MEDUYB036836.

e Nr.606AL0006916, pérshkrimi i mallit: bulk, solid, fine particles of Zinc Concentrate,
554.220.000 kg, me bill of lading no. MEDUYBO036851.

e Nr.606AL0006929, pérshkrimi 1 maliit: bulk, solid, fine particles of Zinc Concentrate,
555.325.000 kg, me bill of lading no. MEDUYB037081.

VL Sipas aktit € ekspertimit rezulton se nga Kkrahasimi i rezultateve analitike & 11 mostrave

t& marra nga kontenierét me rezultatet pérkatése t€ mostrave PROK-3, PROK-1, PROK-2 dhe
PROK-5, konstatohet se 11 mostrat pérputhen me mostrat PROK-3 (Kurum International) dhe
PROK-S (Alliance sh.pk.). Kéto materiale i pérkasin 1€ njgjtit material industrial, pérkatésisht
pluhurit & furrés elektrike té celikut (Elecuic Arc Furnace dust — BEAF dust) t€ Gipit € pasurme zink
(Zn-rich).

Duke ju referuar sa mé sipér dhe nga analizimi i t& gjitha praktikave doganore t€ citat kané (&
njejtat fatura t€ «urum” si origjiing maili, jané béré tek e njejia agjenci doganore, n¢ vijim ié
kontratés daté 01.08.2023 € lidhur midis Kurum dhe Sokolaj, kontratave € lidhura me EMS nga GS
Minerals d.0.0, ka dyshime t€ arsyeshme (¢ cilat té krijojné bindjen se edhe sasité e eksportuara me
deklaratat doganore té datave 14.11.2023, 27.03.2024 dhe 29.04.2024 jané té t& njejtit Hloj “pluhur
i furrés elektrike té cclikut (Electric Are Furnace dust — EAF dusf), té tipit t¢é pasur me zink
(Zn-rich).

per kete qéllim né bashképunim me autoritetet doganore shqiptare dhe partneréve
ndérkombétare i shté kérkuar informacion autoriteteve & Tailand€s né lidhje me eksportet ¢ kryera
né datat 14.11.203, 27.03.2024 dhe 92.04.2024. nése ato kané mbérritur dhe jané marré né dorézim
nga shoqérité ¢ ¢ kant blerd, i jané nénshtruar analizave d¢he cdo t& dhéné tjetér q¢ disponoing. Deri

né ke fazé nuk ka mbérritur ndonjé konfirmim.

Bazuar né kéto t&¢ dhéna mbi dokumentet e paragitur prané autoriteteve doganore Ku
evidentohen shkelje, dokumente t& falsikuara dhe pasaktési né pérshkrimin ¢ mallit t& eksportuar
jang kryer veprime meé {# thelluara hetimore mbi veprimet g€ ka kryer gdo subjeki, g€ nga
prodhimi/krijimi i mbetjeve t& rrezikshme e deri né eksportimin e tyre.

Pérpjekjet e Kurum dhe Sokokaj pér t€ eksportuar mbetje t& rrezikshme kané nisur q¢ né
vitin 2022 me kérkesén pér tu pajsiur me autorizim pér transportin e mbetjeve té rrezikshme
me kodin 10 02 07*%, mbetje & ngurta nga trajtimet e gazeve (€ pérmbajn qé substanca &
rrezikshme.

Veprimet né secilén hallké dhe secilin subjekt listohen né ményré & strukturar, pérpos sa mé
sipér, edhe si mé poshté vijon:

Né lidhje me subjektin Kurum International sh.a.:

Sipas ekstraktit historik t& shogérisé “KURUM INTERNATIONAL SH.A” sh.a printuar né daté
30.12.2025 rezulton se, ky subjekt eshtd regjistruar né daté 07.07.2000, me daté the}ﬁéj}i}-pi
)
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10.11.1998, me zyr€ qendrore né Tirane, me objekt veprimtarie: Prodhim, tregtim i celigeve te
ndertimit e profileve te tjera te hekurit, importimi dhe eksportimi me shumice dhe pakice i mallrave
le ndryshime industriale, ushqimore, konfeksioneve, elektroshtepiake, karburante ¢ lubrifikante, lende
te para ndihmese per industrine e celikut e te gjithe mineraleve te tiera. Transport mallrash brenda
dhe jushte vendit, hoteleri, ndertime te ndryshme. Prodhim gelgere, oksigjen, azot, avull ¢ tregtim te
lyre. Prodhim, Impori-Eksport, fregiim, furnizim i energjise elektrike, energjise diellore dhe
energfise nepermjet eres. Grumbullim, demolim, perpunim, tregtim, import-eksport te skrapeve fe
ndryshem. Prodhim, tregtim me shumice dhe pakice, eksport-import i materialeve te industrise se
celigeve sic eshie dhe pa u kufizuar vetem me to: aliazhet metalike, derdhjet metalike, konstruksionet
e celikut, profilet me saldim dhe te petezuara, tubat me saldim dhe pa saldim. elementet e fjere te
konstruksioneve metalike etj. Prodhim, tregtim me shumice dhe pakice, ekspori-import, punime
siperfagesore dhe/ose nentokesore te produkteve minerare qe perdoren si lende hyrese ne industrine
metalurgjike. Kerkim, zhvillim, prodhim dhe tregtim me shumice dhe pakice te gasoil, benzines,
solarit, mazutit, bitumit, gazit te lengezuar te naftes (GLN), naftes, gazit dhe te gjitha nenprodukteve
te ljera te nafies. Import - eksport dhe perdorim te burimeve te rrezatimit jonizues. Grumbullim,
rudfije/magazinim, {ransportim, riciklim dhe/ose asgjesim i mbetjeve e rrezikshme dhe jo te
rrezikshme. Transport Ndérkombétar Mallrash pér té tretét, pér vete, dhe/ose me gira, transporte
mallrash jashié norme & mjetil. Prodhim oksigjen, argon, azot, avull , import-eksport, fregétim dhe
shitje me shumicé e pakicé né tregun e brendshém dhe té jashtém.
Administrator 1 shoqérisé ka qené Z. Erdal Demir prej datés 25.09.2019 deri né daté 08.12.2025.
Sipas historikut rezulton se &shté eméruar administrator i shoqgrisé Z. Bulent Yazici prej datés
08.12.2025 deri n& daté 08.12.2028, si dhe éshté larguar administratori Erdal Demir.
Nga aktet e kéqyruara dhe sekuestruara prané Kurum, akteve té pércjella me shkresén nr.548 prot.,
dt. 27.08.2024 1€ Kurum, protokolluar né zyrén tond me nr.63022 dt. 02.09.2024, dhe
dokumentacionit € administruar sipas procesverbalit t¢ sekuestrimit daté 23.08.2024 nga Minisiria e
Mjedisit rezulton se shogéria Kurum International sh.a. éshté i pajisur me:
e Leje mjedisore e tipi A me numer identifikimi 2378, dt. 26.09.2016 k dr. 30 dhe né vitin 2023 ka
rinovuar lejen mjedisore e cila mban datén 09.07.2023, me nr identifikimi 2375/1, K.Nr.77.
o Licencé t& kategorisé 1112 b DT. 12.10.2020 K.RT. 38 dhe nr. identifikimi 416 pér
“Grumbullimin, transportimi i mbetjeve t& rrezikshme dhe jo t& rrezikshme”,

I pyetur nga policia gjyqésore, shtetasi turk Erdal Demir, administrator i shoqérisé Kurum
prej datés 25.09.2019, ka deklaruar se, kontratén ndérmjet Kurum dhe Sokolaj e ka nénshkruar ai n&
cilésin€ e administratorit. Ashtu si¢ éshté ¢ pércaktuar né kontraté, kompania “Kurum Internacional”
sh.a. do 1’1 shiste késaj kompanie mbetjen Oksid Hekuri (mbetje jo e rrezikshme).

1 pyetur né lidhje me sasiné e oksidit té zinkut qé shogéria Kurum International
prodhon né njé vit, shtetasi Erdal Demir ka deklaruar se, sasia e mbetjes Oksid Zinku me kod 10 02
07 * & gjenervar nga kompania Kurum né njé periudhé kohore 1 viegare éshté aférsisht 1 % e sas:se
s¢ léndés s€ paré (skrap) q€ pérpunon kompania pér t& gjeneruar hekurin q& tregton. N&
rezalton rreth 5000 ton né vit,
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I pyetur né lidhje me faktin se ¢faré bén kompania me Kete produlkt, shtetasi Erdal Demir
ka deklaruar se, shogéria KKurum ka njé departament i cili meret me mjedisin, Ky department bén
mbledhjen e mbetjeve (& gjeneruara, i paketon ato né thasé & médhenj né njé hapésiré t& pércaktuar.

N& bazé t& lejeve dhe licencave q&¢ mund € kené kompanité e ndryshme, kompania Kurum
bén shitjen e kétyre mbetjeve.

Me kompaning Sokolaj sh.p.k. kané kohé q& bashképunojng dhe se n€ vitin 2021-2022 i kané
shitur késaj kompanie mbetje Oksid Zinku me kod 10 02 07 *{mbetje (& rrezikshme), ndérsa né vitin
2023 1 kané shitur vetém mbetje Oksid Hekuri (jo 1€ rrezikshme). Sasia ¢ oksidit t& hekurit q& Kurum
i ka shitur Sokolaj, &sht€ ransportuar nga kompania Kurum drejt Kalatés Lindore & Portit & Durrésit
me kamionét e kompanisé Kurum. Ngarkimi né Lontenieré nuk éshté béré nga shoqéria Kurum dhe
nuk ka dijeni né lidhje me k&t fakt.

Shtetasi Rami Bunga, i punésuar si specialist prang zyrcs sé mjedisit tek kompania Kurum, i
pyetur né lidhje me llojin e mbetjeve q& gjeneron kompania Kurum, ka deklaruar se, kjo kompani
gieneron mbetje & dala nga procesi teknologjik dhe mbetje t& tjera, Gjaté procesit teknologiik né
uzinén e celikut, gjenerohen mbetjet: “mbetje 1€ ngurta nga trajtimet ¢ gazrave, (é pérmbajné
substancé té rrezikshme”, g€ né gjuhen teknike njihet si “oksid zinku” ose pluhur i kapur nga sistemi
i plubur kapjes. Ky produkt, sipas lejes s¢-mjedisit dhe katalogut 1€ mbetjeve ka kodin 10 02 07*.
Gjithashtu, gjenerohet “skorje e pa pérpunuar”, ¢ cila ka kodin 70 02 02, Smerc nga muliiri. gé né
gjuhén teknike njihet si “Okalin” ose né gjuhén e pérditéshime “Oksid Hekuri® q& 1 pérket kodi 10 02
10.

I pyetur né lidhje me me sasing qé gjeneron kompania Kurum pér secilén nga mbetjet ¢
cituara, shtetasi Rami Bunga ka deldaruar se, né lidhje me mbetjet oksid zinku, nga karta
teknologjike, sasia ¢ prodhuar &shté 1.5% deri né 2 % té sasisé sé skrapit té pérpunuar pér
prodhim. Kjo né peshé pcr 4 ose 5 vitet e fundit ka gené rreth 25.000 deri né 30.000 won. Pérsa i
pérket oksidit t& hekurit, sipas kartés teknologjike. éshié 1.5% e sasisé sé prodhimit & hekurit. qé né
peshé pérkthehet rreth 40.000 ton.

1 pyetur nése shogéria Kurum bén analiza t¢ mbetjeve té gjenervara dhe ku i b€jn€ ato, shtetasi
Rami Bunga ka deklaruar se ai personalisht ka marré kampioné t& mbefjeve (€ gjeneruara dhe 1 ka
dérguar pér analiza prané laboratorit gjeologjik, i cili ndodhet n& aférsi t& zongs Vasil Shanto, Tirané.

I pyetur né lidhje me administrimin e mbetjeve q& gjenerohen nga procesi teknologjik nga
kompania Kurum, shtetasi Rami Bunga ka deklaruar se, oksidi i zinkut futet né thasé (& médhenj dhe
magazinohet, ndérsa oksidi i hekurit depozitohet né sheshin pérkatés, Né& momentin q& njé produkt do
evadohet, Raimi paiset me dokumentacionin e duhur, i cili ka t€ b&je me zbatimin e kushteve t&€ lejes
s& mjedisit e konkretisht: kontrata e bashk&punimit ndérmjet Kurum dhe kompanisé q& merr mbetjet,
leja dhe ligenca e dubur e kompanisé q& 1 merr pér trajtimin ose asgjésimin ¢ mbetjeve, ligenca e
ransportit ose kontraté me njé kompani t& ligensuar pér t&€ kryer transferimin e mbetjeve ne kodet
pérkatés sipas llojit t& mbetjes. ’

Shtetasi Mujo Ilazaj, me detyré drejtor transporti drejtues teknik pér disa mjete pranc
shogérisé Kurum, ka deklaruar se, né lidhje me transportin e béré pcr [logari t& kompanisé Sokalaj,
&shté kontaktuar nga administratori i kompanisé Kurum 2. Erdal Demir, i cili e ka njoftuar se dubet ta
suportonte me mjete transporti, pér t& béré njé transport nga kompania Kurum drejt terminalit tindor

t8 mbuluar nga EMS né& portin ¢ Durrésit. Menjéheré, ka njoftuar shoferét té paraqiten/}ii} fHiE
/
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departamentit 1€ shitjes ku béhen dokumentat pérkatése pér ¢do kamion sipas mallit q& ngarkchen pér
né destinacionin prités dhe né pérfundim & trasportit t& ¢do rruge, t€ gjithé dokumentacionet g jepen
nga departamenti pérkatés, dorézohen pérséri tek ky departament, q€ né& kétd rast &shié departamenti
shités. Né lidhje me kété transport shietasi Mujo Ilazaj ka vendosur né dispozicion dokumentacionin e
automjeteve t€ pérdorura nga kompania Kurum pér t& kryer kété transport.

Nga dokumentacioni i administruar nga AKM né lidhje me dokumentacionin e paragitur nga
shogéria Kurum si detyrim i Ligjit nr.10463 daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar t&
mbetjeve” dhe mbajtés t& lejeve t& sipéreituara rezulton se, pér periudhén 2022-2024 ka lidhur
kontrata pér shitjen e mbetjeve jo (& rrezikshme dhe mbetjeve t& rrezikshme me disa subjekte ku jang
evidentuar deri né kété fazé & hetimit shkelje t& ligjit si nga Kurum ashtu edhe nga subjektet
kontraktuese st mé poshté:

s Sokolaj sh.p.k.
e Alliance Resource sh.pk.
¢ Bajrami N sh.p.k.

Né lidhje me subjektin Sokoelaj sh.p.k.:

Sipas ekstraktit historik t& shogérisé Sokolaj sh.p.k. printuar né daté 13.08.2024 rezulton se
ky subjekt &shté regjistruar né daté 10.07.2006, me daté themelimi 22.06.2006, me seli né Durrés,
rruga “Vath Turja”, pasuria 108/24 ZK 8517, me objekt veprimtarie Iregtim me shumicé e pakiceé té
mallravé (€ ndryshme, ...zbatim ¢ punimeve té ndértimit, w.trilfe shpendésh, grumbullim,
pérpunim dhe shitje 1¢ mbetjeve joindustriale, eksport-import i mbetjeve jo ¢ rrezikshme si zinku,
bakri elf, grumbullim transportim i mbetjeve té rrezikshme dhe Jo té rrezikshme, etj,

Administratore ¢ shoqérisé éshté¢ Zj, Oliziana Pemati prej datés 03.08.2023 deri né daté
02.08.2028 dhe Gjovana Sokolaj nga data 31.08.2018 deri né daté 02.08.2028, me t& drejta t& plota
dhe ta pakufizuara pér t& vepruar pér cdo veprimtari t8 shoqérisé bashkérisht dhe vetém. Ortake o
shoqérisé Zj. Gjovana Sokolaj. ' _

- Sipas histortiku rezulton se, né daté 26.06.2006 ortaks t& shoqérisé kané& gené Gjovana
Sokolaj dhe Doni Sokolaj me 50% t& kuotave secili, ndérsa pérfaqésues ligjor ka qen& Gjovana
Sokolaj.

Ng daté 03.11.2010 &shté shtuar administratore Olizana Pemati dhé éshte larguar Gjovana
Sokolaj.

Ne daté 29.06.2011 &shté shtuar administrator Gjovana Sokolaj.dhe &shté larguar Olizana
Pemati.

Sipas kontratés nr.370 rep dhe nr.262 kol dat& 29.04.2013 &shté bére shitja e kuotave 50%
nga Doni Sokolaj tek Serdar Can Hakliol.

Sipas kontratés s€ shitjes Nr.329 rep dhe nr.111/1 kol daté 04.02.2014 &shig kryer shitja e
kutoave t&¢ ortakut Serdar Can Hakliol tek ortakja Gjovana Sokola) e cila béhet ortake ¢ vetme e
shoqérisé.

Sipas vendimit nr.2 datg 29.05.2014 &shté larguar pérfagésuesja Gjovana Sokolaj dhe éshté
eméruar Olizana Pemati.

Ne¢ dat¢ 20.11.2014 me vendimin nr.3 t& shoqgrisé &shté shtuar objekdi i veprimtarigé g
grumbullim, pérpunim dhe shitje t& mbetjeve metalike industrial dhe jo industrial.
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Né daté 15.10.2015 &shté shtuar adresa e shoqérisé né Krujé, Durrés.

Sipas kontratés sé shitjes daté 18.11.2015 495 e kuotave i 8shté shitur ortakut Doni Sokolaj.

Sipas kontratés date 78.12.2015 &shtd béré shitja kuotave nga ortaku Doni Sokolaj tek
Gjovana Sokolaj e cila bihet ortake e vetme e shoqérisé si dhe shtohet adresé tietér né Shkodér.

Né date 31.08.2018 &shté larguar administrator Oliziana Pemati dhe gshté vendosur
Gjovana Sokolaj.

N daté 27.10.2020 éshte shtuar objekti i veprimtaris¢ pér eksport-import i mbefjeve jo
té rrezikshme si zinku, bakri et].

Né daté 09.12.2020 ésht¢ shtuar adresa né uzing e prodhimit t& ferrokromtit Elbasan.

N& daté 28.10.2021 &shté shtuar adresa Durrés, rruga Vath Turja.

Né daté 24.03.2022 &shté shtuar objekti i veprimtaris€ pér grumbullim, transportim i
mbetieve i€ rrezikshme dhe jo t€ rrezikshme.

N& daté 06.04.2023 éshté hequr adresa Elbasan, uzina e prodhimit t& Ferrokromit.

Né daté 03.08.2023 éshté vendosur Fiemerimi administratores Gjovana Sokolaj dhe emérimi i
adminsitratores Oliziana Pemati me t€ drejta t& plota bashkérisht dhe veg e veg.

Shoqgéria “Sokolaj” sh.p.k. éshté pajisur me 2 leje nga Minisfria ¢ Mjedisit pér:
i) transport & mbetjeve té rrezikshme
ii) eksport t& mbetjeve jo té rrezikshme
Shogéria Sokolaj nuk yezulton té keté Autorizim pér eksportim t& mbetjeve té rrezikshme dhe

as nuk i éshié aprovuar njé kérkest ¢ illé pér periudhén 2022-2024.

Shoqeria Sokolaj ka bleré nga Kurum artikullin Oksid Zinku, pa pasur leje & veganté pér
trajtimin e mbetjeve (€ irezikshme, ndérkohé g€ pér transportimin ¢ kétyre mbetjeve € cilat
llasifikohen me kodin 10 07 02* kérkohet autorizim i posagém pér cksportin e mbetjeve. Sipas Ligit
ar. 10463 daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin ¢ infegruar 1é mbetjeve” nenit 51 & keédj ligji si dhe
VK M-sé Nr.641 datg 01.10.2014 “Pér miratimin e rregullave per eksportin ¢ mbetjeve dhe kalimin
(ransit té mbetjeve jo 1é rrezikshme dhe té inerteve”, pérves lejes mjedisore 1€ tipit B si dhe lejes
mjedisore té tipit 1112B, pér transportin e tyre duhet dhe leje € veganté t& cilén nuk ¢ ka pasur.

Rezulton nga aktet € administruara nga AKM se, subjekti Sokolaj sh.p.k. ka aplikuar pér njé
leje té tillé dhe né datén 12.12.2022 me shkresén nr. 6433/2 prot i éshté kérkuar plotésim
dokumentacioni, té cilin ajo nuk e ka plotésuar dhe mé pas ka vijuar me kryerien e

yveprimtarisé sé paligishme.

Rezulton se shtetasja Gjovana Sokolaj n€ agjencing doganore ka deklaruar produkiin si
“oksid hekuri” ashtu si edhe &shté pércaktuar né kontratén me shogéring Kurum, ndérkoh¢ qé {atura
¢ deklaruar né tatime &shté oksid zinku dhe né faturén e shitjes béré shoqérisé GS Minerals d.o.0 me
seli né Kroaci, i ka shtuar si element né kilapa kodin ZN pra “Okside hekuri (ZN).

N kérkesen ¢ datés 19.08.2022, Sokola] shprehet se bazuar n€ kontratén me gjeneruesin e
mbetjeve Kurum [nternational sh.a. angazhohet ti blej mbetjet me kod 10 02 07%, me sasi vjetore
25.000 ton né vit, me vend origjine Kurum, Elbasan. Me mjetin e pajisur me ADR i marré me qera
nga Sokolaj do t€ {ransportojé kéto mbejtje né portin e Durrésit dhe me anije 1(011tel1ie:'§s%;e
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destinacion tranziti Turqi dhe me destinacion Tajlandén. Nuk rezulton t& jeté 1&shuar autorizim pér
kete kérkesé nga Ministria e Mjedisit. _

Né vitin 2023 Sokolaj i drejton Ministrisé s¢ Mjedisit njé kérkese tjetér pér tu pajisur me
autorizim pér eksport mbetjesh t& rrezikshme e konkretisht:

Me shkresén e datés 07.03.2023 subjekti Sokolaj i ka drejtuar kérkesé p&r autorizimin e
eksportit t& mbetjeve Ministrisé s& Turizmit dhe Mjedisit, protokolluar te kjo Ministri me
nr.283/1prot., date 30.03.2023,

Nga kjo shkresg rezulton se, subjekti Sokolaj bazuar né kontratén me gjeneruesin e mbetjeve
Kurum International sh.a, ndér t& tjera angazhohet 'j blejé dhe mbetjet me kod 100207+ (mbetje t&
ngurta nga trajtimet ¢ gazeve, q& p&rmbajné substanca t& rrezikshme). Sasia vjetore e kétyre
mbetjeve Esht€ 25000 ton/vit pér vitin e paré pasi ka stok sasie. Kjo sasi do & dérgohet deri né
pérfundimin e kontratés me blerésin 31.12.2029. Sasia totale parashikohet 50.000 ton deri né
21.12.2029.

Vendi i origjinés sé& kétyre mbetjeve &shté Shqipéria, me adresé Elbasan Bradashesh vend i
ushtrimit (€ aktivitetit t& gjeneruesit t& mbetjeve Kurum International, ku mé pas me mjetin ¢ pajisur
me licencén pérkatése pér transportin e kétyre mbetjeve (Mbetja nuk &shi& pjesé e Aneksit A t&
ADR) me targé AAR811 né pérdorim t& subjektit Sokolaj i pajisur me licencé IIL2.B pér tranportin e
kétyre mbetjeve, do t& transportohen drejt Portit t& Durrésit,

ME pas, destinacioni me anije kontenierésh &shtg transporti drejt vendit t& importit Port
Haiphong, Lot C12, Khanh Phu Industrial Zone, Khanh Phu Ward, Yen Khanh Ditrict, Ninh binh
Province, Vietnam ku do kryhet shkarkimi i ngarkesés pér tu marré nga porositési sipas procedurave
doganore dhe ligjeve t& Tailandés bazuar n& kontratén e lidhur mes paléve. Paketimi do t& b&het ne
vendin e origjinés né thasg plastiké (Big Bags) t& cilét do t& futen né kontenier 20 feet pér tu
transportuar me kamion drejt Portit t& Durrésit ¢ mé pas futen né kontenierét pér tu transportuar me
anije transporti kontenierésh.

Sa mé sipér, bazuar né praktikat e administruara prané AKM, rezulton se shogéria Sokolaj
dhe Kurum kané pasur marrédhénie bashképunimi & vazhdueshme pér t& eksportuar pikérisht k&t
lloj mbetje t€ rrezikshme me kod me kod 100207*. Mosdhénia e autorizimit nga Ministria ¢ Mjedisit
pér & eksportuar kété lloj mbetje, ka béré qé shoqéria Sokolaj dhe Kurum ta eksportojné kéts mbetje
n€ kundérshtim me ligjin, pa autorizimin pérkatés duke fshehur natyrén ¢ vérteté € mbetjes né aktet
shkresore, pavarésisht se népérmjet pasaktésive dhe mospérputhjeve mes tyre, konkludohet n&
ményr€ t€ arsyeshme se objekti i shitblerjes kang gené pikérisht mbetjet me kod 10 02 07* (mbetje t&
ngurta nga trajtimet e gazeve, q& pérmbajné substanca t& rrezikshme).

Me daté 21.03.2022 midis shoqérive Maresh sh.p.k. me administrator Mariglent Hasa me
NIPT 1.42802203U dhe shoqérisé Sokolaj, &shté lidhur akt-marréveshje “Pér depozitimin e
mbetjeve”. '

Qeéllimi 1 akt-marréveshjes &shid q& shoqgria Sokolaj sh.p.k. t& depozitojé mbetjet e
rrezikshme dhe jo t€ rrezikshme sipas kodeve pérkatése né Lejen Mjedisore té tipit “B” PN-0418-04-
2021 n€ mjediset e shoqérisé Marresh sh.p.k, sipas rregulloreve pérkatése pér transferimin e kétyre
mbetjeve, Kjo kontrat€ &shté e vlefshme pér njé periudhé 1 vjegare,

Shogéria “Maresh” sh.p.k e disponon kodin 191002 né lejen e tij mjedisore, por ka t& drejté vetém ta
magazinoj€ dhe ta ruajé pérkohésisht me operacionet D15, R12 dhe R13. Nuk mundet s 048
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Maresh sh.p.k ta trajtojé kete mbetie kur kjo shogéri veté ka pér detyré ta dérgojé né subjekt t&
licencuar pér trajtim dhe nuk mund té jeté destinacion final, por ka detyrimin veté t'i gojé& dikur pcr
trajtim, ka t& drejté vetem t1 ruajé perkohésisht.

Lidhur me subjektin Alliance Resotirce shpk:

Nga t& dhénat shkresore rezulton se, Alliance Resource ship.k gshté person juridik i keijuar

né vitin 2017 me themelues shtetasen Mbarime Koroci dhe Wen Ming.
Bazuar né Vendimin ¢ Késhillit t€ Ministrave nr.455, daté 3.7.2019 "Pér dhénien e miratimit pér
lidhjen ¢ koniratés sé girasé melarifén | ewrolkonirata, ndérmjel Ministrisé sé Financave dhe
FEkonomisé, si giradhénés, dhe shogérisé “Alliance Resource”, shpk, si qiramarrés, per pasuriné me
sipérfaqe tépérgjithshine §7300 m2” kjo shoqéri ka mari€ me qera “Objekti nr. 226 “Depo e
Koncentratit t& Hekurit” me sipérfaqe & pérgjithshme 2655 m2, nga ku sipérfage ndértimore 1500
m2 dhe sipérfaqe funksionale 1155 m2 me ar. pasurie 611, Objekti 1-3G “Vaskat ¢ Betonit, me
sipérfage € pérgjithshme 400 m2 nga ku sipérfage ndértimore 400 m2 dhe truall 400 m2 me nr.
pasurie 624 dhe truall 1 firé me sipérfage (& pérgjithshme 54 335 m2., ZK 39657, né pérgjegidsi
administrimi t& Ndérmarrjes s€ Prodhim Celiqeve, Elbasan™. Adresa e késaj shoqérie éshté [sh-
Uzina 12, Kombinati Metalurgjik, Depo € Koncentratit, Bradashesh.

Né vitin 2021 ésht¢ larguar administratori Erdes Nushi dhe administratore e shoqérisé éshté
caktuar ortakja Mbarime Koroci.

Ndér {& tjera, nga administrimi i dokumentacionit & késaj shoqérie, evidentohet fakti se mé
daté 03.02.2020 kjo shogéri ¢ pérfagésuar nga shtetasi Erdes Nushi ka lidhur njé kontraté shitje me
afat 5 viegar, t& mallit Oksid Hekuri me kod doganor 2821000 né sasiné 1500-2500 Ton/muaj. Kjo
kontraté eshté lidhur me shogéring Ertako LTD, e pérfagésuar nga shietasja Mbarime Koroei. Kjo
shoqéri, sipas kontratés rezulton me adresé né Ajeltake Road, Ajeltake Island, Marshalt Islands. N¢
Kéte kontraté nuk rezulton vendi i dorézimit (destinacioni) i mallit & do té shitet. Adresac e-mailil e
vendosur né kété ekstrakt rezulton aurelkoroci@hotmail.com, gé rezulton se gshté administrator 1
shoggrisé “Korogi” sh.p.k me NIPT K92403506N.

1. Né daté 21.01.2021 &shté lidhur kontraté «pgr menaxhimin e mbetjeve t& ngurta nga trajtimet

¢ gazeve, q& pérmbajné substanca t& rrezikshme” midis shogérisé “Kurum In ternacional” sh.a me
NIPT 027272307 me administrator Erdal Demir, i pérfagésuar me prokuré nga Yusuf Sezai Kurum
dhe Arif Shkalla, né cilésing e kijuesit té mbetjeve dhe shogérisé “Alliance Resource” sh.p.k me
NIPT L71911027L me administrator Erdest Nushi n& cilésing e menaxhuesit € licencuar dhe
shogérisé “Korogi” sh.p.k me NIPT K92403506N me administrator Aurel Korogi.
Objekti i kontratés Konsiston né dorézimin e mbetjeve pluhur nga sistemi pluhur kapés, nga ana ¢
krijuesit (& mbetjeve pér depozitim dhe trajtim nga ana ¢ menaxhuesit t& licensuar, pas grumbullimit
té tyre né terrenin e stoqeve né kompleksin “Kurum Jnternational” sh.a., Elbasan.
Kodi i kétyre mallrave €shté 10 02 07%- mbetje t€ ngurta nga trajtimet e gazeve, ¢ pérmbajné
substancé té rrezikshme.
Kjo kontraté &shté e vlefshme deri né pérfundimin e sasisé€ sé kontraktuar.

Sipas késaj kontrate, menaxhuesi i licencuar t& jeté i pajisur me Leje Mjedisi pér aktivitetin qé
ushtron, t& zbatojé rregulloren € mjedisit si dhe t¢ ndjeke legjislacionin e sigurimit t& shénj%né
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puné deri né depozitimin dhe trajtimin /riciklimin e mbetjeve objekt kontrate pas marrjes sé tyre nga
kompleksi i Kurum International sh.a, Elbasan.

Sasia q€ do & faturohet sipas kushteve té késaj kontrate gshté 2780 ton, kundrejt ¢rimit prej 54 USD
{ ton me TVSH,

2. N daté 15.06.2023 &shté lidhur kontraté tjetér “Pér menaxhimin e mbetjeve t& ngurta nga
trajimet € gazeve, q€ pérmbajné substanca té rrezikshme” midis shoqéris¢ “Kurum Internacional”
sh.a me NIPT K02727230T me administrator Erdal Demir, i pérfagésuar me prokuré nga Yusuf Sezai
Kurum dhe Arif Shkalla, ng cilésing e krijuesit t8 mbetjeve dhe shoqérisé “Alliance Resource” sh.p.k.
me NIPT L71911027L me administratore Mbarime Korogi né cilésing e menaxhuesit t& licencuar.
Objekti i kontratés konsiston n& dorézimin e mbetjeve pluhur nga sistemi pluhur kapés (me
pérmbajtje Oksid Zinku 5-20 %) nga ana e kiijuesit t& mbetjeve pér depozitim dhe trajtim nga ana e
menaxhuesit & licensuar, pas grumbullimit t& tyre né terrenin e stoqeve né kompleksin “Kurum
International” sh.a., Elbasan.

Kodi i kétyre mallrave &shté 10 02 07+- mbetje té ngurta nga trajtimet e gazeve, qé pérmbajné
substancé té rrezikshme. '

Kjo kontraté €shté e vlefshme deri n¢ pérfundimin e sasisé sé kontraktuar.

Krijuesi i mbetjeve do t& marté pérsipér organizimin e l&vrimit t& mbetjeve duke filluar nga data
03.07.2023, sipas sasive té¢ grumbulluara té mbetjeve objekt kontrate, t& cilat do t& provohen
népérmjet njé dokument transferimi té firmosur nga té dyja palét.

Menaxhuesi i licencuar &shté i pajisur me Leje Mjedisi Tipi A Nr. Identifikimi 3137/1 dt 16.12,2020
Komisioni Nr 47 Nr 8240 Prot pér aktivitetin q& ushtron dhe t& zbatojé rregulloren e mjedisit si dhe t&
ndjeké legjislacionin e sigurimit t& shéndetit né puné deri né depozitimin dhe trajtimin /riciklimin e
mbetjeve objekt kontrate pas marrjes sé tyre nga kompleksi i Kurum International sh.a., Elbasan.
Sasia & do t€ faturohet sipas kushteve & késaj kontrate &shté n& varési t& mbetjes s& gjeneruar nga
procesi prodhimit kundrejt ¢mimit prej 1 (njgé) lek / ton me TVSH.

3. ME daté 10.05.2024 éshts lidhur kontraté tjetér “Pér menaxhimin e mbetjeve t& ngurta nga
trajtimet e gazeve, q& pérmbajné substanca 1 rrezikshme” midis shogéris¢ “Kurum Internacional”
sh.a me NIPT K02727230T me administrator Erdal Demir, i pérfaqésuar me prokuré nga Yusuf Sezai
Kurum dhe Arif Shkalla, né cilésing e krijuesit t& mbetjeve dhe shoqérisé “Alliance Resource” sh.p.k
me NIPT L719110271. me administratore Mbarime Korogi né cilésing e menaxhuesit & licencuar.
Objekti i kontratés konsiston né dorézimin e mbetjeve pluhur nga sistemi pluhur kapés (me
permbajtje Oksid Zinku 5-20 %) nga ana e krijuesit t& mbetjeve pér depozitim dhe trajtim nga ana ¢
menaxhuesit t€ licensuar, pas grumbullimit t& tyre né terrenin e stogeve né kompleksin “Kurum
International” sh.a., Elbasan.

Kodi i kétyre mallrave gshté 10 02 07*- mbetje té ngurta nga trajtimet e gazeve, qé pérmbajné
substancé té rrezikshme.

Kjo kontraté &shté ¢ vlefshme deri me daté 10.05.2025.

Krijuesi i mbetjeve do t& marré pérsipér organizimin e lévrimit te mbetjeve duke filluar nga data
13.05.2024 sipas sasive t& grumbulluara & mbetjeve objekt kontrate, t& cilat do t& pZWQ

népérmjet nj& dokumenti transferimi t¢ firmosur nga & dyja palét.
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Menaxhuesi i licencuar éshté i pajisur me Leje Mjedisi Tipi A Nr. Identifikimi 3137/1 dt 16.12.2020
Komisioni Nr 47 Nt 8240 Prot pér aktivitetin q& ushtron dhe (€ zbatojé rregulloren e mjedisit si dhe €
ndjeké legjislacionin ¢ sigurimit t& shéndetit n€ punt deri né depozitimin dhe trajtimin /riciklimin e
mbetjeve objekt kontrate pas marrjes s€ tyre nga kompleksi 1 Kurum International sh.a.. Elbasan.
Sasia qé do t& faturohet sipas kushteve t& késaj kontrate €shté n¢ varési t& mbetjes s€ gjeneruar nga
procesi prodhimit kundrejt gmimit 1& pércaktuar nga palét né momentin ¢ 1&yrimit t& mallit.

N& t& treja kontratat e sipEreituara rezulton se, krijuesi i mbetjeve do (€ grumbullojé né
ményrén e duhur mbetjet objekt kontrate q¢ dalin nga kompleksi 1 Kurum International sh.a. Elbasan
né terrenin e stogeve. Pas grumbullimit t€ kétyre mbetjeve do t€ njoftojé menaxhuesin e licencuar né
ményré & t& kryejé &vrimin e tyre.

Menaxhuesi i licencuar zotohet se prej martjes s¢ mbetjeve objekt kontrate do U1 trajtojé prang
impiantit t& trajtimit t&é mbetjeve.

Krijuesi i mbetjeve merr pérsipér ngarkimin ¢ mallit me mjetet e veta si dhe peshimin né
peshoren elektronike, pérfshiré edhe transportimin e mbetjeve objekt kontrate deri né adresén e
Menaxhuesit t& licencuar. Krijuesi i mbetjeve &shté i pajisur me Licencé Nr.416 Dt.12.10.2020 t€
kategorisé 11T 2 B “Pér Grumbullim Transportim i Mbetjeve & rrezikshme dhe jo 1€ rrezikshme” dhe
me Kod Unik KM10170.

Menaxhuesi i licencuar mban pérgjegjési pér pérpunimin e tyre sipas rastit pérkatés t& nivelit
t& ndotjes q& mbetjet kané.

Sipas procesverbalit t¢ policisé gjyqésore daté 30.10.2024 rezulton se administratorja
Mbarime Koroci ka dorézuar kontratén ¢ idhur me Kurum daté 10.05.2024 dhe faturat ¢
blerjes nga Kuram:

1 Fatura Nr.7816 daté 21.05.2024 me shités Kurum dhe blergs “Alliance Resource” shup.k. L€
artikulllit oksid zinku né saisné pre] 2.000.000 kg (2000¢) n¢ vlerén 25.200,13 USD.

2 Fatura Nr.9976 daté 24.06.2024 me shités Kurum dhe blerés “Alliance Resource” sh.pk. t&
artikutllit oksid zinku né saisné prej 250.000 kg (250t) né vierén 9998,99 USD.

3 Fatura Nr.12188 daté 30.07.2024 me shit&s Kurum dhe blerés “Alliance Resource™ shp.k. @
artikulltit oksid zinku né saisné prej 250.000 kg (2501) né vierén 9997,87 USD.

4.3 (tre) fleta analize né gjuhén angleze daté 24.10.2024, me kiient “Alliance Resource” sh.p.k., me
t& dhéna t& ndryshme te rezultateve t€ parametrave 1& elementéve kimik.

5 Tleté analize né gjuhén angleze daté analize 24.07.2024 (datg printimi 02.09.2024), me sample
name: EAF-EEC-01.

Rezulton se shogéria “ALLIANCE RESOURCE” sh.p.k ka kryer eksporte né vitin 2023, (€
«Oksid Zinku” né King te “Guangxi Furuan Metal Material” dhe né Belgjiké te “Jean Goldschmidt

International” s.a.

Nga dokumentacioni i administruar me shkresén nr.8396/1prot daté 05.11.2024 & Drejorisé
Rajonale Tatimore Elbasan rezulton se shoggria “Koroci™ sh.p.k. me NIPT K92403506N i ka shitur
blerésit “Alliance Resource” me NIPT L71 911027L, okside ZN népérmjet faturave:

e Nr.l daté 01.03.2023 me pérshkrim malli Okside ZN, né sasiné 150000 kg, n€ vierén }135 100

lek; , /
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Shogétia “Alliance Resource” sh.p.k ka kryer eksportet me marrés Jean Goldschmidt Internatioanl
s.a Brusseles Belgjiké dhe Guangxi Furuan Metal Material Co, Itd Nanning China, né€pérmjet
deklaratave doganore si mé& poshté:

1. Deklarata doganore R40800 daté 15.10.2024, ku eksportues ¢shté “Alliance Resource™ sh.p.k,
marrés “Jean Goldschmidt International s.a”, vend origjine Albania, vendi i destinacionit Belgium,
shuma totale né faturé 129,880.00 USD, 128 kontenieré, ndérsa pérshkrimni 1 mallit éshté: Oksid
zinku; peroksid zinku = 129,688.0000 KG. Bashkélidhur késaj deklarate ndodhet edhe certifikate
analize nr.287 daté 14.10.2024 i laboratorit “Albkontroll C&A” pér mostrén oksid zinku.

2. Deklarata doganore R27432 daté 05.07.2024, ku eksportues &shté “Alliance Resource™ sh.p.k,
marrés “Jean Goldschmidt International s.a”, vend origjine Albania, vendi i destinacionit Belgium,
shuma totale né faturé 53,305.00 USD, 64 kontenieré, ndérsa pérshkrimi i mallit €shté: Oksid zinku;
peroksid zinku = 56,110.0000 KG. Bashkélidhur késaj deklarate ndodhet edhe certifikate analize
nr.168 daté 02.07.2024 i laboratorit “Albkontroll C&A” pér mostrén oksid zinku.

3. Deklarata doganore R34907 daté 02.09.2024, ku eksportues éshté “Alliance Resource” sh.p.k,
marrds “Jean Goldschmidt International s.a”, vend origjine Albania, vendi i destinacionit Belgium,
shuma totate né faturé 107,049.00 USD, 131 kontenieré, ndérsa pérshkrimi i mallit &shté: Oksid
zinku; peroksid zinku = 125,743.5000 KG. Bashkélidhur késaj deklarate ndodhet edhe certifikate
analize nr.284 datg 30.08.2024 i laboratorit “Albkontroll C&A” pér mostrén oksid zinku.

4. Deklarata doganore R17638 daté 08.05.2024, ku eksportues &shté “Alliance Resource” sh.p.k,
marrés “Jean Goldschmidt International s.a”, vend origjine Albania, vendi i destinacionit Belgium,
shuma totale né faturé 76,883.00 USD, 131 konfenieré, ndérsa pérshkrimi i mallit ésht€&: Oksid
zinku; peroksid zinku = 102,510.0000 KG. Bashkélidhur késaj deklarate ndodhet edhe certifikate
analize nr.119 daté& 07.05.2024 i laboratorit “Albkontroll C&A” pér mostrén oksid zinku.

5. Deklarata doganore R13960 daté 10.04.2024, ku eksportues &shté “Alliance Resource” sh.p.k,
marrés “Jean Goldschmidt International s.a”, vend origjine Albania, vendi i destinacionit Belgium,
shuma totale né faturé 55,944.00 USD, 87 kontenierg, ndérsa pérshkrimi i mallit &shté: Oksid zinku;
peroksid zinku = 79,920.0000 KG. Bashkélidhur késaj deklarate ndodhet edhe certifikate analize
nr.75 daté 09.04.2024 i laboratorit “Albkontroll C&A” pér mostrén oksid zinku.

6. Deklarata doganore R7364 daté 20.02.2024, ku eksportues &shté “Alliance Resource” sh.p.k,
marrés “Jean Goldschmidt International s.a”, vend origjine Albania, vendi i destinacionit Belgium,
shuma totale né faturé 80,389.00 USD, 148 kontenier&, ndérsa pérshkrimi i mallit &sht&: Oksid
zinku; peroksid zinku = 114,618.0000 KG. Bashkélidhur késaj deklarate ndodhet edhe certifikate
analize nr.35 daté 19.02.2024 i laboratorit “Albkontroll C&A” pér mostrén oksid zinku.

7. Deklarata doganore R39203 daté 02.11.2023, ku cksportues &shté “Alliance Resource” sh.p.k,
marrés “Jean Goldschmidt International s.a”, vend origjine Albania, vendi i destinacionit Belgium,
shuma totale né faturg 72,258.00 USD, 176 kontenieré, ndérsa pé&rshkrimi i mallit &shté: Oksid
zinku; peroksid zinku = 120,430.0000 KG. Bashkélidhur késaj deklarate ndodhet edhe certifikate
analize nr.349 daté 01,10.2023 i laboratorit “Albkontroll C&A” pér mostrén oksid zinku.

8. Deklarata doganore R29422 daté 02.09.2023, ku eksportues &shté “Alliance Resource™ sh.p.k,
marrés “Jean Goldschmidt International s.a”, vend origjine Albania, vendi i destinacionit Belgium,
shuma totale né faturé 60,348.00 USD, 156 kontenieré, ndérsa pérshkrimi i mallit éshpeT ) :lésid
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Nr.2 daté 25.04.2023 me pérshkrim malli Okside ZN, né sasing 150000 kg, né vlerén 1035000
lek:
Nr.3 daté 02.05,2023 me pérshkrim malli Okside ZN, né sasiné 150000 kg, né vlerén 1035000
lek;
Nr.4 daté 04.12.2023 me pérshkrim malli Okside ZN, né sasiné 150000 kg, né vlerén 1035000
lek;
Nr.1 daté 09.03.2024 me pérshkrim malli Okside ZN, né sasiné 150000 kg, né vlerén 1035000
lek:
Nr.2 daté 30.03.2024 me pérshkrim malli Okside ZN, né sasing¢ 150000 kg, n€ vlerén 1035000
lek:
Nr.3 daté 24.05.2024 me pérshkrim malli Okside ZN, né sasiné 150000 kg, né vlerén 1035000
lek;

Shoqéria “Alliance Resource” me NIPT L71911027L i ka shitur blerésit “Jean Goldschmidt
International” s.a me adresé place de I’ Albertine 2, oksid zinku népérmjet faturave:

@

Nr.2 daté 18.07.2023 me pérshkrim malli Oksid zinku, n¢ sasin€ 22.5 ton, n€ vlerén 11250
USD:

Nr.4 daté 02.09.2023 me pérshkrim malli Oksid zinku, né sasiné 100.58 ton, né vlerén 60348
UsSD;

Nr.5 daté 01.11.2023 me pérshkrim malli Oksid zinku, né sasing 120.43 ton, né vlerén 72258
USD;

Nr.l daté 20.02.2024 me pérshkrim malli Oksid zinku, n¢ sasin€ 114.842 ton, né vlerén
30389.41 USD:

Nr.2 daté 08.04.2024 me pérshkrim malti Oksid zinku. né sasin€ 79.92 ton, n€ vlerén 55944
usb;

Nr.3 daté 08.05.2024 me pérshkrim malli Oksid zinku, n€ sasing 102.51 ton, né vlerén
76882.50 USD;

Nr.4 daté 05.07.2024 me pérshkrim malli Oksid zinku, né sasin€ 56.11 ton, n& vlerén 53304.51
USD;

Nr.5 daté 31.08.2024 me pérshkrim malli Oksid zinku, né sasing 125.94 ton, n€ vlerén 0.00
USD (fatura nuk shfaqet te tatime.gov.al);

Nr.6 daté 31.08.2024 me pérshkrim malli Oksid zinku, né sasiné 125,94 ton, n¢ vlerén 107049
UShH;

Nr.7 daté 31.08.2024 me pérshkrim malli Oksid zinku, né sasiné -125.94 ton, né vierén 0.00
USD;

Nr.9 daté 15.10.2024 me pérshkrim malli Oksid zinku, ng sasin€ 129.88 ton, n€ vlerén 129880
USD;

Shogéria “Alliance Resource™ me NIPT L71911027L i ka shitur blerésit “Guangxi Furuan Metal
Material co” |.t.d me adresé Nanning, China, oksid zinku népérmjet faturés:

Nr.1 daté 26.05.2023 me pérshkrim malli Oksid zinku, né sasing 77.89 ton, n€ vlerén 5452,;/,
oL /f
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zinku; peroksid zinku = 100,346.0000 KG. Bashk&lidhur késaj deklarate ndodhet edhe certifikate
analize nr.269 daté 01.08.2023 i laboratorit “Albkontroll C&A” pér mostrén oksid zinku.

9. Deklarata doganore R22693 daté 19.07.2023, ku eksportues &shté “Alliance Resource” sh.p.k,
marrés “Jean Goldschmidt International s.a”, vend origjine Albania, vendi i destinacionit Kina,
shuma totale né faturé 11,250.00 USD, 1 kontenier, ndérsa pérshkrimi i mallit &shté: Oksid zinku;
peroksid zinku = 22,500.0000 KG. Bashkélidhur késaj deklarate ndodhet edhe certifikate analize
nr.221 daté 17.07.2023 i laboratorit “Albkontroll C&A” pér mostrén oksid zinku.

10. Deklarata doganore R15879 daté 29.05.2023, ku cksportues &shté “Alliance Resource” sh.p.k,
marrés “Huangxi Furuan Metal Material co” ltd Nanning China, vend origjine Albania, vendi i
destinacionit Kina, shuma totale né faturé 54,523.00 USD, 125 kontenieré, ndérsa pérshkrimi i mallit
gsht&: Oksid zinku; peroksid zinku = 77,890.0000 KG. Bashkélidhur késaj deklarate ndodhet edhe
certifikate analize nr.111 datg 25,05.2023 i laboratorit “Albkontroll C&A” pér mostrén oksid zinku.
Sasia totale ¢ eksportuar nga shoqéria Alliance Resource, népérmjet deklaratave doganore té
mésipwrme &shté 929,755.5 kg.

Deklaratat doganore té€ sipércituara kané kod tarifor 28170000 dhe n& bazé t& ligjit nr.10463
daté 22.09.2011 1 ndryshuar dhe VKM-sé nr.825 daté 13.10.2010 dhe VKM-s& nr.99 daté
18.02.2005, duhet & kryhen t& gjitha kontrollet e nevojshme dokumentare me gélim ndalimin e
eksportit t& mbetjeve nga ferritori i Shqipérisé, pa qené t& pajisura me autorizim pérkatés té eksportit,
té léshuar nga Ministri 1 Mjedisit. N& rast konstatimi & ngarkesave 1€ tilla n& Eksport, t& ndalohet
eksporti deri né paraqitjen me autorizim pérkatés,

Né dokumentacionin bashkélidhur deklaratave doganore t& sipércituara nuk rezulton
awtorizim pérkatés pér eksport i léshuar nga Ministri i Mjedisit, pér sa mé sipér, por vetém Leja e
Mjedsiit Tipi A nr.3137/1, K.Nr.47, nr.8240prot daté 16,12.2020,

Nga shtojca 1 “Formati i regjistrit t& transfertave individuale t&8 mbetjeve t& rrezikshme”
“Pluhur nga sistemi pluhur kapés™ (“Mbetje t& ngurta nga trajtimi i gazeve, q& pérmbajné substance
t& rrezikshme”), t& raportuar nga shoqéria Kurum n& AKM, rezulton se pér vitin 2023 ka deklaruar
pér marrésin shoqéring Alliance Resource t& dhénat si mé poshté:

e  Mbetje té rrezikshme,

o Mbetje té ngurta nga trajtimet e gazeve, gé p&rmbajné substanca té rrezikshme,

e Kod té mbetjes sipas katalogut Shqiptar te mbetjeve 10 02 07 *,

e Intervali kohor 03.07.2023-21.07.2023,

¢ Numra regjistri t& automjeteve: AB 301 KU, AB 302 KU, AB 303 KU, AB 304 KU, AB 305
KU, AB 306 KU, AB 307 KU,

¢ Sasia totale 8611 ton,

Ndérsa, nga shtojea 1 “Formati i regjistrit t¢ transfertave individuale t& mbetjeve t&
rrezikshme” “Mbetje t& ngurta nga trajtimi i gazeve, qé pérmbajné substance t& rrezikshme”, t&
raportuar nga shoqéria Kurum International sh.a n& AKM, rezulton se pér vitin 2024 ka deklarvar
pér marrésin shoqériné “Alliance Resource” sh.p.k, t& dhénat si mé poshté:
¢ Mbetje t& rrezikshme,
¢ Mbetje t€ ngurta nga trajtimet e gazeve, q& pérmbajné substanca t& rreziks

o Kod t& mbetjes sipas katalogut Shqiptar te mbetjeve 10 02 07 *,
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o Intervali kohor 13.05.2024-17.05.2024,
o Numra regjistri t& automjeteve: AB 301 KU, AB 302 KU,
e Sasia totale 2000 ton,

Te shtojca 1 sasia totale rezulton 2000 ¢ dhe intervali kohor 13.05.2024-17.05.2024, ndérsa ¢

tabela né excel regjistri i transfertave sasia totale rezulton 1005 ton dhe intervali kohor £3.05.2024-
15.05.2024, pra nié diferencé prej 995 ton.

Shoqéria “Kurum International sh.a” sh.a né deklarimet e saj né Regjistrat ¢ transfertave
Individuale t&¢ mbetjeve deklaron se dérgon te shogéria “Alliance Resource” sh.p.k, mbetje t€
rrezikshme me kodin 10 02 07* (mbetje t& ngurta nga trajtimet e gazeve, qé pérmbajné substanca t&
rrezikshme), ndérkohé qé shogéria “Alliance Resource” sh.p.k nga ana tjetér deklaron se ka térhequr
nga “Kurum International sh.a” sh.a, mbetje jo t& rrezikshme me kodin: 10 02 08 (mbetje t& ngurta
nga trajtimet e gazeve), (€ tjera nga ato € pérmendura né 10 02 07, edhe pse mbetjet me kod 10 02
07* jané evidentuar edhe gjaté inspektimit né vitin 2024.

Sipas dokumentacionit t& administruar nga AKM sipas procesverbalit &€ kéqyrjes dhe marrjes
s& provés material daté 31.12.2025 n€ lidhje me raportimet ¢ kryera nga subjekti Alliance Resource
rezultojné té dhénat si mé poshte:

Pér vitin 2021-2022 nuk ka matje, deklaron & nuk ka pasur aktivitet.

2. Raportimet 3 mujore 2022-2023

e Dhjetor 2022-mars 2023, deklaron se nuk ka pasur aktivitet sepse ka qené né faz¢ remonti (nuk
ka monitorime).

o Mars 2023-gershor 2023, nuk ka foto né€ rapott gjaté monitorimeve, nuk happen PDF e
transfertave asnjéra, nuk lexohen dokumentat e transferimit dhe as sasia n& CD (error).

e Qershor 2023-shtator 2023, deklaron sérish se nuk ka pasur aktivitet, n& fazé remonii (nuk ka
monitorime).

o  Shtator 2023-dhjetor 2023, deklaron se nuk ka pasur aktivitet, (nuk ka monitorime).

Rezuiton se nuk ka asnjé dokument transferimi pér kéte periudhé, asnjé sasi mbetje &

deklaruar dhe asnjé kontraté me operator t¢ licencuar fundor.

3. Raportimet 3 mujore 2023-2024

o Dhijetor 2023-mars 2024, deklaron se nuk ka pasur aktivitet, né fazé remonti (foto t& furrés s¢
bilokuar), dokumenti i transferimit bosh.

o Mars 2024-gershor 2024, raport vetémonitorimi nga 2 studio “Alpha” dhe “Swot”. S&rish
deklaron se nuk ka mbetje t& gjeneruara pasi ka punuar me intesitet t& ulét (30 dit¢ total),
dokumenti i transferimit bosh.

o Qershor 2024-shtator 2024, deklaron se nuk ka pasur aktivitet, sérish né fazé remonti.

e  Shtator 2024-dhjetor 2024, raport vetémonitorimi me “Alpha” studio. Mbetje t& trajtuara

nga Alliance me kod 100208=820 ton. Mbetje (& gjeneruara kod 100501=320 ton, q¢ do t& thoté

trajtohen mé tej me operator 1€ licencuar. Por né raportime nuk ka t& dhéna pér kontratat t¢ lidhura

me operator pér trajtimin e mbetjeve traté dhe as ndonjé dokument transferimi,

Né fagen nr.32 (7/16) deklaron se i ka marré nga Kurum me kodin 100208, ndérkoh¢ me

Kurum ka kontraté pér mbetje té rrezikshme me kodin 100207%. Nuk rezulton dokuw 1ei}1/'i
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transferimit. Nga procesi teknologjik &éshté prodhuar edhe 350 ton koncentrat zinku dhe 150
ton humbje nga delagéshiimi i materialit. Mungojné rapotimet pér menaxhimin e kétyre
sasive,

4. Raportimet 3 mujore 2024-2025

o Dhjetor 2024-mars 2025, konstatohen t& njejtat problematike si né raportimin pér shtator

Nga analiza e kontratave, dokumentacionit financiar, regjistrave mjedisoré dhe deklarimeve
doganore rezulton se shogéria “Alliance Resource”™ sh.p.k ka marré nga “Kurum International” Sh.a
mbetje & rrezikshme me kod 10 02 07* (mbetje t& ngurta nga trajtimet e gazeve qé& pérmbajnd
substanca t€ rrezikshme), t€ cilat, né kundérshtim me objektin e kontratave dhe detyrimet ligjore,
nuk jané trajtuar si mbetje, por jang faturuar, magazinuar dhe tregtuar si produkt “oksid zinku”, duke
u eksportuar né tregje t& huaja,

Konstatohet mospérputhje e réndé deklarimesh midis paléve lidhur me klasifikimin e
mbetjeve (10 02 07*), si dhe mospérputhje sasishé midis regjistrave t& transfertave, faturimit dhe
deklaratave doganore, ¢ka cénon réndé parimin ¢ gjurmueshmérisé s&é mbetjeve 18 rrezikshme.
Shoqéria Alliance Resource sh.p.k. nuk ka provuar ekzistencén dhe funksionimin real té
kapaciteteve teknike pér trajtimin ¢ kétyre mbetjeve, pérfshiré:

e menaxhimin e skorieve pas procesit,
¢ trajtimin dhe shikarkimin e ujérave teknologjike,
¢ posedimin ¢ lejeve pérkatése pér pérdorimin dhe shkarkimin e ujérave.
-NE kéto kushte, rezulton se mbetjet e rrezikshme jangé maskuar si 1€ndé e paré/produkt, jang futur né
qarkullim tegtar dhe jan€ eksportuar, pa u trajtuar sipas kérkesave t& legjislacionit mjedisor né fugi.
-Kéto veprime pérbéjng shkelje t& drejtpérdrejté t& pikave 1, 3, 4 dhe 5 t& nenit 23 & ligjit nr.10463,
dat€ 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, t& ndryshuar, si dhe krijojné indicie pér
shmangie t€ detyrimeve mjedisore dhe keqdeklarim t& natyrés s& mbetjeve,
-Pér periudhén qershor 2023 — shtator 2023 Alliance Resource sh.a. ka deklaruar se nuk ka pasur
aktivitet pasi ka qene né faz& remonti, ndérkohg rezulton & keté eksportuar njé sasi prej 122,846.00
kg oksid zinkun, peroksid zinku.
Pér periudhén shtator 2023 — dhjetor 2023, Alliance Resource sh.a. ka deklarvar se nuk ka pasur
aktivitet dhe nuk ka raporte vetémonitorimi, ndérkohé rezulton t& keté eksportuar sasing prej
220,776.00 kg oksid zinku, peroksid zinku:
-Pér periudhat dhjetor 2023 — mars 2024, mars 2024 — gershor 2024 dhe qershor 2024 — shtator
2024, Alliance Resource sh.a. ka deklaruar se nuk ka pasur aktivitet tre mujorin e paré dhe t& tretg,
ka gene né fazé remonti dhe pér tre mujorin e dyté ka punuar me intensitet t& ulét (30 dité total), Por
pavarésisht se deklaron se nuk ka mbetje t& gjeneruara ose t& pranuara, ndérkohé reznltojng faturat ¢
méposhtme (¢ shitjes:
e« Nr.1 daté 20.02.2024 me pérshkrim malli Oksid zinku, n& sasing 114.842 ton, né vlerén
80389.41 USD;
o Nr.2 daté 08.04.2024 me pérshkrim malli Oksid zinku, né sasing 79.92 ton, né& vlerén 55944
USD;
o Nr.J3 dat& 08.05.2024 me pérshkrim malli Oksid zinku, n& sasing 102,51 ton, n& vlerén 76882
UsDh;
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e Nr.d daté 05.07.2024 me pérshkrim malli Oksid zinku, né sasiné 56.11 ton, né vierén 53304.51
USsh;

o NI.5 daté 31.08.2024 me pérshkrim malli Oksid zinku, né sasiné 125.94 ton, né vierén 0.00 USD
(fatura nuk shfaget te tatime.gov.al);

o Nr.6 daté 31.08.2024 me pérshkrimn malli Oksid zinku, né sasing 125.94 ton, né vlerén 107049
USD;

o Nr.7 daté 31.08.2024 me pérshkrim malli Oksid zinku, né sasiné -125.94 ton, n¢ vierén 0.00
USD;

Pérsa mé sipér, nga Alliance Resource edhe pse raporton prané AKM-s¢ se nuk ka aktivitet.
ka vazhduar eksportin e oskidizit t& zinkut si product dhe jo st mbete.

-Pér periudhén qershor 2024 — shtator 2024 Alliance Resource sh.a. ka deklaruar se nuk ka
pasur aktivitet pasi ka gene né fazé remonti, ndérkohé qé I ka bleré Kurum sasiné prej 500.000 kg
oksid zinku.

Rezulion se ka disakordancé t& deklarimeve t€ tre mujoréve detyrim sipas lejes s¢ tipit a dhe
t& sasive népér faturat € shitjes si mé sipér,

Nga shtojca 1 “Formati i regjistrit t€ transfertave individuale t& mbetjeve & rrezikshme”
“Plyhur nga sistemi pluhur kapés” (“Mbetje t& ngurta nga rajtimi 1 gazeve, qe pérmbajné substance
té rrezikshme™), té raportuar nga shoqéria “Kurum International sh.a” sh.a né Agjencing Kombétare
t& Mjedisit, rezulton se pér vitin 2023 ka deklaruar pér marrésin shoqéring€ “Alliance Resource™
sh.p.k, dorézimin e kodit t& mbetjes sipas katalogut Shqiptar t& mbetjeve 10 02 07*. Gjaté intervalit
kohor 03.07.2023-21.07.2023 njé sasi Sasia totale 8611 ton. Né kété periudhé Alliance deklaron se
nuk ka pasur aktiviteit, ka qené né faze remonti dhe nuk deklaron asnjé mbetje t& gjeneruar ose t&
pranuar.

Ndérsa, nga shtojea 1 “Formati 1 regjistrit 1@ transfertave individuale (€ mbetjeve (&
srezikshme” “Mbetje & ngurta nga trajtimi i gazeve, q¢ pérmbajné substance t& reezikshme™, (€
raportuar nga shogéria “Kurum Tnternational sh.a” sh.a né Agjencing Kombétare 1€ Mjedisit,
rezulton se pér vitin 2024 ka deklarvar pr marrésin shogéring “Alliance Resource™ sh.p.k.
dorézimin e kodit t& mbetjes sipas katalogut Shqiptar € mbetjeve 10 02 07* gjaté intervalit kohor
13.05.2024-17.05.2024 njé sasi prej 2000 ton.

Rezulton se, kur &shté kryer inspektimi nga AKM né muajin gusht 2024 (pasi né media u
publika dyshimi se ishin cksportuar mbetje t& rrezikshme me oriugjine shogéring Kurum) Alliance
nuk ka vendosur né dispozicion as kontratén me Kurum dhe as ndonjé dokument mbi ményrén e
transportimit apo dorézimit t& késaj sasie mbetje t& rrezikshme, dhe as destinacionin fundor te kesaj
sasie.

Bazuar né dokumentacionin e inspektimit & AKM lidhur me veprimtaring e késaj shoqérie
lidhur me mbetjet ¢ blera nga Kurum International sha, rezulton se mé daté 29.08.2024 AKM ka
kryer inspektim prané Alliance Resource shpk. Inspektimi &shté kryer menjéhert pasi &shié dhén¢
njoftimi edhe né media mbi shkeljet ligjore né fushén ¢ menaxhimit & mbetjeve t& rrezikshme.
Razuar né procesverbalin e datés 29.08.2024 AKM ka evidentuar shkeljet si vijon:

-Subjekti nuk na paraqiti dokumentet e transferimit pér mbetje jo 1é rrezikshme té gjffn‘f_’l'l_l(li'(_f_/-.’lh o
procesi teknologjik qé disponon. % ~
W
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-Subjekti nuk na paraqiti dokumentet e dorézimit t¢ mbetieve té rrezikishme 1¢ maria nea subjekii
Kurum International sha,

Kushtet pér transferimin dhe dorézimin e mbetjeve jané t& pércaktuara né Lejen e Mjedisit t& l&éshuar
pér kété shoqéri, e cila nuk e ka zbatuar.

Pér_rriedhojé, ky subjekt ka kryer shkelie né menaxhimin e mbetieve pasi pérvec faktit gé
nuk ka disponuar dokumentacionin, sasia e mbetjeve &shté giendur né stok, ndérkohe gé subjekii
marrés i mbetjes sé rrezikshme ka detyrén e trajtimit t& tyre dhe jo t& magazinojé sasi & médha
mbetjesh duke i 1€né t& patrajtuara duke shtuar efektet e rrezikut & l&shimit t& gazrave toksiké né
mjedis e né ajér.

Po késhtu, Alliance nuk ka paragitur dokumentacion provues se cfaré ka ndodhur me kéto
mbetje, si jané trajtuar, nése jané tranportuar a shitur tek 8 treté, apo jané eksportuar, duke shtuar
dyshimet se shogéria Kurum né bashképunim me & tretét dhe né rastin konkret edhe me shoqéring
Alliance shpk ka shkelur legjislacionin pér menaxhimin e mbetjeve duke i transferuar mbetjet tek t&
tretét né sasi shumé t€ médha, me kosto t& ulét pér t& shmangur kostot e aspjésimit. Po késhtu,
Kurum nuk ka ndjekur n¢ vijmési (mbikéqyré) si prodhuesi i mbetjeve deri né procesin fundor se ku
kané pérfunduar kéto mbetje e si jané trajtuar.

Krahas mospérputhjeve t& (& dhénave q& Kurum raporton si pérsa I pérket sasisve dhe kodit
t€ mbetjeve, Kurum ka shitur mbetje t& rrezikshme tek shogéria “Alliance Resource” sh.p.k. e cila
nuk disponon kushtet e nevojshme pér trajtimin e kétyre mbetjeve, Po késhtu, sasité e shitura
nga Kurum jan€ mbetje t& rrezikshme né sasi shumé t¢ médha, pér té cilat Alliance nuk ka
kapacitet ti menaxhojé,

Alliance Resource deklaron se i trajton kéto mbetje sipas shtojcés 2 t& ligjit nr.10463 datd
22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar (& mbetjeve”, t& ndryshuar pérmes operacionit R4
riciklim/ripértérirja e metaleve dhe komponimve t& tyre. Ndérkohe q& kéto mbetje & cilat jang t&
rrezikshme nuk mund t€ riciklohen njésoj si mbetjet qé prodhohen pas procesit té prodhimit, pasi
Jjané& mbetje toksike.

Veprimet e mésipérme jané né kundérshtim me pikat 1, 3, 4 dhe $ t& nenit 23", nenit 252 nenit 26° t&
ligjit nr.10463 dat€¢ 22.09.2011 “Pé menaxhimin e integruar t8 mbetjeve”, t& ndryshuar, ku

""Neni 23 i ligjit pér menaxhimin e mbetjeve -Kontrolli i mbetjeve t& rrezikshme

. Krifimi, grumbullimi, iransporti, magazinimi dhe trajtimi i mbetjeve 1é rrezikshme kryhen vetém né kushte qé
sigurojné mbrofljen e mjedisit dhe shéndetit 1é njeriut, né pérputhje me kéte ligj. Kéto kushte pérfslijné masat gé
sigurojné giurmueshméring e mbetjeve gé nga krijind deri né destinacionin pérfundimtar té tyre, si dhe kontroltin e

mbetjeve té rregikshme, me qéllim plotésinin e kérkesave t¢ kétij ligii,
3. Leja ¢ mjedisit pér personat fiziké a juridiké, qé krijojné, grumbullojné, transportojné, magazinojné apo trajtojné

mbelje (& rrezikshme, pércakton kushtet qé dulien_pérmbushur pér (& siguruar zhatimin e pikés 1 1 kétii neni dhe
4

pérfshiltet ué kategoriné HL1 té shtojeés bashkélidhur ligjit nr. 10 081, daté 23.2.2009 “Pér leencat, autorizimet.dl
lefet ué Republikén e Shgipérisé”,
4. Transporti i mbeifeve 1€ rrezikshme béhet vetém me mjeie gé:

a) jané (& pérshiatshme pér tipin dhe sasiné e mbetjeve 18 rrezikshime qé iransportohen;
b} jané né pérputhje me standarder rrugore;
¢) plotésojnd té giitha kérkesar pérkatése 18 ADR-sé;
¢) jané regjistruar paraprakisht pér kété qéllim né Agjenciné Kombétare té Mjedisit.
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pércaktohet se krijuesi ka detyrimin t& sigurojé gjurmushméring e mbetjeve q€ nga krijimi deri né
destinacionin pérfundimtar € tyre, @ sigurojé qé blerési t& keté lejen pérkatése pér trajtimin apo
asgjesimin e mbetjeve.

Lidhur me subjektin Bajrami N dhe personin fizik “Petrit Qosja’:

N& hetim té sasisé s& mbetjeve 1€ rrezikshme qé prodhon shogéria Kurum dhe destinactonin ¢
tyre, jané administruar kontratat e lidhura me shogérné Bajrami N shpk me administrator Nazif
Bajrami né cilésing e menaxhuesit t& licencuar dhe personit fizik Petrit Qosja.

1. Kontraté me subjektin BAIRAMI N sh.p.k. pér shitjen e mbetjeve me kodet 10 02 015 16

02 02

N& daté 01.10.2021 é&shte lidhur kontraté “Pér menaxhimin e mbetjeve jo t& rrezikshme” “Skorje e
papérpunuar dhe skotje e pérpunuar midis shogérisé “Kurum Internacional” sh.a me NIPT
K02727230T me administrator Erdal Demir, i pérfagésuar me prokuré nga Yusuf Sezai Kurum dhe
Shkalla, né cilésiné e krijuesit t& mbetjeve dhe shogqérisé “Bajrami N” sh.p.k me NIPT
K027272020 me administrator Nazif Bajrami ng cilésing e menaxhuesit té licencuar dhe personit
fizik “Petrit Qosja” me NIPT K73029205N né cilésing e tregtarit t& mbetjeve.

Né kété kontraté né lidhje me personin fizik “Petrit Qosja” citohet se, né vijim t& késaj kontvate do té
quhet tregtar i mbetjeve me NUIS: K73029205N, licencé LN-7003-11-2013. dat¢ 11.1 1.2013, pér
“Transport rrugor ndérkombétar malirash pér & treté ¢ me gira”.

Objekti i kontratés konsiston né dorézimin e mbetjeve skorje ¢ pérpunuar dhe skorje ¢ papérpunuar,
nga ana e krijuesit t& mbetjeve per depozitim dhe trajtim nga ana ¢ menaxhuesit t& licencuar, pas
grumbullimit t€ tyre né terrenin e stogeve né kompleksin e “Kurum International”™ sh.a, Elbasan.

5. Transporti i mbetjeve 1& rrezikshme béhet né pérputhje 1€ ploté me ¢do akt tjetér né fugi pér transporiin ¢ produkieve
ié rrezikshme.

2 Neni 25 - Etiketimi i mbetjeve & rrezikshme

1. Mbetjet ¢ rrezikshme grumbullohen, transporiohen dhe magazinohen né ményié 1¢ pérkohshme vetém kur ato jané
ambelazhuar dhe etiketnar né pérputhje e kété ligf.

3 Neni 26 - Dorézimi i mbetjeve t& rrezikshme

1. Mbetjet e rrezikshme, gé dorézohen nga njé person fizik a juridik te njé letér, shoqérohen me dokiwment dorézini, i
cili #shid i viefshém edhe né formé elektronike,

2 Dokumenti i dorézimit pérmban té paktén informacionin e méposhtém:

a) numrin e dokumentit 1€ dorézimit;

b} emrin, adresén, numrin e telefonit dhe holldsi 1é tjera kontakti té dorézuesil;

c) emiin, adresén, mumiin e telefonit dhe hollési 1é tfera kontakti (& transporfuesii;

¢) emrin, adresén, numrin e felefonil dhe hollési 16 tjera kontakii (& vendit 1¢ destinacionit 1& mbetjes sé rrezikshme (16

marrésit né dorézim);

d) emrin, adresén, numrin e telefonit dhe hollési ié (jera kontakei (¢ krifriesit 18 mbeljeve;

dh) pérshkrimin e mbetjeve té rrezikshie, pérfshiré listén e kodeve 1é mbetjeve dhe sasité respektive;
e) hollési pér pérbérésit kimiké apo biotogjiké t¢ mbetjeve té rrezikshme dhe pérgendrimer e tyre.

3 Marrési né dorézim, brenda 30 ditéve, i dérgon dorézuesit njé konfirmim me shkrim pér martjen ¢ mbeljeve té
rrezikshie.

3. Cdo person, qé angazhohet né dorézimin ¢ mbetjeve 1é rrezikshme, ruan dokumentacionin ¢ transferimit pér njé kohé
prej 16 pakién 3 vjetésh nga data kur fillon dorézimi dhe wa vé ato né dispozicion Agjencisé Kombétare 1é Mjedisit apo
strukturés pérgjegiése inspektuese né Sushén e mjedisit, pas paragitjes sé kérkesés sé tyre me shkrim.
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Kodi i kétyre mallrave éshté 100201- mbetje nga pérpunimi i skorjeve dhe 100202 skorje e
papérpunuar. Kjo kontraté &shté e vlefshme deri me daté 01.10.2022.

Menaxhuesi i licencuar zotohet se prej marrjes s€ mbetjeve objekt kontrate do t'i trajtojé prané
impjantit 1€ tij pér prodhim betoni dhe pér shtrim rrugdsh si stabilizant. Sipas késaj kontrate,
menaxhuesi i licencuar & jet& i pajisur me Leje Mjedisi pér aktivitetin q¢ ushtron, t& zbatojé
rregulloren e mjedisit si dhe t& ndjeké legjislacionin e sigurimit t& shéndetit né puné deri na
depozitimin dhe trajtimin /riciklimin e mbetjeve objekt kontrate pas marrjes sé tyre nga kompleksi i
Kurum International sh.a, Elbasan. Menaxhuesi i licencuar & sigurojé lévrimin e mbetjeve objekt
kontrate n& ményré t& tillé q& t& mos i derdhé ato né mjedis apo t& mos e démtojé mjedisin gjate
martjes sé tyre.

Krijuesi i mbetjeve merr pérsipér ngarkimin e mallit me mjetet e veta si dhe peshimin ng
peshoren elektronike, pérfshirg edhe transportimin e mbetjeve objekt kontrate deri né adresén e
Menaxhuesit t& licencuar. Krijuesi i mbetjeve &shtg i pajisur me Licencé Nr.416 Dt.12.10.2020 t&
kategoris€ 11 2 B “Pér Grumbullim Transportim i Mbetjeve té rrezikshme dhe jo té rrezikshme” dhe
me Kod Unik KM10170.

Sasia ¢ lévruar e mallit objekt kontrate faturohet nga ana e agjentit t& mbetjeve (subjektit Petrit Qosja)
kundrejt ¢gmimit | euro / ton + TVSH pér llogari t& krijuesit t& mbetjeve (Kurum International sh.a),

2. N& daté 04.01.2023 éshté lidhur konfraté “Pér menaxhimin e mbetjeve jo té rrezikshme”
“Skorje e papérpunuar dhe skorje e pérpunuar” midis shoqérisé “Kurum Internacional” sh.a me
NIPT K02727230T me administrator Erdal Demir né cilésing e krijuesit t& mbetjeve dhe shoqsrise
“Bajrami N” sh.p.k me NIPT K027272020 me administrator Andon Prifti né cilésing e
menaxhuesit & licencuar dhe personit fizik “Petrit Qosja” me NIPT K73029205N né cilésing ¢
tregtarit (&€ mbetjeve.

NE keté kontraté né lidhje me personin fizik “Petrit Qosja” citohet se, né vijim & késaj kontvate do t&
quhet tregiar i mbetjeve me NUIS:K73029205N, licence LN-7003-11-2013, dat& 11.11.2013, pér
“Transport rrugor ndérkombétar mallrash pér t8 treté e me gira”,

Objekti i kontratés konsiston né dorézimin ¢ mbetjeve skorje e pérpunuar dhe skorje e papérpunuar,
nga ana ¢ krijuesit t¢ mbetjeve per depozitim dhe trajtim nga ana e menaxhuesit t licencuar, pas
grumbullimit t& tyre ng terrenin e stogeve né kompleksin e “Kurum International” sh.a, Elbasan.

Kodi i kétyre mallrave &shté 100201- mbetje nga pérpunimi i skorjeve dhe 100202 skorje e
papérpunuar.

Kjo kontraté gshté e vlefshme deri me daté 04.01.2024.

Menaxhuesi i licencuar zotohet se prej marrjes sé mbetjeve objekt kontrate do t'i trajtojé prané
impjantit t€ tij pér prodhim betoni dhe pér shtrim rrugésh si stabilizant,

Sipas késaj kontrate, menaxhuesi i licencuar 18 jeté i pajisur me Leje Mjedisi pér aktivitetin qé
ushtron, & zbatojé¢ rregulloren e mjedisit si dhe t& ndjeké legjislacionin e sigurimit t& shéndetit n&
puné deri né depozitimin dhe trajtimin /riciklimin e mbetjeve objekt kontrate pas martjes sé tyre nga
kompleksi i Kurum International sh.a, Elbasan.

Menaxhuesi i licencuar t& sigurojé 1évrimin e mbetjeve objekt kontrate né ményré & tille qé 18 mgk
derdhé ato n€ mjedis apo t& mos ¢ démtojé mjedisin gjaté marjes sé tyre, T‘
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Krijuesi i mbetjeve merr pérsipér ngarkimin e mallit me mjetet e vela si dhe peshimin né peshoren
elekironike, pérfshiré edhe transportimin e mbetjeve objekt kontrate deri né adresén e Menaxhuesit t€
licencuar. Krijuesi i mbetjeve €shté i pajisur me Licence Nr.416 Dt.12.10.2020 t& kategorisé 111 2 B
«pgy Grumbullim Transportim i Mbetjeve @ rrezikshme dhe jo t& srezikshme” dhe me Kod Unik
KM10170.

Sasia e lévruar e mallit objekt kontrate faturohet nga ana e agjentit & mbetjeve (subjektit Petrit Qosja)
kundrejt ¢emimit 1 euro / fon + TVSH pér Hogri 1€ krijuesit t& mbetjeve (Kurum International sh.a).

Subjekti BAJRAMIN sh.p k. disponon lejet si m€ poshté:

-Leje Mjedisi Tip1 B, PN7008-08-2018;

-Leje Mjedisi Tipi B, PN-9415-02-2015;

-Leje Mjedisi Tipi B, PN-6671-12-2013.

BAJRAMI N nuk disponon leje per pérpunimin/trajtimin ¢ skorieve, por vetém lejet ©
sipérpérmendura. Asnjé nga kodet 10 02 01 apo 10 02 02 nuk pérmbahet né lejel e U] mjedisore.

Nga shiojca 1 “Formati i regjistrit & transfertave individuale t& mbetjeve jo t& rrezikshme” “Skorje e

pérpunuar dhe skorje e papérpunuar”, & raportuar nga shogéria “Kurum International sh.a™ sha né

Agjencing Kombétare t& Mijedisit, rezulton se p&r vitin 2022 ka deklaruar pér marrésin personin fizik

«“Petrit Qosja” dhe shogéring “Bajrami N” sh.p k, t& dhénat si mé poshté:

-Mbetje jo té rrezikshme,

o Skorje e pérpunuar dhe skorje e pap€rpunuar,

o Kod t& mbetjes sipas katalogut Shqiptar te mbetjeve 100201 dhe 100202,

o Intervali kohor 16.11.2021-25.03.2022,

o Numra regjistri & automjeteve: Nuk rezultojné targat qé ka deklaruar shogéria ~“Kurum
[nternationa sh.a” sh.a n& deklarime gjaté hetimit,

e Sasia totale 15996 ton.

-Mbetje jo té rrezikshme,

¢ Skorje e pérpunuar dhe skorje e pap€rpunuar,

o Kod t& mbetjes sipas katalogut Shqiptar te mbetjeve 100201 dhe 100202,
¢ Intervali kohor 18.05.2022-24.09.2022,

e Numra regjistri t& automjeteve: AA 006 AT,

e Sasia totale 16263 ton.
Nga shtojca 1 “Formati i regjistrit t& transfertave individuale t& mbetjeve jo té rrezikshme” “Skorje e
pérpunuar dhe skorje e papérpunuar”, (& raportuar nga shogéria “Kurum International sh.a” sh.a né
Agjencing Kombétare t& Miedisit, rezulton se p&r vitin 2023 ka deklaruar pér marrésin personin fizik
“Petrit Qosja” dhe shoqéring “Bajrami N” sh.p K, 1€ dhénat si mé poshté:

s Mbetje jo té rrezikshme,

e Skorje e pérpunuar dhe skorje e papérpunuar,

o Kod t& mbetjes sipas katalogut Shqiptar te mbetjeve 100201 dhe 100202,

o Intervali kohor 16.02.2023-12.05.2023,

e Numra regjistri t& automjeteve: Nuk rezultojné targat gé ka deklaruar shoqéri/zv‘;

Internationa sh.a” sh.a né deklarime gjaté hetimit,
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e Sasla totale 10359 ton.

Nga shtojea 1 “Formati i regjistrit & transfertave individuale & mbetjeve jo t8 rrezikshme™
“Skorje e pérpunuar dhe skorje e papérpunuar”, & raportuar nga shogéria “Kurum International sh.a”
sh.a n€ Agjenciné Kombétare t& Mjedisit, rezulton se pér vitin 2022 dhe 2023 ka deklaruar pér
martésin personin fizik “Petrit Qosja” dhe shoqéring “Bajrami N” sh.p.k, se i ka shitur 15996 ton
mbetje, 16253 ton mbetje dhe 10359 ton mbetje,

Ndérkoh€, nga verifikimet rezulton se shogéria “Bajrami N sh.p.k me NUIS K027272020
ka lidhur kontrat€ me shoqéring “Kurum International sh.a” sh.a, pér kodet 100201 dhe 100202, por
shogéria “Bajrami N” sh.p.k nuk disponon leje pér pérpunimin/trajtimin e skorjeve, por vetém
lejet e mijedisit té tipit “B” pn-7008-08-2018, pn-9415-0202015 dhe pn-6671-12-2013. Asnjéri
prej kodeve 100201 dhe 100202 nuk pérfshihet ne lejet mjedisore té kisaj shogérie.

Nga t€ dhénat e adminisruara nuk ka asnjé informacion se ¢faré procesi pune ka
ndodhur, ku jangé depozituar kéto mbetje, dhe si jané trajtuar pasi nuk ka asnjé resjistér té
deklaruar mbi to.

Rezulton se né kontratén e lartpérmendur &shté dhe njé palé e treté q& shérben si tregtar i
mbetjeve dhe transportues i licencuar pér transport mallrash ndérkombétar, q& éshté personi fizik
“Petrit Qosja” me NUIS K73029205N. Né akte rezulton numri i licencés LN-7003-11-2013
"Transport rrugor ndérkombétar mallrash pér (¢ treté dhe gira”, por nga verifikimi né QKB
rezulton se kjo licencé &shté né emér t8 personit fizik Elton Doka me NUIS K828102068S.

Sa mé sipér, Kurum interantional ka shitur mijéra ton mbetje tek njé shogéri e cila nuk ka
licencg pér ti menaxhuar kéto mbetje, dhe kjo shoqéri né bashk&punim me njé person fizik ka marré
persipér & kryejé transport dhe menaxhim t& mbetjeve pa pasur leje mjedisi pér t& kryer k&t akivitet
dhe pa pasur kapacitet e nevojshme,

Personi fizik Petrit Qosja rezulton t&¢ mos keté as licencé pér transport t§ mallrave t8
zakonshém, ndérkoh& q& pér transport t& mbetjeve dubet leje e posagme nga Ministria ¢ Mjedisit,
Nuk disponohet asnjé formular, “Format i dokumentit t& transferimit t& mbetjeve jo & rrezikshme”,
sipas vendim nr.229, daté 23.4.2014 “Pér miratimin e rregullave pér transferimin e mbetjeve jo t&
rrezikshme dhe informacionit q& duhet t& pérfshihet n& dokumentin e transferimit”.

Veprimet e mésipérme jané n& kundérshtim me pikat 1, 6 dhe 9 t& nenit 21 t& ligjit nr.10463 dats
22.09.2011 “P&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, té ndryshuar.

Lidhur me subjektin “EMS ALBANIAN PORT OPERATOR (EMS APO)”:

Ne funksion t€ kétij procedimi penal u administrua dokumentacion dhe nga EMS né lidhje
me kontratat e lidhura me GS Minerals d.o.o., nga i ¢ili rezulton se:
Sipas ekstraktit historik & shogéris¢ “EMS ALBANIAN PORT OPERATOR (EMS APO)” shp.k.,
printuar né daté 18.12.2025 rezulton se, ky subjekt &shté regjistruar né daté 04.06.2013, me dats
themelimi 03.06.2013, me zyré gendrore né Durrés, lagjia 13, Porti i Dumésit, Terminali Lindor,
Hyna nr5, 2001, me objekt veprimtarie: Menaxhimi, operimi, ndértimi, mirémbajtja dhe
permirésimi teknik dhe adaptimi i Terminali Lindor ng Portin e Durrésit sipas marréveshjes
koncensionare ¢ lidhur me Qevering Shqiptare. Operimi i Terminalit do t& pérfshijg, pa u kuﬁzua1
vetém né to, ngarkimin dhe shkarkimin kryesisht t& anijeve me ngarkesa rifuxho si ato t& mi
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dhe qymyrit dhe t& materialeve t€ tiera rifuxho, por edhe né anijeve me ngarkesa &
pérgjithshme/gjenerale dhe pér ngarkesa pér projekte, sipas rastit. Shérbimet qé do 1€ ofrohen do &
pérfshijng gjithashtu edhe alktivitetet e lidhura me to, me anijet dhe ngarkesa, € titla si pérpunimi i
ngarkesave, lévizja e ngarkesave n¢ anije dhe lidhja e tyre, depozitimi dhe magazinimin ¢
ngarkesave, asemblimin e mallrave, mbushja dhe zbrazja ¢ konteineréve, levizje ekstra dhe
sistemime, transportin, spontimi, marrjen dhe shpérndarjen.

Administrator i shoqérisé ka gené Z. Manfred Muller prej datés 03.06.2013 deri né daté
04.06.2023. Sipas historikut rezulton se sshts eméruar administrator i shogérisé Z. Ingo Hesse prej
datés 03.05.2023 deri né daté 03.05.2028, si dhe gshté larguar administratori Mantred Muller.

Sipas historikut rezulton se &shté emeruar administrator i shoqérisé Z. Flortan Cimo prej dats
31.07.2024 deri né daté 30.07.2027, si dhe &shté larguar administratori Ingo Hesse.

Mé daté 06.05.2013, Ministria e Punéve Pubiike dhe Transportit ka lidhur kontraté
koncensioni me shoqéring “EMS Shipping& Traiding GmbH (EMS ose Koncensionari)” kompani
me pérgjegiési 1€ kufizuar themeluar sipas ligjeve t& Republikés Gjermane, regjistruar né Gjermani
né 1986, pér dhénien né koncesion menaxhimin, operimin, mirémbajtjen dhe pérmirésimin teknik t€
Terminalit Lindor né Portin ¢ Durrésit.

Objekti i koncensionit sshte: Menaxhimi, operimi, ndértimi, mirémbajtja dhe pérmirésimi
teknik dhe adaptimi pér t& pérmbushur Kkérkesat aktuale dhe t& ardhshme t& trafikat né Terminalin
Lindor Durrés. Operimi i terminalit do & pérfshijé ngarkimin dhe shkarkimin kryesisht t& anijeve me
ngarkesé rifixho, minerale qymyri, etj, por edhe t€ anijve me ngarkesa € pérgjithshime/gjencrale dhe
pér ngarkesa pér projekte, sipas rastit. Pérsa 1 pérket pérpunimit t& ngarkesave rituxho operatori do &
beje té gjitha pérpjekjet pér @ arritur njé shkallg € lart€ specializimi me qglim rritien e
produktivitetit dhe uljen e kostove pér njési, Shérbimet gé do t€ oftohen do & pérlshijné gjithashtu
dhe aktivitetet e lidhura me to, me anijte dhe ngarkesa & tilla si pérpunimi | ngarkesave, depozitimi,
magazinim, lévizje ekstra, transportin, spontimi, marrjen dhe shpérndarjen dhe pgrfshiré marrjen e
masave pér burimet e kérkuara n€ infrastrukiuré, mjete, pajisje, sisteme, praktika, procedura,
programe, organizini dhe burime njerézore ng pérputhje me praktikat mé & mira industrial dhe si¢
jané t¢ specifikuara n& Termat e Referencés (TeR).

Periudha e koncensionit éshté 35 vite.

N& kété kontraté &shté cilésuar se, Autoriteti Portual Duirés ose APD é&shté personi juridik i
cili pérfaqéson interesin publik t& Portit t& Durrésit, i krijuar sipas ligjit nr.9310, daté 08.09.2003
“par Autoritetin Portual” dhe Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr.596, daté 10.09.2004 “Pér
miratimin e statusit t& Autoritetit Portual Durrés dhe riorganizimin e tij”.

Agjencia Kombétare e Mijedisit me Akt Miratimin Leje Mjedisi Tipi B. nr.5945 prot., dat€
29.07.2022, wr. i identifikimit ¢ Lejes 4154 K.Nr.97, ka dhéné mendimin pér miratimin e lejes.
subjektit “EMS Albanian Port Operator (EMS APO) me NUIS L31804506A, me adresé Durrts.
Porti i Dutrésit, Terminali Lindor, Hyrja ar.5. Kjo leje 1 gshté miratuar kétij subjekti,

Veprimtaria e pércaktuar né kété leje &shté: Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi né masé t& madhe /
cimentos ose i klinkerit 1& ¢imentos pérpara transportimit (€ fyre né masé 1é madhe dhe magazinimi i
hekurishreve/skrapeve (¢ metalit qé nuk pérmbajné material t& rrezikshém.

Né& pikén 1.4 t& késaj leje pércaktohet se: Kjo leje jepet me qéliim parandalimin dhe kontrollin e
integruar t& ndotjes né pérputhje me Ligjin Nr.53/2020, daté 30.04.2020 pér disa ndryshime rné”l;'&aﬁn
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Nr. 10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e Mjedisit” t& ndryshuar dhe legjislacionin mjedisor né
fugi dhe nuk e perjashton mbajtésin e késaj Leje nga detyrimet & rrjedhin nga ligjet e tjera né fugi.
Ndérmijet qgiradhénésit Shoqérisé “EMS Albanian Port Operator” (EMS APO) shpk. me NIPT
1.318045506A, me pérfagésues Florian Cimo dhe giramarrésit Shoqérisé “GS MINERALS d.o.0”
kroate me NIPT OBlI61130788157, me administrator Gjovana Sokolaj jan¢ lidhur kontrat giraje pér
oksid zinku (t& pérshkruara mé sipér).

Rezulton se me daté 10.07.2024, nga adresa e e-mailit (eko studio) &shté dérguar e-mail te
adresa gazmend(@ems-apo.com (Gazmend Sina), me subjekt: Raportet mjedisore! Nga pérmbajtja e
kétij e-maili rezulton se, gazmend(@ems-apo.com &shté njoftuar & ka ardhur periudha pér hartimin e
raporteve mjedisore vjetore dhe e vetémonitorimit pér periudhén janar-korrik 2024 pér subjektin
“EMS Albanian Port Operator” sh.p.k, sasing e mbetjeve t& gjeneruara pér kété periudhé, N& kéié e-
mail shkruhet gé: bashkélidhur do t& gjeni regjistrin e mbetjeve dhe autorizimin ku ju autorizoni
Eko-Studio-Projekt pér mostrimin, hartimin dhe dorézimin e dokumentave né AKM, sipas urdhérit
nr.92 daté 02.05.2022, ju lutem t& na e dérgoni sérish t& firmosur dhe t& vulosur.
Né vijim, me daté 12.07.2024 nga adresa e e-mailit gazmend@ems-apo.com (Gazmend Sina) &sht¢

dérguar e-mail te adresa “Eko studio” dhe n& Ce: “Florian Cimo”, me subjekt: Raportet mjedisore!.
Nga printimi i k&tij e-maili te rubrika “Attachments” rezulton pérshkrimi “EMS APO-Regjistér
mbetjesh 07.24.docx; Matjet Mjedisore 12.23-6.24.pdf.

Nga pérmbajtja e kétij c-maili rezulton se ngarkesat e pérpunuara 01,01,2024-30.06.2024, subjekt i
lejes mjedisore eksport jané:

¢ Krom me anijet me konteineré;

s Lkoncentrate/zink rifuxho+ me konteineré-2969 ton;

e skrap rifuxho;

e Cimento pérpunim me cikél & mbyllur autobot-anije;

Nga pérmbajtjia e kétij e-maili rezulton edhe se Eko-studios i &shté kérkuar mendim n¢ lidhje me
raportet e matjeve qé ka realizuar Autoriteti Portual Durrés pér periudhén 12/23-06/24, t& cilat i ka
bashkélidhur né e-mail.

Me autorizimin nr.61 prot daté 10.07.2024 € administratorit t& shoqérisé¢ “EMS Albanian Port

Operator” sh.p.k Z.Ingo Hesse, &shté autorizuar shoqéria “Eko-Studio-Projekt” sh.p.k, e regjistruar né
QKR me numér NIPT: L.03614803Q dhe ng QKL me licensé profesionale me numér LN-2652-01-
2011, e pajisur me laborator € akredituar nfa DPA me numér regjistrimi LT 070 pér kryerjen e t&
gjitha veprimeve proceduriale pér kampionim, testim dhe analizim t& mostrave si dhe p&r hartimin
dhe dorézimin e t& gjitha dokumentave né& zbatim t& kushteve t& Lejes s& Mjedisit dhe konform
Urdhérit nr.92 daté 02.05.2024 t& drejtorit t& AKM, prané Agjencisé Kombétare &€ Mjedisit.
Sipas lejes EMS APO duhet t& b&j& cdo 6 muaj vetédeklarim prangé AKM, né lidhje me perjudhén
kohore 01.01.2024 deri mé 31.06.2024 EMS APO i ka dérguar Eko Albania tabelén e ngarkesave t&
pérpunuara nga ata, ku ndér € tjera vihet re sc &shté pérpunuar mbetja “Koncetrate/zink rifuxhio me
kontenier”, & sipas lejes s& mjedisit kjo 1éndé nuk &shté e pérfshiré.

Né raportet ¢ menaxhimit té mbetjeve t¢ EMS APO, té hartuar nga “Eke-Studio-
Projekt” sh.p.k. me administrator Shkélzen Madani, konstatobet se te rubrika
“Rikuperimi/asgjésimi i mbetjeve jo t& rrezikshme”, sasia mesatare pér muaj nu

deklaruar.
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Nga dokumentacioni i administruar nga Autoriteti Portual Durrés, rezulton se né raportet 3-
mujore q& jané béré nga Njésia e Mjedisit t€ kétij institucioni pér shogéring EMS APO, pwrfaqwsuar
nga inspektorwt Xhulio Golgota dhe Tva Musa fundit ka nénshkruar dhe punonjési i EMS APO,
shtetasi Gazmend Sina, i cili ka qené né dijeni & eksportit 1€ béré nga shogéria “Sokolay™ (GS
Minerals Doo), ku népérmjet e-mailit t& datés 12.07.2024 ia ka dérguar té dhénat pér vetémonitorim
shogérisé “Eko-Studio-Projekt” sh.p.k, ndér to dhe koncentrate/zink rifuxho+ me konteinerg-2969
ton, por né raportet 3 mujore t& lartpérmenduar nuk rezulton e pasqyruar kjo ngarkesé apo ky produkt
dhe as njé e dhéné pér kété eksport.

Né& raportet mujore pér periudhén shtator-dhjetor 2023 ¢ né vijim nuk &shté raportuar edhe pér
okidin e zinkut i cili ndodhej né sheshin e depozitimit t& EMS sipas kontratés sé lidhur me GS
Minerals d.0.0. Kéta inspektoré t& mjedisit kané qené pjesé e grupit t& punés sipas Urdhérit Nr.904
datw 05.03.2029 “Mbi funksionimin dhe monitorimi e kontratws sw koncesnisonit”, pwr
menaxhimin, operimin, mirémbajtjen e terminalit lindor né Portin ¢ Durrésit”, pika 3/ab, c, d, I
ndryshuar me urdhérin Nr.1114 daté 14.04.2020.

Shoqéria EMS APO sh.p.k. me NIPT L318045506A, me administratoré shtetasit Manfred
Muller dhe Ingo Hesse dhe pérlagésues shietasin Florian Cimo éshié shogéria koneenstonare me
objekt té koncensionit menaxhimin, operimin, ndértimin, mirémbajtien dhe pérmirésimin weknik dhe
adaptimin pér t& pérmbushur kérkesat aktuale dhe t& ardhshme t& trafikut né Terminalin Lindor
Durrés, etj.

Rezulton se kjo shoqéri éshté e pajisur me Leje Mjedisi Tipi B, por né leje nuk
parashikohet gé ky subjekt t& ket ¢ drejté & depozitojé dhe t&é menaxhojé mbetjen Oksid
Zinku pasi kjo mbetje kérkon leje té€ vecanté sepse ¢shté mbetje e rrezikshme dhe mban kodin
10 07 02 * kod t& cilin EMS nuk e dispenon né pérmbajtjen e Iejes, si dhe as pér Oksid Hekuri
dhe Oksid Zinku.

Subjekti EMS APO &shté i pajisur me Leje Mijedisi Tipi B mé daté 29.07.2022 me numér leje
4154 nga ana e Agjencisé Kombétare e Mjedisit, ¢ miratuar nga Ministii 1 Mjedisit, ku si objekt
veprimtaric ka magazinimin, ngarkimin ose shkarkimin né masé t& madhe t& ¢imentos ose € klinkerit
té cimentos pérpara transportit t€ tyre né masc (€ madhe si dhe magazinimin e hekurishteve/skrapeve
t& metalit & nuk pérmbajné material t€ rrezikshém.

Bazuar né procesverbalin pér kéqyrien e email t& shtetasit Ardit Omeri me detyré drejtor i
Njésisé sé Mjedisit ng Autoritetin Portual Durrés, rezulton se ky shtetas me daté 16.08.2021 ka
dérguar e-mail te adresa info@akm.gov.al dhe né cc:Pirro Vengu (drejtor i Autoritetit Portual Durrés)
me subjekt t& e-mailit : Dhénie Mendimi mbi aplikimin pér pajisje me Leje Mjedisi t¢ Operatorit
EMS APO dhe Attachments: MBI NJOFTIMIN E EMS_APO.pdf .

Me shkresén nr.2819 prot., daté 16.,08.2021 & Autoritetit Portual Durrés, i éshté dérguar
dhénie mendimi mbi njoftimin e Operatorit EMS APO prané Agjencisé Kombeétare t& Mjedist me
nr.379prot. 376, daté 13.07.2021, Agjencis€ Kombétare & Mijedisit dhe Ministrisé¢ s&¢ Turizimit dhe
Mijedisit.

Népérmijet késaj shkrese, Autoriteti Portual Durrts si njohés i miré i problematikave mjedisore
nga operimi i Operatorit EMS APO né terminalin lindor, shpreh mendimin ¢ konsultuar me grupih e
monitorimit t& Kontratés Koncesionare pér ¢éshtjet mjedisore si mé poshté : ."" 4
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Pér licensimin me lejen mjedisore pérkatése pér aktivitetet me ID 3.1.d dhe ID 5.5 shprehin

mendim negativ né situatén né té cilén aktualisht operon Operatori pasi ka problematika té tilla si:

e Mungesa e infrastrukturés automatike me sprucatoré lagés pér mospérhapjen e grimcave si
(PM 2.5 dhe PM 10) et],;

s Mungesa e impjantit te trajtimit te ujrave té ndotur té cilét pérfundojné né mjedisin detar me
ngarkesa té tilla si ¢imento, mbelje 1é melaleve elj;

o Mungesa e zonimit dhe ndarjes né terminal pér ¢do tip ngarkese rifuxho ge mbérrin duke
krijuar problematika me pérzierjen e mallrave rifuxho,

o Larja e shesheve pas pérfundimit té operacioneve 1¢ ngarkim shkarkimit nuk kryhet
rregullisht;

o Mjetel e rénda té cilat hyjné né terminal nuk lahen pas daljes prej tij duke krijuar ndotje;

e Nga pérpunimi i kétyre materialeve favorizuar shpesh dhe nga kushtet atmosferike krijohet
njé ndotfe e cila impakton negativisht jo vetém lerrilorin e portit t& Durrésit por edhe
banesat e gyletaréve né aférsi té porfif.

Refervar dispozitave ligjore t& ligjit Nr.10431, daté 05/06/2011 “Pér Mbrojtien e Mjedisit”,
ligjit nr.52/2020 “Pér Lejet e Mjedisit” i ndryshuar, ligjit Nr.8905, daté 06.06,2002 “Pér mbrojtjen e
mijedisit detar nga ndotja dhe démtimi”, ligjit Nr.9130, daté 08.09.2003 “Pé&r autoritetin portual”, si
dhe detyrimeve kontraktuale t& koncensionarit EMS-APO, pika 12.1.1 “Menaxhimi  dhe
Shirytézimi”, nénpika h, shprehen se: Licensimi i késaj veprimtarie do t€ ishte né kundérshtim
me parimet e mbrojtjes se mjedisit dhe né kundérshtim me dispozitat ligjore té sipércituara.

NE& vijim, me daté 11.08.2022 shtetasi Ardit Omeri i ka dérguar e-mail shtetasit Pirro Vengu,
me subjekt té e-mailit : Informacion mbi perputhshméring kontraktuale dhe ligjore t& Operatorit
EMS APO lidhur me ¢é&shtjet Mjedisore dhe bashkélidhur me kété e-mail “Leja mjedisore EMS
2022 né pdf’. Népérmjet kétij e-maili ka véng né dijeni drejtorin e Autoritetit Portual Durrés Z.Pirro
Vengu Si mé poshtd: Duke marré shkas nga Aki-Miratimi | Lejes Mjedisore (& tipit B té
koncesionarit EMS-APO lidhur me veprimtarité e depozitimit 1é skrapeve té metalit dhe proceseve té
ngarkim-shkarkimit 1é ¢imentos né terminalin lindor, procesi i aplikimit pér Miratimin e Lejes
Mijedisore, ka si kérkesé specifike njoftimin e paléve 1€ interesuara (ku APD éshté palé e interesuar
dhe e prekur) pér dégiesén publike, proces pér t€ cilin APD nuk éshté njoftuar, por me iniciativén e
Njésisé sé Mjedisit ka dérguar MENDIMIN NEGATIV me shkresén dérguar nga ana e tyre né
muajin gusht 2021.

Lidhur me kété email t& drejtorit t& Njésisé s& Mjedisit né Autoritetin Portual Durrés,
rezulton AKM nuk ka kthyer pérgjigje. Ndérkohé gé rezuiton se nga ARM Duwurés ushtruar
inspektim prané shoqérisé EMS-APO dhe ka evidentuar pikérisht shkeljet, t& cilat i jang& béré mé
paré me dije népérmjet shkresés dhe emailit t& Autoritetit Portual Durrés dhe Drejtorit t& Njésisé s&
Mjedisit t& kétij autoritefi.

ARM (Durrés) ka ushtruar inspektim dhe né pérfundim t& inspektimit ka vendosur
sanksionimin me gjobé t& shoqérisé EMS — APO pér mospérmbushje t& kushteve t& lejes mjﬁi op

dhe ka pezulluar aktivitetin e EMS — APO.

59




Kjo shoqéri i &shté drejtuar Gjykatés Administrative & Shkallgs sé Paré Durrés me kérkesé
pér anulimin e akteve administrative pér shkak se nuk jan€ nxjerr¢ nga autoriteti kompetent si dhe
kané kérkuar sigurimin e padisé pér hegjen ¢ pezullimit.

Gjykata me vendimin nr.197, daté 08.11.2022 ka pranuar pjesérisht kérkesén pér sigurimin e
padisé duke hequr pezullimin pér ushtrimin e aktivitetit dhe duke lejuar EMS — APO (€ ushtrojé

2

veprimtaring né shkelje t€ lejes st mijedisit pasi inspektimi ésht€ kryer né shkelje t€ rreguliave
pérkatése,

Givkata administrative me vendimin nr.1243, t& datis 19.04.2024 ka prapuar piesérisht
obiektin e padisé duke konstatuar paviefshmériné e akteve administrative té nxjerranga AKR
(Durrés).

Nga momenti i miratimit & lejes s& mjedisit, deri né dhénien e vendimit t& Gjykatés, por
edhe mé pas, EMS APO ka ushtruar aktivitetin me vetédijen se ka qené né shkelje t€ lejes mjedisore.
Fakti gé¢ Gjykata ka pranuar kérkesé padingé pér ¢éshije kompetence, nuk i1 heq késaj shoqérie
pérgjegjésiné qé ka pranuar 1€ grumbuliojé ¢ magazinojé mbetje t& rrezikshme, duke gené né dijen:

se nuk i pérmbush standardet e kérkuara nga veté leja e mjedisit.

Né ¢do rast, leja ¢ mjedisit 1 gshte dhéné subjektit EMS APO vetém pér magazinim a
grumbullim t& hekurishteve e skrapeve gé nuk pérmbajné material té rrezikshém. Q¢ do t€ thoté,
se EMS APO ka pasur detyrimin t& krijojé sisfem verifikues mbi malirat g€ pranon té
grumbullchen apo magazinohen né sipérfagen ¢ administruar prej saj né Portin e Durrésit.

Né rastin objekt hetimi EMS APO ka pranuar né té paktén 4 raste t&€ grumbullojé mbetje té
rrezikshme g€ i pérkasin Kodit t& katalogut t& mbetjeve 10 02 077 pa kryer asnjé loj verifikimi
dhe pa pasur asnjé mekanizém sigurie pér té shmangur efektet ¢ démshme né mjedis dhe né
shéndet.

Ndérkoh&, nga momenti i sigurimit t¢ padisé ku AKM ka qené palé né proces dhe ka marré dijent se
masa sanksionuese ¢ inspektimit &shté kryer né shkelje t& ligjit jashté kompetencés, nuk ka marré
asnjé mas¢ paralelisht pér 1€ kryer njé inspektim € ri, apo pér 1€ propozuar qé masén pérkattse la
marté autoriteti kompetent, qe ne kete rast ka qene Ministri.

EMS APO ka kryer raportin ¢ vetémonitorimit népérmjet njé subjekti t& licencuar ku ka
raportuar edhe mbi sasité e léndéve qé jané eksportuar, grumbulluar apo magazinuar. N& kété raport
mungon raportimi mbi eksportin e oksidit t& zinkut, koncentratit t& zinkut apo mbetjeve t€ fjera me
pérpérje t& larté zinku sic sshté né rastin konkret mbetja e kodit 10 02 07*.

Lidhur me Agjenciné Kombétare t¢ Mjedisit:

Agjencia Kombétare e Mjedisit ka miratuar lejet st mé poshté:
e Shogérisé “Kurum [nternational” sh.a, i ka miratuar Lejen e Mjedisit tipi “A”, nr.4628 prot..
daté 09.07.2023, nr.leje 2375/1, ke, 77.
o Shoqérisé “EMS ALBANIAN PORT OPERATOR (EMS APOY” sh.p.k. i ka miratuar Lejen ¢
Mijedisit tipi “B”, nr.5945 prot., dai¢ 29.07.2022, nr.feje 4154, kaw.97.
¢ Shoqérisé “Sokolaj” sh.pk, i ka miratuar Lejen ¢ Mjedisit tipi "B, nr.2020 prot.,

daté
19.03.2024, nr.leje 4665, k.nr.20, 4
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Me shkresén ¢ datés 07.03.2023 subjekti “Sokolaj” i ka drejtuar kérkesé pér autorizimin e
cksportit t& mbetjeve Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit, protokolluar te kjo Ministri me nr.283/1
prot., date 30.03.2023.

Nga kjo shkresé rezulton se, subjekti “Sokolaj” bazuar né kontratén me gjeneruesin ¢
mbetjeve “Kurum International” sh.a, ndér_t& tiera angazhohet t’i blejé dhe mbetjet me kod
100207* {mbetje t€ ngurta nga trajtimet ¢ _gazeve, qi pérmbajné substanca té rrezikshme),
Sasia vietore ¢ kétyre mbetjeve sshts 25000 ton/vit pér vitin e paré pasi ka stok sasie.

Kjo sasi do t& dérgohet deri né pérfundimin e kontratés me blerésin 31.12.2029.
Sasia totale parashikohet 50.000 ton deri né 21.12.2025.
Vendi i origjinés s& kétyre mbetjeve &shté Shqipéria, me adresé Elbasan Bradashesh vend i ushtrimit

i aktivitetit t& gjeneruesit t& mbetjeve “Kyurum International”, ku mé pas me mjetin ¢ pajisur me

licencén pérkatése pér transportin e kétyre mbetjeve (Mbetja nuk &shté pjesé e Aneksit A € ADR)
me targé AARSH1 né pérdorim t& subjektit “Qokolaj” i pajisur me licéncé [11.2.B pér tranportin €
kétyre mbetjeve, do t& transportohen drejt Portit t& Durrésit.

Mé pas destinacioni me anije kontenierésh &shtd tranporti drejt vendit t€ importit Port
Haiphong, Lot C12, Khanh Phu Industrial Zone, Khanh Phu Ward, Yen Khanh Ditrict, Ninh binh
Province, Vietnam ku do kryhet shkarkimi i ngarkesés pér tu mairé nga porositési sipas procedurave
doganore dhe ligjeve t€ Tailandés bazuar né kontratén ¢ lidhur mes paléve.

Paketimi do t& béhet ne vendin e origjings né thasé plastike (Big Bags) t& cilét do & futen né
Kkontenier 20 feet pér tu transportuar me kamion drejt portit t& Durrésit e mé pas futen né& kontenierét
pér tu transportuar me anije transporti kontenierésh.

N& kétd praktiké dokumentare t& késaj kérkese pér autorizimin e eksportit rezulton dhe
Ligenca e kategorisé [I1.2.B nr.3732 prot daté 20.04.2022, nr.identifikimi 466, k.nr.44, pér
subjektin “Sokolaj” sh.p.k me NUIS K64312403D, me aktivitet t& licencuar transport i mbetjeve t&
rrezikshme dhe jo t& rrezikshime dhe lloji i mbetjeve transport i mbetjeve t& rrezikshme dhe jo té
rrezikshme. Drejtues teknik rezulton shtetasi Elton Elezi.

Sipas késaj licence subiekti duhet té regiistrojé sasiné e mbetjeve gé_grumbullon,
transporton dhe té dérgojé informacion_cdo_6 muaj né AKM-né¢ dhe ARM-né e garkut
pérkatés, pér ményrén ¢ zbatimit t& kushteve né fushén e menaxhimit t& integruar t& mbetjeve dhe
ményrén e zbatimit & kushteve né Akt Miratimin e licences. Operatori duhet t& pajiset me “Kodin
Unik t& Transportit” prang MTM-sé.n Licenca éshté e viefshme pér sa koh# funksionin aktiviteti 1

licensuar.

Me shkresén nr.18491 prot., dat€ 04.09.2024 Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Doganave i ka

kérkuar informacion dhe dokumentacion Agjencisé Kombétare & Mijedisit, lidhur me subjektet
«Kurum International” sh.a dbe “Sokolaj” sh.p.k.
N& pérgjigie 1& késaj shkrese, Agjencia Kombétare ¢ Mjedisit me shkresén nr.9305/1 prot., daté
23.09.2024 ka informuar se, bazuar né raportimet e regjistrave (& transfertave t& mbetjeve prané
AKM-sé subjekti “Kurum International” pér vitin 2024 ka deklaruar qé ka transferuar kodin e
mbetjeve 100207* né sasi 1005 ton né subjektin “Alliance Resource”.

Ndérkohé, éshté kérkuar edhe dokumentacioni mbi inspektimin e kryer nga ana € AKM prané
shogérisé Alliance Resource shpk pér t& evidentuar sasing e bleré nga Kurum international sh.a dhe
destincacionin ¢ kétyre mbetjeve. Nga t& dhénat shkresore rezulton se Alliance Resource sh.p.k
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person juridik i krijuar né vitin 2017 me themelues shtetasen Mbarime Koroci dhe Fen Ming me
administrator shtetasin Erdest Nushi.

Bazuar né Vendimin ¢ Késhillit t& Ministrave nr.455, daté 3.7.2019 " Pér dhinien ¢ miretimit
pér lidhjen e kontratés sé girasé meiarifén 1 euro/kontrata, ndérmjet Ministrisé sé Financave dhe
Lkonomisé, si giradhénés, dhe shogérisé “Alliance Resource”, Shpk. si giramarrés, pér pasuring me
sipérfage 1épérgjithshme 57390 m2” kjo shoqéri ka marré me qera “Objekti nr. 226 “Depo e
Koncentratit & Hekurit” me sipérfaqe t& pérgjithshme 2655 m2, nga ku sipérfage ndértimore 1500
m2 dhe sipérfage funksionale 1155 m2 me nr. pasurie 611, Objekti 1-3G “Vaskat e Betonit. me
sipérfaqe (¢ pérgjithshme 400 m2 nga ku sipérlage ndértimore 400 m2 dhe truall 400 m2 me nr,
pasurie 624 dhe truall i liré me sipérfage t& pergjithshme 54 335 m2, ZK 3965, né pérgjegjési
administrimi t& Ndérmartjes sé Prodhim Celigeve, Elbasan”,

Adresa e késaj shoqérie &shté Ish-Uzina 12, Kombinati Metalurgjik, Depo e Koncentratit,
Bradashesh.

Bazuar né dokumentacionin e inspektimit 8 AKM lidhur me veprimtaring e késaj shoqérie
lidhur me mbetjet ¢ blera nga Kurum International sha rezulton se mé daté 29.08.2024 AKM ka
kryer inspektim prangé Alliance Resource shpk. Inspektimi @shts kryer menjéheré pasi éshie dhéne
njoftimi edhe né media mbi shkeljet ligjore né fushén ¢ menaxhimit & mbetjeve t& rrezikshme.

Bazuar n& procesverbalin e datés 29.08.2024 AKM ka evidentuar shkeljet si vijon:

-Subjekti nuk na paraqiti dokumentet ¢ transferimit pér mbetje jo té rrezikshme té gieneruara nga
procesi teknologjik qé disponon.
-Subjekti nuk na paraqiti dokumentet ¢ dorézimir 16 mbetjeve  rrezikshme 16 mrarrq nga subjekti

Kurum International sha.

Lidhur me kéto dy shkelje, subjekti Alliance gshig giobitur me 390.000 Leké dhe 1.300.000
Leke. Ndérsa, népérmjet vendimit pérfundimtar mbi kéte inspektim, né daté 17.09.2024 AKM ka
vendosur dénimin pérfundimtar 390.000 Leké dhe ka léné edhe shénimin pér korrigjimin e shkeljeve
si vijon:
“-Subiekti te marri masa te menjehershme sa vijon: Mbetjet e dala nga procesi teknologjik ti dergoj
ne subjekt te pajisur me lejen dhe lincesen perkatese dhe te plotesoi dokwmeniar e rransferimit
sipas VKM ne fuqi. Mbetjet e dala nga procesi teknologiik, si dhe mbetjet qe merren per {rajtim ti
ruaje/magazinoje ne nje ambient té pershtatsheme te pejisur mie infrastrukturen e duhur sipas
kushteve te percaktuara ne lejen mjedisore. Subjelti per cdo mbelfe ge_mere_per trajtim te plotesoi
dokumentat e _transferimit sipas vkm ne fugi dhe te raportoi ne AKM sipas kushteve dhe afiteve le

percaktuara ne lejen miedisore. "

Ndérsa, sipas listés s& verifikimeve rezulton se inspektorét ¢ AKM kané evidentuar se:
“Nga inspektimi ne terren u konstatuan mbetje ne sioke ne sasi te konsiderueshme 1o Hojit pluhur |
cili sipas dellarimit te perfagesuesit 1e subjektit eshte mbetje ¢ ngurta te tipit pluhur ¢ date nga
sistemi plultur kapese nga prodhimi i celikut ¢ subjektit Kurum International shy Pér t¢ cilat na
paraqiti kontrate per menaxhimin e mbetjeve te ngurta nga trajtimet e gazave ge permbajne
substance te rrezikshme te Klasifiknara sipas katalogut shqiptare te mbetieve me kodin 10 02 07,
giithashtu u konstatuan mbetje te dala nga procesi teknologjik i shogerise Alliance Remurce’t?, Hlal
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ishin magazinuar ne ambientet e aktivitetit. Subjekti per mbetjet e konstatuara ne vendndodhien ¢
ushtrimil te aktivitetit, nuk na vendosi ne dispozicion dokumentat e dorezimit dhe transferimit fe

mbetieve fte rrezikshme dhe jo te rrezikshme dhe rregjistrin_per sasine e mbetjeve fe

ruajtura/magazinuara, transferuara dhe asgjesuara nga operator te licensuara.

Mungesa e dokumentacionit provues mbi trajtimin, dorézimin, transferimin e mbetjeve &shté
konsideruar né shkelje t& ligjit nr. 10463 t& datés 22,9.2011 Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve
si dhe né shkelje té Kushit 8 t& lejes mjedisore pér menaxhimin e mbetjeve.

Lidhur me kéto shkelje t€ evidentuara, AKM ka marré vetém masén e sanksionit
administrativ me gjobé dhe ka dhéné sugjerime. Inspektorét e inspektimit jané punonjésit Pérparim
Mancellari dhe Junid Tahiraj. Ndérsa vendimi &shté marré nga Drejtori i Pérgjithshém i AKM Arta
Dollani.

Nisur nga kéto t& dhéna, &sht& marré dokumentacioni shtesé mbi inspektimet e kryara prané
shoqérisé Alliance Resource shpk nga ku rezulton se AKM ka kryer inspektime né€ kété shoqéri né
14.12.2021, 2022, 2023 dhe né gusht 2024, si dhe né vitin 2025, Para &sht¢ kryer 1 inspektim ¢do
vit,

Ng vitin 2021 me objekt inspektimi “Zbatimi i kushteve mjedisore” nuk jan& konstatuar
shkelje ndérkohé qé rezulton se nuk jané plotésuar t& gjitha pikat e inspektimit.

Né& 18-19.05.2022 &shtd kryer inspektimi i rradhés me objekt “shkarkimet né ajér nga
operatorét industrial prané ish Metalurgjikut Elbasan-Indico nga t& tretét”. N& két& inspektim jané
konstatuar njé séré shkeljesh nga ana e Alliancé Resouce shpk lidhur me menaxhimin e instalimit,
mungesén e raportit vjetor, mungesén e planit t& pérputhshmérisé, mungesén e raportit t€
monitorimit, mungesén e planit pér menaxhimin e mbetjeve, mungesén e dokumentacionit dhe
raportimit, mungesén e planeve pér cmontim dhe mbyllje t& instalimit,

Lidhur me kéto shkelje nuk &shté marré asnjé masé administrative por i éshté¢ 1én& detyré
subjektit qé t& dorézojé dokumentacionin brenda datés 03.06.2022. Ng daté 03.06.2022 &shté marré
vendimi pérfundimtar ku &shté cituar se shkeljet jané korrigjuar brenda afatit.

N& 10.11.2023 kjo shoqéri éshté inspektuar sérish ku éshté konstatuar si shkelje mosparaqitja
e kontratés me operatoré {& licencuar pér grumbullim, transportim dhe asgjésim pérfundimtar pér
mbetjet sipas tabelés 8.1.2 “Zgjyré nga prodhimi parésor dhe dytésor” me nr katalogu 10 05 01. Pér
kété shkelje éshté gjobitur me 100000 Lekg, N& daté 01.12.2023 &shté njoftuar vendimi pérfundimtar
ku nuk &shté caktuar ndaj subjektit sanksion administrativ.

Né& daté 15.07.2025 éshté kryer sérish inspektim prané kétij subjekti ku nuk jan& gjetur
shkelje. Lidhur me plotésimin e kushtit & menaxhimit & mbetjeve sipas lejes mjedisore nga ana e
inspektoréve &shté konstatuar se “Subjekti ka kontraté me shoqériné Kurum International sha pér
menaxhimin e mbetjeve té ngurta pér menaxhimin e mbetjeve té ngurfa nga trajtimet e gazeve gé
pérmbajné substanca té rrezikshme. ...".

Bazuar né sa mé sipér, shogéria Alliance Resourse shpk nuk ka pasqyruar né ményré
transparente sasiné g€ merr nga shogéria Kurum mbi mbetjet me Kod katalogu 10 02 07+,

Po késhtu, AKM né inspektimet e kryera veté si dhe népérmjet ARM (Elbasan) nuk ka kryer
vierésime t& plota mbi sasiné & merr kjo shogéri nga shogéria Kurum sh.a, pagesat, si dhe
kapacitetet ¢ menaxhimit t& késaj lloj mbetje té& rrezikshme dhe toksike me Kod 10 0 _/’

63



Gjithashtu, nga dokumentacioni i administruar me procesverbalin e datés 14.01.2026, nga
shtetasi Ardit Omeri me detyré drejtor i Njésisé s€ Mjedisit né Autoritetin Portual Durrés, rezulton s¢
ky shtetas me daté 16.08.2021 ka deérguar e-mail te adresa info@akm.gov.al dhe né cc:Pirro Vengu
(drejtor i Autoritetit Portual Durrés) me subjekt t€ e-mailit: Dhénie Mendimi mbi aplikimin pér
pajisje me Leje Mjedisi t& Operatorit EMS APO dhe Attachments: MBI NJOFTIMIN E
EMS_ APO.pdf.

N kété e-mail AKM-sé i éshté béré me dije se, referuar njoftimit, publikuar né fagen zyrtare
t& Agjencisé Kombétare té& Mjedisit, mbi procedurén e konsultimit me publikun dhe mendimin e
paléve (¢ interesuara, mbi aplikimin p&r pajisje me Leje Mjedisi t¢ tipit B, t& Operatorit Ekonomik,
EMS APO, i cili ushtron veprimtaring né territoret e Autoritetit Portual Durrés, si palé ¢ interesuar
shprehin mendimin e institucionit t& cilin e gjeni bashkengjitur kétij emaili.

Me shkresén nr.2819 prot., daté 16.08.2021 Autoritetit Portual Durrés, i éshté dérguar
dhénie mendimi mbi njoftimin e Operatorit EMS APO prand Agjencisé Kombétare té Mjedist me
nr.379 prot., daté 13.07.2021, Agjencisé Kombétare & Mjedisit dhe Ministris¢ s¢ Turizimit dhe
Mjedisit.

Népérmjet késaj shkrese jané béré me dije se: referuar njoftimit béré publik né faqen zyrtare €
Agjencisé Kombétare t& Mjedisit mbi procedurén e aplikimit pér pajisje me Leje Mjedisore (€
operatorit EMS APO pér veprimtariné me ID3.1.d “Magazinimi, ngarkimi ose shkarkimi né masé 1€
madhe i ¢cimentos ose 1 klinkerit te ¢imentos pérpara transportimit & tyre né mase 1€ madhe”, pikén
ID 5.5 “Magazinim i hekurishteve/skrapeve t& metalit q& nuk pérmbajné materiale t& rrezikshme” si
palé e interesuar dhe monitoruese e Koncesionarit EMS APO, Autoriteti Portual Durrés si njohés i
miré i problematikave mjedisore nga operimi i Operatorit EMS APO né terminalin lindor shpreh
mendimin e konsultuar me grupin ¢ monitortmit (€ Kontratés Koncesionare pér ¢éshtjet mjedisore si

mé& poshté:

Pér licensimin me lejen mjedisore pérkatése pér aktivitetet me 1D 3.1.d dhe ID 5.5 shprehin

mendim negativ né situatén né t¢ cilén aktualisht operon Operatori pasi ka problematika t¢

tilla si:

¢ Mungesa e infrastrukturés automatike me sprucatoré lagés pér mospérhapjen e grimeave si
(PM 2.5 dhe PM 10) etj,;

o Mungesa ¢ impjantit te trajtimit te ujrave t& ndotur & cilét pérfundojné né€ mjedisin detar me
ngarkesa té tilla si ¢imento, mbetje € metaleve etj;

o Mungesa e zonimit dhe ndarjes né terminal pér cdo tip ngarkese rifuxho qe mbérrin duke
krijuar problematika me pérzierjen e mallrave rifuxho;

o Larja e shesheve pas pérfundimit & operacioneve 1€ ngarkim shkarkimit nuk kryhet
rregullisht;

o Mijetet e rénda t& cilat hyjné né terminal nuk lahen pas daljes prej tij duke krijuar ndotje;

o Nga pérpunimi i kétyre materialeve favorizuar shpesh dhe nga kushtet atmosferike krijohet
njé ndotje e cila impakton negativisht jo vetém territorin € portit t& Durrésit p/og_x"’édhe

banesat e qytetaréve né aférsi t& portit. L’"ﬁw

/
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Referuar dispozitave ligjore & ligjit Nr.10431, daté 09/06/2011 “Pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit”,
ligjit nr.52/2020 “Pér Lejet ¢ Mijedisit” i ndryshuar, ligjit Nr. 8905, daté 06.06.2002 “Pér mbrojtjen €
mjedisit detar nga ndotja dhe demtimi”, ligjit N1.9130, daté 08.09.2003 “Pér autoritetin portual”, si
dhe detyrimeve kontraktuale t€ Koncensionarit EMS-APO, pika 12.1.1 “Menaxhimi . dhe
Shirytézimi”, nénpika h, shprehen se: Licensimi i késaj veprimtarie do t& ishte né kundérshtim
me parimet ¢ mbrojtjes se mjedisit dhe né kundérshtim me dispozitat ligjore té sipércituara.

NE& vijim, me daté 11.08.2022 shtetasi Ardit Omeri i ka dérguar e-mail shtetasit Pirro Vengu,
me subjekt t& e-mailit: Informacion mbi perputhshméring kontraktuale dhe ligjore 1& Operatorit EMS
APO lidhur me ¢éshtjet Mjedisore dhe bashkélidhur me kété e-mail “Leja mjedisore EMS 2022 né
pdf’. Népérmjet kétij e-maili ka véng né dijeni drejtorin e Autoritetit Portual Durrés Z.Pirro Vengu
Si méposhté:

Duke maré shkas nga Ak{-Miratimi i Lejes Mjedisore té tipit B 18 koncesionarit EMS-APO
lidhur me veprimtarité ¢ depozitimit t& skrapeve 1€ metalit dhe proceseve t€ ngarkim-shkarkimit t€
cimentos né terminalin lindor, procesi i aplikimit pér Miratimin e Lejes Mijedisore, ka si kérkese
specifike njoftimin e paléve t& interesuara (ku APD é&shté palé e interesuar dhe ¢ prekur) pér
dégjesén publike, proces pér 18 cilin APD nuk &shté njoftuar, por me iniciativén e Njésisé s& Mjedisit
ka dérguar MENDIMIN NEGATIV me shkresén dérguar nga ana e tyre né muajin gusht 2021.

Mendimi i tyre nuk &shté reflektuar né AKT REFUZIMET e méparéshme t& AKM pér kete
subjekt. Leja Mjedisore ¢ tipit B éshté 1€shuar nga AKM dhe inspektimi i pérputhshmérisé ligjore
kryhet nga Drejtoria ¢ Ingpekiimit prang kétij Autoriteti.

N& rolin e mbikéqyresit t& kontratés koncesionare lidhur me komponentin mijedisor, Njésia e
Mjedisit referuar inspektimeve periodike t€ kryera né Terminalin Lindor, véren njé mospéputhje t&
infrastruturés faktike me kushtet e vendosura né lejen mjedisore, konkretisht: Mungon infrastruktura ‘
me sprucatoré pér kapjen e pluhurave dhe grimeave (pika 7.1.2) , Mungon vaska e dekantimit, lidhja
me rrjetin e kanalizimit t& qytetit pasi ujrat derdhen né puseta {8 patrajtuara e mé& pas né mjedise
ujore pritése né kundérshtim me pikén 7.2.2 dhe 7.3.2.

Referuar ligjit 10448 “Pér Lejet e Mijedisit”, i ndryshuar me ligjin 52/2020, specifikisht nenit
27, pika “b”, revokimi i lejes s& tipit B béhet kur mbajtési 1 lejes nuk pérmbush kushtet e
parashikuara né lejen € mjedisit me propozimin e inspektoratit kompetent dhe miratimin e Ministrit.

Né vlerssimin e tyre duhet inicivar njé inspektim i programuar nga AKM, pér t& pare
pérputhshméring ligjore dhe zbatueshméring e kushteve t€ vendosura né lejen pérkatése mjedisore
dhe zbatimin € legjislacionit mjedisor né fug.

Leja Mijedisore &shté akti i miratuar pas dekiarimeve t€ subjektit dhe kontrolli real i
pérputhshméris¢ s€ deklarimeve pér té cilat subjekti Eshté pérgjegiés me gjendjen faktike ng terren,
sshté objekt verifikimi i strukturds inspektuese.

Ndérkohé qé& rezulton se ARM Duriés ka ushtruar inspektim prané shoqérisé EMS-APO dhe
ka evidentuar pikérisht shkeljet, t€ cilat i jané béré mé paré me dije népérmjet shkresés dhe emailit t€
Autoritetit Portual Durrés dhe Drejtorit t& Nijésisé s¢ Mjedisit t& keti] autoritetl.

ARM (Durrés) ka ushtruar inspektim dhe né pérfundim 1€ inspektimit ka vendosur
sanksionimin me gjobé té shoqérisé EMS — APO pér mospérmbushje t& kushteve té lejes mjediser /
dhe ka pezulluar aktivitetin e EMS — APO. j'

4 f
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Kjo shoqéri i &shté drejtuar Gjykatés Administrative & Shkallés sé Paré Durrés me kérkesé
pér anulimin e akieve administrative pér shkak se nuk jang nxjerté nga autoriteti kompetent si dhe
kan€ kérkuar sigurimin e padisé pér hegjen e pezullimit.

Gjykata me vendimin nr.197, dat& 08.11.2022 ka pranuar pjesérisht kérkesén pér sigurimin e
padis¢ duke hequr pezullimin pér ushtrimin e aktivitetit dhe duke lejuar EMS — APO & ushtrojé

veprimtaring n¢ shkelje ¢ lejes sé mjedisit pasi inspektimi éshté kryer né shkelje e rregullave

nérkatése,
Givkata administrative me vendimin nr.1243 té datés 19.04.2024 ka pranuar pjesérisht

objektin ¢ padis¢ duke konstatuar paviefshmiriné ¢ akteve administrative t¢ nxjerra nga ARM
(Durrés).

Nga momenti i miratimit t€ lejes sé mjedisit, deri né dhénien e vendimit t& Gjykatés, por edhe
mé pas, EMS APO ka ushtruar aktivitetin me vetédijen se ka qené né shkelje t& lejes mjedisore. Fakti
q¢ Gjykata ka pranuar kérkesé pading pér ¢éshtje kompetence, nuk i heq késaj shoqérie pérgjegjésing
qé ka pranuar t&¢ grumbullojé e magazinojé mbetje t& rrezikshme, duke gené né dijeni se nuk i
pérmbush standardet e kérkuara nga veté leja e mjedisit.

Ndérkohé, nga momenti i sigurimit té padisé ku AKM ka gené palé né proces dhe ka marré
dijeni se masa sanksionuese e inspektimit éshté kryer né shkelje 1€ ligjit jashté kompetencés, nuk ka
marré asnjé masé paralelisht pér té kryer njé inspektim té ri apo pér t€ propozuar g€ nmasén
pérkatése ta marré autoriteti kompetent.

AKM ka géndruar pasive né pritje t& vendimit t& Gjykatés pér zgjidhjen e ¢éshijes né themel,
duke e ditur dhe duke e pasur (€ evidentuar né ményré té qart€ se subjekti nuk ka pérmbushur kriteret
e lejes mjedisore dhe aktivitetin vijonte ta kryente né shkelje & kérkesave ligiore dhe t& lejes
mjedisore.

Kjo pasejé, mund dhe duhet {8 ishte shmangur qé né fazén c trajtimit t¢ kérkeséds pér tu
pajisur me leje mjedisore ku AKM &shté informuar nga APD se EMS APO nuk i pérmbushte
lcriteret pér tu pajisur me njé leje té tillé,

Duke miratuar lejen pa pérmbushur kriteret dhe duke ja léné detyré subjektit q& & [illojé te
pérmbushé kriteret pas miratimit t¢ lejes, AKM ka prodhuar kété pasojé de facto ku EMS APO ka
ushtruar aktivitetin pa pérmbushur kérkesat ligiore dhe standardet e sigurisé pér magazinimin e
grumbullimin e mbetjeve, e sidomos ato né formé pluhuri t& konsideruara t& rrezikshme pér miedisin
dhe/apo shéndetin.

S& treti, AKM ka kryer shkelje né ushtrim té detyrés si institucion mbikégyrés dhe
pérgjegjés pér respektimin e kritereve t& sigurisé né fushén ¢ mjedisit. Rezulon se AKM nuk ka
kryer inspektime periodike tematike, por vetém inspektime vjetore té pérgjithshme, né t& cilat
gjithashtu evidentohen shkelje mbi rezultatet e inspektimit,

Po késht, rezulton se AKM nuk ka mbikéqyrur proceset mbi dorézimin e mbeijeve &

rrezikshme, transportimin e tyre si dhe t& sigurojé efikasitetin e gjurmueshmérisé sa tvre deri né
destinacionin final pér tu siguruar se mbetjet nuk jané hedhur né vende t& pasigurta, € pamiratuara si
venddepozitime apo se nuk jané trajtuar apo pérzier me substanca e materiale (8 tiera q¢ mund (&
pérdoren né aktivitete e materiale me pérdorim té pérgjithshém.
Nenin 56 i ligjit pér menaxhimin e integruar té mbetjeve, me titull Inspektimi parashikon se:
“1. Struktura pérgjegjése inspektuese né fushén e mjedisit inspekion instalimel, mbi t¢ cj]c:iﬂ;amher
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ky ligi, né pérpuihje me dispozitat e ligfit nr. 10 431, daté 9.6.2011 "Pér mbrojtien ¢ mjedisit” dhe
ligfit nr. 10 433, daté 16.6.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”.

5. Inspektimet pér ¢do operacion grumbullimi dhe transporti pérfshijné origjinén, natyrén, sasiné
e mbetjeve té grumbullnara e 1€ transportuara deri né destinacionin pérfundimtar.”

Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 568, daté 17.7.2019 pér krijimin, ményrén e organizimit dhe t&
funksionimit t€ agjencisé kombétare t€ mjedisi, parashikon se:

“AKM-ja ka pér mision mbrojijen, ruajtien dhe pérmirésimin e mjedisit si njé pasuri jetike pér
brezat e sotém dhe 1é ardhshém, parandalimin dhe pakésimin e rrezigeve ndaj jetés e shéndetit té
njeriut, sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetés, pérdorimin e matur dhe racional 1é natyrés e
(¢ burimeve té saj né kuadér té zhvillimit (¢ géndrueshém 1é vendi.

AKM-ja ka kéto funksione kryesore:

1. Sigurimin e performancés mjedisore;

2. Kérkimin dhe dijen mjedisore;

3. Vierésimin e impaktit miedisor dhe licencimin;

4. Inspektimin dhe kontrollin tematik pér respektimin e kérkesave ligjore e t¢ kushteve mjedisore.
3. AKM-ja drejtohet nga drejtori i Pérgjithshém, i cili organizon dhe drejton té gjithé veprimiaring e
saj dhe pérgjigiet pérpara ministrit. Drejtori i Pérgjithshém pérfaqéson AKM-né né marrédhénies
me 1¢ fretél. Agjencité rajonale té mjedisit drejtohen nga drejtuesit pérkatés té tyre dhe raportojné te
drejtori i Pérgfithshém | AKM-sé.

3. Agjencia Kombétare e Mjedisit, né pérputhje me pérgfegjésité e veta, kryen kéto detyra:

5.3 Né lidhje me vierésimin e impaktit mjedisor dhe licencimin;

a) vierésimin e ndikimit né mjedis té shkalktuar nga projekte, aktivitete té subjekteve té ndryshme
dhe fenomene natyrore/klimateriké etj., duke mundésuar njé mjedis brenda standardeve dhe
parametrave té kérkuar dhe né pérputhje me kérkesat ligjore, pér jeté cilésore dhe té shéndetshme té
gylefaréve;

h) pérgatitien e projekidekiaratave mjedisore pér programe, plane, strategji, projekte;

c) hartimin e databazés sé lefeve mjedisore ku té reflektohen té gjitha aplikimet pér leje té béra nga
subjekte té ndryshme,

¢) pérgatitien e formatit standard 1é kérkesés pér leje mjedisi;

d) pranimin e aplikimeve pér leje mjedisore dhe realizimin e procedurés sé vleresimit 1
dokumentacionit ligjor dhe teknik pér pajisjen me leje (A, B, C);

dt) verifikimin e saktésisé sé informacionit t¢ dhéné nga operatori né kérkesén e tij pér leje
myjedisi (té tipit A, B) dhe pérgatifjen e mendimit t¢ argumentuar pér ministrin né lidhje me
miratimin ose jo té késaj lejeje, me kushie t¢ defajuara;

e) kryerjen e oponencés teknike pér lejet miedisore dhe hartimin e opionioneve profesionale;

&) pércaktimin e pérgjegiésive mjedisore dhe vierésimin e riskut, qé ka si objektiv parandalimin e
rikuperimin e démeve qé i shkaktohen mjedisit, organizimin e sektorit pér marrjen e masave,

rehabilitimin e mjedisit ef].

5.4 Né lidhje me inspektimin dhe kontrollin e veprimtarive lidhur me sektorin e mjedisit fhe

ujéraver
a} péreatitien e raporteve peripdike mbi vierésimin e mjedisit;
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b) pérgatitien dhe ndjekjen ¢ Programit Kombétar té Monitorimit 6 Mjedisit;
¢) sigurimin ¢ kontrollit shtetéror té mbrojtjes sé mjedisit si¢ parashikohet né legjislacionin né

Suqi;
¢) kryerjen e inspektimeve dhe kontrolleye pérmes njé programi tematik _mbi bazé risku, ¢

miratuar nga ministri_pérgjegiés pér mjedisin, pér respektimin e kérkesave ligiore e té kushteve
mjedisore, si¢c parashikolet né ligj dhie né legjislacionin ¢ posagém né fuqi;
d) sigurimin_e_zhatimit_dhe konirollin_e shatimit 16 akteve ligiore e nénligjore_gé rregullojné

veprimtaring né fushén e inspektimif (€ mjedisit dhe ujérave.

Rregullore e brendshme pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare t&
Mjedisit dhe Agjencité Rajonale t€ Mjedisit ¢ miratuar me urdhér t€ Drejtorit t& Pérgjithshém e datds
01.12.2021 parashikon se:

Detyrat funksionale Drejtori i Drejtorisé sé licencimit:

1. Ndjek planin e punés sé drejtorisé duke fu pérgfigiur nevojave 16 AKM pér shqyriimin e
aplikimeve pér pajisje me leje mjedisore sipas parashikimeve ligiore,

3 Miraton dokumentin pérfundintar (¢ géndrimit 1¢ drejtorisé né lidhje me oponencen teknike (¢
Vierésimit (¢ Ndikimit né Mjedis pér aplikimet ¢ dorézuara né AKM:

4 Koordinon géndrimel e sektoréve (& drejtoris¢ né lidhje me dokumentin pérfundimiar 4¢ i
sugjerohet drejlorit 1€ Pergjithshém té AKM dhe aij qé i dorézohet Minisirisé né lidhje me aplikimin
peér leje mjedisore;

5. Mbikgyr progesin ¢ lefeve mjedisore;

6. Eshté pérgjegiés pér té pngritur alert né lidhje me _informaci
mjedisore 1& subjekteve fizik dhe juridik me aktivitet mbi mijedising

onin gé ka té béjé me pérgjegiésité

Detyrat funksionale Drejtori i Drejtorisé s& inspektimit:
1. Siguron zhatueshmériné e kushteve 1é lejeve té mjedisit, né pérputhje me dispozitat e ligjit " Pér
mbrojtjen e mjedisit”, té ligjit " Pér lejet e myjedisit”, si dhe pérputhsimériné e kushteve 18 lejes me
kérkesat e legjislacionit né fuqi;
2. Harton programin vjetor té inspektimit dhe ju dérgon pér miratim Drejtorit te Pergjithshem te
AKM-se; '
3. Harton raportin vjetor té inspektimit, té cilin ja paraqet Drejtorit te Pergjithshem fe AKM-se;
4. Siguron zbatimin e parimil {é pérgjegjésisé mjedisore sipus Parimil "Ndotési paguan”;
5. Kryen kontrollin pér zbatimin e detyrave, 1¢ shogéruara me hetimin e zonave (€ ndofura apo
potencialisht 1€ ndotura, si dhe (& detyrave e té programit pér rehabilitimin e zonés s¢ nddotur, si dhe
cdo funksion tjetér té pércaktuar né ligie 1é (jera té posagme, qé kané fé béiné me mbrojijen e
myeclisit,
6. Organizon dhe drejton veprimtaring e drejlorisé, duke siguruar zbatimin e kérkesave t¢ ligieve dhe
akteve nénligjore pér pjesén q& mbulon drejtoria;
10. Pergatit programin vjetor te inspektimit, mbi bazen a riskut, si dhe raportin vjetor te
inspektimeve, i cili i percillet Drejtorit te Pergjithshem te AKM-se;
11. Pérgjegjigiet pér organizimin, cilésiné dhe efektivitetin e veprimiarisé 1é punéyé,tij;

)
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15. Monitoron dhe kontrollon veprimtariné e Sektoréve t¢ Inspektimit Mjedisor né Degét
Rajonale, né zbatim té programeve pérkatése 1¢ inspektimit mjedisor, si dhe ¢ respekiimit ¢
parimeve, procedurave dhe afateve ligjore,

16. Koordinon inspektimin dhe kontrollin e zbatimit té detyrave, té shogéruara me helimin ¢
zonave t¢ ndotura apo potencialisht 1& ndotura, me urdhér té Drejtorit te Pergjithshem te AKM-

13

5e7,

Té njéjtat detyra sipas késaj rregullore kané edhe pérgjegjésit e sektoréve dhe
specialistét, duke respektuar sigurisht hierarkiné ku specialitét kryejné detyrén gé lidhet me
fushén e sektorit dhe drejtorisé pérkatése sipas detyrave qé ka drejtoria duke raportuar, duke
dhéné llogari tek eprorée si dhe duke u mbikqyrur né kryerjen e detyrave dhe cilésisé s¢ punés
prej tyre. Konkretisht, lidhur me inspektimin parashikohet se:

Detyrat funksionale Inspektori i Sektorit:

1. Mencxhimi dhe grumbullimi i te dhenave dhe dokumentacionit qe dorézohet nga personat fiziké
dhe juridik si pjese e raportimit ne lidhje me respeklimin e parimeve dhe kushteve te lejes
mjedisore;

2. Harton dhe konceptou kthimin e pergjigies me anen e shkreses zyrtare pér personat fizike dhe
Jjuridiké veprimiarite e te cileve jané subjekte té lejes qe dorézojné dokumentacion mbi zbatimin e
kritereve dhe kushiteve te lejes.

3. Ndjek perditesimin e te dhenave ne databasen perkates te operatoreve.

4. Harton informacione ne lidhje me subjektet e licensuara, te cilet nuk kane raportuar, sipas
kushteve dhe parimeve te lejes mjedisore dhe j'a paragel Pergjegjesit te Sektorit;

5. Bashkerendon punen me sekiorel e drejtorise per kontrollin e subjekieve, te cilet nuk kane
raportuar

6. Harion dhe ndjek realizimin e detyrave (¢ parashikuara né planet mujore dhe vjelore (€ punés sé
sektorit, duke evidentuar problemet gé dalin, si dhe sugjeron dhe propozon zgjidhje te eprori i tij;

IV Il Fusha e Veprimtarisé s¢ Sektorit t& Inspektimit Mjedisor:

a. Pérgatitja e metodikave 1¢ inspektimit, 1é cilat duhet té hartolien né pérputhje me kushtet specifike
1¢ kategorive té subjekieve ku ata veprojné;

b. Pérgatit programin vietor (& inspekiimit mbi bazén e rriskut, si dhe raportin vjetor fé
inspektimeve.

Detyrat funksionale & Pérgjegjésit i€ Sektori:
1. Organizon dhe mbikéqyr veprimtaring e sektorit gé mbudon, duke siguruar zbatimin e kérkesave 1é
ligieve dhe akteve nénligjore pér pjesén qé mbulon sektori;

2. Bashkérendon punén me sekiorét e tjeré pér zbatimin e delyrave qé kérkojné bashiérendimin pér
fushén gé mbulon drejtoria;

3. Harton dhe ndjek realizimin e detyrave té parashikuara né planet mujore dhe vjelore té punés sé
sektorit, duke evidentuar problemet gé dalin, si dhe sugjeron dhe propozon zgjidhje fe epror“i\iﬁ }
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4. Ndihmon dhe udhézon Drejtoret Rajonal dhe Pérgjegjésit e Degéve Rajonale lidhur me zbatimin e
prakiikave mé ¢ mira ligiore dhe zbatimin e drejié & legjislacionil mjedisor

5. Jep mendim pér hartimin ¢ akteve ligjore e nénligjore pér mjedisin, marrin pjesé né grupe pune ¢
komisione té ngritura me urdher 1¢ Drejtorit te Pergjithshem apo akieve nénligjore: 6. Marrin pjesé
né trajnime, seminare ¢ konferenca kombétare e ndérkombétare, qé lidhen me, fushén e pérgjegjésive
gé mbulojné;

7. Ndihmon né pérgatiljen e programil vietor té mjedisit; ..

Sa mé sipér, Agjencia Kombétare ¢ Mjedisit nuk e ka pérmbushur detyrén pér garantimin e
respektimit te detyrimeve ligjore té legjislacionit p&r mjedisin si dhe pér menaxhimin e mbetjeve, ku
nuk ka kryer vlerésime té plota pér licencimin e subjekteve pér transport e grumbullim t&€ mbetjeve t&
rrezikshme dhe rezulton se nuk e ka monitoruar zbatimin e kritereve t& lejes. N& rastin e licencimit t&
ESM APO, i &shté dérguar edhe shkresé zyrtare pér mangésité qé ka subjekti pér t€ pérfituar njé leje
t& tills dhe nje fakt i tille nuk eshte marre ne konsiderate prej tyre, duke mos kryer asnje verifikim
faktik mbi mangesite e vena ne dijeni.

Po késhtu, rezulton se nuk ka kryer inspektime né pépruthje me ligjin prané shogérisé¢ Kurum
international sha, Alliance Resourse shpk, Sokolaj shpk dhe ESM APO, duke lejuar grumbutlimin,
transportimin dhe m& pas kontrabandimin ¢ mbetjeve & rrezikshme me kod 10 02 07* (€ cilal sipas
t& dhénave t& administruara nga Prokuroria, né t& paktén 4 vitet ¢ fundit jan& transportuar me gindra
mijéra tonelata né vit. Ndérkohé qé shoggria Kurum ka deklaruar se ka prodhuar vetém 1000 ton
mbetje me kod 10 02 07*, nga t& dhénat rezulton se ka tregtuar vetém tek Sokolaj shpk népérmjet 4
fatura né vitin 2023 dhe 2024 mbi 4122 Ton mbetje 1€ rrezikshme.

Agjencia Kombétare ¢ Mjedisit ka kérkuar informacion me shkresé nga Kurum ¢ cila me
shkresén nr.9305/1 prot., daté 23.09.2024 ka informuar se. bazuar né raportimet e regjistrave 1€
transfertave & mbetjeve prané AKM-s¢ subjekti “Kurum International” pér vitin 2024 ka deklaruar
qé ka transferuar kodin ¢ mbetjieve 100207* né sasi 1005 ton né subjektin “Alliance Resource”.

Ndérkohé, AKM nuk ka kryer mé paré asnjé lloj verifikimi ng terren, t€ kryejé analiza dhe 1€
kontrollojé shitjen e mbetjeve q& prodhon Kurum international sha bazuar né kartén teknologjike.
Vetém pasi &shté béré publik rasti i eksportimit t& mbetjeve AKM ka kérkuar informacion shkresor
né shtator 2024, se sa mbetje t& rrezikshme ka transfervar shoqéria prodhuese. Ndérkohé g€ AKM ka
detyrimin t& mbik&qyré ¢do proces qé shfaq rrezik pér mjedisin.

Referuar kontratave t& shit-blerjes me shoqériné Sokolaj, Kurum zotohej € vendoste né
dispozicion nga 25.000 Ton deri né 50.000 Ton mbetje, dhe AKM pér kéto fakte nuk ka kryer asnjé
verifikim dhe asnjé analizé laboratorike, edhe pse e ka detyrim ligjor dhe prané ¢do ARM-je
funksionon zyra ¢ analizés.

Sé fundmi, AKM nuk ka monitoruar cilésiné e vetémonitorimeve gé kané kryer
shoqgérité qé jané marré me menaxhimin e mbetjeve ku rezulon se monitorimet jané kryer
fiktivisht, pasi asnjéra prej shogérive si mé sipér cituar nuk pérmbush kriteret ¢ diktuara nga
ligji_dhe né lejet pérkatése mjedisore pér ¢ ushtuar veprimtaring né pérputhje me normat né scilén

nga hallka e procesit. Mbetjet nga kéto shoqéri jané trajtuar e menaxhuar jashté standardeve
mjedisore ndérkoh# qé kompanité g€ kané kryer vetémonitorimin dhe analizat e mbetjeve kané
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vepruar né funksion t¢ shogérive duke manipuluar rezultatet. Rezultatet e manipuluara jang
konstatuar né rastet kur ka mospérputhje mes raportimeve dhe giendjes faktike dhe t& dhénave qé
kané rezultuar pérgjaté hetimit nga aktet shkresore, faturat e shitjes, inspektimet né disa raste,

Studiot “Alpha”, “Leni-Ing” dhe “Eko-Studio-Projekt” qé kané bére vetémonitorimet
kang pér detyré qé té bgjné vetémonitorime reale, nga dokumentacioni rezulton se jané té
paplota si né formé, ashtu edhe ni pérmbaijtje, ku pikat ¢ marries sé mostrave pér zhurmén,
ajrin dhe ujin nuk jané t& evidentuara sipas kushteve ligjore,

Subjektet “Alpha™ dhe “Leni-Ing” kané béré analiza pér shoqéring “Kurum International
sh.a” sh.a. Subjekti “Alpha” ka béré analiza edhe pér shogéring “Alliance Resource” sh.p.k.
Subjekti “Eko-Studio-Projekt” ka béré analiza pér shoqéring “EMS” sh.p.k, por pavarésisht se me
e-mailin e datés 12.07.2024 q¢ i &shté dérguar nga adresa ¢ e-mailit gazmend@ems-apo.com
(Gazmend Sina) me subjekt: Raportet mjedisore, ju &shté béré me dije se ngarkesat e pérpunuara
01.01.2024-30.06.2024, subjekt i lejes mjedisore eksport jang dhe koncentrate/zink rifuxho+ me
lconteineré-2969 ton, rezulton se ky produkt (artikull) nuk éshté raportuar prej tyre,

Subjekti eko studio projekt e ka konkluduar shogériné EMS si né pérputhje me standardet
ndérkohé qé kjo shoqéri ka pasur mangési né plotésimin e kritereve g€ n& momentin e l&shimit &
lejes mjedisore pér t&.

Subjekti Sinamati ka aplikuar pér shoqéring “Sokolaj” sh.p.k né AKM, por rezulton g&
dokumentacioni &shté i paploté sepse nuk paraget t& gjithe problematikat q& ka te stacioni i
transferimit dhe duhet ta verifikonte kété dokumentacion.

Kéto mangési dhe problematika AKM ka pasur detyrimin ti monitorojé dhe inspektojé,
ndérkohé qé& nuk éshté kryer asnjs inspektim serioz real. Edhe né rastet e inpektimeve g jang kryer
nuk jan& marré masa parandaluese, duke forcuar bindjen pér organin e Prokurorisé se ky institucion
duke pérfshiré drejtuesin e drejtorisé s& pérgjithshme dhe drejtuesit dhe inspektorét e drejtorisé t&
lejeve dhe drejtorisé s& inspektimit kané qené n€ dijeni t& shkeljeve dhe nuk kang kryer detyrés né
pérputhje me ligjin.

AKM ka detyré ligjore té monitorojé ményrén sesi shoqérité zhatojné lejet dhe si
operojné né realitet duke i nénshtruar inspektim, kushteve infrastrukturore e instalimeve,
shkarkimeve té ujérave, nivelin e ndotjes né ajér nga pluhurat, kushteve té transportit, por
padyshim edhe sasisé qé prodhohet dhe destinacioni i késaj sasie. Pasi bazuar ng
dokumentacionin e marré nga Prokuroria rezultojné mospérputhje t& dukshme mes sasive té&
prodhuara, € shitura, t& eksportuara dhe AKM nuk ka kryer detyrén e ngarkuar me ligj, edhe pse
indiciet € né kété fushe ka shkelje i ka pasur gjithnjé si me shkresa nga autoritetet e tjera, ashtu edhe
népfrmjet denoncimeve mbi & cilat jang motivuar disa inspektime fiktive.

Kjo bindje pérforcohet edhe mé tepés nga fakti q& pér shoqéring ESM APO, institucionit 1
Agjencisé Kombétare t& Mjedisit i &shté béré me dije me shkresg zyrtare se ky subjekt nuk pgrmbush
standardel pér t& marré leje mjedisore por gjithésesi nga ana ¢ AKM &shts vijuar me propozimin e
lejes s¢ mjedisit, duke evidentuar edhe né permbajtie 1€ lejes se subjekti duhet t& pérmbushg
standartet & cilat nuk i plotéson. Pas késaj, AKM nuk ka marre asnj€ masé reale pér t& parandaluar
shkeljet ligjore por ka géndruar né pasivitet t& ploté.

Neni 54 i ligjit pér menaxhimin ¢ mbetjeve parashikon se;

Pavarésisht nga kérkesat e ligjit nr. 10 448, date 14.7 201 ] “Pér lejet e mjedisit” dhe nga ker,
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akteve nénligiore & miraluara wé bazé té ketij ligii, leja e mjedisit e referuar né nenin 53 1& kétif
ligji, pérmban, gjithashti, kushie té tjera gé duhen plotésuar, ki pércaktohen:

ay llojet dhe sasité e mbeljeve qé trajtohen;

b) eperacionel q¢ pérfshihen né leje, kérkesat reknike dhe kérkesat qé lidhen me territorin né fjalé;

¢} masat ¢ Sigurisé dhe masat parandaluese g€ duhen marré;

¢) metoda qé duhet pérdorur per secilin operacion;

d) operacionel e monitorimil dhe (€ kontrollit gé nevojiten:

dh) dispozital pér mbylljen dhe kujdesin e métejshém, sipas nevojés.

Ndérsa, né nenin 55 paashikohet se:

1. Kerkesa pér mbajtjen dhe pérditésimin e 1€ dhénave pér mbetje! pércakiohet né:

a) lejen e mjedisit pér personin fizik apo juridik, gé krijon mbetfe;

b) licencén e transportit per personinﬁzik apo juridik, (& grumbullon ose {ransporton mbetje;

¢} licencén e tregtarit dhelapo (€ agjentit;

¢) lejen e mjedisil pér personin fizik apo Juridik, ¢é kryen ¢do o operacioni per frajtimin ¢
mbetjeve.

2 T dhénat e referuara ne pikén 1 1¢ kétif neni pérfshijné:

a) 1é dhéna kronologjike pér sasing, natyrén dhe origiinén ¢ mbetjeve;

b) sipas rastif, destinacionin, shpeshiésiné e grumbullimit, ményrén ¢ transportit dhe mefodén ¢
frajtimit (¢ parashikuar sipds lojit té mbeljeve.

3. Personai e referuar né kété nen i mbajné 1€ dhénai pér mbeifel e prezikshme pér 1€ pakién 3 viet.

4 Personal e referuar né kété nen i mbajné ¢ dhénai pér mbeljet jo f¢ prezikshme pér ¢ pakien T vit.
5. Personat fiziké dhe juridiké, té pérmendur né pikén 1 té kétij neni, i véné té dhénat ¢ referuara
né pikén 2 té kétij neni né dispozicion Agjencisé Kombétare té Mjedisit apo Inspektoriatit pér
Mjedisin, né bazé 1¢ Lérkesés sé tyre me shkrint.

6. Personat fiziké dhe juridiké, té pérmendui né pikén 1 té kétij neni, véné né dispozicion té
Agjencisé Kombétare té Mjedisit, strukturés pérgjegjése inspektuese né fushén ¢ mjedisit ose
zotéruesit 1€ méparshém 1€ mbetjes, né bazé t¢ kérkesés sé fyre me shkrim, evidenca té
dokumentuara qé tregojié se operacionel e menaxhimit jané kryer.

Ndérkohé q& verfiikime 1€ tilla mbi sasité e prodhuara, destinacionin e tyre dhe respektimin ¢
standarteve € menaxhimit nuk jané respketuar nga AKM. Edhe pasi éshtd marté dijeni mbi

problematikén mbi eksportimin e mbetjeve né kundérshtim me ligjin né gusht 2024, AKM nuk éshté
né gjendje t€ raportojé mbi sasité reale t& mbetjeve qé jané prodhuar, pérpunuar, ricikluar,
rikuperuar, agjésuar, eskportuar dhe as destinacionin € tyre.

Vetémonitorimi 1 shoqérive nuk e shkarkon AKM nga pérgjegiésia ¢ cila dubet t&€
ballafaqonte t& dhénat duke kryer monitorime dhe inspektime mbi sbatimin e lejeve pérkatése. Aq
mé tepér kur ka pasur indicie se disa shogéri nuk 1 pérmbushnin kriteret e pér rrjedhojé raportel ¢
vetsmonitorimit nuk mund t& merreshin si t& mirégena.

Pér rriedhojé, drejtuest i pérgjithshém  AKM si dhe drejtuesit dhe inspektorét ¢ drejtorive
respektive pér dhénien e licancave dhe & inspektimit dyhsohet s¢ jané pérgjeg)s penalisht pér

shpérdorimin e detyres pasi nuk kané pérmbushur detyrén € ngarkuar me ligj, aktet nénli/gjp;}" dhe
regulloret € AKM. / /// -
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Pér sa mé sipér, bazuar né provat bashkélidhur kérkesés, mé daté¢ 29.01.2026, Prokuroria
prand Gjykatés s¢ Shkallds s& Paré t€ Juridiksionit t¢ Pérgjithshém Durrés i &shté drejtuar késaj
giykate me kérkesén me objektin se sipéreituar.

11, Vierésimi i Gjykatés.

Ligjvénési ka parashikuar se masat e sigurimit personal q& kufizojn& t& drejtat dhe lirité e personit
ndaj té cilit zhvillohet procedimi penal, mund t& caktohen vetém kur ekzistojné dhe provohen
kushtet dhe kriteret e pércaktuara me ligj. Kéto kushte dhe kritere, t& shpallura né nenin 5 & KEDNJ,
jané materializuar edhe n& nenin 27 t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Shqipérisé. Késhtu, n& nenin 27
1é Kushtetutés, njé ndér rastet se kur liria e personit mund t€ kufizohet, parashikohet edhe rasti kur
ka dyshime t& arsyeshme se ka kryer njé vepér penale ose pér t& parandaluar kryerjen prej tij té
veprave penale ose largimin e tij pas kryerjes s€ saj, t& materializuara edhe né ligjin procedural
penal, konkretisht né nenin 228 dhe 229 t€ K.Pr.Penale pér masat e sigurimit né pérgjithési dhe né
vecanti né nenin 230/1 pér masén e sigurimit personal “Arrest né burg”. Késhtu né pikén 1 dhe 2 18
nenit 228 té K. Pr.Penale, sanksionohen kushtet e pérgjithshme & duhet t&€ mbajé parasysh gjykata
né caktimin e masés s€ sigurimit dhe t€ cilén jané:

Dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova, ose elementi provues. Dyshimi 1 arsyeshém i1 bazuar né
prova &shié kushti mé i réndésishém qé& vler&sohet, pasi askush nuk mund t'i nénshtrohet masave t&
sigurimit personal né qofté se n¢ ngarkim t& tij nuk ekziston njé dyshim i arsyesh&ém i bazuar ng
prova. Kuptimi juridik procedural i kushtit t& dyshimit t& arsyeshém ka gjetur frajtim gjerésisht né
Jurisprudencén ¢ GJEDNJ. Késhtu, pér heré t& paré, n€ ¢éshtjen Fox, Cambell dhe Hartley kundér
Mbretérisé sé Bashkuar dt. 30.08.1990, GJEDNIJ shprehet pér dyshimin e arsyeshém duke pércaktuar
se elementé t& domosdoshém t& tij jané ndershméria dhe “bona fides”. Pasja e wjé dyshimi té
arsyeshém presupozon, ekzistencén e fakteve ose informacionit, qé bind njé vézhgues objektiv, gé
personi né fjalé mund 1é keté kryer njé vepér. N& ¢éshtjen Murray kundér Mbretérisé s¢ Bashkuar,
dt. 28.10.1994, kjo Gjykaté theksoi se ajo qé nénkuptohej me dyshim i arsyeshém varej nga rrethanat
¢ njé ¢éshtje t& vegant& dhe nuk mund t& gjykohej sipas standardeve t& njéjta.

Dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova sipas pikés 1 t& nenit 228 t& Kodit t€ Procedurés Penale,
nénkupton qé béhet fjal¢ pér ekzistencén e atyre elementéve t€ mjaftuesh&ém juridiké dhe &
rrethanave té faktit q& i krijojné bindje gjykatés né drejtim t& mundésisé g€ jo vetém se vepra penale
gshté kryer por dhe né drejtim t& mundésisé se kio vepér penale éshté kryer nga personi ndaj 1€ cilit
do t& vendoset masa ¢ sigurimit, g€ do té thoté se kérkohet detyrimisht pérgjegjésia e personit gé
akuzohet. Pra, Gjykata thekson se dyshimi konsiderohet i arsyeshém nése bazohet né fakte dhe ng
informacione té cilén krijojné bindjen se ekziston njé lidhje objektlve midis personit 1€ dyshuar d;

veprave penale pér té cilén ai als:uzohet4

4 Shiko Vendimin Nr. 72, date 18.05.2011 t& Kolegjit Penal t& Gjykatés sé Larté.
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Dyshimi i arsyeshém né aplikimin e njé& mase sigurimi duhet t& mbéshtetet né ato prova, gé duhet t¢
jené té tilla, g€ né até gjendje n € cilén ato ndodhen, prej tyre mund & nxirren pérfundime se ndaj
t& hetuarit ekziston njé shkalle ¢ arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e veprave penalc né
ngarkim té tij, por se kjo shkallé dyshimi nuk duhet € jet¢ ezauruese (Vendimi Unifiknes nr. 7
date 14.10.2011 i Kolegjeve 1¢ Bashkuara (¢ Gjykaiés sé Larté). N& fazén e caktimit 1& masés s€
sigurimit natyrisht q& nuk mund té pretendohet se ka prova (€ plota g& t&8 mund (€ vértetojn€ akuzén,
por duhet t& keté aq prova sa (& krijojné bazén e nevojshmérisé per caktimin e masés s¢ sigurimit.

Ekzistenca e veprave penale. Peérveg dyshimit t& arsyeshém gjykata duhet té konstatojé nése
ekzistojné dhe dy kushtet e tjera t€ pérgjithshme. Kushti i dyté &shté ekzistenca e veprave penale ku
kérkohet qé fakti t€ jeté parashikuar nga ligji si vepér penale, apo vepra penale t& mos jeté shuar pér
shkak parashkrimi t€ ndjekjes penale, ose pér shkak té shfugizimit t& dispozitave penale, apo t€ mos
jeté amnistuar, ose dénimi mos té jeté& shuar.

Ekzistenca e kushieve ¢ dénueshmérisé sipas sé drejtés penale. Kushti i treté i pérg)ithshém &shié
ekzistenca e shkaqeve té dénueshmérisé sé personit ndaj t& cilit caktohet masa ¢ sigurimit. Nuk
mund té caktohet masé sigurimi ndaj njé personi gé nuk mund t& merret si i pandehur, ose nuk mund
t& dénohet si p.sh. personi q& nuk ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, apo personi q¢ €shié |
papérgjegjshém pér shkak té gjendjes sé tij mendore, kur jemi para mbrojtjes s€ nevojshme apo
nevojés ekstreme, hegjes doré nga kryerja ¢ veprave penale apo kur veprimi éshté béré gjaté kryerjes
s& njé detyré apo gjaté ushtrimit té njé té drejte t& ligjshme.

1. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin ¢ masés sé sigurimit pér shtetasin Erdal
Demir.

Kéto tre kushte duhet t& ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qofté se mungon njéri prej tyre
atgheré gjykata nuk mund t€ caktoj€ mase sigusimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet ¢ ¢éshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi 1 arsyeshém
bazuar né prova se shtetasi Erdal Demir mund té keté kryer veprat penale “Kontrabanda me mallra
t¢ ndaluara ose té kufizuara” né katér raste, ¢ parashikuar nga neni 171-25, i Kodit Penal,
“Transporti i mbetjeve” parashikuar nga neni 201/b-25 i Kodit Penal, “Menaxhimi i mbetjeve”
parashikuar nga neni 201/a-25 i Kodit Penal, “Falsifikimi i dokumenteve” né dy raste parashikuar
nga neni 186 i Kodit Penal, «Pastrimi i produkteve t¢ veprimtarisé kriminale” parashikuar nga neni
287/2 i Kodit Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund t&
analizojé ekzistencén e dyshimit t& arsyeshém né rastin e caktimit t& masave @€ sigurimit, si rrjedhojé
edhe t& provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jang t& tilla g& b&jné & duket ¢ mundshme
ekzistenca e veprés penale pér t& cilén dyshohet Yusuf Sezai Kuruim si dhe pérgjegjésia e tij penale
me kété vepér penale. Pra, prej provave i€ sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja ¢ tyre edhe né
paragrafin mbi faktet e gEshtjes, mund té nxirren pérfundime se ndaj t& hetuarit ekziston njé shkall€ e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e veprés penale né ngarkim t€ tij, duke thekstaf W ky
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dyshim né kété fazé nuk kérkohet dhe nuk mund t€ jet¢ kurrsesi ezaurues. N& két€ aspekt, baza
kryesore &shté dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova pér ekzistencén e veprés penale, me € gjithe
elementét e saj pra, ekzistenca ¢ fakteve kriminale pa t& cilét, nuk mund t€ diskutohet pér caktim
mase sigurimi,

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se veprat penale pér t& cilén dyshohet shtetasi Erdal Demir nuk
rezultojné € jené shuar pér shkak & parashkrimit t€ ndjekjes penale dhe nuk rezuiton q& kéto vepra
t& jené shfuqizuar apo t& jené amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyté ai 1 ekzistencés
sé& veprés penale.

Neé véshirim té kushtit té treté, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkaqge pér t€ cilat ky shtetas nuk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né rastin
konkret 14 vje¢. Gjithashtu nuk rezultoi & personi nén hetim t€ jeté i papérgjegjshém pér shkak t&
giendjes sé tij mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojtjes sé nevojshme apo nevojés ekstreme, heqjes doré nga kryerja e veprave penale, apo se
veprimi éshté béré gjaté kryerjes sé njé detyré apo gjaté ushtrimit t& njé té drejte € ligjshme.

Gjykata, thekson se ekzistenca ¢ dyshimit t& arsyeshém bazuar né prova, né ngarkim t€ s¢ dyshuarit
sshié vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin e masés s& sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet t& vértetohet ng vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret ¢
tjera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshméring e masés konkrete t& sigurimit me &
“cilén kufizohet liria e t€ hetuarit.

Késhtu, Gjykata, pérveg ekzistencés s& kushteve t& pérgjithshme duhet t& verifikojé nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta t& parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t& Procedurés Penale, g€ jané:
a) ekzistenca e shkaqgeve 1é réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vérietésiné e provés, bazuar
né rrethana fakti qé duhet 1€ tregohen posagérisht né arsyetimin e vendimit;

b) largimi i té pandehurit, ose rreziku qé ai té largohet;

¢) rreziku qé i pandehuri pér shkak té rrethanave té faktit dhe té personalitetit té tij, mund té kryejé
krime té rénda ose 1é sé njéjtit lloj me até pér té cilin procedohel.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara pér caktimin e masts s& sigurimit jang&
alternative dhe jo kumulative. Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim t&
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén e kushieve dhe kritereve t€ tjera & sipas
ligjit justifikojng ose jo caktimin e masés s& sigurimit dhe kufizimin e liris€ s€ t€ hetuarit,

N& mbéshtetje t& sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés s& sigurimit ndaj
shtetasit Frdal Demir , &shté 1 nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar n& pikén 3, gérma “b” e
nenit 228 t& Kodit t& Procedurés Penale, pér shkak & masés s¢ dénimit q& parashikohet pér veprat
penale qé po hetohet, “Kondrabanda me mallra té ndaluara ose 1€ kufizuara” né katér raste,
parashikuar nga neni 171-25 i K. Penal (e cila dénohet me burgim deri né 10 vjet); “Transporti i
mbetjeve”, parashikuar nga neni 201/b-25 i K.Penal (e cila dénohet me burgim nga njé deri
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viet) “Menaxhimi i mbetjeve” parashikuar nga neni 201/a-25 i K.Penal (e cila dénohet me gjobé ose
me burgim deri né pesé vjet), “Falsifikimi i dokumenteve " né dy raste, parashikikiar nga neni 186 i
K. Penal (e cila dénohet me burgim deri né ire yjet); “Pastrimi i produkieve (¢ veprimiarisé
kriminale” parashikikuar nga neni 287/2 i K. Penal (e cila dénohet nga shialé deri né pesémbédhjeté
viet burgim), pra ka njé rrezik q¢ personi nén hetim, (¢ largohet duke iu fshehur hetimit dhe gjvkimit.
N& kété ményré gmohet se ekzistojné nevoja t& réndésishme sigurimi pér vendosjen e njé mase
sigurimi, ndaj shtetasit Erdal Demir.

- Lidhur me caktimin e llojit ¢ masés sé sigurimit.

Pér caktimin e masave t& sigurimit, gjykata, pérveg ekzistencés sé kushteve t& pérgjithshme dhe €
veganta, duhct t& respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 t& K.Pr.Penale. N& pikén
| dhe 2 t& nenit 229 t& Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se: “I. Né caktimin e masave 1¢
sigurimil gjyvkata mban parasysh pérshiatshmériné e secilés pref (yre me shkallén e nevojave 1¢
sigurimit gé duhen marré né rastin fonkret. 2. Cdo masé duhel 1& jelé né raport me réndésiné e faktit
dhe me sanksionin gqé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
perséritja, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese 18 parashikuara nga Kodi Penal .

Kriteret e parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale, edhe pse 1 japin gjykaiés
diskrecion t& gjeré pér t& vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshméring specifike &
llojit t& masés s& sigurimit t&€ caktuar me vetd nevojat e sigurimit pér at€ rast konkret. Nése nuk ka
shkage qé e pétjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
giykatés pér t& bazuar vendimin, nga njéra ané, né dyshime t& arsyeshme bazuar né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tietér, né prova qé pérmbajné aq elemente (&
mjaftueshém, objekiive e subjektive, mbi rrethanat e ¢&shtjes, t€ cilén tregojné se ekziston gjendja ¢
rrezikut dhe shkallén e rrezikut’. Me qéllim péreaktimin e masés s€ sigurimit personal mé €
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet e dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret ¢
parashikuara nga neni 229 1 Kodit t& Procedurés Penale,

Ndérsa né nenin 230/1 t& Kodit t& Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret ¢ vegania per
caktimin ¢ masés s& arrestit né burg, Konkretisht n¢ paragrafin e paré€ & késaj dispozite parashikohet
se: “Arresti né burg mund 1é vendoset vetém kur ¢do masé ijetér ¢shté e papérshtatshime pér shkak (é
rrezikshmérisé sé veganté 1é veprave penale dhe 1¢ pandehirit "

Gjykata, gjen me vend té theksojé se, kérkesa pér t€ vendosur masén mé @ ashpér t& sigurimit
personal duhet domosdoshmérish (& shoqérohet nga njé analizé lgjor-faktike ¢ mbéshtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring qé ky person shfaq né jetén e (i
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t€ nenit 230 t& K.Pr.Penale®.

5 Vendimi Unifikues Nr. 7, dat& 14,10.2011 i Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatés s€ Lart€.
6 Referuar prakikés gjyqésore t& Kolegjit Penal t& Gjykatés sé Larté: Vendim nr. 244, daté 04.11.2009, v?jm nr. 164,

datd 01.07.2009, vendim ne. 139, daté 03.06.2009, vendim nr.2, dat10.02.2010, vendim nr.3, daté 17.02:20 1.
/ i
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Lidhur me ruajtjen e njé raporti t& drejt& midis réndésisé s¢ faktit dhe sanksionit q¢ parashikohet pér
veprén penale konkrete me lojin e masés s& dénimit, Gjykata vleréson se mbi shtetasin Erald Demir,
bie dyshimi se ka kryer veprat penale "Kondrabanda me malira té ndaluara ose ié kufizuara” né
katér raste, parashikuar nga neni 171-25 i K Penal (e cila dénohet me burgim deri né 10 vjet);
“Transporti i mbeffeve”, parashikuar nga neni 201/b-25 i K.Penal (e cila dénohet me burgim nga njé
deri né pesé vjet) “Menaxhimi i mbetjeve” parashikuar nga neni 201/a-25 1 K.Penal (e cila dénohet
me gjobé ose me burgim deri né pesé vjer), "“Falsifikimi i dokumenteve” né dy raste, parashikikuar
nga neni 186 i K Penal (e cila dénohel me burgim deri né tre vjet); "Pastrimi i produkteve té
veprimtarisé kriminale” parashikikuar nga neni 287/2 i K. Penal (e cila dénohet nga shitaté deri né
pesémbédhjeté viet burgim). Nisur nga rrezikshméria q8 paraqet vepra penale, rrethanat né t¢ cilat
gshié kryer, gjykata vleréson se shtetasi Erdal Demir paraget rrezikshméri {8 tillé shoqérore, sa ¢do
masé tjetdr sigurie do t& ishte e papérshtatshme dhe duhet vendosur masa e sigurimit personal
“Arrestit ne burg”, parashikuar nga neni 238 1 K.Pr.Penale.

2. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés sé sigurimit pér shtetasin Yusuf
Sezai Kurum.

Kéto tre kushte duhet t& ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qofté se mungon njéri prej tyre
atgher# gjykata nuk mund & caktoj& masé sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet e ¢éshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasi Yusuf Sezai Kurum mund t& ket8 kryer veprat penale “Menaxhimi i
mbetjeve”, “Pastrimi i produkteve té veprimtarisé kriminale” ¢ parashikuara nga nenet 201/a-25
dhe 287/2 1é Kodit Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund &
analizojé ekzistencén e dyshimit t& arsyeshém né rastin e caktimit t& masave t& sigurimit, si rijedhojé
edhe t& provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jané t& tilla qé b&jné & duket e mundshme
ekzistenca e veprés penale pér € cilén dyshohet Yusuf Sezai Kurum si dhe pérgjegjésia e tij penale
me két& vepér penale. Pra, prej provave t& sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né
paragrafin mbi faktet e ¢éshtjes, mund t& nxirren pérfundime se ndaj t& hetuarit ekziston njé shkallg e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e veprés penale né ngarkim t¢ tij, duke theksuar se ky
dyshim né kété fazé nuk kérkohet dhe nuk mund € jet€ kurrsesi ezaurues, Né két€ aspekt, baza
kryesore 8shté dyshimi i arsyeshém i bazuar né& prova pér ekzistencén e veprés penale, me t€ gjithg
elementét e saj pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa & cilét, nuk mund t& diskutohet pér caktim
mase sigurimi.

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér t€ cilén dyshohet shtetasi Yusuf Sezai Kurum
nuk rezulton t& jeté shuar pér shkak t& parashkrimit t& ndjekjes penale dhe nuk rezulton qé kjo vepe1
t& jeté shfugizuar apo té jeté amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dytg ai i ekmstex)l 4
s& veprés penale.
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Né véshtrim t& kushtit & treté, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkaqe pér (& cilat ky shtetas nulk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né rastin
konkret 14 vieg. Gjithashtu nuk rezultoi g& personi nén hetim t& jeté i papérgjegjshém pér shkak &
gjendjes sé& tij mendore. Po ashtu, pjykata konstaton se¢ nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojtjes sé nevojshme apo nevojés ekstreme, heqjes doré nga kryetja ¢ veprave penale, apo se
veprimi éshté béré gjaté kryerjes sé njé detyré apo gjaté ushtrimit t& njé & drejte t& ligishme.

Gijykata, thekson se ekzistenca ¢ dyshimit & arsyeshém bazuar ng prova, ne ngarkim t€ s¢ dyshuarit
sshté vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin e mas€s s€ sigurimit. Ky kusht nuk pé€rjashton,
pérkundrazi, nénkupton se dubet t& vértetohet né vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret e
tjcra ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshimériné e masés konkrete t& sigurimit me t€
cilén kufizohet liria e t& hetuarit.

Késhtu, Gjykata, pérveg ekzistencés s¢ kushteve & pérgjithshme duhet t& verifikojé nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta t& parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t¢ Procedurés Penale, qé jand:
d)  ekzistenca e shkageve 1€ réndésishme gé véné né rrezik marrjen ose vérfelésing ¢ proves. hazwar
né rrethana fakii qé duhet (é tregohen posagérisht né arsyelimin e vendimif;

e) largimi i té pandehuril, ose rreziku qé ai (¢ largohel;

) rreziku gé i pandehuri pér shkalk té rrethanave 1é fuktit dhe té personalilelit té 1j, mund té kryejé
krime (6 rénda ose 18 sé njéjtit llof me até pér 1é cilin procedohel.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara pér caktimin ¢ masés s€ sigurimit jané
alternative dhe jo kumulative. Nése n& gjykim vértetohet njéri prej tyre, giykata nuk ka detyrim t€
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ckzistencén e kushteve dhe kritereve (€ tjera q& sipas
ligjit justifikojné ose jo caktimin e mases s& sigurimit dhe kufizimin e lirisé s€ (€ hetuarit.

N& mbéshtetje t& sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés sé sigurimit ndaj
shietasit Yusuf Sezai Kurum, &shté i nevojshém pasi ekzistop kushti i parashikuar n€ pikén 3, gérma
“by” e nenit 228 t& Kodit t& Procedurés Penale, pér shkak t& masés sé dénimit qé parashikohet pér
veprat penale qé po hefohet, “Menaxhimi i mbetjeve”, parashikuar nga neni 201/a-25 i K.Penal (e
cila dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé viet), “Pastrimi i produkfeve 1é veprimiarisé
kriminale” parashikuar nga neni 287/2 i K. Penal (e cila dénohet nga shiaté deri né pesémbédhjeré
vjet burgim), pra ka nj¢ rrezik qé personi nén hetim, & largohet duke iu fshehur hetimit dhe gjykimit.
N& kété ményré cmohet se ekzistojné nevoja t& réndésishme sigurimi pér vendosjen e nj€ mase
sigurimi, ndaj shtetasit Yusuf Sezai Kurum,

- Lidhur me caktimin e Hojit t¢ masés sé sigurimit,
Pér caktimin e masave t& sigurimit, gjykata, pérveg ekzistencs s¢ kushteve & pérgjithshme dhe té

veganta, duhet t& respektojé dhe kriteret ¢ parashikuara nga nenet 229-230 & K.Pr.Penale. N& pikén
1 dhe 2 & nenit 229 1& Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se:™[. Né caktimin e/rﬁq 4

78




sigurimit givkata mban parasysh pérshtatshméring e secilés prej tyre me shkallén e nevojave (¢
sigurimit gé duhen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé duhet té jeté né raport me réndésing e Jaktit
dhe me sanksionin qé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérseéritja. si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese 1é parashikuara nga Kodi Penal”,

Kriteret e parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale, edhe pse i japin givkatés
diskrecion t& gjer€ pér & vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshmériné specifike té
lojit t& masés sé sigurimit t& caktuar me veté& nevojat e sigurimit pér até rast konkret. Nése nuk ka
shkage q¢ e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
gjykatés per t& bazuar vendimin, nga njéra ané, né dyshime t& arsyeshme bazuar né prova mbi
kryetjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, né prova q& pérmbajné aq elemente t&
mjaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e ¢éshtjes, t& cilén tregojné se ekziston gjendja e
rrezikut dhe shkallén e rrezikut’. Me géllim pércaktimin e masés s& sigurimit personal mé té¢
pérshtatshme dhe efikase n& pérputhje me faktet e dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret e
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale.

Ndérsa né nenin 230/1 t& Kodit t& Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret e veganta pér
caklimin ¢ masés s€ arrestit n& burg. Konkretisht né paragrafin ¢ paré t& késaj dispozite parashikohet
se. “Arresti né burg mund 1é vendoset vetém kur ¢do masé (jetér éshté e papérshtatshme pér shkak té
rrezikshmérisé sé veganté 1é veprave penale dhe té pandehurit”,

Gjykata, gjen me vend t& theksojé se, kérkesa pér t8 vendosur masén mé t& ashpér t& sigurimit
personal duhet domosdoshmérish & shogérohet nga njé analizé ligjor-faktike e mbéshtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring q& ky person shfaq né jetén e tij
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t& nenit 230 t& K Pr.Penale®.

Lidhur me ruajtjen e nj& raporti t& drejté midis réndésisé sé faktit dhe sanksionit qé parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin e masés sé dénimit, Gjykata vleréson se mbi shtetasin Yusuf Sezai
Kurum, bie dyshimi se ka kryer veprat penale ” Menaxhimi i mbetjeve”, parashikuar nga neni 201/a-
25 1 K.Penal (e cila dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé vjef), “Pastrimi i produkteve té
veprimtarisé kriminale” parashikuar nga neni 287/2 i K.Penal (e cila dénohet nga shtaté deri né
pesémbédhjeté vier burgim). Nisur nga rrezikshméria q& paraget vepra penale, rrethanat né t& cilat
éshté kryer, gjykata vleréson se shtetasi Yusuf Sezai Kurum paraqet rrezikshméri t& tille
shogérore, sa ¢do masé tjetér sigurie do t& ishte e papérshtatshme dhe duhet vendosur masa e
sigurtmit personal “Arrestit ne burg”, parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale.

3. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés sé sigurimit pér shtetasen
Gjovana Sokolaj.

 Vendimi Unifikues Nr. 7, daté 14.10.201 1 i Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatgs s& Larté,

¥ Refervar prakikés gjyqésore t& Kolegjit Penal t& Gjykatés s& Larté: Vendim nr. 244, daté 04.11.2009, ven in/ g

daté 01.07.2009, vendim nr. 139, daté 03.06.2009, vendim nr.2, dat&10.02,2010, vendim nr.3, daté 17.02.2010. | /;

79



Kéto tre kushte duhet t& ekzistojné ne ményré kumulative, pasi né qofté se mungon njéri prej tyre
atéhers gjykata nul mund t& caktojé masé sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet ¢ géshtjes konkrete, Gjykﬁta thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
bazuar né prova sc shtetasi Gjovana Sokolaj mund t& keté kryer veprat penale "Kondrabanda me
mallra 1€ ndaluara ose 1€ kufizuara” né katér raste, “Falsifikimi i dokumenieve " Pastrimi i
produkteve fé veprimiarisé friminale ' 1é parashikuar nga nenel 171-25. 186-25 ddhe 287 1¢ Kodit
Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund t&
analizojé ekzistencén € dyshimit t& arsyeshém né rastin e caktimit (& masave t& sigurimit, si rrjedhojé
edhe t& provave, thekson se né (astin konkret kéto prova jané 1€ tilla q& béjné té duket e mundshme
ckzistenca ¢ veprés penale pér t€ cilén dyshohet Gjovana Sokolaj si dhe pérgjegjésia e saj penale
me kété vepér penale. Pra, prej provave (€ sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né
paragrafin mbi faktet e céshtjes, mund 1€ nxirren pérfundime se ndaj & hetuarit ekziston njé shkallé e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e vepres penale né ngarkim t& tij, duke theksuar se ky
dyshim né kété fazé nuk kérkohet dhe nuk mund (€ joté kurrsesi ezaurues. Né kété aspekt. baza
kryesore &shté dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova pér ekzistencén € veprés penale, me € gjithe
elementét e saj pra, ekzistenca € fakteve kriminale pa & cilét, nuk mund t& diskutohet pér caktim

mase sigurimi.

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér t€ cilén dyshohet shtetasja Gjovana Sokolaj
nuk rezulton té jeté shuar pér shkak t€ parashkrimit t¢ ndjekjes penale dhe nuk rezulton & kjo vepér
t& jeté shfugizuar apo ©€ jeté amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyté ai t ekzistencés
s& veprés penale,

N& véshtrim @ kushtit t& treté, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkaqe pér t€ cilat kjo shtetase nuk
mund 1& merret né pérgjegiési penale, pasi ajo ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né rastin
konkret 14 vjeg. Gjithashtu nuk rezultoi q& personi nén hetim 1€ jeté 1 papérgjegjshém pér shkalk t&
gjendjes sé saj mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojtjes s& nevojshme apo nevojés ekstreme, hegjes doré nga kryetja e veprave penale, apo se
veprimi éshté béré gjaté kryerjes sé njé detyré apo gjaté ushtrimit té njé t& drejte té ligishme.

Gjykata, thekson se ckzistenca e dyshimit t& arsyeshém bazuar né prova, né ngarkim t€& s¢ dyshuarit
gshte vetém kushti fillestar, paraprak pér sbatimin e masés s¢ sigurimit. Ky kusht nuk pétjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet t& vértetohet né vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret ¢
tjera ligjore mbi nevojat ¢ sigurimit dhe pér pérshtatshméring e mases konkrete t& sigurimit me ¢
cilén kufizohet liria e & hetuarit.

Kashtu, Gjykata, pérvee ekzistencés sé kushteve 1€ pérgjithshme duhet t€ verifikojé nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta t& parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t& Procedurés Penale,q& ;’éné:
T/
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g) ekzistenca e shkageve té réndésishme gqé véné né rrezik marrjen ose vértetésing e provés, bazuar
né rrethana fakti qé duhet 1é tregohen posagérisht né arsyetimin e vendimit,

h) largimi i té pandehurit, ose yreziku gé ai té largohel;

i) rreziku qé i pandehuri pér shkak t¢ rrethanave 1¢ faktit dhe 1€ personalitetit (¢ tif, mund té kryejé
rime 16 rénda ose 18 sé njéjtit loj me até pér 1é cilin procedohet.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushiet e sipércituara pér caktimin ¢ masés sé sigurimit jané
alternative dhe jo kumulative, N&se né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim t€
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén e kushteve dhe kritereve & tjera ¢ sipas
ligjit justifikojng ose jo caktimin ¢ masds s& sigurimit dhe kufizimin ¢ liris€ s & hetuarit.

Né mbéshtetje t& sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés s€ sigurimit ndaj
shtetases Gjovana Sokolaj, &shté 1 nevojshém pasi ekziston kushti 1 parashikuar né pikén 3, gérma
“b” e nenit 228 t& Kodit t& Procedurés Penale, pér shkak t& masés s¢ dénimit qé parashikohet pér
veprat penale q& po hetohet, “Kondrabanda me mallra té ndaluara ose t¢ kufizuara” né katér raste,
parashikuar nga neni 171-25 i K. Penal (e cila dénohet me burgim deri né 10 vjet); “Falsifikimi i
dokumenteve”, parashikuar nga neni 186-251 K. Penal (e cila dénohet me burgim nga glashté muaj
deri né katér vijet);, “Pastrimi i produkteve t& veprimtarisé kriminale” parashikuar nga neni 28 71
K.Penal (e cila dénohet nga pesé deri né dhjeié vjet burgim), pra ka njé rrezik q€ personi nén hetim,
t& largohet duke iu fshehur hetimit dhe gjykimit. N& két€ meényré ¢mohet se ekzistojné nevoja t&
réndésishme sigurimi pér vendosjen ¢ nj€ mase sigurimi, ndaj shtetases Gjovana Sokolaj.

- Lidhur me caktimin e llojit té masés sé sigurimit,

Pér caktimin e masave t& sigurimit, gjykata, pérveg ekzistencés sé kushteve t& pérgjithshme dhe t&
vegania, duhet té respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229230 t& K.Pr.Penale. Né pikén
1 dhe 2 & nenit 229 t& Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se:“. Né caktimin e masave 1€
sigurimil giykaia mban parasysh pérshiatshmériné e secilés prej tyre me shkallén e nevojave té
sigurimit qé duhen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé duhet té jeté né raport me réndésing e faktit
dhe me sanksionin qé parashikohet pér vepren penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritja, si dhe rrethanat Jehtésuese dhe rénduese 1€ parashikuara nga Kodi Penal”.

Kriteret e parashikuara nga neni 199 i Kodit 16 Procedurés Penale, edhe pse 1 japin gjykatés
diskrecion t& gjeré pér t& vendosur, gattazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshméring specifike té
lojit t& mass s& sigurimit & caktuar me vetld nevojat e sigurimit pér até rast konkret, Nése nuk ka
shkage qé e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
gjykatés pér t€ bazuar vendimin, nga njéra ané, né dyshime & arsyeshme bazuar né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, né prova qé pérmbajné aq clemente €
mjaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e ¢éshtjes, t& cilén tregojné se ekziston gjendja
rrezikut dhe shkallén e rezikut®. Me qéllim pércaktimin e masés s¢ sigurimit personal i

9 yendimi Unifikues Nr. 7, daté 14.10.2011 i Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatés s& Lartd.
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pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet e dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret e
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale,

Ndérsa né nenin 230/1 t& Kodit 1€ Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret € veganta pér
caktimin e masés sé arrestit n¢ burg. Konkretisht né paragrafin e paré t€ késaj dispozite parashikohet
se; “Arresti né burg mund 1€ vendosel vetém kur gdo masé (jetér éshié e papérshiatshme pér shkak té
rrezikshmérisé sé veganté 16 veprave penale dhe 1é pandehurit”.

Gjykata, gjen me vend t& theksoj¢ se, kérkesa pér t¢ vendosur masén mé & ashpér ¢ sigurimit
personal duhet domosdoshmérish t& shogérohet nga njé analizé ligjor-faktike e mbéshtetur né prova
dhe argumente bindé&s, lidhur me petsonalitetin dhe rrezikshméring q& ky person shfaq né jetén e tij
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore 18 nenit 230 & K.Pr.Penale'?.

Lidhur me ruajtjen e njé raporti t¢ drejté midis réndesis¢ sé faktit dhe sanksionit g& parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin ¢ masés s¢ dénimit, Gjykata vieréson se mbi shtetasen Gjovana
Sokolaj, bie dyshimi se ka kryer veprat penale “Kondrabanda me mallra 1é ndaluara ose 1é
kufizuara” né katér raste, parashikuar nga neni 171-25 i K. Penal (e cila dénoher me burgim deri ne
10 vie); "Falsifikimi i dokumenteve”, parashikucar nga neni 186-23 i K Penal (e cila dénoher me
burgim nga gjashté muaj deri né katér viet); “Pastrimi i produkieve 1é veprimtarisé kriminale
parashikuar nga neni 287 i K. Penal (e cila dénohet nga pesé deri né dhjeté vijet burgim). Nisur nga
rrezikshméria qé paraqet vepra penale, rrethanat né té cilat &shté kryer, gjykata vleréson se shtetasja
Gjovana Sokolaj paraqet rrezikshmeéri té tillé shoqérore, sa ¢do masé tjetér siguric do té& ishte ¢
papérshtatshme dhe duhet vendosur masa e sigurimit personal “Arrestit ne burg™, parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale.

4. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés sé sigurimit pér shtetasin Doni
Sokolaj.

Kéto tre kushte duhet & ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qofté se mungon njéri prej tyre
at€heré gjykata nuk mund t€ caktoj€ masé sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet e ¢éshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasi Doni Sokolaj mund té keté kryer veprat penale "Kontrabanda me mallra
1€ ndaluar apo té kufizuara”, “Falsifikimi i dokumenieve” dhe " Pastrimi i produkteve té veprés
penale ose veprimtarisé kriminale”, parashikuar nga neni 171-23, 186-2 dhe 287/2 i Kodit Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund t&
analizoj& ekzistencén e dyshimit t& arsyeshém né rastin e caktimit t& masave t& sigurimit, si rrjedhojé
edhe t& provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jané té tilla q& b&jné t& duket e mundshme

'* Referuar prakikés gjyqésore t& Kolegjit Penal t& Gjykatés s& Larté: Vendim ar. 244, dat€ 04.11.2009, vendim nr.164,
daté 01.07.2009, vendim nr. 139, daté 03.06.2009, vendim nr.2, daté10.02.2010, vendim nr.3, daté 17.022@
/
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ekzistenca e veprés penale pér t€ cilén dyshohet Yusuf Sezai Kurum si dhe pérgjegjésia e tij penale
me két& vepér penale. Pra, prej provave t& sipé&rp&rmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né
paragrafin mbi faktet e ¢éshtjes, mund & nxirren pérfundime se ndaj t& hetuarit ekziston njé shkallg e
arsyeshime mundésie fajésie pér kryerjen e veprés penale né ngarkim t& tij, duke theksuar se ky
dyshim né& ké&té fazé nuk kérkohet dhe nuk mund t& jeté kurrsesi ezaurues. N& kété aspekt, baza
kryesore &shi& dyshimi 1 arsyeshém i bazuar né€ prova pér ekzistencén e veprés penale, me té gjiths
elementét e saj pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa t&€ cilét, nuk mund t& diskutohet pér caktim
mase sigurimi.

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér t& cilén dyshohet shietasi Doni Sokolaj nuk
rezulton t€ jeté shuar pér shkak t& parashkrimit t& ndjekjes penale dhe nuk rezulton qé kjo vepér t&
jeté shfugizuar apo t€ jeté amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyté ai i ekzistencés sé
veprés penale.

Ng véshtrim 1€ kushtit {€ treté, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkaqe pér t€ cilat ky shtetas nuk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né rastin
konkret 14 vjeg. Gjithashtu nuk rezultoi q& personi nén hetim t& jeté i papérgjegjshém pér shkak t&
gjendjes s€ tij mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojtjes sé nevojshme apo nevojés ekstreme, hegjes doré nga kryerja e veprave penale, apo se
veprimi éshté béré gjaté kryerjes sé njé detyré apo gjaté ushtrimit & njé t& drejte t& ligjshme.

Gjykata, thekson se ekzistenca e dyshimit t& arsyeshém bazuar né prova, né ngarkim t& sé dyshuarit
gshté vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin e masés sé sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet t& vértetohet n&€ vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret e
tjera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshméring e masés konkrete t€ sigurimit me té
cilén kufizohet liria e t€ hetuarit.

Késhtu, Gjykata, pérveg ckzistencés sé kushteve t& pérgjithshme duhet t& verifikoj& nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta t& parashikuara nga neni 228/3 1 Kodit t& Procedurés Penale, & jané:

j)  ekzistenca e shkageve 1¢ réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vértetésiné e provés, bazuar
né rrethana fakti qé duhet té tregohen posagérishi né arsyetimin e vendimit;

k) largimi i té pandehurit, ose rreziku qé ai té largohet,

) rreziku qé i pandehuri pér shkak (¢ rrethanave té faktit dhe té personalitetit té tij, mund té kryejé
krime 1 rénda ose té sé njéjtit lloj me até pér té cilin procedohet.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara pér caktimin e masés s¢ sigurimit jané
alternative dhe jo kumulative. Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim t&
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén e kushteve dhe kritereve t€ tjera q& sipas
ligjit justifikojné ose jo caktimin e masés s& sigurimit dhe kufizimin e lirisé sé 18 hetuarit.

Né mbéshtetje t& sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés sé sigurimit ndaj
shtetasit Doni Sokolaj , €shté i nevojsh&m pasi ekziston kushti i parashikuar né pikén 3, gérma ‘j}” e
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nenit 228 t& Kodit té Procedurés Penale, pér shkak t& masés sé dénimit qé parashikohet pér veprat
penale gé po hetohet, “Kondrabanda me mallra 1¢ ndaluara ose (€ kufizuara” né kaiér rasle,
parashikuar nga nent 171-25 i K. Penal (e cila dénohet me burgim deri né 10 vjet); “Falsifikimi i
dokumenteve”, parashikuar nga neni 186/2 i K. Penal (e cila dénohet me burgim nga giashié muaj
deri né katér viet); “Pastrimi i produkieve (é veprimtarisé kriminale” parashikuar nga neni 28 720
K.Penal (e cila dénohef nga shiaté deri né pesémbédhjeté vjei burgim), pra ka njé rrezik q& personi
nén hetim, t& largohet duke 1u tshehur hetimit dhe gjykimit. Né k&€ ményré cmohet se ekzistojné
nevoja té réndésishme sigurimi pér vendosjen ¢ njé mase sigurimi, ndaj shtetasit Dont Sokolaj.

- Lidhur me caktimin e Hojit & masés sé sigurimit.

Par caktimin e masave t& sigurimit, gjykata, pérveg ckzistencés sé kushteve t& pérgjithshme dhe t&
veganta, duhet t€ respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 té K.Pr.Penale. Né pikén
1 dhe 2 t& nenit 229 t& Kodit & Procedurés Penale parashikohet se:"/. N¢ caktimin e masave ¢
sigurimit giykata mban parasysh pérshtatshmériné e secilés prej tyre me shkallén e nevojave 1€
sigurimit ¢é duhen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé duhel 1€ jeté né raport me réndésing e faktit
dhe me sanksionin qé parashikohel pér vepien penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérseritja, si dhe rrethanal lehiésuese dhe rénduese (€ parashikuara nga Kodi Penal ™.

Kriteret e parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale, edhe pse 1 japin gjykatés
diskrecion t& gjeré pér t& vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshméring specifike t€
llojit t& masés s& sigurimit & cakiuar me veté nevojat e sigurimit pér até rast konkret. Nése nuk ka
shkaqe g& e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, keto kritere imponojné detyrimin ¢
giykatés pér t& bazuar vendimin, nga njéra ang n¢ dyshime 1 arsyeshme bazuar né prova mbi
kryetjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, né prova q¢ pérmbajné aq elemente &
mjafiueshém, objektive € subjektive, mbi rrethanat e céshijes, t& cilén tregojné se ekziston gjendja ¢
rrezikut dhe shkallén e rrezikut'!, Me géllim pércaktimin e masés s& sigurimit personal mé (&
pérshtatshine dhe efikase né pérputhje me faktet € dhéna, Gijykata mban parasysh kriteret e
parashikuara nga neni 229 i Kodit té Procedurés Penale.

Ndérsa né nenin 230/1 t& Kodit t& Procedurés Penale ligjvéngsi ka parashikuar kriteret ¢ vecanta pér
caktimin e masds sé arrestit né burg. Konkretisht né paragrafin ¢ paré € késaj dispozite parashikohet
se: “Apresti né burg mund 1é vendoset velém kur ¢do masé jeiér éshié e papérshtatshme pér shkak té
rrezikshmérisé sé veanté 1€ veprave penale dhe 1é pandehurit ™,

Gjykata, gjen me vend (€ theksojé se, kérkesa pér té vendosur masén mé (& ashpér t& sigurimit
personal duhet domosdoshmérish t& shogérohet nga njé analizé ligjor-faktike e mbéshtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring qé ky person shfaq né jetén e U
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t€ nemit 230 (€ K.Pr.Penale'?.

1 Vendimi Unifikues Nr. 7, daté 14.10.2011 i Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykates s& Larté.
12 Referuar prakikés gjyqésore t€ Kolegjit Penal t& Gjykatés s& Larte: Vendim nr. 244, daté 04.11.2009, vendim nr.164,
daté 01.07.2009, vendim nr. 139, daté 03.06.2009, vendim nr.2, date10.02.2010, vendim nr.3, daté’]'y 2.2010.
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Lidhur me ruajtjen ¢ njé raporti t§ drejté midis réndésisé sé faktit dhe sanksionit q¢ parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin e masés s& dénimit, Gjykata vleréson se mbi shtetasin Doni
Sokolaj, bie dyshimi se ka kryer veprat penale "Kondrabanda me mallra 1é ndaluara ose (¢
kufizuara”’ né katér raste, parashikuar nga neni 171-25 i K Penal (e cila dénohet me burgim deri né
10 vjet); “Falsifikimi i dokumenteve”, parashikuar nga neni 186/2 i K.Penal (e cila dénohet me
burgim nga gjasht¢ muaj deri né katér vjet), “Pastrimi i produkteve té veprimtarisé kriminale”
parashikuar nga neni 287/2 i K. Penal (e cila dénohet nga shiaté deri né pesémbédhjeté viet burgim).
Nisur nga rrezikshméria q& paraget vepra penale, rrethanat né t€ cilat &shtg kryer, gjiykata vieréson se
shtetasi Doni Sokolaj paraget rrezikshméri té tillé shogérore, sa ¢do masé tjetér sigurie do t& ishte e
papérshtatshme dhe duhet vendosur masa ¢ sigurimit personal “Arrestit ne burg”, parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale.

5. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés s¢ sigurimit pér shtetasen Olizana
Pemati.

Kéto tre kushte duhet t& ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qofté se mungon njéri prej tyre
atgheré gjykata nuk mund t& caktojé masé sigurimi ndaj personit, Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet e ¢éshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi 1 arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasja Olizana Pemati mund t& ket kryer veprat penale "Kontrabanda me
mallra t¢ ndaluar apo 1€ kufizuara” dhe “Pastrimi | produkteve té veprés penale ose veprimtarisé
kriminale” parashikuar nga neni 171-25 dhe 287/2 i Kodit Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund t&
analizojé ekzistencén e dyshimit t& arsyeshém né rastin e caktimit t& masave t€ sigutimit, si rrjedhojé
edhe t& provave, thekson se n& rastin konkret k&to prova jang € tilla q& b&jné t& duket e mundshme
ekzistenca e veprave penale pér & cilat dyshohet Olizana Pemati si dhe pérgjegjésia e saj penale
me kéto vepra penale. Pra, prej provave t& sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja ¢ tyre edhe né
paragrafin mbi faktet e ¢éshtjes, mund t& nxirren pérfundime se ndaj t& hetuarit ekziston nj¢ shkallé e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryetjen e veprave penale né ngarkim t& saj, duke theksuar se ky
dyshim né kété fazé nuk kérkohet dhe nuk mund t& jeté kurrsesi ezaurues. N& kéte aspekt, baza
kryesore &shté dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova pér ekzistencén ¢ veprés penale, me t& gjithé
elementét e saj pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa (& cilét, nuk mund (€ diskutohet pér caktim
mase sigurimi.

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se veprat penale pér t& cilat dyshohet shtetasi Olizana Pemati nuk
rezulton t& jend shuar pér shkak t& parashkrimit t& ndjekjes penale dhe nuk rezulton qé kéto vepra t€
jen shfugizuar apo t& jené amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyté al i ekzistencgs sé&
veprés penale.

Né& véshtrim t& kushtit té tretg, gjykata thekson se nuk ckzistojng shkaqe pér té cilat kjo shtetase nuk
mund & merret né pérgjegjési penale, pasi ajo ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né és
Jx7
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konkret 14 vjeg. Gjithashtu nuk rezultoi q& personi nén hetim 1€ jet€ i papérgjegjshém pér shkak (&
gjendjes s¢ saj mendore. Po ashtu, giykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojtjes s¢ nevojshme apo nevojés ekstreme, heqjes doré nga kryerja e veprave penale, apo se
veprimi éshté béré gjaté kryerjes s¢ njé detyré apo gjaté ushtrimit t& njé té drejte t& ligjshme.

Gjykata, thekson se ekzistenca ¢ dyshimit t& arsyeshém bazuar né prova, né ngarkim té sé dyshuarit
sshté vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin e masts s¢ sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet € vértetohet né vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret e
tiera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshméring e mases konktete & sigurimit me té
cilén kufizobet liria e t& hetuarit.

Késhtu, Gjykata, pérveg ekzistences sé kushteve t& pérgjithshme duhet t& verifikoj€ nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta té parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t& Procedurés Penale, g€ jané:
m) ekzistenca e shkageve 1€ réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose VErtelEsing ¢ proves, hazir
né rrethana fakti gé duhel té tregohen posagérisht né arsyetimin e vendimit;

n)  largimi i ¢ pandehuril, ose rreziku q& ai (¢ largohet,

o) rreziku gé i pandehuri pér shkak 18 rrethanave i@ faktit dhe 1é personalitetit 1& tij, mund 1€ kryejé
krime 18 rénda ose (¢ s¢ njéjtit loj me até pér 1€ cilin procedohet.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipéreituara pér caktimin ¢ masés sC sigurimit jané
alternative dhe jo kumulative, Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim €
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén e kushteve dhe kritereve (€ tjera qé sipas
ligjit justifikojné ose jo caktimin e masés sé sigurimit dhe kufizimin e lirisé sé & hetuarit.

Né mbéshtetje t& sa mé sipér, giykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés s¢ siguyimit ndaj
shtetases Olizana Pemati, éshté i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar né pikén 3, gérma “b~
e nenit 228 & Kodit & Procedurés Penale, pér shkak t€ masés s& dénimit q& parashikohet pér
veprat penale qé po hetohet, «Kondrabanda me mallra 1¢ ndaluara ose 18 kufizuara ™ né katér rasie,
parashikuar nga neni 171-25 1 K.Penal (e cila dénohet me burgim deri né 10 vjet);" Pastrimi i
produkteve té veprimtarisé kriminale” parashikuar nga neni 287/2 i K.Penal (e cila dénohel nga
shiaté deri né pesémbédhjeté vjet burgim), pra ka njé rrezik q& personi nén hetim, t€ largohet duke iu
fshehur hetimit dhe gjykimit. N& két& ményré ¢mohet se ekzistojné nevoja & réndésishme sigurimi
pér vendosjen e nj¢ mase sigurimi, ndaj shtetasit Olizana Pemati,

- Lidhur me caktimin e lojit té masés sé sigurimit.

Pér caktimin e masave (& sigurimit, gjykata, pérveg ekzistencés sé kushteve té pérgjithshime dhe t&
veganta, duhet (& respektojé dhe kriteret ¢ parashikuara nga nenet 229-230 t& K.Pr.Penale. N& pikén
1 dhe 2 t& nenit 229 & Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se:"/. Né caktimin ¢ masave /¢
sigurimit gfykata mban parasysh pérshiatshmériné e secilés prej tyre me shkallén e nevojave (€

sigurimit q¢ duhen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé duhel (¢ jeté Ze ‘r%norr me réndésiné e fuktit
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dhe me sanksionin gé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritia, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese 1¢é parashikuara nga Kodi Penal”.

Kriteret e parashikuara nga neni 229 i Kodit t&¢ Procedurés Penale, edhe pse i japin gjykatés
diskrecion t& gjeré pér t&€ vendosur, gartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshméring specifike t&
Hojit t& masés s& sigurimit t& caktuar me veté nevojat e sigurimit pér até rast konkret. Nése nuk ka
shkage q& e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
giykatés pér t€ bazuar vendimin, nga njéra ang, n& dyshime & arsyeshme bazuar né& prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, n& prova & pérmbajné aq elemente t&
mjaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e ¢éshijes, t& cilén tregojné se ekziston gjendja e
rrezikut dhe shkallén e rrezikut’®. Me qéllim pércaktimin e masés sé& sigurimit personal mé té
pérshtatshme dhe efikase n& pérputhje me faktet e dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret e
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale.

Ndérsa né nenin 230/1 t& Kodit t& Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret e veganta pér
caktimin e masés s€ arrestit né burg. Konkretisht né paragrafin e paré t& ké&saj dispozite parashikohet
se: “Arresti né burg mund (€ vendoset vetém kur ¢do masé tjetér éshté e papérshtatshme pér shkak té
rrezikshmérisé sé veganté té veprave penale dhe 16 pandehurit”.

Gjykata, gjen me vend t& theksojé se, kérkesa pér t& vendosur masgn mé t& ashpér t€ sigurimit
personal duhet domosdoshmérish t€ shoqérohet nga njé analizg ligjor-faktike e mbéshtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe 1rezikshméring qé& ky person shfaq né jetén e tjj
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t& nenit 230 t& K.Pr.Penale'*.

Lidhur me ruajtjen e njé raporti t& drejté midis réndésisé sé faktit dhe sanksionit q& parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin e masés sé& dénimit, Gjykata vleréson se mbi shtetasen Olizana
Pemati, bie dyshimi se ka kryer veprat penale "Kondrabanda me mallra t¢ ndaluara ose é
kufizuard” né katér raste, parashikuar nga neni 171-25 i K Penal (e cila dénohet me burgim deri né
10 vjet), "Pasirimi i produkteve té veprimtarisé kriminale” parashikuar nga neni 287/2 i K Penal (e
cila dénohet nga shtaté deri né pesémbédhjeté viet burgim). Nisur nga rrezikshméria qé paraget
vepra penale, rrethanat né t& cilat &shté kryer, gjykata vleréson se shtetasi Olizana Pemati paraqet
rrezikshméri t€ tille shoqérore, sa ¢do masé tjetér sigurie do t& ishte e papérshtatshme dhe duhet
vendosur masa ¢ sigurimit personal “Arrestit ne burg”, parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale.

6. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés sé sigurimit pér shtetasin Mujo
Ilazaj.

1% Vendimi Unifikues Nr, 7, daté 14.10.2011 i Kolegjeve té Bashkuara t¢ Gjykatés sé Larté.

14 Referuar prakikés gjyqésore t& Kolegjit Penal t& Gjykatés sé Larté: Vendim nr. 244, datg 04.11,2009, vendim nr.164,
daté 01,07.2009, vendim nr. 139, daté 03.06.2009, vendim nr.2, dat&10.02.2010, vendim nr.3, daté 17.02,201
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Kéto tre kushte duhet t& elzistojné ne ményré kumulative, pasi né qofté se mungon njéri prej tyre
atéheré gjykata nuk mund t& caktojé masé sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet ¢ céshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém 1
bazuar né prova se shtetasi Mujo llazaj mund t€ keté kryer veprén penale “Transporti i mbefjeve”,
parashikuar nga neni 201/b-25 i Kodit Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund t&
analizojé ekzistencén ¢ dyshimit t& arsyeshém né castin e caktimit t& masave & sigurimit, si rrjedhojé
cdhe t& provave, thekson se ne rastin konkret kéto prova jang t€ tilla qé b&jné t& duket e mundshme
ekzistenca e veprés penale pér t€ cilén dyshohet Mujo llazaj si dhe pérgjegjésia e tij penale me kété
vepér penalc. Pra, prej provave t& sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né paragrafin mbi
faktet e céshtjes, mund t& nxirren pérfundime se ndaj te hetuarit ekziston njé shkallg e arsyeshme
mundésie fajésie pér kryerjen e vepres penale né ngarkim t& tij, duke theksuar se ky dyshim né kete
fazé nuk kérkohet dhe nuk mund & jeté kurrsesi ezaurues. N& kéte aspekt, baza kryesore éshté
dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova pér ekzistencén ¢ veprés penale, me € gjithé elementét ¢ saj
pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa té cilét, nuk mund té diskutohet pér caktim mase sigurimi.

Gjithashtu gjykata Kkonstaton faktin se vepra penale pér t€ cilén dyshohet shietasi Mujo llaza] nuk
rezulton t& jeté shuar pér shkak t& parashkrimit t& ndjekjes penale dhe nuk rezulton gé kjo vepér €
jeté shfugizuar apo & jeté amnistuar. Né kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyté ai i ekzistencés s¢

veprés penale.

Né véshtrim t& kushtit 1€ freté, givkata thekson se nuk ekzistojné shkaqe pér 1€ cilat ky shtetas nuk
mund t& merret né pérgjegjés penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né rastin
konkret 14 vieg. Gjithashtu nuk rezultoi q& personi nén hetim € jeté i papérgjegjshém pér shkak té
gjendjes s& tij mendore. Po ashtu, giykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojties s& nevojshme apo nevojés ekstreme, hegjes doré nga kryerja e veprave penale, apo se
veprimi &shté béré gjaté kryerjes s€ njé detyré apo gjaté ushtrimit t& njé 1& drejte té ligjshme.

Gjykata, thekson se ekzistenca ¢ dyshimit t& arsyeshém bazuar né prova, né ngarkim t& sé dyshuarit
gshté vetém kushti fillestar, paraprak pér sbatimin ¢ masés sé sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet & vértetohet né vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret e
tjera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshméring e mases konkrete t& sigurimit me 1€
cilén kufizohet liria e t& hetuarit.

Késhtu, Gjykata, pérveg ckzistencés sé kushteve t& pérgjithshme duhet t& verifikojé nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta &€ parashikuara nga neni 228/3 i Kodit té Procedurés Penale, g€ jané:
p) ekzistenca e shkageve 1€ réndésishme gé véné né rrezik marrjen ose vérietésing e proves, bazuar

4

q) largimi i t& pandehurit, ose rreziku qé ai 1€ largohel; L

/

né rrethana fakti qé duhet té tregohen posagérisht né arsyefimin e venc;’iﬁf;
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¥)  rreziku qé i pandehuri pér shkak té rrethanave té faktit dhe té personalitefit té tij, mund & kryejé
krime i¢ rénda ose (¢ sé njéjtit lloj me até pér té cilin procedohet.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara pér caktimin e masés s€ sigurimit jand
alternative dhe jo kumulative. Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim t&
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén e kushteve dhe kritereve t& tjera qé sipas
ligjit justifikojné ose jo caktimin e masés s& sigurimit dhe kufizimin e lirisé s¢ & hetuarit.

Ng mbéshtetje t& sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés s€ sigurimit ndaj
shtetasit Mujo llazaj, &sht& i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar né pikén 3, gérma “b” e
nenit 228 t&8 Kodit t& Procedurés Penale, pér shkak t& masés s& dénimit q& parashikohet pér veprén
penale gé po hetohet, “Transporti i mbetjeve”, parashikuar nga neni 201/b-25 i K.Penal (e cila
dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé¢ vjef), pra ka njé rrezik qé personi nén hetim, t&
largohet duke iu fshehur hetimit dhe gjykimit. N& kété ményré ¢mohet se ekzistojné€ nevoja té
réndésishme sigurimi pér vendosjen e njé mase sigurimi, ndaj shtetasit Mujo Ilazaj.

- Lidhur me caktimin e llojit t¢ masés sé sigurimit.

Pér caktimin e masave t& sigurimit, gjykata, pérves ekzistencés sé kushteve t& pérgjithshme dhe 8
veganta, duhet & respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 1€ K.Pr.Penale. N& pikén
1 dhe 2 t& nenit 229 t& Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se:“1. Né caktimin e masave té
sigurimit giykata mban parasysh pérshtatshméring e secilés prej tyre me shkallén e nevojave 1é
sigurimit qé duhen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé duhet té jeté né raport me réndésiné e faktit
dhe me sanksionin qé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritja, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese 1€ parashikuara nga Kodi Penal”.

Kriteret e parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale, edhe pse i japin gjykatés
diskrecion t& gjeré pér t& vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshméring specifike t€
Hojit t& masés s& sigurimit t& caktuar me veté nevojat e sigurimit pér até rast konkret. Nése nuk ka
shkage q& e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
givkatés pér té bazuar vendimin, nga njéra ang, né dyshime t& arsyeshme bazuar né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, n€ prova € p&rmbajné aq elemente &
mjaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e ¢éshtjes, t& cilén tregojné se ekziston gjendja e
rrezikut dhe shkallén e rrezikut'®, Me qéllim pércaktimin e mas8s s& sigurimit personal mé &
pérshtatshme dhe efikase né pé&rputhje me faktet 'jc dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret e
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale.

Ndérsa n& nenin 230/1 t&€ Kodit t€ Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret e veganta pér
caktimin e masés s¢ arrestit né burg, Konkretisht n& paragrafin e paré t& késaj dispozite parashikohet
se: “dArresti né burg mund té vendoset vetém kur ¢do masé tjetér éshié e papérshtatshme pér shk
rrezikshmérisé sé vecanté té veprave penale dhe (¢ pandehurit”.

'S Vendimi Unifikues Nr. 7, daté 14.10.2011 i Kolegjeve t& Bashkuara & Gjykatés s¢ Larte.
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Gjykata, gien me vend t& theksojé se, kérkesa pér & vendosur masén mé t€ ashpér té sigurimit
personal duhet domosdoshmérish t& shogérohet nga njé analizé ligjor-faktike e mbé&shtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring q¢ ky person shfaq né jetén e (]

sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t& nenit 230 t& K.Pr.Penale'®.

Lidhur me ruajtjen e njé raporti t& drejté midis réndésisé sé faktit dhe sanksionit q& parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin ¢ masés s dénimit, Gjykata vleréson se mbi shtetasin Mujo llazaj,
bie dyshimi se ka kryer veprén penale Transporti i mbefjeve”, parashikuar nga neni 201/b-25
K. Penal (e cila dénohet me gjobé ose me burgin deri né pesé vjef). Nisur nga rrezikshméria q¢
paraget vepra penale, rrethanat né t€ cilat &shté kryer, gjykata vleréson se shtetasi Mujo Ilazaj
paraget rrezikshméri t€ tillé shoqérore, sa cdo masé tjetér sigurie do t& ishte ¢ papérshtatshme dhe
duhet vendosur masa e sigurimit personal “Arresfit ne burg”. parashikuar nga neni 238 i
K.Pr.Penale.

7. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés st sigurimit pér shtetasin Rami

Bunga.

Kéto tre kushte duhet t& ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qofté se mungon njéri prej tyre
atéheré gjykata nuk mund 1€ cakiojé masé sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet e ¢éshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasi Rami Bunga mund t& keté kryer veprat penale “Kontrabanca me mallra
1é ndaluar apo té kufizuara” dhe “Menaxhimi i mbetjeve”, parashikuar nga neni 171-25 dhe 201/u-
25 i Kodit Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund {€
analizojé ekzistencén e dyshimit t& arsyeshém né rastin e caktimit t& masave t& sigurimit, si rrjedhojé
edhe t& provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jang té tilla q& b&jné t& duket e mundshme
ekzistenca e veprave penale pér t& cilat dyshohet Rami Bunga si dhe pérgjegjésia e tij penale me
kéto vepra penale. Pra, prej provave t& sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né paragrafin
mbi faktet e céshtjes, mund t& nxirren pérfundime se ndaj té hetuarit ekziston njé shkallé e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryetjen e veprés penale n& ngarkim (€ Uij, duke theksuar se ky
dyshim né kété fazé nuk kérkohet dhe nuk mund t& jeté kurrsesi ezaurues. N& kété aspekt, baza
kryesore &shté dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova per ekzistencén e veprés penale, me t& gjithé
clementét e saj pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa t& cilét, nuk mund t& diskutohet pér caklim
mase sigurimi.

16 Referuar prakikés gjyqésore t& Kolegjit Penal t& Gjykatés s& Larté: Vendim nr. 244, daté 04.11.2009, vend'aﬁx
daté 01.07.2009, vendim nr. 139, daté 03.06.2009, vendim nr.2, dat810.02.2010, vendim nr.3, datg 17.02.2010{
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Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér t& cilén dyshohet shtetasi Rami Bunga nuk
rezulton t& jet& shuar pér shkak (& parashkrimit t& ndjekjes penale dhe nuk rezulton g€ kéto vepra t&
jené shfugizuar apo (& jent amnistuar, N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyté ai i ekzistencés s&
veprés penale.

N& véshirim t8 kushtit t& treté, gjykata thekson se nuk ekzistojng shkaqe pér t& cilat ky shtetas nuk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur mosh&n pér pergjegjési penale, né€ rastin
konkret 14 vjeg. Giithashtu nuk rezultoi gé personi nén hetim t& jet& i papérgjegjshém pér shkak &
gjendjes sé tij mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojtjes s& nevojshme apo nevojés eksireme, hegjes doré nga kryerja e veprave penale, apo se
veprimi éshié béré gjaté kryerjes s€ njé detyré apo gjaté ushirimit t& njé t& drejte t& ligjshme.

Gjykata, thekson se ekzistenca e dyshimit t¢ arsyeshém bazuar n€ prova, né ngarkim t& s& dyshuarit
sshté vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin ¢ masés s& sigurimit. Ky kusht nuk p&rjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet t& vértetohet né vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret e
tjera ligjore mbi nevojat ¢ sigurimit dhe pér pérshtatshmérin€ e masés konkrete t& sigurimit me t&
cilén kufizohet liria e t& hetuarit.

Késhtu, Gjykata, pérveg ckzistencés sé kushteve t& pergjithshme duhet t& verifikojé nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta t& parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t& Procedurés Penale, q& jané:

s) ekzistenca e shkaqeve 1é réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vértetésiné e provés, bazuar
né rrethana fakti qé duhet té tregohen posagérisht né arsyetimin e vendimit;

1) largimi i 16 pandehurit, ose rreziku qé ai té largohet;

) rreziku qé | pandehuri pér shkak té rrethanave 1€ faktit dhe té personalitetit té tif, mund té kryeje
krime (¢ rénda ose 1é sé njéjtit lloj me até pér té cilin procedohet.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet ¢ sipércituara pér caktimin e masés sé sigurimit jané
alternative dhe jo kumulative. Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim t&
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén ¢ kushteve dhe kritereve t& tjera q& sipas
ligjit justifikojné ose jo caktimin e masés s& sigurimit dhe kufizimin e lirisé s& t& hetuarit.

N& mbéshtetje t& sa mé& sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés sé sigurimit ndaj
shtetasit Rami Bunga, éshté i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar né pikén 3, gérma “b” e

nenit 228 & Kodit t& Procedurés Penale, pér shkak t& masés s& dénimit q& parashikohet pér veprat
penale q& po hetohet, “Kondrabanda me mallra 1é ndaluara ose 1& kufizuara”, parashikuar nga
neni 171-25 i K Penal (e cila dénohet me burgim deri né 10 vjet); “Menaxhimi i mbetjeve”
parashikuar nga neni 201/a-25 i K.Penal (e cila dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé vjet),
pra ka njé rrezik q& personi nén hetim, t& fargohet duke ju fshehur hetimit dhe gjykimit, N& kété
ményré gmohet se ekzistojné nevoja t§ réndésishme sigurimi pér vendosjen e njé mase sigurimi, ndj
shietasit Rami Bunga. )

- Lidhur me caktimin e Hojit t& masés sé sigurimif,
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Pér caktimin e masave té sigurimit, gjykata, pérveg ekzistencés s€ kushteve t¢ pérgjithshime dhe 1€
vecanta, duhet (& respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 t& K.Pr.Penale. Né pikén
1 dhe 2 t& nenit 229 1& Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se:"'/. Né caktimin ¢ masave 1é
sigurimit givkata mban parasysh pérshiatshmériné ¢ secilés prej tyre me shkallén e nevojave 1é
sigurimit gé duhen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé dihel 16 jeté né raport me réndésiné e fukiit
dhe me sanksionin gé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritja, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese 1¢ parashikuara nga Kodi Penal ",

Kriteret e parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale, edhe pse i japin gjvkalés
diskrecion t& gjeré pér & vendosur, qartazi synojné propotcionalitetin, pérshtatshméring specifike t&
Hlojit t& masés s& sigurimit t& caktuar me veté nevojat e sigurimit pér até rast konkret. Nése nuk ka
shkage q& e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
givkatés pér € bazuar vendimin, nga njéra ané, n¢ dyshime t& arsyeshime bazuar né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana {jetér, n€ prova q¢ pérmbajné ag elemente &
mjaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat ¢ ¢éshtjes, t& cilén tregojné se ekziston gjendja e
rrezikut dhe shkallén e rrezikut'?. Me géllim pércaktimin e masés s€ sigurimit personal mé &
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet ¢ dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret ¢
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Proceduré€s Penale.

Ndérsa né nenin 230/1 & Kodit t& Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret e veganta pér
caktimin ¢ masés sé arrestit né burg, Konkretisht né paragrafin e paré t& késaj dispozite parashikohet
se: “Arresti né burg mund té vendoset vetém kur ¢do masé tjetér éshi¢ e papérshiaishme pér shkak té
rrezikshmérisé sé vecanté & veprave penale dhe (¢ pandehurit”,

Gjykata, gjen me vend t& theksojé se, kérkesa pér t€ vendosur masén mé té ashpér t& sigurtmit
personal duhet domosdoshmérish t& shoqérohet nga nj€ analizg ligjor- -faktike e mbéshtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshmérin€ g€ ky person shfaq né jetén e (jj
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t& nenit 230 t& K.Pr.Penale'®

Lidhur me ruajtjen e njé raporti t€ drejté midis réndésisé sé faktit dhe sanksionit q¢ parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin ¢ masés sé dénimit, Gjykata vleréson se mbi shtetasin Rami Bunga,
bie dyshimi se ka kryer veprat penale "Kondrabuanda me mallra 1¢ ndaluara ose 1€ kufizuara”,
parashikuar nga neni 171-25 i K.Penal (e cila dénohet me burgim deri né 10 vjet); “Mencxhimi i
mbetjeve” parashikuar nga neni 201/a-25 i K.Penal (e cila dénohet me gjobé ose me burgim deri né
pesé vief). Nisur nga rrezikshméria q& paraget vepra penale, rrethanat né (€ cilat &shté kryer, gjykata
vleréson se shtetasi Rami Bunga paraqet rrezikshméri t¢ tillé shoqérore, sa ¢do masé tjetér sigurie

17 Vendimi Unifikues Nr. 7, daté [4.10.2011 i Ko]egjeve (& Bashkuara t& Gjykatés s¢ Larté.

'# Referuar praklkes gjyqgésore 18 Kolegjit Penal: t& Gjykatés sé Larté: Vendim nr. 244, daté 04.11.2009, vendiy /n n,,
daté 01.07.2009, vendim nr. 139, daté 03.06.2009, vendim nr.2, dat€10.02.2010, vendim nr.3, dat€ 17.02.2010.] LA
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do € ishte ¢ papérshtatshme dhe duhet vendosur masa e sigurimit personal “Arrestit ne burg”,
parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale.

8. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés sé sigurimit pér shtetasin Harun
Sarica.
Kéto tre kushte dubet t€ ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qofté se mungon njéri prej tyre
ateheré gjykata nuk mund t& caktojé masé sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet e ¢&shtjes konkrete, Gjykata thekson p&r rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasi Harun Sarica mund t& ketd kryer veprén penale Menaxhimi i mbetjeve”,
parashikuar nga neni 201/a-25 i Kodit Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund t&
analizojé ekzistencén e dyshimit & arsyeshém né rastin e caktimit t& masave t& sigurimit, si rrjedhojé
edhe t& provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jang t¢ tilla q& bé&jné t& duket e mundshme
ekzistenca e veprés penale pér t€ cilén dyshohet Harun Sarica si dhe pérgjegjésia e tij penale me
kété vepér penale. Pra, prej provave t€ sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né paragrafin
mbi faktet e ¢&shtjes, mund t& nxirren pérfundime se ndaj t& hetuarit ekziston njé shkallg e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryetjen e veprés penale né ngarkim té tij, duke theksuar se ky
dyshim né kété fazé nuk kérkohet dhe nuk mund t& jeté kurrsesi ezaurues, N& kété aspekt, baza
kryesore &shté dyshimi i arsyeshém i bazuar n& prova pér ekzistencén ¢ veprés penale, me t& gjithé
elementét e saj pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa t& cilét, nuk mund té diskutohet pér caktim
mase sigurimi.

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér & cilén dyshohet shtetasi Harun Sarica nuk
rezulton & jeté shuar pér shkak t& parashkrimit t& ndjekjes penale dhe nuk rezulton gé kjo vepér t&
jeté shfuqizuar apo 1€ jet€ amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyté ai i ekzistencés sg
veprés penale.

Ng véshtrim t€ kushtit té tret€, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkaqe pér t& cilat ky shtetas nuk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né rastin
konkret 14 vjeg. Gjithashtu nuk rezultoi q& personi nén hetim & jeté i papérgiegjéhém pér shkak t&
giendjes s& tij mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojtjes sé nevojshme apo nevojés ekstreme, heqjes doré nga kryerja e veprave penale, apo se
veprimi &shté béré gjaté kryerjes sé& njé detyré apo gjaté ushtrimit t& njé t& drejte 1& ligjshme.,

Gjykata, thekson se ekzistenca e dyshimit t& arsyeshém bazuar ng prova, né ngarkim t& s& dyshuarit

éshté vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin e masés s& sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet t€ vértetohet né€ vijim, qofté¢ edhe njéri nga kushtet dhe kritergt ¢
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tiera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshméring e masés konkrete t& sigurimit me &
cilén kufizohet liria e 1€ hetuarit.

Késhtu, Gjykata, pérveg ekzistencés s€ kushteve t& pérgjithshme duhet t€ verifikojé nése ekziston
dhe nj& nga kushtet ¢ veganta t& parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t& Procedurés Penale, g€ jané:

v)  ekzistenca e shkageve 1é réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vérielésine ¢ provés. hazuar
né rrethana fakti gé duhet 1é tregohen posagérisht né arsyetimin e vendinif,

w) largimi i 1¢ pandehurit, ose rreziku gé ai 1¢ largohel;

x) rreziku gé i pandehuri pér shikak 16 rrethanave & fuktit dhe 1¢ personalifetit 1€ 1ij, mund té kryejé
Lrime & rénda ose [é s¢ njéjtit lloj me até pér 1é cilin procedohet.

Paraprakisht, Gjykala, thekson sc kushtet e sipércituara pér caktimin e masés s€ sigurimit jané
alternative dhe jo kumulative. Nése né piykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim t&
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistenctn apo mos ckzistencén e kushteve dhe kritereve (& {jera € sipas
ligjit justifikojné ose jo caktimin e masés sé sigurimit dhe kufizimin e liris€ s€ t€ hetuarit.

Né mbéshtetje t& sa mé sipér, gjykata n€ rastin konkret konstaton se caktimi i masés s& sigurimit ndaj
shtetasit Harun Sarica, &shté i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar né pikén 3, gérma “b” €
nenit 228 t& Kodit t& Procedurés Penale, pér shkak t&€ mases s dénimit qé parashikohet pér veprén
penale q¢ po hetohet, “Menaxhimi i mbetjeve” parashikuar nga neni 201/a-25 1 K.Penal (e cila
dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé vjer), pra ka njé rrezik q@ personi nén hetim, t€
largohet duke iu fshehur hetimit dhe gjykimit. Né két€ ményré ¢mohet se ekzistojn€ nevoja €
réndisishme sigurimi pér vendosjen e njé mase sigurimi, ndaj shtetasit Harun Sarica.

- Lidhur me caktimin e lojit t& masés sé sigurimit,

Pér caktimin e masave té sigurimit, gjykata, pérveg ekzistencés sé kushteve t& pérgjithshime dhe €
veganta, duhet t& respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 (& K.Pr.Penale. N& pikén
1 dhe 2 t& nenit 229 t& Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se:“/. Né cakiimin e masave (¢
sigurimit gjykata mban parasysh pérshiatshméring e secilés prej tyre me shkallén ¢ nevojave (&
sigurimit qé duhen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé duhet té jeté né raport me réndésing e fakiit
dhe me sanksionin qé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritia, si dhe rrethanatl lehtésuese dhe rénduese 1¢ parashikuara nga Kodi Penal”.

Kriteret e parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale, edhe pse i japin gjykates
diskrecion (& gjeré pér té vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshmeéring specifike t&
llojit t& masés s& sigurimit & caktuar me veté nevojat e sigurimit pér até rast konkret. Ntse nuk ka
shkagqe qé e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin ¢
giykatés pér t€ bazuar vendimin, nga njéra ang, né dyshime € arsyeshme bazuar né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, né prova g€ permbajné aq elemente, t&

mjaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e géshtjes, t& cilén tregojné se ekziston gjeny % e
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rezikut dhe shkallén e rrezikut', Me qéllim pércaktimin e masés sé sigurimit personal mé t&
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet e dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret e
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale.

Ndérsa né nenin 230/1 t& Kodit t& Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret e veganta pér
caktimin e masés s¢ arrestit n& burg. Konkretisht né paragrafin e paré ¢ késaj dispozite parashikohet
se. “Arresti né burg mund & vendoset vetém kur ¢do masé tjetér éshté ¢ papérshtaishme pér shkak té
rrezikshmérisé sé vecanté 1¢ veprave penale dhe té pandehurit”.

Gjykata, gjen me vend t& theksojé se, kérkesa pér t& vendosur masén mé t& ashpér & sigurimit
personal duhet domosdoshmérish t& shogérohet nga njé analizé ligjor-faktike e mbéshtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring q& ky person shfaqg né jetén e tij
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t& nenit 230 t& K.Pr.Penale®®,

Lidhur me ruajtjen e njé raporti t& drejté midis réndésisé s& faktit dhe sanksionit qe parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin ¢ masés s& dénimit, Gjykata vlersson se mbi shtetasin Harun
Sarica, bie dyshimi se ka kryer veprén penale "Menaxhimi i mbetjeve” parashikuar nga neni 201/a-25
i K.Penal (¢ cila dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé viet). Nisur nga rrezikshméria q&
paraqet vepia penale, rrethanat né t¢ cilat éshié kryer, gjykata vleréson se shtetasi Harun Sarica
paraget rrezikshméri (€ (ill€ shoqérore, sa ¢do masé tjetér sigurie do & ishte ¢ papérshtatshme dhe
duhet vendosur masa e sigurimit personal “Arrestit ne burg”, parashikuar nga neni 238 i
K.Pr.Penale. i

9. Lidbur me kushtet dhe kriteret pér caktimin ¢ masés sé sigurimit pér shtetasin Arif
Shkalla.

Kéto tre kushte duhet t& ekzistojng né ményré kumulative, pasi né qofté se mungon njéri prej tyre
ather§ gjykata nuk mund t¢ caktoj& mass sigurimi ndaj personit, Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet e géshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasi Arif Shkalla mund t& ket kryer veprat penale “Kondrabanda me mallra
té ndaluara ose 1¢ kufizuara”, “Menaxhimi i mbetjeve”, Falsifikimi i dokumentave” dhe “Pastrimi i
produkteve & veprimtarisé kriminale” (¢ parashikuar nga nenet 171-23, 201/a-25: 186-25 dhe 287
té Kodit Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund t&
analizojé ekzistencén e dyshimit t& arsyesh&m né rastin ¢ caktimit t& masave t& sigurimit, si rrjedhojé

' Vendimi Unifikues Nr. 7, daté 14.10.2011 i Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykats sé Lartg. ,
% Referuar prakikés gjyqésore t¢ Kolegjit Penal t& Gjykatés sé Larté: Vendim nr, 244, daté 04.1 1.2009, vendim, nif
daté 01.07.2009, vendim nr. 139, date 03.06.2009, vendim nr.2, dat&10.02.2010, vendim nr.3, datg 17.02.20
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edhe t& provave, thekson se ne rastin konkret k&to prova jané (€ tilla q€ b&iné & duket e mundshme
ckzistenca e veprés penale pér € cilén dyshohet Yusuf Sezai Kurum si dhe pérgjegjésia e tij penale
me kété vepér penale. Pra, prej provave t€ sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né
paragrafin mbi faktet e céshtjes, mund t& nxirren pérfundime se nda té hetuaril ekziston njé shkall€ e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e vepres penale né ngarkim t¢ tij, duke theksuar se ky
dyshim né keté fazé nuk Kkérkohet dhe nuk mund té jeté kurrsesi ezaurues. N& keté aspekt, baza
kryesore &shté dyshiml i arsyeshém i bazuar né prova pér ekzistencén e veprés penale, me (€ gjithé
elementét e saj pra, ekzistenca ¢ fakteve kriminale pa t& cilét, nuk mund t& diskutohet pér caklim
mase Sigurimi.

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér té cilén dyshohet shtetasi Arif Shkalla nuk
rezulton 18 jeté shuar pér shkak t& parashkrimit t& ndjekijes penale dhe nuk rezulton qé kéto vepra t&
jené shfugizvar apo &€ jeté amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyté ai i ekzistencés s¢

veprés penale.

Ng vashtrim t& kushtit € treté, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkage pér t€ cilat ky shtetas nuk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né rastin
konkret 14 vieg. Gjithashtu nuk rezultol qé personi nén hetim 1€ jeté 1 papérgjegjshém pér shkak té
giendjes sé& tij mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojtjes s& nevojshme apo nevojés ckstreme, hegjes doré nga kryetja e veprave penale, apo se
veprimi gshté bére gjate kryerjes s¢ nj¢ detyr€ apo gjaté ushtrimit 1€ nj¢ & drejte t¢ ligjshme.

Gjykata, thekson se clkzistenca e dyshimit t& arsyeshém bazuar né prova, né ngarkim te s€ dyshuarit
sshte vetém kushti fillestar, paraprak pér shatimin ¢ masés sé sigurimit. Ky kush nuk pérjashton.
pérkundrazi, nénkupton se duhet (& vértetohet né vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret e
tjera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshméring ¢ masgs konkrete t& sigurimit me 1€
cilén kufizohet liria e t& hetuarit.

Késhtu, Gjykata, pérveg ekzistencés s@ kushteve t& pérgjithshme duhet t& verifikojé nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta t€ parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t& Procedurés Penale, & jané:
y) ekzistencae shkageve té réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vérietésiné e proves, bazuar
né rrethana fakti qé duhet té tregohen posagérisht né arsyetimin e vendimit;

z) largimi i 1€ pandehurit, ose rreziku qé ai té largohelt;

aa) rreziku qé i pandeluri pér shiak té rrethanave 1é faktit dhe 1& personalitetit (¢ 1if, mund 16 kryejé
krime (¢ rénda ose 1€ sé njgjtit lloj me até pér (€ cilin procedohel.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara pér caktimin e masés sé sigurimit jané
alternative dhe jo kumulative. Nése né giykim vértetohet njéri prej tyre, giykata nuk ka detyrim &
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ckzistencén e kushteve dhe kritereve (€ tjera g€ ;ﬁpas
ligjit justifikojné ose jo caktimin e masés s€ sigurimit dhe kufizimin ¢ lirisé s& t¢ hetuarit. -
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Né mbéshtetje t& sa mé sipér, giykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés sé€ sigurimit ndaj
shtetasit Arif Shkalla, &shig i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar né pikéij,}B, gérma “b” e
nenit 228 t¢ Kodit t& Procedurés Penale, pér shkak t& masés s¢ dénimit g parashikohet pér veprat
penale qé po  hetohet, “Kondrabanda me mallra té ndaluara ose 1é kufizuara”; parashikuar nga
neni 171-25 i K. Penal (e cila dénohet me burgim deri né 10 vjer); “Menaxhrmz i mbeljeve”
parashikuar nga nent 201/a-25 i K.Penal (e cila dénohet me gjobé ose me burgim dem né pesé vyjef),
“Falsifikimi i dokumenteve”, parashikuar nga neni 186 i K Penal (e cila dénohet me burgim nga
gjashté muaj deri né katér viet); “Pastrimi i produkieve 1é veprimtarisé kriminale ™ parashikuar nga
neni 287 i K.Penal (e cila dénohet nga pesé deri né dhjeté vjet burgim), pra ka njé rrezik q€ personi
nén hetim, t& largohet duke iu fshehur hetimit dhe gjykimit, N& két€ ményré g:ln'_'"" et se ekzistojné
nevoja té réndésishme sigurimi pér vendosjen e njé mase sigurimi, ndaj shtetasit Anf Shkalla,

- Lidhur me caktimin e Hojit té masés sé sigurimit,

Pér caktimin e masave té sigurimit, gjykata, pérveg ekzistencés sé¢ kushteve t& pé jithshme dhe t&
vecanta, duhet t& respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 t& K. Prl_:: enale. N& pikén
I dhe 2 t& nenit 229 t& Kodit t&¢ Procedurés Penale parashikohet se:”], Né caktimin e masave 1¢
sigurimit giykata mban parasysh pérshtatshmériné e secilés prej fyre me shkallén e nevojave té
sigurimit qé duhen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé duhet 1é jeté né raport me,‘ endeszne e faktit
dhe me sanksionin gé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritja, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese t¢ parashikuara nga Kodi Penal”.

Kriteret ¢ parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale, edhe pse""}' japin gjykatés
diskrecion t& gjeré pér t& vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshiatshméring specifike t&
lojit t& masés sé sigurimit & caktuar me veté nevojat e sigurimit pér até rast konkret. Nése nuk ka
shkage q& e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere impongjné detyrimin e
gjykatds pér t& bazuar vendimin, nga njéra ang, n& dyshime t€ arsyeshme bazar. né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, n& prova g¢ pérmbajr@ aq elemente t&
mjaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e ¢éshijes, 1€ cilén tregojné se ) ziston gjendja ¢
rrezikut dhe shkallén e rrezikut®'. Me qéllim pércaktimin e masés sé sigurimiti personal mé t&
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet-e dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret e
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale. '

Ndérsa né nenin 230/1 t& Kodit & Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar krlteret ¢ veganta pér
caktimin e masés sé arrestit né burg. Konkretisht né paragrafin e paré t& késaj dlspﬂzxte parashikohet
se; “Arresti né burg mund (é vendoset vetém kur ¢do masé ijetér éshté e papershmuhme pér shkak 1é
rrezikshmérisé sé veganté té veprave penale dhe 1& pandehurit”,

Gjykata, gien me vend € theksojé se, kérkesa pér t& vendosur masén mé t& ashpér t& sigurimit
personal duhet domosdoshmérish t& shoqérohet nga nj¢ analizé ligjor-faktike e m| shietur né pro;

W
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dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring qé ky person shfaq né jetén e ti]
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore (€ nenit 230 (& K.Pr.Penale®.

Lidhur me ruajtjen e njé raporti t€ drejté midis réndésisé sé faktit dhe sanksionit q& parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin ¢ masés s¢ dénimit, Gjykata vleréson se mbi shtetasin Arif Shkalla,
bie dyshimi se ka kryer veprat penale “Kondrabanda me mallra 1é ndaluara ose 1€ kufizuara”.
parashikuar nga neni 171-25 1 K. Penal (e cila dénohet me burgim deri né 10 vjer): “Menaxhimi i
mbetjeve” parashikuar nga neni 201/a-25 i K. Penal (¢ cila dénohel me gjiobé ose me burgim deri né
pesé viel), " Falsifikimi i dokumenteve ", parashikuar nga neni 186 i K.Penal (e cila dénoher me
burgim nga giashté muaj deri né katér viet); “Pastrimi i produkieve (¢ veprimiaris¢ kriminale”
parashikuar nga neni 287 i K. Penal (e cila dénohet nga pesé deri né dhjeté viet burgim). Nisur nga
rrezikshméria qé paraget vepra penale, rrethanat né t€ cilat &shté kryer, gjykata vleréson se shtetasi
Arif Shkalla paraget rrezikshméri t& tille shoqérore, sa cdo masé jetér sigurie do (€ ishte ¢
papérshtatshme dhe duhet vendosur masa e sigurimit personal “Arrestit ne burg”, parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale.

10. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin ¢ masés s& sigurimit pér shtefasin Shaban
Hyseni.

Kéto tre kushte dubet t& ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qofl€ se mungon njéri prej tyre
atéherd gjykata nuk mund t& caktojé masé sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet ¢ céshtjes konkrete, Giykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém 1
bazuar né prova se shtetasi Shaban Hyseni mund & keté kryer veprat penale " Konfrahanda me
mallra té ndaluar apo té kufizuara”, “Falsifikimi i dokumenteve " ¢ parashikvara nga nenef 171-23
dhe 186/2 i Kodit Penal.

Sa mé sipér, Giykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund t¢
analizojé ekzistencén e dyshimit t& arsyesh&m n€ rastin ¢ caktimit & masave t& sigurimit, si rijedhojé
edhe t€ provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jang & tilla q& b&jné & duket e mundshme
ekzistenca ¢ veprés penale pér té cilén dyshohet Shaban Hyseni si dhe pérgjegjésia e tij penale me
kéto vepra penale. Pra, prej provave té sipérpérmendura, trajtuar pérmbajija e tyre edhe né paragrafin
mbi faktet e ¢éshtjes, mund t& nxirren pérfundime se ndaj té hetuarit ekziston njé shkallé e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e veprave penale né ngarkim té tij, duke theksuar se ky
dyshim né kété fazé nuk kérkohet dhe nuk mund (& jeté kurrsesi ezaurues. N& kété aspekt, baza
kryesore éshté dyshimi i arsyeshém i bazuar né& prova pér ekzistencén e veprés penale, me & gjithé
elementét e saj pra, ekzistenca ¢ fakteve kriminale pa t& cilét, nuk mund & diskutohet pér caktim
mase sigurimi.

2 Referuar pifakikés gjyqésore t8 Kolegjit Penal té Gjykatés s¢ Larté; Vendim nr. 244, daté 04.11.2009, vendim prod¢
daté 01.07.2009, vendim nr. 139, daté 03 06.2009, vendim nr.2, datg10.02.2010, vendim nr.3, datg 17.02.2010. (
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Gjithashtu giykata konstaton faktin se veprat penale pr t€ cilat dyshohet shtetasi Sljgjban Hyseni nuk
rezultojné & jené shuar pér shkak t& parashkrimit t& ndjekjes penale dhe nuk 1'ezu_1'f:§)n qé kéto vepra
t& jené shfugizuar apo (& jené amnistuar, N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dy ai i ekzistencés
sé veprés penale. |

N& véshtrim t& kushtit & treté, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkaqe pér t€ cilat ky shtetas nuk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegiés"*ﬁenale né rastin
konkret 14 vjeg. Gjithashtu nuk rezultoi g& personi nén hetim 1€ jet& i papérgjegjshém pér shkalk t&
giendjes sé tij mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojtjes sé nevojshme apo nevojés ekstreme, heq;es doré nga kryerja e veprave penale, apo se
veprimi éshté béré gjaté kryerjes sé njé detyré apo gjat€ ushtrimit t& njé t& drejte t& lié}shme.

Gjykata, thekson se ekzistenca e dyshimit 1€ arsyeshém bazuar né prova, né ngarklm té s¢ dyshuarit
sshté vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin e masés s& sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet & vértetohet n& vijim, qofté edhe njéri nga kus ot dhe kriteret e
tjera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshméring e masés konkrete
cilén kufizohet liria e t& hetuarit.

Késhtu, Gjykata, pérveg ekzistencés sé kushteve t& pérgjithshme duhet t& veriﬁl@jé nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta t& parashikuara nga neni 228/3 1 Kodit t& Procedurés Penale, q& jané:
bb) ekzistenca e shkageve 1é réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vértetésing.¢ provés, bazuar
né rrethana fakti qé duhet té tregohen posagérisht né arsyetimin e vendimit;
cc) largimi i té pandehurit, ose rreziku qé ai té largohet

dd) rreziku qé i pandehuri pér shkak t¢ rrethanave té faktit dhe t¢ personalitetit 1é Iy, mund té kryejé

krime ¢ rénda ose (é sé njéjtit lloj me até pér 1¢ cilin procedohet.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet ¢ sipércituara pér caktimin e masés Se sigurimit jané
alternative dhe jo kumulative, Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nik ka detyrim t&
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén e kushteve dhe kritereve té tjera g€ sipas
ligjit justifikojné ose jo caktimin € mas€s s€ sigurimit dhe kufizimin e lirisé s€ t& hetuarit.

N& mbéshtetje té sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i mases s& sigurimit ndaj
shtetasit Shaban Hyseni, &shté i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar né pikén 3, gérma “b”
e nenit 228 t&¢ Kodit t& Procedurés Penale, pér shkak t& masés s¢ dénimit q&:parashikohet pér
veprat penale q& po hetohet, “Kondrabanda me mallra 1¢ ndaluara ose 1¢ kufizuara”, parashikuar
nga neni 171-25 1 K. Penal (e cila dénohet me burgtm deri né 10 vjet); “Falsifi kzm__,‘. dokumenteve ",

parashikuar nga neni 186/2 i K Penal (e cila dénohet me burgim nga gjashté muaj deri né katér
vjef), pra ka njé rrezik qg personi nén hetim, t& largohet duke iu fshehur hetimit dhe gjykimit. N&
kété ményré gmohet se ekzistojné nevoja té réndésishme sigurimi pér vendosjen e nje mase Sfu i

ndaj shtetasit Shaban Hyseni.

- Lidhur me caktimin e llojit t¢ masés sé sigurimil.
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Pér caktimin ¢ masave (& sigurimit, gjykata, pérveg ekzistencés s€ kushteve té pérgjithshime dhe té
vecanta, duhet t& respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 t& K.Pr.Penale. Né& pikén
1 dhe 2 t& nenit 229 & Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se:”/. Né caktimin ¢ musave 1€
sigurimit gjvkata mban parasysh pérshiatshméring e secilés pref lyre me shkallén e nevojave ié
sigurimit gé duhen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé duhef (¢ jelé né raport me réndésing ¢ fuktit
dhe me sanksionin gé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritja, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese 1¢ parashikuara nga Kodi Penal ™.

Kriteret e parashikuara nga nemi 229 1 Kodit té Procedurés Penale, edhe pse i japin gjykatés
diskrecion: te gjeré pér t& vendosur, qar tazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshméring specifike té
Hojit t& mdscs sé sigurimit t& caktuar me veté nevojat ¢ sigurimit pér até rast konkret. Nése nuk ka
shkaqe qe e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
giykatés pér t& bazuar vendimin, nga njéra ang, né dyshime t& arsyeshme bazuar né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tietér, né prova & pérmbajné aq elemente (&
mjaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e ¢éshtjes, té cilén tregojné se ekziston gjendja e
rrezikut dhe shkallén e rrezikut?®. Me qéllim pércaktimin ¢ masés s€ sigurimit personal mé t€
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet ¢ dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret e

parashikuara nga neni 229 i Kodit t€ Procedurés Penale.

Ndérsa n€ nenin 230/1 t& Kodit t& Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret e veganta pér
caktimin e masés sé arrestit né burg, Konkretisht né paragrafin ¢ paré (€ késaj dispozite parashikohet

“Arresti né burg mund 1¢ vendoset vetém kur ¢do masé (jetér éshi¢ e papérs htatshme pér shkak 1¢
rrezikshmérisé sé vecanté ¢ veprave penale dhe 1é pandehurit .

Gjykata, gien me vend t& theksojé sc, kérkesa pér t& vendosur masén mé t€ ashpér (¢ sigurimit
personal duhet domosdoshmérish t& shogérohet nga njé analizg ligjor-fakiike ¢ mbéshtetur né& prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring q€ ky person shfaq ng jetén e 1)
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t€ nenit 230 t& K.Pr. Penale?*

Lidhur me ruajtjen e njé raporti & drejté midis réndésisé s¢ faktit dhe sanksionit q& parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin ¢ masés s€ dénimit, Gjykata vieréson se mbi shtetasin Shaban
Hyseni, bie dyshimi se ka kryer veprat penale "Kondrabanda me mallra & ndaluara ose 1¢
Jafizuara”, parashikuar nga neni 171-25 i K.Penal (e cila dénohel me burgim deri né 10 vjet):
“Falsifikimi i dokumenteve”, parashikuar nga neni 186/2 i K Penal (e cila dénohet me burgim nga
giashté mugj deri né katér vjer). Nisur nga rrezikshméria g€ paraqet vepra penale, rrethanat né té
cilat &shte kryer, gjykata vleréson se shtetasi Shaban Hyseni paraget rrezikshmér t& ulle

3 Vendimi Y sifikues Nr. 7, daté 14.10.2011 i Kolegjeve (¢ Bashkuara té Gjykatis s Lartg.
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shogérore, sa ¢do masé tjetér sigurie do t& ishte e papérshtatshme dhe duhet vendosur masa e
sigurimit personal “Arrestit ne burg”, parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale.

I1. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés s sigurimit per shtetasen Mirjeta
Zotaj,

Kéto tre kushte duhet té ekzistojng né ményré kumulative, pasi né qofté se mungon njéri prej tyre
atéheré gjykata nuk mund t& caktoj& masé sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaqu' kéto kushte me
faktet ¢ ¢&shtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasja Mirjeta Zota] mund t& keté kryer veprat pen'é‘alze “Falsifikimi i
dokumentave” dhe “Pastrimi i produkieve t¢ veprimtarisé kriminale” 1¢ parashzkuar nga nenet 186-
25 dhe 287/2 té Kodit Penal. ‘

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri kit gjykata mund t&
analizoj¢ ckzistencén e dyshimit € arsyeshém né rastin e caktimit t& masave € sigurimit, si rrjedhojé
edhe t€ provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jané (& tilla q& b&jné t& duket e mundshme
ckzistenca e veprés penale pér té cilén dyshohet Mirjeta Zotaj si dhe pérgjegiés_i? e tij penale me
kéto vepra penale, Pra, prej provave t& sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre e_@he né paragrafin
mbi faktet e ¢éshtjes, mund t& nxirren pérfundime se ndaj t& hetuarit ekzistg}:_ﬁ njé shkallé e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e veprés penale né ngarkim t& tij, duk theksuar se ky
dyshim né két€ faz& nuk kérkohet dhe nuk mund t& jeté kurrsesi ezaurues. N& Keté aspekt, baza
kryesore &shté dyshimi i arsyeshém i bazuar n& prova pér ekzistencén e veprés penale, me t€ gjithé
elementét e saj pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa € cilét, nuk mund t& dlskutohet pér caktim
mase Slgl,lllllll

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér t& cilén dyshohet shtetasja Mirjeta Zotaj nuk
rezulion t€ jené shuar pér shkak t& parashkrimit t& ndjekjes penale dhe nuk rezultojﬁ'e' qé kéto vepra
t& jené shfuqizuar apo t& jené amnistuar, N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyté ai i ekzistencés
s€ veprés penale.

N¢ véshtrim t€ kushtit t& treté, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkaqe pér t& cﬂat ij shtetase nuk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér perg]eg]em_;penale né rastin
konkret 14 vjeg. Gjithashtu nuk rezultoi q& personi nén hetim & jeté i paperg]cg}sJ ém pér shkak t&
giendjes sé tij mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né& rast
mbrojtjes s¢ nevojshme apo nevojés ekstreme, heqjes doré nga kryerja e veprave penale, apo se
veprimi &shté béré gjaté kryerjes s& njé detyré apo gjaté ushtrimit t& njé t& drejte & Ilg]shlne

Gjykata, thekson se ekzistenca e dyshimit t& arsyeshém bazuar né prova, ng ngalkim té s&€ dyshuarit
gsht€ vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin ¢ masés s¢ sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet (& vértetohet n& vijim, qofté edhe njéri nga ku ":'tet dhe kutel et e
tjera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshméring ¢ masés konklete
cilén kufizohet lirta e t& hetuarit,
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Kgshtu, Giykata, pérveg ekzistences g6 kushteve & pérgjithshme dubet t& verifikojé nése ckziston
dhe njé nga kushtet e veganta té parashikuara nga neni 228/3 i Kodit & Procedurés Penale, € jan¢:
ee) ekzisienca e shkageve (¢ réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vértelésing e proves, bazuar
né rrethana fakti qé duhet 1€ iregohen posagérishi né arsyetimin ¢ vendimii;

1) largimiifé pandehurit, ose rreziku gé ai 16 largohel;

gg) rreziku qé i pandehuri per chkalk té rrethanave & faktit dhe 18 personalitetit 1€ 1), mundd 1€ kryejé
krime 16 rénda ose 1é sé njéftit lloj me até pér (¢ cilin procedohet,

Paraprakis:l‘:if, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara pér caktimin e masés st sigurimit jané
alternativéfdhe jo kumulative. Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, giykata nuk ka detyrim t&
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistenctn apo mos ckzistencén e kushteve dhe kritereve té tjera qé sipas
ligjit justifikojné ose jo caktimin e masés sé sigurimit dhe kufizimin e lirisé sé t& hetuarit,

Né mbéshietje & sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés sé si gurimit ndaj
shtetases Mirtjeta Zotaj, &shté i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar né pikén 3, gérma “b" e
nenit 228 t& Kodit té Procedurés Penale, per shkak t& masés s¢ dénimit qé parashikohet pér veprat
penale & po hetohet, “Falsifikimi i dokumenteve”, parashikuar nga neni 186/2 1 K. Penal (e cila
dénohet me burgim nga giashté mudj deri né katér vjet); “Pastrimi i produkieve 1é veprimiarisé
kriminale” parashikuar nga neni 287/2 i K. Penal (e cila dénohet nga shtaté deri né pesémbédhjelé
vjet burgim), pra ka njé rrezik gé personi nén hetim, t& largohet duke iu fshehur hetimit dhe gjykimit.
Né k& ményré ¢mohet se ekzistojné nevoja té réndésishme sigurimi pér vendosjen ¢ njé mase
sigurimi, ndaj shtetases Mirjeta Zotaj.

. Lidhur me caktimin e llojit t¢ masés sé sigurimit.

Pér caktimin e masave té sigurimit, gjykata, perveg ckzistencés sé kushteve & pérgjithshme dhe t&
vecanta, dubet t& respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 & K.Py.Penale. Né pikén
| dhe 2 t& nenit 229 t& Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se:“/. Né caktimin ¢ masave 1é
sigurimit giykata mban parasysh pérshiatshmériné e secilés prej tyre me shkallén e nevojuve 1€
sigurimit ¢ duhen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé duhet 1€ jeté né raport me réndésiné e Jaktit
dhe me savksionin gé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritia, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese 1é parashikuara nga Kodi Penal .

Kriteret e parashikuara nga neni 229 : Kodit & Procedurés Penale, edhe pse i japin gjykatés
diskrecion té gjeré pér t& vendosur, gartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshméring specifike 1€
llojit t& masgs s& sigurimit t& caktuar me veté nevojat e sigurimit pér até rast konkret. Nése nuk ka
shkaqe qé".j‘e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
gjykatés pér té bazuar vendimin, nga njéra ané, n¢ dyshime & arsyeshme bazuar né prova mbi
kiyetjen gsveprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, né prova q& pérmbajné aq elemente (&

.

, objektive ¢ subjektive, mb; rethanat e ¢éshtjes, t€ cilén tregoiné se ekziston gj’é)} ja e
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iezikut dhe shkallén e rezikut?>. Me qéllim pércaktimin e masés sé sigurimif personal mé (&

pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me fakiet ¢ dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret ¢
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale. i

Ndérsa né nenin 230/1 t& Kodit t& Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kritéret e veganta pér
caktimin e masés sé arrestit né burg. Konkretisht ng paragrafin e paré t& késaj dispozite parashikohet

- “Arresti né burg mund & vendoset velém kur ¢do masé jetér éshié e papershtatshme pér shkak té
rr eztkshmemse sé vecanté té veprave penale dhe 1¢ pandehurit”.

Gjykata, gjen me vend t& theksojé se, kérkesa pér t€ vendosur masén mé & ashpe1 t& sigurimit
personal duhet domosdoshmérish 1€ shogérohet nga njé analizg ligjor-faktike ¢ mbeshtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring qé ky person shfaq né jetén e tij
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore té nenit 230 & K.Pr. Penale?®

Iidhur me ruajtjen e njé raporti t& drejté midis réndésisé sé faktit dhe sanksionit qe parashlkohet pér
veprén penale konkrete me llojin e masés s& dénimit, Gjykata vleréson se mbi shtetasen Mirjeta
Zotaj, bie dyshimi se ka kryer veprat penale " Falsifikimi i dokumenteve”, pamshtkuar nga neni
186/2 i K.Penal (e cila dénohet me burgim nga giashté muaj deri né katér vet), “Pastrimi i
produkteve 1é veprimtarisé kriminale” parashikuar nga neni 287/2 i K Penal (e cila dénohet nga
shiaié deri né pesémbédhjeté viet burgim). Nisur nga trezikshméria qé paraqet vepra penale,
trethanat né té cilat &shté kryer, gjykata vleréson se shtetasja Mirjeta Zotaj paraqet. rrezikshméri t&
tillé shogérore, sa ¢do masé tjetér sigurie do té ishtc e papérshtatshme dhe duhet . Vendosur masa €
sigurimit personal “Arrestit ne shtépi”, parashikuar nga neni 237 i K.Pr.Penale.

12. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés sé sigurimit pér-shtetasin Mikail
Hila. o

Kéto tre kushte duhet t& ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qofté se mungén njéri prej tyre
atéhers gjykata nuk mund t& caktojé masé sigurimi ndaj personit. Duke i baﬂafaqual kéto kushte me
faktet e ¢éshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dysh1m1 i arsyesh&m i
bazuar né prova se shtetasi Mikail Hila mund t€ keté kryer veprén penale “Kontrabanda nga
punonjés qé lidhen me veprimtariné doganore”, par ashikuar nga neni 175 i K. Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund t&
analizojé ekzistencén e dyshimit t& arsyeshém né rastin e caktimit t¢ masave 1€ srguumlt si rrjedhojé
edhe & provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jang ¢ tilla q& béjné t€ duket e mundshme
ckzistenca e veprés penale pér t& cilén dyshohet Mikail Hila si dhe pérgjegjésia e tu penale me kété
vepér penale. Pra, prej provave t& sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe ne paraglaﬁn mbi

25 Vendimi Unifikues Nr. 7, daté 14.10.2011 i Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatés s& Lartg.
26 Referuar prakikés gjyqésore t& Kolegjit Penal t& Gjykatés s& Larté: Vendim nr. 244, daté 04.11 2009 vendim
daté 01.07.2009, vendim nr, 139, dat& 03.06.2009, vendim m.2, dat#10.02.2010, vendim nr.3, daté 17 02. 20!?/
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faktet e ¢éshtjes, mund t& nxirren pérfundime se ndaj t& hetuarit ekziston njé shkallé e arsyeshme
mundésie fajésic pér kryerjen e veprés penale né ngarkim té tij, duke theksuar se ky dyshim né kété
fazé nuk kérkohet dhe nuk mund t& jeté kurrsesi ezaurues. N& kété aspekl, baza kryesore &shté
dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova pér ekzistencén ¢ veprés penale, me t€ gjithé elementét e saj
pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa t€ cilét, nuk mund t& diskutohet pér caktim mase sigurimi.

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér t& cifén dyshohet shietasi Mikail Hila nuk
rezulton t& jeté shuar pér shkak t& parashkrimit t€ ndjekjes penale dhe nuk rezulton qé kjo vepér té
jeté shfuqgizuar apo (& jeté amnistuar. Né k&to kushte plotésohet edhe kushti i dyté ai i ekzistencés sé
vepiés penale.

N& véshtrim t& kushtit t& tretg, gjykata thekson sc nuk ekzistojné shkaqe pér té cilat ky shtetas nuk
mund & merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né rastin
konkret 14 vje¢. Gjithashtu nuk rezultoi q& personi nén hetim € jeté i papérgjegjshém pér shkak té
giendjes sé¢ tij mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojtjes sé nevojshme apo nevojés ekstreme, hegjes doré nga kryerja ¢ veprave penale, apo se
veprimi &shté béré gjaté kryerjes sé nj€ detyré apo gjaté ushtrimit t& njé & drejte t¢ ligjshme.

Gjykata, thekson se ekzistenca e dyshimit (& arsyeshém bazuar n€ prova, né ngarkim € sé dyshuarit
gshté vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin e masés s& sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton.
pérkundrazi, nénkupton se duhet t& vertetohet né vijim, qofié edhe njéri nga kushtet dhe kriterct e
tiera ligiore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshmériné ¢ masés konkrete 1€ sigurimit me té
cilén kufizohet liria ¢ t& hetuarit.

Késhtu, Gjykata, pérveg ekzistencés sé kushteve t€ pérgjithshme duhet 1€ verilikojé nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta t& parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t& Procedurés Penale, qé jané:
hh) ekzistenca e shkageve té réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vértetésiné ¢ provés, bazuar
né rrethana fakti gé duhet 1é tregohen posagérisht né arsyetimin e vendimit;

iy largimi i t¢ pandehurit, ose rreziku qé ai 1é largohel;

ji)  rreziku gé i pandehuri pér shkak té rrethanave 1€ faktit dhe 1é personalitetit (€ tij, mund 18 kryejé
krime té rénda ose té sé njéjtit loj me até pér 1¢ cilin procedohet.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara pér caktimin e masés s¢ sigurimit jané
alternative dhe jo kumulative. Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim té
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén e kushteve dhe kritereve t& tjera q€ sipas
ligjit justifikojné ose jo caktimin ¢ masés sé sigurimit dhe kufizimin e liris€ s€ t€ hetuarit.

Né& mbéshtetje (& sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés s& sigurimit ndaj
shtetasit Mikail Hila, &shté i nevojshém pasi ekziston kushti | parashikuar n€ pikén 3, gérma b e
nenit 228 t8 Kodit t& Procedurés Penale, pér shkak t¢ masés s& dénimit & parashikohet pér veprat
penale qé “po hetohet, “Kontrabanda nga punonjés qé lidhen me veprimiariné doganore?”,
pamshzkucr: nga neni 175 i K Penal, (e.cila dénohet me burgim nga 3 deri né 10 vjel), pra )ﬂ/ -
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rrezik q& personi nén hetim, t& largohet duke iu fshehur hetimit dhe gjykimit.’ Ne két€ ményré
¢mohet se ekzistojné nevoja t& réndésishme sigurimi pé&r vendosjen e njé mase sigurimi, ndaj
shtetasit Mikail Hila, :

- Lidhur me caktimin e llojit té masés sé sigurimit.

Pér caktimin ¢ masave t& sigurimit, gjykata, pérveg ekzistencés s€ kushteve & péi"itgjithshme dhe t&
veganta, duhet (& respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 t& K.Pr'._jPenale. Né pikén
I dhe 2 t& nenit 229 t& Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se:“l. Né caktimin e masave 1é
sigurimil gjykata mban parasysh pérshtatshméring e secilés prej fyre me shkallén e nevojave té
sigurimit qé duhen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé duhet 1€ jeté né raport me réndésiné e faktit
dhe me sanksionin qé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritja, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese té parashikuara nga Kodi Penal”.

Kriteret ¢ parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale, edhe pse“f japin gjykatés
diskrecion t& gjeré pér t& vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshmériné specifike 1&
lojit t& masés s& sigurimit t& caktuar me veté nevojat e sigurimit pér até rast konklet Nése nuk ka
shkage q& e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
gjykatés pér t& bazuar vendimin, nga njéra ang, né dyshime t€ arsyeshme bazuar né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, né prova & pérmbajné’ aq elemente (&
mjafiueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e ¢éshtjes, t& cilén tregojné se ekziston gjendja e
rrezikut dhe shkallén e rrezikut?’, Me géllim pércaktimin e masés sé sigurimit: personal mé t&
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet ¢ dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret e
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale. |

Ndérsa né nenin 230/1 t& Kodit t& Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kritéi‘et ¢ veganta pér
caktimin e masgs sé arrestit né burg, Konkretisht né paragrafin e paré t& késaj dispo"zite parashikohet

: “Arresti né burg mund té vendoset veiém kur ¢do masé fjetér éshté e papershtats‘hme pér shkak té
rr ez:kshmet isé sé veganié (€ veprave penale dhe té pandehurit”. =

Gjykata, gjen me vend t& theksojé se, kérkesa pér € vendosur masén mé t& as] ipér t& sigurimit
personal dubet domosdoshmérish & shogérohet nga nj€ analizg ligjor-faktike e mbeshtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshmérin€ q& ky person shfaq né jetén e tij
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t& nenit 230 & K.Pr. Penale?®

Lidhur me ruajtjen e njé raporti t& drejté midis réndésisg s¢ faktit dhe sanksionit qé parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin e masés sé dénimit, Gjykata vleréson se mbi shtetasin Mikail Hila,
bie dyshimi se ka kryer veprén penale "Konfrabanda nga punonjés qé lidhen -me veprimtaring

27 Yendimi Unifikues Nr. 7, daté 14.10.2011 i Kolegjeve té Bashkuara t€ Gjykatés s€ Larté,
3 Referuar prakikés gjyqésore t& Kolegjit Penal t& Gjykates s& Larté: Vendim nr, 244, daté 04.11 2009 vendim nr,
daté 01.07.2009, vendim nr. 139, daté 03.06.2009, vendim nr.2, dat§10.02.2010, vendim nr.3, daté 17 02.2010,
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doganore vl parashikuar nga neni 175 i K. Penal, (¢ cila dénohet me burgim nga 3 deri né 10 vjer).
Nisur nga rrezikshméria q& paraget vepra penale, rrethanat né t€ cilat éshté kryer, gjykata vleréson se
shtetasi Mikail Hila paraget rrezikshméri € tillé shogérore, sa ¢do masé tjetér sigurie do (€ ishte e
papérshtatshme dhe duhet vendosur masa ¢ sigurimit personal “Arrestif ne burg”, parashikuar nga
neni 238 1 K.Pr.Penale.

3. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés sé¢ sigurimit pér shtetasin
Mbarime Koroci,

Kéto tre kushte duhet & ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qofté se mungon njéri prej tyre
atgheré gjykata nuk mund té caktojé mas¢ sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet e céshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin kounkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasja Mbarime Koroci mund té keté kryer veprat penale "Menaxhimi i
mbetjeve” dhe “Pastrimi i produlieve 1€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale " parashikuar ngu
nenet 201/a-2 dhe 287 1é Kodif Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund &
analizojé ekzistencén e dyshimit t& arsyeshém né rastin e caktimit t& masave (& sigurimit, si rrjedhojé
edhe t& provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jané € tilla & b&jné 1€ duket e mundshme
ckzistenca ¢ veprés penale pér té cilén dyshohet Mbarime Koroci st dhe pérgjegjésia ¢ saj penale
me kéto vepra penale. Pra, prej provave té sipérpérmendura, trajtuar pérmbajgja ¢ tyre edhe né
paragrafin mbi faktet e ¢éshtjes, pund & nxirren pérfundime se ndaj té hetuarit ekziston nj¢ shkalté ¢
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e veprés penale né ngarkim (€ tij, duke theksuar se ky
dyshim né keété fazé nuk kérkohet dhe nuk mund 1€ jeté kurrsesi ezaurues. N&é kété aspekt, baza
kryesore éshté dyshimi 1 ar syeshém 1 bazuar né& prova pér ekzistencén e veprés penale, me t& gjithé
elementét e saj pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa t& cilét, nuk mund t& diskutohet pér caktim
mase sigurimi.

Gjithashtu 'giykata konstaton faktin se vepra penale pér t& cilén dyshohet shtetasja Mbarime Koroci
nuk rezulton t& jeté shuar pér shkak té parashkrimit t& ndjekjes penale dhe nuk rezulton qé& kéto
vepra t& jené shfugizuar apo t€ jené amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kushti 1 dyt€ ai i
ckzistencés sé veprés penale.

Né véshtrim t& kushtit (& treté, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkaqe pér € cilat kjo shtetase nuk
mund & merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né rastin
konkret 14 vieg. Gjithashtu nuk rezultoi q& personi nén hetim 1€ jet€ i papérgjegjshém pér shkak 1

gjendjes se tlj mend(ne Po ashtu g]ykata konstaton se nuk ndodheml né rastin konkret as para
]
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Giykata, thekson se ekzistenca e dyshimit t& arsyeshém bazuar n€ prova, né ngarkim & s& dyshuarit
gshté vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin e masés sé sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet t8 vértetohet né vijim, qofté edhe njéri nga kushf t dhe kriteret ¢
tjera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshiatshméring e masés konkrete t_"-{'SIgurimit me &
cilén kufizohet liria e t& hetuarit.

Késhtu, Gjykata, pérveg ekzistencés sé kushteve t& pérgjithshme duhet t& Vel‘iﬁ](;;jé nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta t& parashikuara nga neni 228/3 1 Kodit t€ Procedurés Isénale qé jané:
k) ekzistenca e shkageve ié réndésishme qé véné né rrezik martjen ose vertetesme e provés, bazuar
né rrethana fakti qé duhet 1é tregohen posagérisht né arsyetimin e vendimit;

) largimi i ¢ pandehurit, ose rreziku qé ai té largohet;

mm) rreziku qé i pandehuri pér shkak 1€ rrethanave té faktit dhe té personalitefit ié !y, mund 1é kryejé
krime té rénda ose té sé njéjtit Hoj me até pér té cilin procedohelt.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara pér caktimin e masés se sigurimit jang
alternative dhe jo kumulative. Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim té
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén e kushteve dhe lmteiev_‘_l__ite tjera q& sipas
ligjit justifikojn& ose jo caktimin e masés s& sigurimit dhe kufizimin e liris¢ s& t& he arit.

Né mbéshtetje t& sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i mases se sigurimit ndaj
shtetases Mbarime Koroci, éshté i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar ne pikén 3, gérma
“b” e nenit 228 t& Kodit t& Procedurés Penale, pér shkak t& masés s&€ dénimit qé. pa1ash1k0het pér
veprat penale & po hetohet, “Menaxhimi i mbefjeve” parashikuar nga neni 201/a-2 i K.Penal (e cila
dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé vjet), “Pastrimi i produkreve ‘té veprimtarisé
kriminale” parashikuar nga neni 287 i K Penal (e cila dénohei nga pesé deri né dhjete viet burgim),
pra ka njé mezik q& personi nén hetim, t¢ largohet duke iu fshehur hetimit dhe g;ykumt Né kéte
ményré ¢mohet se ekzistojné nevoja & réndésishme sigurimi pér vendosjen ¢ njé mase sigurimi, ndaj
shtetases Mbarime Koroci.

- Lidhur me caktimin e llojit t& masés sé€ sigurinit.

Pér caktimin e masave t& sigurimit, gjykata, pérveg ekzistencés s&€ kushteve t& péfgiithshme dhe &
vecanta, duhet t& respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 & K.Pr. Penale Né pikén
1 dhe 2 t& nenit 229 t& Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se: /. N¢ caknmm e masave té
sigurimit giykata mban parasysh pérshiatshméring e secilés pref tyre me shkallen e nevojave ¢
sigurimit qé duhen marré né rastin konkret. 2. ('do masé duhet té jeté né raport me: rendesme e faktit
dhe me sanksionin qé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérseéritja, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese (¢ parashikuara nga Kodi Penal”,

Kriteret e parashikuara nga neni 229 i Kodit t¢ Procedurés Penale, edhe pseii japin gjykatés
diskrecion t& gjeré pér ¢ vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshn1§ri11é specifiketé
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flojit t& masés s& sigurimit t& caktuar me vete nevojat e sigurimit pér até rast konkret. Nése nuk ka
shkaqe q¢ e pérjashtojné autorin nga pérgiegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
gjykatés pér t& bazuar vendimin, nga njéra ang, né dyshime & arsyeshme bazuar n€ prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana Getér, n¢ prova q€ pérmbainé aq clemente &
mjaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e ¢éshtjes, t& cilén tregojné se ekziston gjendja e
rrezikut dhe shkallén e rrezikut?®. Me qéllim pércaktimin e mas€s s¢ sigurimit personal mé @
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet ¢ dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret ¢
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale.

Ndérsa néh_enin 230/1 t& Kodit t& Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret e vecanta pér
caktimin e masé&s s¢ arrestit né burg. Konkretisht né pal_'agraﬁn e paré t& késaj dispozite parashikohet
se. “Arrestiné burg mund té vendosel velém kur ¢do masé tjetér éshié e papérshtatshme pér shkak té
rrezikshmérisé sé vecanté 1¢ veprave penale dhe 1¢ pandehurit ™.

Gjykata, gjen me vend & theksojé se, kérkesa pér 1€ vendosur masén mé t€ ashpér & sigurimit
personal duhet domosdoshmérish & shogérohet nga njé analizé ligjor-faktike ¢ mbéshtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshmériné & ky person shfaq né jetén e tij

sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore (€ nenit 230 € K.Pr.Penate®.

Lidhur me ruajtjen e njé raporti t€ drejté midis réndésisé s& faktit dhe sanksionit ¢ parashikohet pér
veprén penale konkrete me Hojin e masés sé dénimit, Gjykata vleréson se mbi shtetasen Mbarime
Koroci, bie dyshimi se ka kryer veprat penale "Menaxhimi i mbetjeve” parashikuar nga neni 201/a-2
i K.Penal (¢ cila dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé vjel), "Pastrimi i produkieve (&
veprimiarisé kriminale” parashikuar nga neni 287 i K Penal (e cila dénohet nga pesé deri né dhjeté
yjel burgim). Nisur nga rrezikshiméria qé paraget vepra penale, rrethanat n€ (& cilat €shié kryer,
gjykata vleréson se shtetasja Mbarime Koroci paraqet rrezikshméri té till€ shoggrore, sa ¢do mase
fjetér sigurie do 1€ ishte e papérshtatshme dhe duhet vendosur masa e sigurimit personal “4rresiit ne
burg”, parashikuar nga neni 238 1 K.Pr.Penale.

14. Lidhur me kushtet dhe Kriteret pér caktimin e masés s€ sigurimit pér shtetasin Nazif
Bajrami.

Kéto tre kushte duhet t& ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qofté se mungon njéri prej tyre
atéhers gjykata nuk mund t& caktojé masé sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet e ¢Eshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasi Nazif Bajrami mund t& keté kryer veprén penale “Menaxhimi i
mbetjeve ;. parashikuar nga 201/a-25 i Kodit Penal.

» Yendimi L_J_‘.__(r__vg,iﬁl'{ues Nr. 7, daté 14.10.2011 i Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatts s& Larté.
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Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund t8
analizojé ekzistencén e dyshimit t€ arsyeshém né rastin e caktimit t& masave t¢ sigurimit, si rrjedhojé
edhe & provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jané té tilla q8 bé&jné t& duket e mundshme
ekzistenca e veprés penale pér té cilén dyshohet Nazif Bajrami si dhe pérgjegjési:g e tij penale me
kété vepér penale. Pra, prej provave té sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né paragrafin
mbi faktet e ¢&shtjes, mund & nxirren pérfundime se ndaj t& hetuarit ekzist_{)fh njé shkallé e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e veprés penale né ngarkim té tij, duké theksuar se ky
dyshim né& kété fazé nuk kérkohet dhe nuk mund t€ jet€ kurrsesi ezaurues. N& k '_ t&¢ aspekt, baza
kryesore &shté dyshimi i arsyeshém i bazuar ng prova pér ekzistencén e veprés penale me t& gjithé
clementdt e saj pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa t& cilét, nuk mund té dlskutohet pér caktim

masc Slgl,il i,

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér t& cilén dyshohet shtetasi N;izif Bajrami nuk
rezulton & jeté shuar pér shkak t& parashkrimit t&€ ndjekjes penale dhe nuk rezulton qé€ kjo vepér té
jeté shfugizuar apo t& jeté amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyté ai i ekzistencés s&
veprés penale.

Né véshtrim t& kushtit t& tret8, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkage pér & Ciiflf ky shtetas nuk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né rastin
konkret 14 viec. Gjithashtu nuk rezultoi q& personi nén hetim 18 jeté i papérgjegjshém pér shkak t&
gjendjes s& tij mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin
mbrojtjes sé nevojshme apo nevojés ekstreme, hegjes doré nga kryerja e veprave penale, apo se
veprimi &shté béré gjaté kryerjes sé njé detyré apo gjaté ushtrimit t& njé t€ drejte 1& l;jgjshme.

Gjykata, thekson se ekzistenca e dyshimit t& arsyeshém bazuar né prova, né ngarki-ﬁl té s&€ dyshuarit
géshté vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin e masés s¢ sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet t& vértetohet né vijim, qofts edhe njéri nga kushtet dhe kriteret ¢
tiera ligjore mbi nevojat ¢ sigurimit dhe pér pérshtatshméring e masés konkrete t& sigurimit me t¢
cilén kufizohet liria e € hetuarit. '

Késhtu, Gjykata, pérveg ekzistencés sé€ kushteve t& pérgjithshme duhet t& veriﬁk?‘jé nése ckziston
dhe njé nga kushtet e vecanta t& parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t& Procedurés P:éanale, qé jané:
nn) ekzistenca e shkageve té réndésishme gé véné né rrezik marrjen ose vérterésiné}fé provés, bazuar
né rrethana fakii gé duhet té tregohen posacérisht né arsyetimin e vendimit;
0o) largimi i té pandehurit, ose rreziku qé ai t¢ largohet;

pp) rreziku qé i pandehuri pér shkak té rrethanave té faktit dhe té personalitetit té fij, mund 1é kryejé
krime t& rénda ose (€ sé njéjtit loj me até pér té cilin procedohet.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara p&r caktimin ¢ masés se sxguumn Jane
alternative dhe jo kumulative. Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata 1)__;]1( ka degyi

109




hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén ¢ kushteve dhe kritereve t€ tjera qé sipas
ligjit justifikojné ose jo caktimin ¢ mas€s s¢ i gurimit dhe kufizimin e liris€ sé t€ hetuarit.

Né mbéshtetje (& sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi 1 masés sé sigurimit ndaj
shietasit Nazif Bajrami, &shté i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar né pikén 3, gérma "b” ¢
nenit 228 t& Kodit t& Procedurés Penale, pér shkak € masés s€ dénimit qé parashikohet pér veprat
penale q& po hetohet, “Menaxhimi i mbetjeve” parashikuar nga neni 201/a-25 i K.Penal (e cilu
dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé vjef), pra ka njé rrezik g€ personi nén hetim, té
largohet duke iu fshehur hetimit dhe gjykimi. N& kété ményré ¢mohet se ekzistojné nevoja té
réndésishme sigurimi pér vendosjen e njé mase si gurimi, ndaj shtetasit Nazif Bajrami.

- Lidhur me caktimin e Hojit té masés sé siguriniii,

Pér caktimin e masave té sigurimit, gjykata, pérveg ekzistencés s€ kushteve 1& pérgjithshme dhe 1€
vecanta, duhet t& respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 t¢ K.Pr.Penale. N¢ pikén
| dhe 2 t& nenit 229 t& Kodit & Procedurés Penale parashikohet se:”
sigurimil gjvkata mban parasysh pérshtatshmeéring e secilés pref tyre me shkallén e nevojave (¢

1. Né ecaktimin ¢ masave (¢

sigurimit qé duhen marré né rastin konkrel. 2. Celo masé dithet 16 jeté né rapori me réndésiné e fuktif
dhe me sanksionin qé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritja, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese 1é parashikuara nga Kodi Penal”™.

Kriteret e parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale, edhe pse i japin gjykat€s
diskrecion t& gjeré pér té¢ vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshméring specifike 1&
Hojit t& masés s& sigurimit t& caktuar me veté nevojat e sigurimit pér até rast konkret. Nése nuk ka
shkage q¢ e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
oiykatés pér (& bazuar vendimin, nga njéra ang, né dyshime t& arsyeshme bazuar né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana (etér, né prova ¢ pérmbajné aq clemente (&
mjaftueshém, objektive ¢ subjektive, mbi rrethanat € ¢éshtjes, (& cilén tregojné se ekziston gjendja ¢
crezikut dhe shkallén e rrezikut®. Me qéllim pércaktimin e masés s€ sigurimit personal mé té
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet ¢ dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret e
parashikuaia nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale.

Ndérsa n& nenin 230/1 t€ Kodit t& Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriferet ¢ vecanta pér
caktimin e masés sé arrestit né burg. Konkretisht né paragrafin e part € késaj dispozite parashikohet
se: “Arresti né burg mund 1¢ vendoset velém kur ¢do masé ijetér éshié e papérshtaishme pér shkak 1é
rrezikshmérisé sé vecanté té veprave penale dhe 1€ pandehurit .

Gjykata, gjen me vend t& theksojé se, kérkesa pér (& vendosur masén mé t& ashpér t& sigurimit
personal duhet domosdoshmérish t€ shoqérohet nga nj& analizé ligjor-faktike e mbéshtetur né ;jE;S\fal

1 Vendimi U‘hiﬁkues Nr. 7, daté 14,10.2011 i Kolegjeve t& Bashkuara t&€ Gjykatés s& Larté.
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dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring qé€ ky person shﬁi’aq né jetén e tij
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t€ nenit 230 t& K.Pr.Penale™,

Lidhur me ruajtjen e njé& raporti t& drejié midis réndisise sé faktit dhe sanksionit q& parashikohet pér
veprén penale konkrete me lojin e masés s€ dénimit, Gjykata vleréson se mbi- shtetasin Nazif
Bajrami, bie dyshimi se ka kryer veprat penale “Menaxhimi i mbetjeve” parashikuar nga neni 201/a-
25 i K.Penal (¢ cila dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé vjef). Nisur nga rrezikshméria qé
paraqet vepra penale, rrethanat né t& cilat 8shté kryer, gjykata vler€son se shtetasil Nazif Bajrami
paraqet rrezikshméri t€ tille shogérore, sa ¢do masé tjetér sigurie do (& ishte e papérshtatshme dhe
duhet vendosur masa e sigurimit personal “drrestit ne burg”, parashikvar nga neni 238 i
K.Pr.Penale. '

15. Lidhur me lkushtet dhe Kriteret pér caktimin ¢ masés s¢ sigurimit pér “éhtetasin Andon
Prifti. :

Kéto tre kushte duhet t& ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qofté se mungén njéri prej tyre
atéheré gjykata nuk mund t& caktojé masé sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet e géshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshiﬁli i arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasi Andon Prifti mund t€ keté kryer veprat penale “Menaxhimi i mbetjeve”
parashikuar nga neni 201/a-25 i K.Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund t&
analizojé ekzistencén e dyshimit & arsyeshém né rastin e caktimit & masave t& sigurimit, si rrjedhojé
edhe t& provave, thekson se né rastin konkret kto prova jané té tilla & b&jné & dtﬂget e mundshme
ekzistenca e veprés penale pér t& cilén dyshohet Andon Prifti si dhe pérgiegiésiae tij penale me
kéts vepér penale. Pra, prej provave t& sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre e@he né paragrafin
mbi faktet ¢ ¢éshtjes, mund t& nxirren pérfundime se ndaj té hetuarit ekzistéh njé shkallé e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e veprés penale n& ngarkim 1€ ti], duke theksuvar se ky
dyshim ng kété fazé nuk kérkohet dhe nuk mund t& jeté kursesi ezaurues. N& kété aspekt, baza
kryesore éshté dyshimi i arsyeshém 1 bazuar n¢ prova pér ekzistencén e veprés penale, me t& gjithé
elementét e saj pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa t& cilét, nuk mund t& diskt_ifohet pér caktim
mase sigurimi. '

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér t& cilén dyshohet shtetasi Andon Prifti nuk
rezulton té jeté shuar pér shkak € parashkrimit t& ndjekjes penale dhe nuk rezulton gé kjo vepér té
jeté shfugizuar apo t& jet€ amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kushti 1 dyté ai i ckzistencés sé
veprés penale.

Wi

32 Referuar prakikés gjyqésore t& Kolegjit Penal t& Gjykatés s& Larté: Vendim nr. 244, daté 04.11.?;609, ver;\dh}) nr.164,
daté 01,07.2009, vendim nr. 139, dat& 03.06.2009, vendim nr.2, dat&10.02.2010, vendim nr.3, daté 13'2.02.2 10./;
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Né& véshtrim t6 kushtit 18 treté, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkage pér t& cilat ky shtetas nuk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né rastin
konkret 14 vie¢. Gjithashtu nuk rezultoi g€ personi nén hetim t& jet€ i papérgjegjshém per shkak té
giendjes sé tij mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojties sé nevojshme apo nevojés ekstreme, heqjes doré nga kryerja e veprave penale, apo se
veprimi éshié béré gjaté kryerjes sé nj& detyré apo gjaté ushtrimit té njé t& drejte t& ligjshme.

Gjykata, thekson se ekzistenca e dyshimit t& arsyeshém bazuar né prova, n€ ngarkim té€ sé dyshuaril
gshté vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin ¢ masés s¢ sigurimit. Ky kusht nuk p&jashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet t& vértetohet né vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret e
tjera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshiméring e masé€s konkrete t& sigurimit me &
cilén kufizohet lirta e t& hetuarit.

Késhtu, Gjykata, pérveg ekzistencés s& kushteve té pérgjithshme duhet & verifikojé nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta t& parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t€ Procedurés Penale, qé jané:
qq) ekzistenca e shkageve 1é réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vérietésiné e provés, bazuar
né rrethana fakti qé duhel (¢ tregohen posagérishi né arsyefimin ¢ vendimit,

rr) largimi i (¢ pandehurit, ose rreziku gé ai 1¢ largohet,

ss)  rreziku qé i pandehuri pér shkak (¢ rrethanave (€ faktit dhe 1€ personalitetit té tij, mund té hryejé
krime (¢ rénda ose 1é sé njéjtit lloj me até pér 1é cilin procedohel.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara pér caktimin ¢ masés s€ sigurimit jané
alternative dhe jo kumulative. Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre. gjykata nuk ka detyrim &
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén ¢ kushteve dhe kritereve t€ tjera qé sipas
ligjit justifikojng ose jo caktimin e masés sé sigurimit dhe kufizimin e liris€ s€ t€ hetuarit.

Né mbéshtetje té sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés sé sigurimit ndaj
shtetasit Andon Prifti, &shté i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar n€ pikén 3, géma *b” e
nenit 228 t&¢ Kodit t& Procedurés Penale, pér shkak t& masés s& dénimit & parashikohet pér veprén
penale gé po hetohet, “Menaxhimi i mbefjeve” parashikuar nga neni 201/a-25 i K.Penal (e cila
dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé vjel), pra ka njé rrezik q& personi nén hetim, t&
fargohet duke iu fshehur hetimit dhe gjykimit. Né kété ményré ¢mohet se ekzistojné nevoja té
réndésishme sigurimi pér vendosjen e njé mase sigurimi, ndaj shtetasit Andon Prifti,

- Lidhur me caktimin e Hojit t¢ masés sé sigurimit,
Pér caktimin e masave t& sigurimit, gjykata, pérvec ekzistencés sé kushteve t& pérgjithshme dhe té
vecanta, duhet t& respektoj€ dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 1€ K.Pr.Penale. N& pikén

1 dhe 2 t& nenit 229 t& Kodit t&¢ Procedurés Penale parashikohet se: 1. Né¢ caktimin ¢ masave 1é
sigurimit giykata mban parasysh pérshiaishméring e secilés prej (yre me shkallén e nevojuve (¢
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dhe me sanksionin qé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimeésia,
pérséritja, si dhe rrethanal lehtésuese dhe rénduese 1€ parashikuara nga Kodi Penal”.

Kriteret e parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale, edhe pse i japin gjykatés
diskrecion € gjer& pér & vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshméring specifike t&
llojit t& masés s& sigurimit t& caktuar me veté nevojat e sigurimit pér até rast konkret, Nése nuk ka
shkage q&¢ e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
giykatés pér € bazuar vendimin, nga njéra ané, né dyshime & arsyeshme bazuar né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, né prova qé pérmbajné aq elemente t8
myjaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e géshtjes, t& cilén tregojné se ekziston giendja e
rrezikut dhe shkallén e rrezikut®®. Me qéllim pércaktimin e masés sé sigurimit personal mé t&
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet ¢ dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret e
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale,

Ndérsa né nenin 230/1 € Kodit t& Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret e veganta pér
caktimin ¢ masés s€ arrestit né burg. Konkretisht né paragrafin e paré & késaj dispozite parashikohet
se. "Arresti né burg mund té vendoset vetém kur ¢do masé tjetér éshié e papérshiatshme pér shkak té
rrezikshmérisé s¢ veganté 1¢ veprave penale dhe té pandehurit”.

Gjykata, gjen me vend t& theksojé se, kérkesa pér t& vendosur masén mé t& ashpér (& sigurimit
personal duhet domosdoshmérish t& shoqérohet nga njé analizé ligjor-faktike e mb&shtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring q& ky person shfaq né jetén e tij
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t& nenit 230 t& K.Pr.Penale3,

Lidhur me ruajtjen e njé raporti t& drejté midis réndésisé sé faktit dhe sanksionit q& parashikohet pér
veprén penale konkrete me Hojin e masés s¢ dénimit, Gjykata vler&son se mbi shtetasin Andon Prifti,
bie dyshimi se ka kryer veprén penale ” Menaxhimi i mbetjeve” parashikuar nga neni 201/a-25 i
K.Penal (e cila dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé vjef). Nisur nga rrezikshméria qé
paraqet vepra penale, rrethanat né€ & cilat éshté kryer, gjykata vleréson se shtetasi Andon Prifti
paraqet trezikshméri € tillé shogérore, sa ¢do masé tjetér sigurie do & ishte e papérshtatshme dhe
duhet vendosur masa e sigurimit personal “drrestit me burg”, parashikuar nga neni 238 i
K.Pr.Penale,

16. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin ¢ masés sé sigurimit pérl.shtetasin Petrit
Qosja.

* Vendimi Unifikues Ne. 7, daté 14.10.2011 i Kolegjeve t6 Bashkuara t& Gjykatés sé Larts,

* Refervar prakikés gjyqésore t& Kolegjit Penal t¢ Gjykatés s& Larté: Vendim nr. 244, daté 04.11.2009, vendi

- nr, 164,
daté 01.07.2009, vendim nr. 139, datg 03.06.2009, vendim nr.2, daté10.02.2010, vendim nr.3, daté 17.02[26@3
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Kéto tre kushte duhet & ekzistojné n& ményré kumulative, pasi né qofté se mungon njéri prej tyre
atéheré gjykata nuk mund & caktojé masé sigurimi ndaj personit. Duke 1 ballafaquar kéto kushte me
faktet e céshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Bkziston dyshimi 1 arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasi Petrit Qosja mund t& keté kryer veprat penale "AMencxhimi i mbeijeve”
parashikuar nga neni 201/a-25 1 K.Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund t¢
analizojé ekzistencén € dyshimit (& arsyeshém né castin e caktimit té masave t& sigurimit, si rijedhojé
edhe t& provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jané t& tilla q& bgjné (& duket e mundshme
ekzistenca ¢ veprés penale pér & cilén dyshohet Petrit Qosja si dhe pérgjegjésia e tij penale me ke
vepér penaie. Pra, prej provave té sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né paragrafin mbi
faktet e céshtjes, mund t€ nxirren pérfundime se ndaj © hetuarit ekziston nj& shkallg e arsyeshme
mundésie fajésie pér kryerjen e veprés penale né ngarkim t€ ij, duke theksuar se ky dyshim né k&
fazé nuk kérkohet dhe nuk mund t& jeté kurrsesi ezaurues. Né kété aspekt, baza kryesore &shié
dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova pér ekzistencén e veprés penale, me té gjithé elementét e saj
pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa té cilét, nuk mund (€ diskutohet pér caktim mase sigurimi.

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér 18 cilén dyshohet shtetasi Petrit Qosja nuk
rezulton t& jeté shuar pér shkak té parashkrimit & ndjekjes penale dhe nuk rezulton q€ kjo veper 1€
jeté shfugizuar apo t€ jeté amnistuar. NE kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyt€ ai i ckzistencés s€
veprés penale.

Né véshirim 8 kushtit (€ treté, gjykata thekson se nuk ekzistojng shkaqe pér & cilat ky shietas nuk
mund té metret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjcsi penale, né rastin
konkret 14 vieg. Gjithashtu nuk rezultoi qé personi nén hetim € jeté 1 papérgjegjshém pér shkak t&
giendjes sé tij mendore. Po ashtu, giykata koustaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojtjes & nevojshme apo nevojés ekstreme, heqjes doré nga kryerja e veprave penale, apo se
yeprimi éshté bére gjaté kryerjes s¢ njé detyré apo gjaté ushtrimit t& njé té drejte té ligjshme.

Gjykata, thekson se ckzistenca e dyshimit t& arsyeshém bazuar né prova, né ngarkim & s¢ dyshuarit
sshte vetém kushti fillestar, paraprak pér sbatimin ¢ masés sé sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet t& vértetohet né vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret e
tjera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshméring e masés konkrete té sigurimit me (€
cilén kufizohet liria e t& hetuarit.

Késhtu, Giykata, pérveg ekzistences s¢ kushteve t& pérgjithshme duhet t€ verifikojé nése ckziston
dhe njé nga kushtet e vecanta t& parashikuara nga neni 22873 i Kodit t& Procedurés Penale, ¢ jané:
1) ekzistenca e shkageve réndésishme gé véné né rrezik marrjen ose vértetésing e provés, bazuar
né .r'relhcnj.')dfakﬁ gé duhet & tregohen posagérisht né arsyefimin e vendimit;
i) largiﬁgﬂ'i i 1¢ pandehurit, ose rreziku qé ai té largohel;

) :'rezil?@; qé i pandehuri pér shkak té rrethanave té faktit dhe & personalitetit 1€ tif, mund 1€ %)
krime 1é réjj{ida ose (& sé njéjtit llof me até pér re cilin procedohet. /k
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Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara pér caktimin e mas€s s€ sigurimit jané
alternative dhe jo kumulative. Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim &
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén e kushteve dhe kritereve € tjera g€ sipas
ligjit justifikojné ose jo caktimin e masés s& sigurimit dhe kufizimin e lirisé s¢ t€ hetuarit.

N& mbéshtetje t& sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés s€ sigurimit ndaj
shtetasit Petrit Qosja, &shté i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar né pikén 3, gérma “b” e
nenit 228 t& Kodit t& Procedurés Penale, pér shkak t& masés s& dénimit qé parashikohet p&r veprén
penale q& po hetohet, “Menaxhimi i mbetjeve” parashikvar nga neni 201/a-25 i K.Penal (e cila
dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé vjef), pra ka njé rrezik qé personi nén hetim, t&
fargohet duke iu fshehur hetimit dhe gjykimit. Né két¢ ményré ¢mohet se ekzistojné nevoja (&
réndésishme sigurimi pér vendosjen e njé mase sigurimi, ndaj shtetasit Petrit Qosja.

- Lidhur me caktimin e lojit té masés sé sigurimif.

Pér caktimin e masave t& sigurimit, gjykata, pérve¢ ekzistencés sé kushteve t€ pérgjithshme dhe t€
veganta, duhet & respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 t& K.Pr.Penale. N& pikén
I dhe 2 t& nenit 229 t& Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se:”J. Né caktimin e masave té
sigurimit gjykata mban parasysh pérshtatshmériné e secilés prej tyre me shkallén e nevojave té
sigurimit qé dithen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé duhet té jeté né raport me réndésiné e faktit
dhe me sanksionin gé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritia, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese té parashikuara nga Kodi Penal”.

Kriteret e parashikuara nga neni 229 i Kodit t§ Procedurés Penale, edhe pse i japin gjykatés
diskrecion t& gjeré pér t& vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshméring specifike t&
Hojit t&8 masés sé sigurimit t& caktuar me veté nevojat e sigurimit per até rast konkret. Nése nuk ka
shkage q¢ e pérjashtojnd autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojn& detyrimin e
giykatés pér t& bazuar vendimin, nga njéra ang, né dyshime t€ arsyeshme bazuar né prova mbi
kryetjen ¢ veprave penale prej tij dbe nga ana tjetér, né prova qé pérmbajné aq elemente t&
mijaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e ¢éshtjes, t& cilén tregojné se ekziston gjendja e
rrezikut dhe shkallén e rrezikut™. Me qéllim pércaktimin e masés sé€ sigurimit personal mé t&
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet e dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret e
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurgs Penale.

Ndérsa né nenin 230/1 t& Kodit t& Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret e veganta pér
caktimin e masés s& arrestit né burg, Ionkretisht né paragrafin e paré t& ké&saj dispozite parashikohet
se: “Arresti né burg mund té vendoset vetém kur ¢do masé tjetér éshté e papérshiatshme pér shkak 1é
rrezikshmérisé sé vecanté 1¢é veprave penale dhe té pandehurit”.
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Giykata, gjen me vend t& theksojé se, kérkesa per t€ vendosur masén mé t& ashpér @€ sigurimit
personal duhet domosdoshmérish € shoqérohet nga njé analiz€ ligjor-faktike € mbéshtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring g€ ky person shfaq né jetén e tij

sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore (€ nenit 230 (& K.Pr.Penale®.

Lidhur me ruajtjen e njé raporti té drejt€ midis réndésisé sé faktit dhe sanksionit q& parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin e mas€s s€ dénimit, Gjykata vleréson se mbi shtetasin Petrit Qosja,
bie dyshimi se ka kryer veprén penale "Menaxhimi | mbetjeve” parashikuar nga neni 201/a-25 i
K.Penal (e cila dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé vjer). Nisur nga rrezikshméria qé
paraget vepra penale, rrethanat né t€ cilat éshig kryer, gjykata vleréson se shtetasi Petrit Qosja
paraqet rrezikshméri té tillé shoqérore, sa ¢do masé tjetér sigurie do t€ ishte e papérshtatshme dhe
duhet vendosur masa e sigurimit personal “Arrestit ne burg”, parashikuar nga neni 238 |
K.Pr.Penale.

17. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés s¢ sigurimif pér shtetasin Julian
Kapedani.

Kéto tre kushte duhet & ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qofté se mungon njéri prej tyre
atéheré gjykata nuk mund t€ caktojé mase sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet ¢ ¢éshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasi Julian Kapedant, mund té keté kryer veprén penale Kontrabanda nga
punonjés qé lidhen me veprimtaring doganore ", parashikuar nga neni 175-251 K. Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund t&
analizojé ekzistencén e dyshimit (€ arsyeshém né rastin e caktimit & masave 1& sigurimit, si rrjedhojé
edhe t& provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jané té tilla q& b&jn€ & duket ¢ mundshme
ckzistenca e veprés penale pér & cilén dyshohet Julian Kapedani si dhe pérgjegjésia e tij penale me
kéts vepér penale. Pra, prej provave t& sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né paragrafin
mbi faktet e céshtjes, mund t& nxirren pérfundime se ndaj t& hetuarit ekziston njé shkallé e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e veprés penale né ngarkim t& tij, duke theksuar se ky
dyshim né kétg fazé nuk kérkohet dhe nuk mund 1€ jetd kurrsesi ezaurues. N& kété€ aspekt, baza
kryesore &shté dyshimi i arsyeshém i bazuar n& prova per ekzistencén e veprés penale, me t€ gjithe
elementét e saj pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa t€ cilét, nuk mund té diskutohet pér caktim
mase sigurimi.

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér & cilén dyshohet shietasi Julian Kapedani
nuk rezulton té& jeté shuar pér shkak té parashkrimit t& ndjekjes penale dhe nuk rezulton q€ kjo vepér

36 Referuar prakikés gjyqésore t& Kolegjit Penal t& Gjykatés sé Larté: Vendim nr. 244, daté 04.11.2009, vendim it
daté 01.07.2009, vendim nr. 139, datg 03.06.2009, vendim nr.2, daté10.02.2010, vendim nr.3, daté 17.02.2010, ( )
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t& jeté shfugizuar apo té jet& amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyt€ ai i ekzistencés
sé veprés penale,

Né véshirim t& kushtit t¢ treté, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkaqe pér @ cilat ky shtetas nuk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né rastin
konkret 14 vijeg. Gjithashtu nuk rezultoi g€ personi nén hetim t& jeté i papérgjegjshém pér shkak t&
giendjes sé tij mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojfjes sé nevojshme apo nevojés ekstreme, heqjes doré nga kryerja e veprave penale, apo se
veprimi éshté béré gjaté kryerjes sé njé detyré apo gjaté ushtrimit t& njé t& drejte & ligjshme.

Gjykata, thekson se ekzistenca e dyshimit t& arsyeshém bazuar né prova, né ngarkim t& s€ dyshuarit
sshté vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin e masés s€ sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se dubet t& vértetohet né vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret e
tiera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshméring e masés konkrete t& sigurimit me t€
cilén kufizohet liria e t€ hetuarit.

Késhtu, Gjykata, pérveg ekzistencés sé kushteve t& pérgjithshme duhet t& verifikojé nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta té parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t& Procedurés Penale, q& jané:
ww) ekzistenca e shkageve 1€ réndésishme gé véné né rrezik marrien ose vértetésing e provés, bazuar
né rrethana fakti qé duhet té tregohen posagérisht né arsyetimin e vendimit,

xx} largimiit¢ pandehurit, ose rreziku qé ai té largohet;

) rreziku qé i pandehuri pér shkak 1€ rrethanave té faktit dhe té personalitetit té tij, mund 1é kryejé
krime 1é rénda ose 16 sé njéjtit lloj me até pér té cilin procedohet.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara pér caktimin e masés s¢ sigurimit jané
alternative dhe jo kumulative. Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim &
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén ¢ kushteve dhe kritereve té tjera q€ sipas
ligjit justifikojné ose jo caktimin e masgs s€ sigurimit dhe kufizimin e lirisé s& t& hetuarit.

N& mbéshtetje t& sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés sé& sigurimit ndaj
shictasit Julian Kapedani, &shté i nevojshém pasi ekziston kushti 1 parashikuar né pikén 3, gérma “b”
e nenit 228 t8 Kodit 16 Procedurés Penale, pér shkak t& masés s& dénimit q¢ parashikohet pér
veprén penale g& po hetohet, “Kontrabanda nga punonjés qé lidhen me veprimtariné doganore ",
parashikuar nga neni 175-25 1 K.Penal, (e cila dénohet me burgim nga 3 deri né 10 vjet), pra ka njé
rrezik qé personi nén hetim, t& largohet duke iu fshehur hetimit dhe gjykimit. N& két€¢ ményré
¢mohet se ekzistojné nevoja t€ réndésishme sigurimi pér vendosjen e njé mase sigurimi, ndaj
shtetasit Julian Kapedani.

- Lidhur me caktimin e Hojit 1& masés sé sigurimit,

Pér caktimin e masave t& sigurimit, gjykata, pérveg ekzistences sé kushteve t& pérgjithshme dhe té
vecanta, duhet t& respektoj& dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 t& K.Pr.Penale. Ngpi
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1 dhe 2 t& nenit 229 t& Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se:"/. Né caktimin e masave té
sigurimit giykata mban parasysh pérshiatshmériné e secilés prej tyre me shkallén e nevojave (é
sigurimit gé duhen marré né rastin konkrel. 2. ('do masé duhel 1é jeté né raport me réndésing e faktir
dhe me sanksionin gé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritia, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese 1é parashikuara nga Kodi Penal”.

Kriteret e parashikuara nga neni 229 i Kodit t€ Procedurés Penale, edhe pse i japin gjykatés
diskrecion t& gjeré pér t&€ vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshmeéring specifike té
liojit t& masés s& sigurimit t& cakluar me veté nevojat e sigurimit pér até rast konkret. Nése nuk ka
shkage gé e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere impononé detyrimin ¢
givkatés pér t€ bazuar vendimin, nga njéra an, né dyshime (& arsyeshme bazuar né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, né prova qé pérmbajné aq elemente té
mjaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e ¢€shijes, té cilén tregoiné se ekziston gjendja e
mrezikut dhe shkallén e rrezikut’’. Me géllim pércaktimin e masés s€ sigurimit personal mé ¢
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet ¢ dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret ¢
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale.

Ndérsa né& nenin 230/1 t& Kodit t& Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret e vecanta pér
caktimin e masés sé arrestit né burg. Konkretisht né paragrafin e paré t& késaj dispozite parashikohet
se; "Arresti né burg mund 1é vendoset vetém kur ¢do masé (jetér éshié e papérshiatshme pér shkak té
rrezikshmérisé sé vecanté 1é veprave penale dhe 1€ pandehuril”.

Giykata, gjen mc vend & theksojé se, kérkesa pér (& vendosur masén mé 1& ashpér 1€ sigurimil
personal duhet domosdoshmeérish & shogérohet nga nj¢ analiz¢ ligjor-laktike € mbéshtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring qé ky person shfaq né jetén ¢ (]
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t€ nenit 230 & K.Pr.Penale®®.

Lidhur me ruajtjen e njé raporti t& drejté midis réndésis¢ s€ faktit dhe sanksionit qé parashikohet pér
veprén penale konkrete me lojin e masés sé dénimit, Gjykata vler€son se mbi shtetasin Julian
Kapedani, bie dyshimi se ka kryer veprat penale “Kontrabanda nga punonjés qé lidhen me
veprimtariné doganore”, parashikuar nga neni 175-25 i K. Penal, (e cila dénohet me burgim nga 3
deri né 10 vjef). Nisur nga rrezikshméria g€ paraqet vepra penale, trethanat né t¢ cilat &shté kryer,
gjykata vleréson se shtetasi Julian Kapedani paraget rrezikshméri t& tillé shogérore, sa ¢do masé
tietér sigurie do t& ishte e papérshtatshme dhe duhet vendosur masa e sigurimit personal “Arrestit ne
burg”, parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale.

37 Vendimi Unifikues Nr. 7, daté 14,10.2011 i Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatés s¢ Lartg,

* Referuar prakikés gjyqésore t& Kolegjit Penal t& Gjykatés sé Larté: Vendim nr. 244, daté 04,11.2009, vendim a;‘/a‘tl,
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18. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés sé sigurimit peér shtetasin Indrit
Likaj.

Kéto tre kushte duhet 1€ ekzistojné né meényré kumulative, pasi n€ gofté se mungon njéri prej tyre
ateheré gjykata nuk mund & caktojé mas€ sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet ¢ ¢éshijes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
bazuar né prova s¢ shietasi Indrit Likaj mund t& keté kryer veprén penale " Kontrabanda nga
punonjés gé Jidhen me veprimtariné doganore”, parashikuar nga neni 175-25 i K. Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund &
analizojé ekzistencén € dyshimit t& arsyeshém né rastin e caktimit t& masave t& sigurimit, si rrjedhojé
edhe t& provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jané t¢ tilla q€ b&jné t& duket e mundshme
ckzistenca e veprés penale per & cilén dyshohet Indrit Likaj st dhe pérgiegjésia e tij penale me kété
vepér penale. Pra, prej provave 1€ sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né paragrafin mbi
faktet e ¢éshtjes, mund t& nxirren pérfundime se ndaj t& hetuarit ekziston njé shkallé e arsyeshme
mundésie fajésie per kryerjen € veprés penale n€ ngarkim & tij, duke theksuar se ky dyshim né két€
fazé nuk kérkohet dhe nuk mund t& jeté Kkurrsesi ezaurues. NE keté aspekt, baza kryesore gshté
dyshimi 1 arsyeshém i bazuar né prova per ekzistencén e vepres penale, me € giith8 elementét ¢ saj
pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa (€ cilét, nuk mund t& diskutohet pér caktim mase sigurimi.

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér € cilén dyshohet shtetasi Indrit Likaj nuk
rezulton & jeté shuar pér shkak t& parashkrimit i€ ndjekjes penale dhe nuk rezulton q& kjo veper té
jeté shfugizuar apo té jeté amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyté ai i ekzistencés &
veprés penale.

Né véshtrim (& kushtit € treté, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkage pér i cilat ky shtetas nuk
mund t& merret n€ pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né rastin
konkret 14 vjeg. Gjithashtu nuk rezultoi qé personi nén hetim & jeté i papérgjegjshém pér shkak 18
giendjes sé ti] mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojtjes sé nevojshme apo nevojés ekstreme, hegjes doré nga kryetja € veprave penale, apo s¢
veprimi &shté bere gjaté kryerjes s€ njé detyré apo gjaté ushtrimit t& njé t& drejte € ligjshme.

Gjykata, thekson se ekzistenca e dyshimit t€ arsyeshém bazuar né prova, né ngarkim 1€ sé dyshuarit
sshte vetém kushti fillestar, paraprak per zbatimin e masés s¢ sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se dubet t& vértetohet né vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret €
tiera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshmériné e masés konkrete t€ sigurimit me t&
cilén kufizohet liria e € hetuarit.

Kashtu, Gjykata, perveg ckzistencés s& kushieve t€ pérgjithshme duhet t& verifikojé nése ekziston
dhe njé nga kushtet ¢ veganta t€ parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t€ Procedurés Penale, g€ jané:

zz) ekzistenca e shkageve 1€ réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vértetésing e provés, pazu d
né rrethana fakti qé duhet té tregohen posagérisht né arsyetimin € vendimit;
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aaa)largimi i 1€ pandehuril, ose rreziku gé ai 1€ largoher;
bbb)rreziku qé i pandehuri pér shkalk té rrethanave 1é fukr it dhe té personalitetit 1y 17}, mund 1¢ kryejé
krime té rénda ose té sé njéjtit lloj me até pér (€ cilin proc edohet. '

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet ¢ sipércituara pér caktimin ¢ mases g Sigurimit jané
alternative dhe jo kumulative. Nése né gjykim vértelohet njéri prej tyre, gvkata nuk k:l d elyrh-n "
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencé&n e kushteve dhe Kritereve ¢ ljera Gé€ sipas
ligjit justiftkojné ose jo caktimin e masés sé sigurimit dhe kufizimin e lirisé s& & hetuarit, \

N& mbéshtetje t&€ sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi mases s€ sigurimit ndaj
shtetasit Indrit Likaj, &shté i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar nég pikén 3, gérma “b” e
nenit 228 t& Kodit t& Procedurés Penale, pér shkak t&¢ masés sé dénimit Q€ parashikohet per vepral
penale gé po hetohet, “Konfrabanda nga punonjés gé lidhen me veprimtaring do eanore "
parashikuar nga neni 175-25 i K. Penal, (e cila dénohet nae burgim nga 3 deri ng | 0 vien, me ka ni'c;
rrezik q€ personi nén hetim, 1€ largohet duke iu fshehur hetimit dhe givkimit, Ng kete mé‘ny;-é
¢mohet se ekzistojné nevoja t& réndésishme sigurimi pér vendosjen e njE mpge sigurimi, ndaj
shtetasit Indrit Likaj, |

- Lidhur me caktimin e lojif té masés sé sigurimit.

Pér caktimin e masave té sigurimit, gjykata, pérve¢ ckzistencés sé kushteve 1€ pérgjithshme dhe (@
veganta, duhet (€ respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 & K.Pr.Penale. N& pikén
I dhe 2 1€ nenit 229 t€ Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se:"/. Né caktimin ¢ masave 1
sigurimit givkata mban parasysh pérshialshmériné ¢ secilos prej tyre me shkallen o nevojave 1é
sigurimit gé duhen marré né rastin konkret. 2. C'do masé cluhet 1€ Jelé né raport me réndesing e feiktir
dhe me sanksionin qé parashikohet pér veprén pendale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazh dirﬁési u
peérséritia, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese té parashikuara nga Kodi Pepgi |

Kriteret e parashikuara nga neni 229 i Kodit t&¢ Procedurés Penale, edhe PSe i japin gjykatés
diskrecion t& gjeré pér t& vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshmerins specifike t
lojit t& masés s& sigurimit t& caktuar me veté nevojat e sigurimit per at rast konkret. Nése nuk ka
shkage q& e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere Imponojné detyrimin e
giykatés pér t&€ bazuar vendimin, nga njéra ané, né& dyshime & arsyeshme l)aZUE;I, né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tictér, né prova q¢ pérmbajng aq elemente (@
mjaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e ¢Eshtjes, t& cilén tregojné se ckziston gjendja ¢
rrezikut dhe shkallén e rezikut®. Me ggllim pércaktimin e masés sé sigurimit personal m:c (&
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet e dhéna, Gjykata mban parasys) kriteret ¢
parashikuara nga neni 229 i Kodit té Procedurés Penale, i

Ndérsa n& nenin 230/1 1€ Kodit t& Procedurés Penale ligjvéngsi ka parashikuar kriteget o veganta pé
caktimin € masés s€ arrestit né burg. Konkretisht né paragyafin ¢ parg t& késaj dispozite parashik ﬁet

* Vendimi Unifikues Nr. 7, datg 14.10.2011 i Kolegjeve & Bashkuarg & Gjykatés s¢ Larté. xfr;}}//
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se: "Arresti né burg mund té vendoset vetém kur ¢do masé tjetér éshié e papérshiaishme pér shkak té
rrezikshmérisé sé vecanté té veprave penale dhe té pandehurit”,

Gjykata, gjen me vend & theksojé se, kérkesa pér t& vendosur masén mé & ashpér & sigurimit
personal duhet domosdoshmérish t& shoqérohet nga njé analizé ligjor-faktike ¢ mbéshtetur ng prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring qé ky person shfaq né jetén e tij
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t& nenit 230 t& K.Pr.Penale®®.

Lidhur me ruajtjen e njé raporti t& drejté midis réndésisé s¢ faktit dhe sanksionit q& parashikohet pér
veprén penale konkrete me Hojin e masés sé dénimit, Gjykata vleréson se mbi shtetasin Indrit Likaj,
bie dyshimi se ka kryer veprat penale "Kontrabanda nga punonjés gé lidhen me veprimtariné
doganore”, parashikuar nga wneni 175-25 i K.Penal, (e cila dénohet me burgim nga 3 deri né 10
vjet)). Nisur nga rrezikshméria qé paraget vepra penale, rrethanat né té cilat &shté kryer, gjykata
vleréson se shietasi Indrit Likaj paraget rrezikshméri té tillé shogérore, sa ¢do masé tjetér sigurie
do t& ishte e papérshtatshme dhe duhet vendosur masa e sigurimit personal “drrestit ne burg”,
parashikuar nga neni 238 1 K. Pr.Penale.

19. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés s& sigurimit pér shtetasin Edmond
Voda.

Kéto tre kushte duhet (& ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qofté se mungon njéri prej tyre
atéheré gjykata nuk mund t€ caktojé masé sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet e ¢shtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasi Edmond Voda mund & keté kryer veprén penale " Kontrabanda nga
punonjés qé lidhen me veprimtariné doganore”, parashikuar nga neni 175 i K, Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund t&
analizoj¢ ckzistencén e dyshimit t& arsyeshém né rastin e caktimit t& masave t& sigurimit, si trjedhojé
edhe t€ provave, thekson se n¢ rastin konkret kéto prova jané & tilla q& b&jné t& duket e mundshme
ekzistenca e veprés penale pér té cilén dyshohet Edmond Voda si dhe pérgjegjésia e tij penale me
két€ vepér penale. Pra, prej provave t€ sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né paragrafin
mbi faktet e ¢éshtjes, mund & nxirren p&rfundime se ndaj t& hetuarit ekziston njé shkallg e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen ¢ veprés penale n& ngarkim 8 tij, duke theksuar se ky
dyshim n¢ két¢ fazé nuk kérkohet dhe nuk mund t& jeté kurrsesi ezaurues. N& kété aspekt, baza
kryesore €sht€ dyshimi i arsyeshém i bazuar ng prova pér ekzistencén e veprés penale, me t& gjithé
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clementét ¢ saj pra, ekzistenca ¢ fakteve kriminale pa & cilét, nuk mund t& diskutohet pér cakiim

mase sigurimi.

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér t€ cilén dyshohet shtetasi Edmond Voda nuk
rezulton t& jetd shuar pér shkak € parashkrimit 1€ ndjekjes penale dhe nuk rezulton q& kjo vepér (€
jeté shfugizuar apo t€ jeté amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kusht i dyté aj i ekzistencés st

veprés penale.

Né véshirim t& kushtit t& treté, giykata thekson se nuk ekzistojné shkaqe pér t€ cilat ky shtetas nuk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén per pérgiepjési penale, n€ rastin
konkret 14 viec. Gjithashtu nuk rezultoi gé personi nén hetim 1€ jeté i papérgjegishém pér shkak té
giendjes sé tij mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojtjes s& nevojshme apo nevojés ekstreme, heqjes dor€ nga kryerja ¢ veprave penale, apo se

veprimi &shté bére gjaté kryerjes s& nj¢ detyré apo gjaté ushtrimit & njé t drejte t& ligjshme.

Gjykata, thekson se ckzistenca e dyshimit & arsyeshém bazuar né prova, né ngarkim (€ s€ dyshuaril
sshté vetém kushti fillestar, paraprak per sbatimin e masés sé sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton.
pérkundrazi, nénkupton se duhet t& vértetohet né vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret €
tjera ligjore mbi nevojat € sigurimit dhe pér pérshtatshméring ¢ masés konkrete € sigurimit me 1€
cilén kufizohet liria e t& hetuarit.

Keshtu, Giykata, pérveg ekzistences s kushteve t& pérgjithshme duhet t& verifikojé nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta 1€ parashikuara nga nen 228/3 1 Kodit 1& Procedurés Penale, q€ jané:
cec) ekzistenca e shkageve (€ réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vérielésing ¢ proves, bazuar
né rrethana fakti qé diuhet 1€ tregohen posagérishi né arsyetimin e vendimit;

ddd)largimi i té pandehuril, ose rrezikit gé ai (& largohet,

ece) rreziku gé i pandehuri pér shkak 1é rrethanave 1@ fuktit dhe (¢ personalifetit 18 1ij, mund 1é kryefé
krime té rénda ose té s¢ njéjtit lloj me aie pér 1é cilin procedohel.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara pér caktimin ¢ mas€s s¢ sigurimit jané
alternative dhe jo kumulative. Nése né giykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim t€
hetojé dhe vértetojé edhe ckzistencén apo mos ekzistencén e kushteve dhe kritereve té tjera q€ sipas
ligjit justifikojné ose jo caktimin e masés sé sigarimit dhe kufizimin e lirisé s& & hetuarit.

Né mbéshtetje & sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés sé sigurimit ndaj
shtetasit Edmond Voda, &shté i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar né pikén 3, gérma “b
e nenit 228 t&¢ Kodit té Procedurés Penale, pér shkak t&€ mases s¢  dénimit gé parashikohet pér
veprén penale q¢ po hetohet, “Kontrabanda nga punonjés qé lidhen me veprimtariné doganore”,
parashikuar nga neni 175 i K. Penal, (e cila dénohet me hurgim nga 3 deri né 10 vjer), pra ka njé
rrezik q& personi nén hetim, t& largohet duke iu fshehur hetimit dhe giykimit, Né k&t ményré
cmohet se ekzistojné nevoja t& réndésishme sigurimi pér vendosjen ¢ njé mase sigurinyis -
shtetasit Edmond Voda. N
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- Lidhur me caktimin e Hojit t& masés s¢ sigurimit.

per caktimin e masave té sigurimit, gjykata, pérveg ekzistencés s€ kushteve t& pérgjithshme dhe t€
veganta, duhet € respektojé dhe kriterct € parashikuara nga nenet 229230 1& K.Pr.Penale. Né pikén
1 dhe 2 té nenit 229 t& Kodit & procedurés Penale parashikohet se: “]. Né caktimin e masave té
sigurimit gjykata mban parasysh pérshiatshmériné e secilés prej tyre me shkallén e nevojave 1€
sigurimit qé duhen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé duhel 1€ jeté né raport me réndésing e faktit
dhe me sanksionin qé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritja, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese té parashikuara nga Kodi Penal”.

Kriteret e parashikuara nga neni 299 i Kodit t¢ Procedurés Penale, edhe pse i japin gjykatés
diskrecion 18 gjeré pér t& vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshmériné specifike 1€
llojit t& masés s& sigurimit t€ caktuar me veté nevojat e sigurimit pér até rast konkret. Nése nuk ka
shkaqe qé e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
giykatés pér t€ bazuar vendimin, nga njéra ang, né dyshime t& arsyeshme bazuar né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, né prova q€ pérmbajné aq elemente t&
mjaftueshém, objektive ¢ subjektive, mbi rrethanat € céshtjes, t€ cilén tregojné se ekziston gjendja e
rrezikut dhe shkallén e rezikut?!. Me qéllim pércaktimin e masés sé sigurimit personal mé t&
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet ¢ dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret €

parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale.

Ndérsa né nenin 230/1 t& Kodit t& Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret e veganta pér
caktimin e masés sé arrestit n€ burg. Konkretisht né paragrafin e paré € késaj dispozite parashikohet
se: “Arresti né burg mund 1€ vendoset velém kur ¢do masé tjetér Eshié e papérshtatshme pér shkak té
rrezikshmérisé sé veganlé 1€ veprave penale dhe té pandehuril

Gjykata, gjen me vend & theksojé se, kérkesa pér & vendosur masén mé t& ashpér 1€ sigurimit
personal dubet domosdoshmérish t& shogérohet nga njé analizé ligjor-faktike e mbéshtetur n€ prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring qé ky person shfaqg né jetén e tij
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t& nenit 230 t& K.Pr.Penale®™.

Lidhur me ruajtjen € njé raporti (& drejté midis réndésis€ s¢ faktit dhe sanksionit q& parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin e masés s€ dénimit, Gjykata vler€son se mbi shtetasin Edmond
Voda, bie dyshimi se ka kryer veprén penale "Konirabanda nga punonjés 4é lidhen e veprimiaring
doganore”, parashikuar nga neni 175 1 K. Penal, (e cila dénohet me burgim nga 3 deri né 10 vjet).
Nisur nga rrezikshméria qé paraqet vepra penale, rrethanat né t€ cilat &shté kryer, gjykata vler&€son se

shtetasi Edmond Voda paraget crezikshméri & tillg shogérore, sa ¢do mas€ tjetér sigurie do t& ishte

# Vendimi Unifikves Nr. 7, daté 14.10.201 1 i Kolegjeve té Bashkuara t& Gjykatés sé Larté. )
2 Refervar prakikés gjyqesore t€ Kolegjit Penal t& Giykatés s¢ Larté: Vendim nr. 244, daté 04.11.2009, vendim nf’.}
dats 01,07.2009, vendim nr. 139, daté 03.06.2009, vendim nr.2, datg10.02.2010, vendim nr.3, datg 17.02.2010.
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¢ papérshtatshme dhe duhet vendosur masa e sigurimit personal “Arrestif ne burg”, parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale.

20. Lidhur me kushtet dhe kriterct pér caktimin ¢ masés sé sigurimit pér shtetasin Helidon
Lila.

Kéto tre kushte duhet t8 ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qoft€ se mungon njéri prej tyre
atéher€ gjykata nuk mund t& caktojé masé sigurimi ndaj personit. Duke 1 ballafaquar kéto kushte me
fakiet ¢ ¢éshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasi Helidon Lila mund t& ketg kryer veprén penalec”Kontrabanda ngtt
punonjés qé lidhen me veprimtariné doganore”, parashikuar nga neni 175-25 i K. Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku giykata mund &
analizoj€ ekzistencén ¢ dyshimit t¢ arsyeshém né rastin e caktimit t& masave t& sigurimit, si rrjedhojé
edhe & provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jané té tilla q& béné t¢ duket e mundshme
ckzistenca e veprés penale pér (¢ cilén dyshohet Helidon Lila si dhe pérgjegjésia e tij penale me
kété vepér penale. Pra, prej provave t8 sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja ¢ tyre edhe né paragrafin
mbi faktet e ¢éshtjes, mund & nxirren pérfundime se ndaj € hetuarit ekziston njé shkallé ¢
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e veprés penale né ngarkim ¢ tij, duke theksuar se ky
dyshim n& két¢ fazé nuk kérkohet dhe nuk mund t& jetd kuirsesi ezaurues. N& kets aspekt, baza
kryesore &shté dyshimi i arsyeshém 1 bazuar né prova pér ekzistencén e veprés penale, me t& gjithé
elementét e saj pra, ekzistenca ¢ fakteve kriminale pa t& cilét, nuk mund t& diskutohet pér caktim
mase sigurimi.

Gjithashtu gjykata konstaton fakiin se vepra penale pér t€ cilén dyshohet shietasi Helidon Lila nuk
rezulton & jet& shuar pér shkak t& parashkrimit & ndjekjes penale dhe nuk rezulion qé kjo veper (@
jeté shfugizuar apo t& jeté amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyté ai i ekzistencés sé
veprés penale.

NE véshtrim t& kushtit t& trets, gjykata thekson se nuk ekzistojn¢ shkaqe pér té cilat ky shtetas nuk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né rastin
konkret 14 vjeg. Gjithashtu nuk rezultoi & personi nén hetim t& jeté i papérgjegjshém pér shkak t&
giendjes s€ tij mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojtjes s& nevojshme apo nevojés ekstreme, hegjes doré nga kryerja e veprave penale, apo sc
veprimi Eshté béré gjaté kryerjes sé njé detyré apo gjaté ushtrimit t& njé & drejte t¢ ligjshme.

Gjykata, thekson se ekzistenca e dyshimit té arsyeshém bazuar né prova, né ngarkim té sé dyshuarit
Esht¢ vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin e masés s& sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet t& vértetohet né vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteref e
Yjera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshméring e masés konkrete té sigurinﬁf mc/ e
cilén kufizohet liria e t& hetuarit. R
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Késhtu, Gjykata, pérveg ekzistencés sé kushteve & pérgjithshme duhet 18 verifikojé nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta té parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t& Procedurés Penale, g€ jané:
i) ekzistenca e shkageve 1é réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vértetésiné e provés, bazuar
né rrethana fakti gé duhet té tregohen posagérisht né arsyetimin e vendimit;

gggilargimi i té pandehurit, ose rreziku qé ai té largohel;

hhh)rreziku qé i pandehuri pér shkak té rrethanave té faktit dhe té personalitetit té tif, mund 1é kryejé
krime té rénda ose 1é sé njéjtit lloj me até pér té cilin procedohet.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sip&rcituara pér caktimin e masés sé¢ sigurimit jané
alternative dhe jo kumulative. Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim t&
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén e kushteve dhe kritereve té tjera gé sipas
ligjit justifikojné ose jo caktimin e masés s& sigurimit dhe kufizimin e lirisé s& t& hetuarit,

Né mbéshtetje t& sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés sé€ sigurimit ndaj
shtetasit Helidon Lila, &shté i nevojsh&m pasi ekziston kushti i parashikuar né pikén 3, gérma “b” e
nenit 228 t& Kodit t& Procedurés Penale, pér shkak té masé€s s&€ dénimit q& parashikohet pér veprén
penale q& po hetohet, “Kowtrabanda nga punonjés qé lidhen me veprimtariné doganore”,
parashikuar nga neni 175-25 i K Penal, (e cila dénohet me burgim nga 3 deri né 10 vjef), pra ka njé
rrezik q& personi né&n hetim, t€ largohet duke iu fshehur hetimit dhe gjykimit. N& kété¢ ményré
¢mohet se ekzistojné nevoja t& réndésishme sigurimi pér vendosjen e nj& mase sigurimi, ndaj
shtetasit Helidon Lila.

- Lidhur me caktimin e llojit té¢ masés sé sigurimif,

Pér caktimin e masave t& sigurimit, gjykata, pérve¢ ekzistencés sé€ kushteve t& pérgjithshme dhe t&
vecanta, duhet t& respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 t¢ K.Pr.Penale. N&é pikén
1 dhe 2 t& nenit 229 t€ Kodit (&€ Procedurés Penale parashikohet se:“1. Né cakiimin e masave té
sigurimil giykata mban parasysh pérshtatshméring e secilés prej tyre me shkallén e nevojave té
sigurimit qé duhen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé duhet té jeté né raport me réndésiné e faktit
dhe me sanksionin qé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritia, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese té parashikuara nga Kodi Penal”.

Kriteret e parashikuara nga neni 229 i1 Kodit t&¢ Procedurés Penale, edhe pse i japin gjykatés
diskrecion t& gjeré pér t& vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshméring specifike té
Hojit t& masés s€ sigurimit t& caktuar me veté nevojat e sigurimit pér até rast konkret. Nése nuk ka
shkage gé e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
gjvkatés pér t& bazuar vendimin, nga njéra ané, né dyshime t8 arsyeshme bazuar né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, né prova q& pérmbajné aq clemente t&
mjaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e ¢&shtjes, t& cilén tregojné se ekziston gjendja e
rrezikut dhe shkallén e rrezikut®®., Me qgllim pércaktimin e masés s¢ sigurimit personal n%%é

3 Vendimi Unifikues Nr. 7, datg 14.10.2011 1 Kolegjeve t& Bashkuara & Gjykatés s& Larts, o //
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pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet e dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret e
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale.

Ndérsa né nenin 230/1 t& Kodit t& Procedurés Penale ligjvéngsi ka parashikuar kriteret e veganta pér
caktimin ¢ masés sé arrestit né burg. Konkretisht né paragrafin ¢ paré 1€ késaj dispozite parashikohet
se: “Arresti né burg mund ¢ vendoset vetém kur cdo masé (jeiér éshié e papérshiatshme pér shkak 1é
rrezikshmérisé sé vecanté té veprave penale dhe té pandehurir”.

Giykata, gjen me vend t& theksojé se, kérkesa pér t€ vendosur masén mé té ashpér t& sigurimit
personal duhet domosdoshmérish 18 shoqérohet nga njé analizé ligjor-faktike e mbéshtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring qé ky person shfaq né jetén e tij
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore & nenit 230 t& K.Pr.Penale™.

Lidhur me ruajtjen e njé raporti t& drejté midis réndasisé sé faktit dhe sanksionit g€ parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin ¢ masés s¢ dénimit, Gjykata vieréson se mbi shtetasin Helidon Lila,
bie dyshimi se ka kryer veprat penale "Konfrabanda ngu punonjés ¢é lidhen me veprimiaringé
dogunore”, parashikuar nga neni 175.25 i K Penal, (e cila dénohei me burgim nga 3 deri né 10
viet). Nisur nga rrezikshméria qé paraqet vepra penale, rrethanat n¢ € cilat éshté kryer, gjykata
vleréson se shtetasi Helidon Lila paraqet rrezikshméri té tillé shogérore. sa ¢do masg tjetér sigurie
do té& ishte e papérshtatshme dhe duhet vendosur masa e sigurimit personal “Arrestit ne burg”.
parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale.

21. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés s¢ sigurimit pér shtetasin
Shkélgim Jakupi.

Ké&to tre kushte duhet & ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qofté se mungon njéri prej tyre
atéher gjykata nuk nund t€ caktojé mas€ si gurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet e céshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém 1
bazuar n& prova se shtetasi Shkélgim Jakupi mund & keté kryer veprat penale "Konfrabanda nga
punonjés qé lidhen me veprimiaring doganore ", parashikuar nga neni 175-25 K. Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund 1€
analizojé ekzistencén e dyshimit té arsyeshém né rastin e caktimit &€ masave (€ sigurimit, si rrjedhojé
edhe t& provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jané té tilla g€ b&jné & duket e mundshme
ckzistenca e veprés penale pér t& cilén dyshohet Shkalqim Jakupi si dhe pérgjegjésia e tij penaie me
kété vepér penale. Pra, prej provave 1€ sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né paragrafin

e

# Referuar prakikés gjyqésore t& Kolegjit Penal t& Gjykatés sé Larté: Vendim nr. 244, daté 04.11.2009, vendim )u'.zli/@,

daté 01.07.2009, vendim nr. 139, daté 03.06.2009, vendim nr.2, daté10.02.2010, vendim nr.3, daté 17.02.2010, [ W
i

il
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mbi faktet e céshtjes, mund & nxirren pérfundime se ndaj & hetuarit ekziston nj¢ shkallé e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e veprés penale né ngarkim t& tij, duke theksuar se ky
dyshim né keté fazé nuk kérkohet dhe nuk mund t& jeté kurrsesi ezaurues, N& két€ aspekt, baza
kryesore &shté dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova pér ekzistenctn e veprés penale me t& gjithé
elementét e saj pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa € cilét, nuk mund & dlskutohet pér caktim
mase sigurimi.

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér t& cilén dyshohet shtetasi: Shkelqlm Jakupi
nuk rezulton & jeté shuar pér shkak t& parashkrimit t& ndjekjes penale dhe nuk Iezulton qé kjo vepér
t& jeté shfugizuar apo & jeté amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyté ai 1 ekzistencés
s& veprés penale.

Né véshirim & kushtit & treté, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkaqe pér t€ cilat ky shtetas nuk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né rastin
konkret 14 vjeg. Gjithashtu nuk rezultoi g& personi nén hetim t& jeté i papelg]eg]shem pér shkak t&
gjendjes sé tij mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojtjes s& nevojshme apo nevojés ekstreme, hegjes doré nga kryerja e veplave penale, apo se
veprimi &shté béré gjaté kryerjes s€ njé detyrt apo gjaté ushtrimit t& njé t& drejte t& lig] shme.

Gjykata, thekson se ckzistenca e dyshimit t& ar syeshém bazuar né prova, né ngarkim 1 t& s& dyshuarit
8shté vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin ¢ masés s& sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet t€ vértetohet né vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret e
tiera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshmériné e masés konkrete te 51gu11m1t me té
cilén kufizohet liria e t& hetuarit. N

‘‘‘‘‘

dhe njé nga kushtet e veganta té parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t& Procedurés Penale, qé jané:
iii} ekzistenca e shkageve 1€ réndésishme qé véné né rr ezik marrjen ose vértetésing e provés, bazuar
né rrethana fakti qé duhel (¢ tregohen posagérisht né arsyetimin e vendimil;

Jij) largimi i t¢ pandehurit, ose rreziku qé ai té lar, gohel,

kkk) rreziku gé | pandehuri pér shkak 1€ rrethanave 1é faktit dhe té personalitetit té Iyz mund 1é kryejé
frime 8 rénda ose té sé njéjtit lloj me até pér té cilin procedohet, :

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara pér caktimin e masés se sigurimit jang

alternative dhe jo kumulative, Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata ik ka detyrim té
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ckzistencén e kushteve dhe kritereve 1€ tjera € sipas
ligjit justifikojné ose jo caktimin e masés s& sigur imit dhe kufizimin e lirisé s& t& hetual it.

Né mbéshtetje t& sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés; se SIgunmlt ndaj
shtetasit Shkélqim Jakupi, &shtg i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar ne ‘pikén 3, gérma
“ly” e nenit 228 t& Kodit t& Procedurés Penale, pér shkak t& masés s& dénimit q& palashlkohet pe1

veprén penale qé po hetohet, “Kontrabanda nga punonjés qé lidhen me veprimtariné dogdnofe”
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parashikuar nga neni 175-25 1 K.Penal, (e cila dénohet me burgim nga 3 deri né 10 vjer), pra ka njé
rrezik qé personi nén hetim, t& largohet duke iu fshehur hetimit dhe gjykimit. N¢ ké¢ ményré
cmohet se ekzistojné nevoja té€ réndésishme sigurimi pér vendosjen e njé mase sigurimi, nda
shtetasit Shkélgim takupi.

- Lidlhur me caktimin e Hojit 1& masés sé sigurimit.

Pér caktimin e masave té sigurimit, gjykata, pérveg ekzistencés sé kushteve t& pérgjithshme dhe t&
vecanta, duhet (& respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 t& K.Pr.Penale. N& pikén
1 dhe 2 t& nenit 229 t& Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se:"/. Né caktimin ¢ masave (&
sigurimit gjykata mban parasysh pérshiaishméring e secilés prej fyre me shkallén e nevojave 1é
sigurimit qé duhen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé duhet 1é jeté né raport me réndésiné e faktit
dhe me sanksionin qé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritia, st dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese 1¢ parashikuara nga Kodi Penal ™.

Kriteret ¢ parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale, edhe pse 1 japin gjykatés
diskrecion t& gjeré pér t& vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshméring specifike (&
llojit (& masés s& sigurimit t& caktuar me veté nevojat ¢ sigurimit pér até rast konkret. Nése nuk ka
shkage g& ¢ pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
giykatés pér t& bazuar vendimin, nga njéra an€, né dyshime t& arsyeshme bazuar né€ prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, né prova qé pérmbajné aq elemente (€
mjaftueshém, objektive ¢ subjektive, mbi rrethanat e ¢éshtjes, t& cilén tregojné se ekziston gjendja ¢
rrezikut dhe shkallén e rrezikut*®. Me qéllim pércaktimin ¢ masés sé sigurimit personal mé t&
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet e dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret e
parashikuara nga neni 229  Kodit t& Procedurés Penale.

Ndérsa né nenin 230/1 1€ Kodit t¢ Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret e vecanta pér
caktimin e masés sé arrestit né burg. Konkretisht né paragrafin e paré t& késaj dispozite parashikohet
se: “Arresti né burg mund 1é vendoset vetém kur ¢do masé tjelér éshié papérshiatshme pér shkok 1é
rrezikshmérisé sé veganté té veprave penale dhe (é pandehurit”.

Gjykata, gjen me vend t& theksojé se, kérkesa pér € vendosur masén mé € ashpér t& sigurimit
personal duhet domosdoshmérish té shogérohet nga njé analizg ligjor-faktike e mbéshtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring & ky person shfaq né jetén e ti]

sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t& nenit 230 té K.Pr.Penale®,

Lidhur me ruajtjen e njé raporti t& drejté midis rénd&sisé s€ faktit dhe sanksionit ¢ parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin ¢ masés s¢ dénimit, Gjykata vleréson se mbi shtetasin Shkélqim

4 Vendimi Unifikues Nr. 7, daté 14.10.2011 i Kolegjeve té Bashkuara t& Gjykatés s& Larté.
46 Referuar prakikés gjygésore t& Kolegjit Penal t& Gjykatés sé Larté: Vendim nr. 244, daté 04.11.2009, vendim i A3,
daté 01.07.2009, vendim nr, 139, daté 03.06.2009, vendim nr.2, daté10.02.2010, vendim nr.3, datd 17.02.2010. C/ £

128 /’7

/

i



Jakupi, bie dyshimi se ka kryer veprén penale "Konfrabanda nga punonjé& gé lidhen me
veprimiariné doganore”, parashikuar nga neni 175-25 i K. Penal, (e cila dénohet me burgim nga 3
deri né 10 vjet). Nisur nga rrezikshméria qé paraqget vepra penale, rrethanat né & cilat &shté kryer,
giykata vleréson se shtetasi Shkélqim Jakupi paraqet rrezikshméri & tillé shogérore, sa ¢do masé
tjetér sigurie do té ishte e papérshtatshime dhe duhet vendosur masa e sigurimit personal “Arrestit ne
burg”, parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale.

22, Lidhur me kushtet dhe kriteret pér cakiimin e masés sé sigurimit pér shtetasm Florian
Cimo,

Kéto tre kushte duhet t& ekzistojng n& ményré kumulative, pasi né qofié se mungé_n njéri prej tyre
atéheré gjykata nuk mund t& caktoj masé sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet e ¢éshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshiﬁii i arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasi Florian Cimo mund t€ keté kryer veprat penale ” Menaxhzmz i mbefjeve”
parashikuar nga neni 201/a-25 1 K.Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund t&
analizojé ekzistencén e dyshimit t& arsyesh&m né rastin e caktimit t& masave t& sigui‘imit, si rrjedhojé
edhe & provave, thekson se ng rastin konkret kéto prova jané t€ tilla g¢€ b&jné t& duket e mundshme
ekzistenca e veprés penale pér té cilén dyshohet Florian Cimo,si dhe pérgjegjési_:éi"e tij penale me
kété vepér penale, Pra, prej provave t& sipérp&rmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né& paragrafin
mbi faktet e ¢&shijes, mund t& nxirren pérfundime se ndaj t& hetuarit ekziston njé shkallé e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e veprés penale né ngarkim t& tij, duke.theksuar se ky
dyshim né kété fazé nuk kérkohet dhe nuk mund t& jeté kurrsesi ezaurues. Né kété aspekt, baza
kryesore &shté dyshimi i arsyeshém i bazuar ng prova pér ekzistencén e veprés penale me 1€ gjithé
elementét e saj pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa t€ cilét, nuk mund t€ dlskutohet pér caktim

mase Slgut imi.

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér t& cilén dyshohet shtetasi Florlan Cimo,nuk
rezulton t& jeté shuar pér shkak t& parashkrimit t& ndjekjes penale dhe nuk 1ezulton g€ kjo vepér t&
jeté shfugizuar apo t& jeté amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyt€ e ’1_1_‘1 ekzistencés sé
veprés penale. "

Né véshtrim t& kushtit 8 tretd, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkage pér & ciia't ky shtetas nuk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjési- penale né rastin
konkret 14 vjeg. Gjithashtu nuk rezuitoi q& personi nén hetim & jets i papérgjegjshém pér shkak t&
gjendjes sé tij mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin:konkret as para
mbrojtjes sé nevojshme apo nevojés ekstreme, heqjes doré nga kryerja e vepravgé penale, apo se
veprimi &shté béré gjaté kryetjes sé nj¢ detyré apo gjaté ushtrimit t& njé t¢ drejte 18 ligj Shm?.
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Gijykata, thekson se ekzistenca e dyshimit t& arsyeshém bazuar n& prova, né ngarkim té s& dyshuarit
gshté vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin ¢ masés s€ sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet t€ vértetohet né vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret e
tiera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshméring e masés konkrete 1€ sigurimit me (€
cilén kufizohet liria e t& hetuarit.

Késhty, Gjykata, pérveg ekzistencés s€ kushteve € pérgjithshme duhet t& verifikojé nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta t& parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t& Procedurés Penale, g€ jané:
Il ekzistenca e shkageve (é réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vértelésiné e provés, bazuar
né rrefhanft fakti qé duhet té tregohen posagérisht né arsyetimin e vendimit;

mmm) largimi i (¢ pandehurit, ose rreziku qé ai té largohet;

nnn)rreziku qé | pandehuri pér shkak 1€ rrethanave 16 fuktit dhe 18 personalitetit 18 tij, mund i€ kryeje
krime 16 rénda ose 1¢ 5¢ njéjtit lloj me até pér 1¢ cilin procedohet.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara pér caktimin e masgs s¢ sigurimit jang
alternative dhe jo kumulative. Nése n& gjykim vértetohet njéri prej tyre, giykata nuk ka detyrim &
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén ¢ kushteve dhe kritereve (& tjera g€ sipas
Ligjit justifikojné ose jo cakiimin e masgs s¢ si gurimit dhe kufizimin e lirisé s¢ t¢ hetuarit.

Né mbéshtetje té sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés sé sigurimit ndaj
shtetasit Florian Cimo, éshté i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar né pikén 3, gérma “b” ¢
nenit 228 & Kodit & Procedurés Penale, pér shkak 1€ masés s& dénimit g& parashikohet pér veprén
penale qé po hetohet, “Menashimi i mbetjeve” parashikuar nga neni 201/a-25 i K.Penal {¢ cilu
dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé vjef), pra ka njé rrezik ¢& personi nén hetim, (&
largohet duke iu fshehur hetimit dhe giykimit. N& kété ményré ¢mohet se ekzistojné nevoja (€
réndésishme sigurimi pér vendosjen e njé mase sigurimi, ndaj shtetasit Florian Cimo.

- Lidhur me caktimin e lojit té masés sé sigurimit.

Pér caktimin e masave & sipurimit, gjykata, pérveg ckzistencés sé kushteve & pérgjithshme dhe &
vecanta, duhet t& respektojé dhe kriteret ¢ parashikuara nga nenet 229-230 t& K.Pr.Penale. N& pikén
1 dhe 2 te ‘nenit 229 t& Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se:“/. Né cakiimin e masave 1é
sigurimit gjykata mban parasysh pérshtatshmériné e secilés prej tyre me shkallén e nevojave té
sigurimit gé duhen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé duhel 1€ jeté né raport me réndésiné e fakiit
dhe me sanksionin gé parashikohet pér veprén penale konkrele. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritja, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese 1é parashikuara nga Kodi Penal ™.

Kriteret ¢ parashikuara nga neni 229 i Kodit & Procedurés Penale, edhe pse i japin gjykatés
diskrecion t& gjeré pér t& vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshméring specifike t&
liojit t& masés sé sigurimit € caktuar me veté nevojat e sigurimit pér até rast konkret, Nése nuk ka
shikage qié.;'e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin ¢

#r t& bazuar vendimin, nga njéra ané, né dyshime t& arsyeshme bazuar né prov%n}';i ]
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kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana (jetér, n& prova qé pérmbajné_;;ﬁaq elemente té&
mjaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e ¢éshtjes, té cilén tregojné se éi@zisﬁon gjendja e
mrezikut dhe shkallén e rrezikut’. Me q&llim pércaktimin e masés sé sigurimit’ personal mé t&
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet e dhéna, Gjykata mban palasysh kriteret e
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale,

Ndérsa né nenin 230/1 t& Kodit t& Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar krité:r_'et e veganta pér
caktimin e masés sé airestit né burg. Konkretisht né paragrafin e paré & késaj dispo?ite parashikohet

“Arresti né burg mund té vendoset vetém kur ¢do masé {jetér éshté e papérshtatshme pér shkak té
rrezikshmérisé sé veganté (& veprave penale dhe té pandehurit”. :

Gjykata, gjen me vend t& theksojé se, kérkesa pér t& vendosur masén mé t& ashpér t& sigurimit
personal duhet domosdoshmérish € shoqérohet nga nj€ analizé ligjor-faktike e mbgshtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe 1rezﬂ<shmer1ne qé ky person Shfaq né jetén e tij
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t& nenit 230 t& K.Pr.Penale? ;

Lidhur me majtjen e njé raporti t& drejté midis réndésisé sé faktit dhe sanksionit qé:f»parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin e masés sé¢ dénimit, Gjykata vleréson se mbi shtetasin Florian
(>tmo, bie dyshimi se ka kryer veprén penale “Menaxhimi i mbetjeve” parashikuar ﬁga neni 201/a-25
i K.Penal (e cila dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé vjef). Nisur nga rrezikshméria qé
paraqet vepra penale, rrethanat né t& cilat &shté kryer, gjykata vleréson se shtetasi Florian Cimo
paraget rrezikshmeri t€ till€ shoqérore, sa ¢do masé tjetér sigurie do té ishte paﬁé_rshtatshme dhe
duhet vendosur masa e sigurimit personal “Arrestit ne burg”, parashikuar nga neni 238 i
K.Pr.Penale.

23, Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés sé sigurimii} pér shtetasin
Gazmend Sina. '

Kéto tre kushte duhet t& ekzistojné né ményré kumulative, pasi n& qofté se mungon njéri prej tyre
atéheré gjykata nuk mund t€ caktoj& masé sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaqudi; kéto kushte me
faktet e ¢éshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasi (Gazmend Sina mund t& keté kryer veprén penale "Menaxhimi i
mbetjeve” parashikuar nga neni 201/a-25 i K.Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund &
analizojé ekzistencén e dyshimit t& arsyeshém né rastin e caktimit t& masave t& sigurimit, si rijedhojé

7 Vendimi Unifikues Nr. 7, daté 14.10.2011 i Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykat&s s& Larté,
8 Referuar prakikés gjyqésore t& Kolegjit Penal t& Gjykatés s& Larté: Vendim nr. 244, daté 04,11 2009 vendim nt. 164,
daté 01.07.2009, vendim nr. 139, daté 03.06.2009, vendim nr.2, daté10.02.2010, vendim nr.3, datg 17 02 2010.
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cdhe t& provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jang té tilla & béné t& duket e mundshme
ckzistenca e veprés penalc pér (€ cilén dyshohet Gazmend Sina si dhe pérgjegiésia e tij penale me
kété vepér penale. Pra, prej provave {& sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtia e tyre edhe né paragrafin
mbi faktet ¢ céshtjes, mund (& nxirren pérfundime se ndaj & hetuarit ekziston njé shkallé ¢
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e veprés penale né ngarkim (€ tij, duke theksuar se ky
dyshim né kété faze nuk kérkohet dhe nuk mund & jeté kurrsesi ezaurues. Ng kété aspekt, baza
kryesore &shté dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova pér ekzistencén ¢ vepres penale, me (€ pjithé
elementét ¢ saj pra, ekzistenca ¢ fakteve kriminale pa té cilét, nuk mund & diskutohet pér caktim

mase sigurimi.

Gj ithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér t& cilén dyshohet shtetasi Gazmend Sina nuk
rezulton té-ﬁjeté shuar pér shkak té parashkrimit t€ ndjekjes penale dhe nuk rezulton q& kjo vepér té
jeté shfugizuar apo t€ jeté amnistuar. Né kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyté ai i ekzistencés sé&

veprés penale.

N& véshtrim 18 kushtit té treté, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkage pér t€ cilat ky shictas nuk
mund & metret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén per pérgjegjési penale, né rastin
konkret 14 vjeg. Gjithashtu nuk rezultoi & personi nén hetim (€ jeté i papérgjegjshém pér shkak 1€
giendjes s¢ tij mendore. Po ashtu, giykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojties s& nevojshune apo nevojés ekstreme, hegjes doré nga kryerja e veprave penale, apo sc
veprimi &shté béré gjaté kryerjes s& njé detyr¢ apo giaté ushtrimit t& njé té drejte 18 ligjshme.

Gjykata, thekson se ckzistenca e dyshimit 1€ arsyeshém bazuar n€ prova. né ngarkim € sé dyshuaril
sshie vetém kushti fillestar, paraprak per sbatimin e masés sé sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
perkundrazi, nénkupton se duhet & vértetohet né vijim, qofté edhe njeri nga kushtet dhe kriteret ¢
tiera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshméring e masés konkrete t& sigurimit me (&
cilén kufizohet liria e t& hetuarit.

Kgshtu, Gjykata, pérveg ekzistencés sé kushteve t& pérgjithshme dubet t& verifikojé nése ekziston
dhe njé ng'e'_ti' kushtet e vecanta t& parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t& Procedurés Penale, q& jané:
000) ekzistenca e shkageve té réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vérielésiné e proves, bazuar
né rrethang fakii gé duhet 1¢ regohen posacérisht né arsyetimin e vendimit;

ppp)largimi i i€ pandehurit, ose rreziku qé ai 1€ largohel;

qqq)rreziku qé | pandehuri pér chkal 18 11ethanave (¢ faktit dhe 1€ personalitetit (& tij, mund 1é kryejé
krime 1€ rénda ose (¢ s¢ njéjtit loj me alé pér (¢ cilin procedohet.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara pér caktimin e masés sé€ sigurimit jang
alternative dhe jo kumulative. Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim (&
hetojé dlic#}fértetojé edhe ckzistencén apo mos ckzistencén ¢ kushteve dhe kritereve (& (jera gé si—pa/’é'.
ligjit justifikojné ose jo caktimin € masés sé sigurimit dhe kufizimin e lirisé s€ 1€ hetuarit. { 7
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Né mbéshtetje t& sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés s& sigurimit ndaj
shtetasit Gazmend Sina, &shté i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar né pikén 3, gérma “b”
e nenit 228 & Kodit t& Procedurés Penale, pér shkak té masés s& dénimit q& parashikohet pér
veprén penale qé po hetohet, “Menaxhimi i mbetjeve” parashikuar nga neni 201/@;25 1 K.Penal (e
cila dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé vjer), pra ka njé rrezik qé persé}ii nén hetim, &
largohet duke iu fshehur hetimit dhe giykimit. N& kété ményré ¢mohet se ekZi;s:,tojné nevoja t&
yéndésishme sigurimi pér vendosjen e njé mase sigurimi, ndaj shtetasit Gazmend Si 1a

- Lidhur me caktimin e Hojit té masés sé sigurimit.

Pér caktimin e masave té sigurimit, gjykata, pérveg ekzistencés s& kushteve & péx_i‘-;éjithshme dhe t&
veganta, duhet t& respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 t& I(.Pr.‘?:enale. N& pikén
1 dhe 2 t& nenit 229 t& Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se:“l. Né caktimin e masave té
sigurimit gjykata mban parasysh pérshtatshméring e secilés prej tyre me shkallén e nevojave té
sigurimit qé duhen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé duhet té jeté né raport me réndésiné e faktit
dhe me sanksionin qé parashikohel pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritja, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese té parashikuara nga Kodi Penal”’,

Kriteret e parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale, edhe pse 1 japin gjykatés
diskrecion t& gjerd pér t& vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshméring specifike t&
lojit t& masés sé sigurimit t& caktuar me vet€ nevojat e sigurimit pér até rast konkret. Nése nuk ka

......

shkage q& e pérjashtojné autorin nga pérgiegjésia penale, kéto kritere impon(ij;ne detyrimin e
giykatés pér t& bazuar vendimin, nga njéra ang, né dyshime t& arsyeshme bazuar né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, né prova g¢ pérmbajn q elemente té
mijaftueshém, objektive ¢ subjektive, mbi rrethanat e céshtjes, 1€ cilén tregojné se el:{iiston giendja e
rezikut dhe shkallén e rrezikut?®, Me géllim pércaktimin e masés s& sigurimiﬁ,ﬁ;personai mé t&
pérshtatshme dhe cfikase né pérputhje me faktet e dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret e
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale. '

Ndérsa né nenin 230/1 t& Kodit & Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteif;et e veganta pér
caktimin e masés sé arrestit né burg. Konkretisht ng paragrafin e paré t¢ késaj dispoiite parashikohet
se: “Arresti né burg mund 18 vendoset vetém kur ¢do masé tjetér éshié e papérshtarsiﬁme pér shkak té
rrezikshmérisé sé veganté (¢ veprave penale dhe té pandehurit”.

Gjykata, gien me vend t& theksojé se, kérkesa pér té vendosur masén mé t€ asl]:____ér té sigurimit
personal duhet domosdoshmérish t€ shoqérohet nga njé analizé ligjor-faktike ¢ mbé{%‘s_htetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshmériné qé ky person sh_ifé_u} né jetén e tij
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t& nenit 230 t& K.Pr.Penale™,

9 Vendimi Unifikues Nr. 7, daté 14,10.2011 i Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatés s& Lart€. _
50 Referuar prakikes gjyqésore t& Kolegjit Penal t& Gjykatés s& Larté: Vendim nr, 244, datg 04.11.2009, vendim-ny.
daté 01.07.2009, vendim nr. 139, daté 03.06.2009, vendim nr.2, dar#10.02.2010, vendim nr.3, datg 17:02.2010
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Lidhur me ruajtjen e njé raporti t¢ drejté midis réndésisé sé faktit dhe sanksionit q¢ parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin e masés s¢ dénimit, Gjykata vleréson se mbi shtetasin Gazmend
Sina, bic dyshimi se ka kryer veprat penale "Menaxhimi i mbeljeve” parashikuar nga neni 201/a-25 |
K.Penal (e cila dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé vjef). Nisur nga rrezikshméria qé
paraget vepra penale, trethanat né t& cilat €shté kryer, gjykata vleréson se shtetasi Gazmend Sina
paraget rtrezikshméri 1€ tillé shogérore, sa gdo masé tjetér sigurie do & ishte e papérshtatshme dhe
duhet vendosur masa ¢ sigurimit personal “Arrestit ne burg”, parashikuar nga neni 238 i
K. Pr.Penale.

24, Lidhur me lkushtet dhe kriteret pér caktimin ¢ masés sé sigurimit pér shtetasin Ingo
Hesse.

Kéto tre kushie duhet (& ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qoft€ se mungon njéri prej tyre
atéheré gjykata nuk mund t& caktojé masé sigurimi ndaj personit. Duke i ballataquar kéto kushie me
faktet e céshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Bkziston dyshini i arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasi Ingo Hesse mund t€ keté kryer veprén penale “Menaxhimi i mbetjeve”
parashikuar nga neni 201/a-25 i K.Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku giykata mund té
analizojé ekzistencén e dyshimit t€ arsyeshém n& rastin e caktimit t& masave t€ sigurimit, si rrjedhojé
edhe t& provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jané t& tilla gé béjné t& duket ¢ mundshme
ekzistenca e veprés penale pér t€ cilén dyshohet Ingo Hesse si dhe pérgjegjésia e tij penale me kété
vepér penale. Pra, prej provave t& sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né paragrafin mbi
faktet e géshtjes, mund t& nxirren pérfundime se ndaj t& hetuarit ekziston njé shkallé ¢ arsyeshme
mundésie fajésie pér kryerjen e veprés penale né ngarkim té tij, duke theksuar se ky dyshim né kété
fazgé nuk kérkohet dhe nuk mund t& jet& kurrsesi ezaurues. N& kété aspekt, baza kryesore &shté
dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova pér ekzistencén e veprés penale, me t& gjith¢ clementét ¢ saj
pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa t€ cilét, nuk mund &€ diskutohet pér caktim mase sigurimi.

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér t& cilén dyshohet shtetasi Ingo Hesse nuk
rezulton t& jetd shuar pér shkak t& parashkrimit € ndjekjes penale dhe nuk rezulton q€ kjo vepér &
jeté shfugizuar apo t& jeté amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyté ai i ekzistencés s¢
veprés penale.

Né& véshtrim té kushtit t& treté, gjvkata thekson se nuk ekzistojng shkaqge pér (€ cilat ky shtetas nuk
mund t& rierret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né rastin
konkret 14,:_- vieg. Gjithashtu nuk rezultol qé personi nén hetim € jeté i papergjegjshém pér shkak t&
giendjes s¢ tij mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkrel as para
mbrojtjes se nevojshme apo nevojés ekstreme, hegjes doré nga kryerja e veprave penale, apq e
veprimi eshte bére gjaté kryerjes sé njé detyré apo gjaté ushtrimit € nj& t€ drejte t& ligjshme. { '
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Gjykata, thekson se ekzistenca e dyshimit t& arsyeshém bazuar n& prova, né ngarkim i€ s& dyshuarit
gshte vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin e masés s& sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet t& vértetohet ng vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret e
tjera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshméring e masés konkrete t& sigurimit me 8
cilén kufizohet liria e t& hetuarit,

Késhtu, Gjykata, pérveg ekzistencés sé kushteve t& pérgjithshme duhet ¢ verifikoj& nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta t& parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t& Procedurés Penale, qé jang:
rrr) ekzisienca e shkaqeve té réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vértetésing e provés, bazuar
né rrethana fakii gé duhet té tregohen posagérisht né arsyetimin e vendimit;

sss) largimi i t¢ pandehurit, ose rreziku qé ai té largohet;

i) rreziku gé i pandehuri pér shkak té rrethanave 1¢ faktit dhe té personalitetit té tij, mund é kryejé
krime 1€ rénda ose té sé njéjtit lloj me até pér té cilin procedohet,

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sip&rcituara pér caktimin e masés sé sigurimit jané
alternative dhe jo kumulative, Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim té
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén e kushteve dhe kritereve t& tjera qé sipas
ligjit justifikojné ose jo caktimin e masés s& sigurimit dhe kufizimin e lirisé s& t& hetuarit.

N& mbéshtetje t& sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés s& sigurimit ndaj
shtetasit Ingo Hesse, éshté i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar né pikén 3, gérma “b” ¢
nenit 228 t& Kodit t€ Procedurés Penale, pér shkak t& masés sé¢ dénimit q& parashikohet pér veprat
penale q& po hetohet, “Menaxhimi i mbetjeve” parashikuar nga neni 201/a-25 i K.Penal (e cila
dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé vjer), pra ka njé rrezik qé personi nén hetim, t&
largohet duke iu fshehur hetimit dhe gjykimit. N& kété ményré ¢mohet se ekzistojné nevoja t&
réndésishme sigurimi pér vendosjen e nj& mase sigurimi, ndaj shtetasit Ingo Hesse.

- Lidhur me caktimin e llojit té masés sé sigurimit,

Pér caktimin ¢ masave t€ sigurimit, gjykata, pérveg ekzistencés s& kushteve t& pérgjithshme dhe t&
vecanta, duhet t€ respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 (& K.Pr.Penale. N& pikén
I dhe 2 t& nenit 229 t& Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se: /. Né caktimin e masave té
sigurimit giykata mban parasysh pérshiatshméring e secilés prej tyre me shkallén e nevojave fé
sigurimit qé duhen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé duhet 1€ jeté né raport me réndésiné e faktit
dhe me sanksionin qé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritja, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese té parashikuara nga Kodi Penal;"’;

Kriteret e parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale, edhe pse i japin gjykatés
diskrecion € gjeré pér t& vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshméring specifike t&
llojit t& mas€s sé sigurimit t& caktuar me veté nevojat e sigurimit pér até rast konkret, Nése nuk ka
shkaqe qé e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponaojné detyrimj e
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giykatés pér t€ bazuar vendimin, nga njéra ang, né dyshime & arsyeshme bazuar né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, né prova q¢€ pérmbajné aq elemente t&
mjaftueshém, objekiive e subjektive, mbi rrethanat e ¢éshtjes, t& cilén tregojné se ekziston gjendja e
rrezikut dhe shkallén e rrezikut®'. Me qéllim pércaktimin ¢ masés s¢ sigurimit personal mé &
pérshtatshme  dhe efikase né pérputhje me fakiet € dhéna, Gijykata mban parasysh kriteret e
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale.

Ndérsa né nenin 230/1 t& Kodit t& Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret e veganta pér
caktimin ¢ masés sé atrestit n¢ burg. Konkretisht né paragrafin ¢ paré t& késaj dispozite parashikohet
se: “Arresti né burg mund té vendosel vetém Jur ¢do masé tjetér éshié e papérshtatshme pér shkak té
rrezikshmérisé sé veganté (€ veprave penale dhe 1é pandehurit”.

Gjykata, gjen me vend t& theksojé se, kérkesa pér € vendosur masen mé t& ashpér & sigurimit
personal duhet domosdoshmérish t& shogérohet nga njé analizé ligjor-taktike ¢ mbéshtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring qé ky person shfag né jetén ¢ 1]
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore (& nenit 230 t€ K.Pr.Penale®.

Lidhur me ruajtjen ¢ njé raporti té drejté midis réndésise s fakiit dhe sanksionit gé parashikohet pér
veprén penale konkrete me lojin e masgs s& dénimit, Gjykata vleréson se mbi shtetasin Ingo Hesse,
bie dyshimi se ka kryer veprén penale "Menaxhimi i mbetjeve” parashikuar nga neni 20H/a-25 1
K.Penal (e cila dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé vjer). Nisur nga rrezikshméria qé
paraget vepra penale, rrethanat né t€ cilat éshté kryer, gjykata vieréson se shtetasi Ingo Hesse
paraget rrezikshméri 1€ tillé shoqérore, sa ¢do mas€ tjetér sigurie do t€ ishte e papérshiatshme dhe
duhet vendosur masa e  sigurimit personal “Arrestit ne burg”, parashikuar nga neni 238 i
K.Pr.Penale.

25. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés sé sigurimit pér shtetasen Arta
Dollani.

Kéto tre kl}shte duhet & ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qofté se mungon njéri prej tyre
atéherd gjykata nuk mund t& caktoj& mas€ sipurimi ndaj personit. Duke 1 ballafaquar kéto kushte me
faktet e ¢éshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
bazuar né prova s¢ shtetasja  Arta Dollani mund t€ keté kryer veprén penale " Shpérdorimi i
detyrés’ né tre raste, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund (&
analizojé ekzistencén e dyshinit t& arsyeshém né rastin e caktimit t& masave (& sigurimit, si rrjedhojé

31 Vendimi U;)llaiﬁkues Nr. 7, daté 14.10.2011 i Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatés sé Larté.
52 Referuar pfakikés gjygésore té Kolegjit Penal t& Gjykatés s€ Larté: Vendim ur. 244, daté 04.11.2009, vendim a1, / 4,
daté 01.07.2009, vendim nr. 139, daté 03.06.2009, vendim nr.2, daté10.02.2010, vendim nr.3, daté £7.02.2010. ( / .
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edhe t& provave, thekson se n€ rastin konkret kéto prova jané & tilla qé b&jng 6 duket e mundshme
ekzistenca e veprés penale pér € cilén dyshohet Arta Dollani si dhe pérgjegjésia e saj penale me
ket€ vepér penale. Pra, prej provave t€ sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né paragrafin
mbi faktet e ¢éshtjes, mund & nxirren pérfundime se ndaj t& hetuarit ekziston njé shkallé e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e veprés penale né ngarkim t& tij, duke theksuar se ey
dyshim né keét€ fazé nuk kérkohet dhe nuk mund € jet¢ kurrsesi ezaurues. N& kéts aspekt, baza
kryesore &sht€ dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova pér ekzistencén e veprés penale, me t& gjithe
elementét ¢ saj pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa t& cilét, nuk mund t& diskutohet pér caktim
mase sigurimi.

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér té cilén dyshohet shtetasja Arta Dollani nuk
rezulton t€ jet€ shuar pér shkak té parashkrimit t& ndjekjes penale dhe nuk rezulton qé kjo vepér &
Jet€ shfuqizuar apo t& jeté amnistuar, N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyté ai i ekzistencés s&
veprés penale,

Ng véshtrim t€ kushtit t& tret€, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkaqe pér t& cilat kjo shtetase nuk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ajo ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né rastin
konkret 14 vje¢. Gjithashtu nuk rezultoi qé personi nén hetim 8 jet¢ i papérgjegjshém pér shkak t&
giendjes s¢ tij mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojjes s&€ nevojshme apo nevojés ekstreme, heqgjes doré nga kryerja e veprave penale, apo se
veprimi &shté bere gjai& kryerjes sé njé detyré apo gjaté ushtrimit t& nj& t& drejte 18 ligjshme.

Gjykata, thekson se ekzistenca e dyshimit t& arsyeshém bazuar né prova, né ngarkim t& s& dyshuarit
Eshté vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin e masés s& sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
perkundrazi, nénkupton se duhet t& vértetohet né vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret e
tjera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshméring e masés konkrete t& sigurimit me &
cilén kufizohet liria e t& hetuarit,

Késhtu, Gjykata, pérveg ekzistencés s& kushteve t& pérgjithshme duhet t& verifikojé nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta t& parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t& Procedurés Penale, qé& jané:
) ekzistenca e shkageve (¢ réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vértetésiné e provés, bazuar
né rrethana fakti qé duhet 1€ tregohen posagérisht né arsyetimin e vendimit;

vw) largimi i 1€ pandehurit, ose rreziku gé ai 1€ largohet,

www) rreziku qé i pandehuri pér shkak (¢ rrethanave (é faktir dhe 1¢ personalitetit t¢ tij, mund 1é
kryejé krime té rénda ose 1é sé njéjtit lloj me até pér té cilin procedohet.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara pér caktimin e masés sé sigurimit jang
alternative dhe jo kumulative. Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim té
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén e kushteve dhe kritereve t& tjera q&/sipa§
ligjit justifikojng ose jo caktimin e masés s& sigurimit dhe kufizimin e lirisé sé t& hetuarit. -
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N& mbéshtetje & sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi | mas€s s sigurimit ndaj
shtetases Arta Dollani, &shté 1 nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar né pikén 3, gérma b e
nenit 228 t& Kodit té Procedurés Penale, pér shkak € nasés sé dénimit q& parashikohet pér veprén
penale qé po hetohet, “Shpérdorimi i detyrés” né lre yaste, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal,
(me burgim deri né 7 vjef), pra ka njé rrezik q& personi nén hetim, t€ largohet duke iu fshehur hetimit
dhe gjykimit. Né két€ ményrC cmohet sc ekzistojné nevoja t& réndésishme si gurimi pér vendosjen ¢
njé mase sigurimi, ndaj shtetases Arta Dollant.

_ Lidhur me caktimin e llojit té masés sé sigurimit,

Pér caktimin e masave t& sigurimit, gjykata, perveg ekzistencés s& kushteve t& pérgjithshme dhe t&
vecanta, duhet & respekiojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 t€ K Pr.Penale. Né pikén
1 dhe 2 t& nenit 229 t& Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se:™/. Neé coaktimin ¢ masave 18
sigurimit givkata mban parasysh pérshiatshmériné e seciles prej tyre me shkallén e nevojave 1¢
sigurimit gé duhen marvé né rastin konkret. 2. Cdo masé duhet (€ jeté né raport me réndésiné e fakiit
dhe me sanksionin gé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
perséritja, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese 1 parashikuara nga Kodi Penal .

Kriteret e parashikuara nga neni 229 | Kodit t& Procedurés Penale, edhe pse i japin gjykatés
diskrecion t& gjeré pér & vendosut, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshméring specifike t&
llojit t& masés sé& sigurimit 1€ caktuar me vetd nevojat e sigurimit pér até rast konkret. Nése nuk ka
shkage q&¢ e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
givkatés pér t€ bazuar vendimin, nga njéra ané, né dyshime € arsyeshme bazuar né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, né prova qé peérmbajné aq elemente 18
mjaftueshém, objektive ¢ subjektive, mbi rrethanat ¢ céshtjes, 1€ cilén tregojné sc ckziston gjendja ¢
rrezikut dhe shkallén e rrezikut®d, Me géllim péreaktimin ¢ masés s€ sigurimit personal mé t&
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet e dhéna, Gjykata mban parasysh kriterel ¢
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale.

Ndérsa nénenin 230/1 t& Kodit t& Procedurds Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret e veganta pér
caktimin e masés sé arrestit né burg. Konkretisht né paragrafin e paré t& késaj dispozite parashikohet
se- “Arresti né burg mund té vendosel velém kur ¢do masé (jetér éshté e papérshiatshme pér shkak 1¢
prezikshmérisé sé vecanté (¢ veprave penale dhe 1¢ pandehurit”.

Gjykata, gjen me vend t& theksojé se, kérkesa pér t& vendosur masén mé (€ ashpér & sigurimif
personal duhet domosdoshmeérish t& shogérohet nga njé analizé ligjor-faktike e mbéshtetur né prova
dhe argumente bindés, lidbur me personalitetin dhe rrezikshméring qé ky person shfaq né jetén e tj]
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t€ nenit 230 1€ K. Pr.Penale®.

33 Vendimi'{:\lniﬁkues Nr. 7, daté 14.10.2011 i Kolegjeve & Bashkuara t& Gjykatés sé Larté.
54 Referuar prakikés gjyqésore t& Kolegjit Penal t8 Gjykatés s¢ Lart€: Vendim nr. 244, daté 04.11.2009, vendim ur,
daté 01.07.2009, vendim nr. 139, daté 03.06.2009, vendim nr.2, dat&10.02,2010, vendim nr.3, daté 17.02.2010.& 1
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Lidhur me ruajtjen e njé raporti t& drejté midis réndésisé sé faktit dhe sanksionit g& parashikohet pér
vepién penale konkrete me llojin ¢ mas€s se dénimit, Gjykata vleréson se mbi shtetasen Arta
Dollani, bie dyshimi se ka kryer veprén penale ” Shpérdorimi i defyrés” né tre raste, parashikuar
nga neni 248 i Kodit Penal 7, (e cila dénohet me burgim deri né 7 viet). Nisur nga rrezikshméria &
paraget vepra penale, rrethanat né t€ cilat gshté kryer, gjykata vleréson se shtetasja Arta Dollani
paraget rrezikshméri t& till¢ shoggrore, sa ¢do masé tjetér sigurie do t€ ishte e papérshtatshme dhe
duhet vendosur masa e sigurimit personal “Arrestit ne shtépi”, parashikuar nga neni 237 i
K.Pr.Penale.

26. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés s& sigurimit pér shtetasen Marjeta
Pérlala.

Kéto tre kushte duhet & ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qoflé se mungon njéri prej tyre
atéherg gjykata nuk mund t€ caktojé mas¢ sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet e céshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasi Marjeta Pérlala mund & keté kryer veprat penale “ Shpérdorimi i
detyrés” né tre raste, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal ".

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund t&
analizojé ekzistencén e dyshimit t& arsyeshém né rastin e caktimit t& masave t& sigurimit, si rrjedhojé
edhe t& provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jané & tilla q& béjné t& duket e mundshme
ckzistenca e veprés penale pér t& cilén dyshohet Matjeta Pérlala si dhe pérgjegjésia e saj penale me
kété vepér penale. Pra, prej provave t€ sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né paragrafin
mbi faktet e céshtjes, mund & nxirren pérfundime se ndaj t& hetuarit ekziston njé¢ shkallé e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e vepres penale né ngarkim & tij, duke theksuar se ky
dyshim né kété fazé nuk kérkohet dhe nuk mund t& jeté kurrsesi ezaurues. Né két€ aspekt, baza
kryesore éshté dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova per ckzistencén e veprés penale, me t& gjithé
elementél € saj pra, ekzistenca ¢ fakteve kriminale pa t& cilét, nuk mund t& diskutohet pér caktim
mase sigurimi.

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér t& cilén dyshohet shietasja Marjeta Pérlala
nuk rezulton t& jeté shuar pér shkak t8 parashkrimit t& ndjekjes penale dhe nuk rezulton g€ kjo vepér
t& jeté shfuqizuar apo t€ jeté amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyté ai i ekzistencés
s& veprés penale.

N& véshtrim t8 kushtit té treté, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkaqe pér € cilat ky shtetas nuk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né& rastin
konkret 14 vijeg. Gjithashtu nuk rezultoi qé personi nén hetim t& jeté i papérgjegjshtm pér shkak &
gjendjes s¢ saj mendore. Po ashtu, giykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret Zs»- fa
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mbrojtjes s& nevojshme apo nevojés ekstreme, hegjes doré nga kryerja e veprave penale, apo se
veprimi éshté béré gjaté kryerjes sé njé detyré apo gjaté ushtrimit 1€ njé € drejte 1€ ligjshme.

Gijykata, thekson se ekzistenca ¢ dyshimit t€ arsyeshém bazuar né€ prova, né ngarkim (€ sé dyshuarés
éshté vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin ¢ masés sé sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton.
pérkundrazi, nénkupton se duhet té vértetohet né vijim, qofi€ edhe njéri nga kushtet dhe kriteret ¢
tjera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshméring e masés konkrete t€ sigurimit me (€
cilén kufizohet liria e t& hetuarit.

Késhtu, Gjykata, pérveg ekzistencés sé kushteve & pérgjithshme duhet t€ verifikojé nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta t& parashikuara nga neni 228/3 1 Kodit € Procedurés Penale, g€ jané:
xxx) ekzistenca e shkageve 1é réndésishme gé véné né rrezik marrjen ose vérietésing e provés, bazuar
né rrethana fukti gé duhet 1¢ tregohen posacérisht né arsyetimin e vendimit;

ywy) largimi i t¢ pandehurit, ose rreziku gé ai (€ largohef,

zzz) rreziku gé | pandehuri pér shkak 16 rrethanave (¢ fuktit dhe 1€ personaliteiit 1é 1ij. mund 1é kryvejé
krime té rénda ose té sé njéjtit Hoj me até pér (& cilin procedohet.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara pér caktimin e masés sé sigurimit jané
alternative dhe jo kumulative. Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim &
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén e kushteve dhe kritereve té tjera qé sipas
ligjit justifikojné ose jo caktimin e masés s¢ sigurimit dhe kufizimin e liris€ sé t& hetuarit.

Né& mbéshtetje t& sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés s& sigurimit ndaj
shtetases Marjeta Pérlala, &shté 1 nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar né pikén 3, gérma “b"
e nenit 228 & Kodit té Procedurés Penale, pér shkak t& masés s€¢ dénimit g¢ parashikohet pér
veprén penale q& po hetohet, “Shpérdorimi i delyrés” né ire raste, parashikuar nga neni 248 i
Kodit Penal ", (me burgim deri né 7 vjet), pra ka njé rrezik g&€ personi nén hetim, té largohet duke iu
fshehur hetimit dhe gjykimit. Né két& ményré ¢mohet se ekzistojné nevoja € réndésishme sigurimi
pér vendosjen e njé mase sigurimi, ndaj shtetases Marjeta Pérlala.

- Lidhur me caktimin e lojit té masés sé sigurimit,

Pér caktimin e masave t& sigurimit, gjykata, pérvec ekzistencés sé& kushteve t& pérgjithshme dhe té
vecanta, duhet té respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 1€ K.Pr.Penale. Né pikén
1 dhe 2 t& nenit 229 18 Kodit &8 Procedurés Penale parashikohet se:" /. Né¢ caktimin e masave 1¢
sigurimit givkata mban parasysh pérshiaishmériné e secilés pref (yre me shkallén ¢ nevojave (¢
sigurimit ¢é duhen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé duhef 1€ jelé né raport me réndésiné e faklif
dhe me sanksionin gé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritja, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese té parashikuara nga Kodi Penal .

Kriteret ¢ parashikuara nga neni 229 i1 Kodit (&8 Procedurés Penale, edhe pse i japin gjykatés
diskrecion t& gjeré pér t& vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshméring spe/cfrf\"} fe t&
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llojit & masés s& sigurimit 1€ caktuar me veté nevojat e sigurimit pér até rast konkret. Nése nuk ka
shkage g& e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
giykatés pér t€ bazuar vendimin, nga njéra an&, né dyshime t€ arsyeshme bazuar né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, né prova q€ pérmbajné aq elemente t&
mjaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e ¢éshtjes, t& cilén tregojné se ekziston gjendja e
rrezikut dhe shkallén e rrezikut>®. Me qéllim pércaktimin e masés sé sigurimit personal mé t&
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet e dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret e
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale,

Ndérsa né nenin 230/1 t& Kodit t& Procedurés Penale ligjivénési ka parashikuar kriteret ¢ vecanta pér
caktimin e masés sé& arrestit né burg. Konkretisht n¢ paragrafin e paré t& késaj dispozite parashikohet
se: “Arresti né burg mund t¢ vendoset vetém kur ¢do masé tietér éshté e papérshtatshme pér shkak té
rrezikshmérisé sé vecanté té veprave penale dhe té pandehurit”.

Gjykata, gjen me vend t& theksojé se, kérkesa pér t&€ vendosur masén mé t€ ashpér t& sigurimit
personal duhet domosdoshmérish t& shogérohet nga njé analizé ligjor-faktike ¢ mbéshtetur n& prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring q& ky person shfaq né jetén e i
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore té& nenit 230 t& K.Pr.Penale®®,

Lidhur me ruajtjen e njé raporti t& drejté midis réndésisé sé faktit dhe sanksionit q& parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin e masés sé dénimit, Gjykata vler&son se mbi shtetasen Marjeta
Pérlala, bie dyshimi se ka kryer veprat penale " Shpérdorimi i detyrés” né tre raste, parashikuar nga
neni 248 i Kodit Penal ", (me burgim deri né 7 vjet). Nisur nga rrezikshméria q& paraget vepra
penale, rrethanat né t& cilat &shté kryer, gjykata vleréson se shtetasja Marjeta Pérlala paraget
rrezikshméri té tillé shogérore, sa ¢do masé tjetér sigurie do t& ishte e papérshtatshme dhe duhet
vendosur masa e sigurimit personal “Arrestit né shtépi”, parashikuar nga neni 237 1 K.Pr.Penale.

27. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin ¢ masés sé€ sigurimit pér shtetasin Dritan
Seferaj.

Kéto tre kushte duhet t& ekzistojné né ményré kumulative, pasi n& qofté se mungon njéri prej tyre
atdheré gjykata nuk mund t& caktojé masé€ sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet e ¢éshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi 1 arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasi Dritan Seferaj mund t€ keté kryer veprat penale " Shpérdorimi i
detyrés”’ né tre raste, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal "

55 Yendimi Unifikues Nr. 7, daté 14.10.201 1 i Kolegjeve t& Bashkuara t8 Gjykatés sé& Larté,

% Referuar prakikés gjyqesore & Kolegjit Penal t& Gjykatés s& Lart&: Vendim nr. 244, dat€ 04.11.2009, vendim.nr, }64,
daté 01.07.2009, vendim nr. 139, daté 03.06.2009, vendim nr.2, dat&10.02.2010, vendim nr.3, daté 17.02.2010,
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Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund t&
analizojé ekzistencén e dyshimit t& arsyeshém né rastin e caktimit t& masave t& sigurimit, si rrjedhojé
edhe t& provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jang té tilla q& béjné & duket ¢ mundshme
ekzistenca e veprés penale pér té cilén dyshohet Dritan Seferaj si dhe pérgjegjésia e tij penale me
katé vepér penale. Pra, prej provave (€ sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né& paragrafin
mbi faktet e c#shtjes, mund & nxirren pérfundime se ndaj t& hetuarit ekziston njé shkallé ¢
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e veprés penale né ngarkim (€ tij, duke theksuar se ky
dyshim né kété faz& nuk kérkohet dhe nuk mund @& jeté kurrsesi ezaurues. N& keété aspekt, baza
kryesore &shig dyshimi i arsyeshém i bazuar n€ prova pér ekzistencén e veprés penale, me 1€ gjithé
elementét e saj pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa t€ cilét, nuk mund t& diskutohet pér caktim
mase sigurinii.

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér 1€ cilén dyshohet shtetasi Dritan Seferaj nuk
rezulton (& jetd shuar pér shkak t& parashkrimit t& ndjekjes penale dhe nuk rezulton qé kjo vepér &
jeté shfugizuar apo & jeté amnistuar. NE kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyt¢ ai i ekzistencés s&

veprés penale.

N& vishtrim t& kushtit t& treté, gjykata thekson se nuk ekzistojne shkaqe pér t& cilat ky shtetas nuk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né€ rastin
konkret 14 vieg. Gjithashtu nuk rezultoi q& petsoni nén hetim 1€ jeté i papergjegjshém pér shkak t&
giendjes sé tij mendore. Po ashtu, giykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojtjes s& nevojshme apo nevojés ekstreme, hegjes doré nga kryerja e veprave penale, apo se
veprimi éshté béré gjaté kryerjes sé njé detyré apo gjaté ushtrimit t& njé 1€ drejte & ligjshme.

Gjykata, thekson se ekzistenca e dyshimit té arsyeshém bazuar né prova, né ngarkim € s¢ dyshuarit
sshté vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin ¢ masés s¢ sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet t vértetohet né vijim, qofié edhe njéri nga kushiet dhe kriteret ¢
tjera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshméring e masés konkrete (& sigurimit me 1€
cilén kufizohet liria e t& hetuarit.

Késhtu, Gjykata, pérveg ekzistencés s&é kushteve & pérgjithshme duhet t& verifikojé nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta té parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t& Procedurés Penale, g€ jané:
aaca) ekzistenca e shkageve 1€ réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vérfelésing ¢ proves,
bazuar né rrethana fakti gé dithet té tregohen posagérishl né arsyetimin e vendimit,

bbbb) largimi i & pandehurit, ose rreziki qé ai 1é largohel,

ccee)  rreziku gé i pandehuri pér shkak (¢ rrethanave 1€ faktit dhe 1¢ personalitetit 1€ 1, mund 1¢
kryejé krime té rénda ose 1é sé nféjtit Hoj me até pér i¢ cilin procedohet.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara pér caktimin ¢ masés sé sigurimit jang
alternative dhe jo kumulative. Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim &
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén e kushteve dhe kritereve t€ tjera gé ?paq
ligjit justifikojné ose jo caktimin ¢ masés s€ sigurimit dhe kufizimin e liris€ sé t& hetuarit. /] V-
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Né& mbéshtetje t& sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i mas€s s€ sigurimit ndaj
shtetasit Dritan Seferaj, éshté i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar né pikén 3, gérma “b” e
nenit 228 t& Kodit t& Procedurés Penale, pér shkak t& masés s&¢ dénimit qé& parashikohet pér veprén
penale q& po hetohet, “Shpérdorimi i detyrés” né tre raste, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal,
(me burgim deri né 7 vjet), pra ka njé rrezik q& personi nén hetim, & largohet duke iu fshehur hetimit
dhe gjykimit. N& kété ményré ¢mohet se ekzistojné nevoja t& réndésishme sigurimi pér vendosjen e
njé mase sigurimi, ndaj shtetasit Dritan Seferaj.

- Lidhur me caktimin e llojit (¢ masés sé sigurimit,

Pér caktimin e masave t& sigurimit, gjykata, pérveg ekzistencés s¢ kushteve t€ pergjithshme dhe 1€
vecanta, duhet t& respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 t&é K. Pr.Penale. N¢& pikén
1 dhe 2 té nenit 229 t& Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se:“l. Né caktimin ¢ masave té
sigurimit gjykata mban parasysh pérshtatshmériné e secilés prej tyre me shkallén e nevojave té
sigurimit qé duhen marvé né rastin konkret. 2. Cdo masé duhet 1€ jeté né raport me réndésiné e faktit
dhe me sanksionin qé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritja, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese té parashikuara nga Kodi Penal”.

Kriteret e parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale, edhe pse 1 japin gjykatés
diskrecion t& gjeré pér t& vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshméring specifike t&
Hojit t& masés sé sigurimit t& caktuar me vel€ nevojat e sigurimit pér até rast konkret. Nése nuk ka
shkaqe qé e pérjashtojng autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
giykatés pér t& bazuar vendimin, nga njéra ané, né dyshime té arsyeshme bazuar n€ prova mbi
kryerjen ¢ veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, né prova qe pérmbajné aq elemente té
mijaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e ¢éshtjes, t& cilén tregojné se ekziston gjendja e
rezikut dhe shkallén e rrezikut™. Me géllim pércaktimin ¢ masés sé sigurimit personal me
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet e dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret e
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale.

Ndérsa né nenin 230/1 t& Kodit t& Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret e veganta pér
caktimin ¢ masés sé arrestit né burg. Konkretisht né paragrafin e paré & késaj dispozite parashikohet
se: “Arresti né burg mund (é vendoset vetém kur ¢do masé tjetér éshié e papérshtatshme pér shkak té
rrezikshmérisé sé vecanté té veprave penale dhe té pandehurit”.

Giykata, gjen me vend t& theksojé se, kérkesa pér t& vendosur masén mé (€ ashpér t& sigurimit
personal duhet domosdoshmérish t& shogérohet nga njé analizé ligjor-faktike e mbéshtetur n& prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring qé ky person shfaq né jetén e tij
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t& nenit 230 t& K.Pr.Penale™.

57 Vendimi Unifikues Nr. 7, daté 14.10.2011 i Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatés s¢ Larté. ;
58 Referuar prakikés giyqésore t& Kolegjit Penal t& Gjykatés s& Larté: Vendim nr. 244, daté 04.11.2009, vendim nr-164,
daté 01.07.2009, vendim nr. 139, dat& 03.06.2009, vendim nr.2, date10.02.2010, vendim nr.3, daté 17.02.2010. f
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Lidhur me ruajtjen e njé raporti t& drejté midis réndésisé s¢ faktit dhe sanksionit q¢ parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin e masés s¢ dénimit, Gjykata vleréson se mbi shtetasin Dritan
Seferaj, bie dyshimi se ka kryer veprén penale ” Shpérdorimi i detyrés” né tre raste, parashikuar
nga neni 248 i Kodit Penal ", (me burgim deri né 7 vjet). Nisur nga rrezikshméria qé paraget vepra
penale, rrethanat né t€ cilat éshté kryer, gjykata vlertson se shtetasi Dritan Seferaj paraqet
rrezikshméri té tillé shogérore, sa ¢do masé (jetér sigurie do € ishte ¢ papérshtatshme dhe duhet
vendosur masa e sigurimit personal “Arrestif ne burg”, parashikuar nga neni 238 1 K.Pr.Penale.

28. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés sé sigurimit pér shtetasen Kledina
Skéndo.

Kéto tre kushte duhet t& ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qofté¢ se mungon njéri prej tyre
atéheré gjykata nuk mund t& caktojé masg sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet e ¢éshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasja Kledina Skéndo mund t& keté kryer vepén penale " Shpérdorimi i
detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal "

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund &
analizojé ekzistencén e dyshimit 1€ arsyesh&m né rastin e caktimit & masave & sigurimit, si rrjedhojé
edhe té provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jané té tilla q¢ b&jné & duket e mundshme
ckzistenca e veprés penale pér (8 cilén dyshohet shietasja Kledina Skéndo si dhe pergjegjésia e 1
penale me kété vepér penale. Pra, prej provave t€ sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né
paragrafin mbi faktet e ¢éshtjes, mund t& nxirren pérfundime se ndaj & hetuarit ekziston njé shkallé e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen ¢ veprés penale né ngarkim t€ tij, duke theksuar se ky
dyshim né kété fazé nuk kérkohet dhe nuk mund @€ jet€ kurrsesi ezaurues. NE k&t€ aspekt, baza
kryesore éshté dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova pér ekzistencén ¢ veprés penale, me & gjithé
elementét e saj pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa & cilét, nuk mund t& diskutohet pér caktim
mase sigurimi.

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale per & cilén dyshohet shtetasja Kiedina Ské&ndo
nuk rezulton t& jeté shuar pér shkak t& parashkrimit & ndjekjes penale dhe nuk rezulton g€ kjo vepér
t& jeté shfuqgizuar apo té jeté amnistuar. Né kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyt€ ai i ekzistencts
sé veprés penale.

N& véshtrim t& kushtit t& treté, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkaqe pér t€ cilat kjo shtetase nuk

mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pergjegjési penale. né rastin
konkret 14 vie¢. Gjithashtu nuk rezultoi gé personi nén hetim 1€ jeté i papé€rgjegjshém pér shkak 1&
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mbrojtjes s€ nevojshme apo nevojés ekstreme, hegjes doré nga kryetja e veprave penale, apo se
veprimi éshté béré gjaté kryerjes sé njé detyré apo gjaté ushirimit t€ njé té drejte & hg]shmc

Gjykata, thekson se ekzistenca e dyshimit t€ arsyeshém bazuar né prova, n& ngarkim 1€ s¢ dyshuarit
sshié vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin e masés sé sigurimit, Ky kusht.nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet t€ vértetohet né vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret e
tjera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshméring e masés konkrete te mgunmlt me té
cilén kufizohet liria ¢ t& hetuarit, '

Késhtu, Gjykata, pérveg ekzistencés sé kushteve t& pérgjithshme duhet t& veuﬁkcue nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta t& parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t& Procedurés Penale, q& jané:
dddd) ekzistenca e shkageve té réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vérietésingé e provés,
bazuar né rrethana fakti gé duhet 1é tregohen posagérisht né arsyetimin e vendimil,

ceee) largimi i 1¢ pandehuril, ose rreziku qé ai té largohet;

1) rreziku gé | pandehuri pér shkak 1€ rrethanave té faktit dhe té personalitetif 1é ty, mund 1€ kryejé
krime (¢ vénda ose (& sé njéjtit lloj me até pér té cilin procedohet.

sigurimit jané
ka detyrim t&
 tjera q& sipas

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara pér caktimin e mass
alternative dhe jo kumulative. Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nl
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén e kushteve dhe kriterevé
ligit justifikojng ose jo caktimin e masgs s& sigurimit dhe kufizimin e liris€ s& t& hetuant

Né& mbéshtetje t& sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés; se 31gu11m1t ndaj
shtetases Kledina Skéndo, éshté i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar né:pikén 3, gérma
“b» o nenit 228 t& Kodit t& Procedurés Penale, pér shkak t& masés s& dénimit g& parashikohet pér
veprén penale qé po hetohet, “Shpérdorimi i detyrés”, par ashikuar nga neni 248 i Kodit Penal, (me
burgim deri né 7 vjet), pra ka njé rrezik q€ personi nén hetim, té largohet duke iu fshehur hetimit dhe

giykimit. N& kété ményré ¢mohet se ekzistojné nevoja t& réndésishme sigurimi pEE, vendOSJen e njé
mase sigurimi, ndaj shtetases Kledina Skéndo. :

- Lidhur me caktimin e llojit ¢ masés sé sigurimit,

Pér caktimin e masave t& sigurimit, gjykata, pérveg ckzistencés s¢ kushteve t& pér
veganta, duhet té respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 t& X.Pr _?enaie N& pikén
1 dhe 2 & nenit 229 t& Kodit t&¢ Procedurés Penale parashikohet se:“/. Né caktz}nm e masave (€
sigurimit giykata mban parasysh pérshtatshmériné e secilés prej tyre me shkallen e nevojave Ié
sigurimil qé duhen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé duhet 18 jeté né raport me réndésing e faktit
dhe me sanksionin qé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritja, si dhe rrethanat lehiésuese dhe rénduese 1é parashikuara nga Kodi Penal”,

Kriteret ¢ parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale, edhe pse. 1__ japin gjykatés
diskrecion t& gjeré pér & vendosur, qartazi synojne proporcionalitetin, pmshtatshm' 1iné spesz gte
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llojit 18 masés sé sigurimit t& caktuar me veté nevojat e sigurimit pér até rast konkret, Nése nuk ka
shkage q& e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
gjvkatés pér t€ bazuar vendimin, nga njéra ané, né dyshime t& arsyeshme bazuar né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, né prova gé pé€rmbané aq elemente (€
mjaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e ¢éshtjes, 1€ cilén tregojné se ekziston gjendja e
rrezikut dhe shkallén e rrezikut®., Me géllim pércaktimin e masés s€ sigurimil personal mé té
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet e dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret e
parashikuara nga neni 229 i Kodit t&€ Procedurés Penale.

Ndérsa né& nenin 230/1 té Kodit t& Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret e veganta pér
caktimin e masés sé& arrestit né burg. Konkretisht né paragrafin e paré t& késaj dispozite parashikohet
se: “Arresti né burg mund té vendoset vetém kur ¢do masé (jetér éshté e papérshtatshme pér shkak 1&
rrezikshmérisé sé vecanté té veprave penale dhe 1é pandehurit”.

Gijvkata, gien me vend té theksojé se, kérkesa pér t& vendosur masén mé t& ashpér & sigurimit
Y s

personal duhet domosdoshmeérish (& shogérohet nga njé¢ analizé ligjor-faktike ¢ mbéshtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring qé€ ky person shfaq né jetén e tjj

sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore & nenit 230 (& K.Pr.Penalc®.

Lidhur me ruajtjen e njé raporti t€ drejté midis réndésisé sé faktit dhe sanksionit q&€ parashikohet pér
veprén penale konkrete me Hojin e masés s¢ dénimit, Gjykata vieréson se mbi shtetasen Kledina
Skéndo, bie dyshimi se ka kryer veprén penale " Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga neni 248 i
Kodit Penal " (me burgim deri né 7 vjet). Nisur nga rrezikshméria q€ paraget vepra penale,
rrethanat né t& cilat &shté kryer, gjykata vleréson se shtetasja Kledina Skéndo paraqet rrezikshmérn
té tillé shogérore, sa ¢do masé tjetér sigurie do t€ ishte e papérshtatshme dhe duhet vendosur masa e
sigurimit personal “Arrestit ne shiépi”, parashikuar nga neni 237 i K.Pr.Penale.

29. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés sé sigurimit pér shtetasen Bujana
Tongica.

Kéto tre kushte duhet t& ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qofté se mungon njéri prej tyre
atéherd gjykata nuk mund t& caktojé masé sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet e ¢éshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasja Bujana Tongica mund t€ keté kryer vepén penale " Shpérdorimi i
detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal ",

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund t&

analizojé ekzistencén e dyshimit t¢ arsyeshém né rastin e caklimit t& masave t€ sigurimit, si erjedhojé

* Vendimi Unifikues Nr. 7, daté 14.10.2011 i Kolegjeve & Bashkuara t& Gjykatés s& Larté.

60 Referua:f.p"_rakikés givqésore t& Kolegjit Penal & Gjykatés s& Larté; Vendim nr. 244, daté 04.11.2009, ve d.{m ;{“_‘ 164,
daté 03.07.2009, vendim nr. 139, daté& 03.06.2009, vendim nr.2, dat&10.02.2010, vendim nt.3, dats !7.02.20]01jz'f/
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edhe (& provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jané & tilla q& b&jné t& duket e mundshme
ekzistenca e veprés penale pér & cilén dyshohet Bujana Tongica si dhe pérgjegjésia e saj penale me
kéts vepér penale. Pra, prej provave (€ sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né paragrafin
mbi faktet ¢ céshtjes, mund t& nxirren pérfundime se ndaj té hetuarit ekziston njé shkailg¢ e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen ¢ veprés penale né ngarkim té tij, duke theksuar se ky
dyshim né kété fazé nuk kérkohet dhe nuk mund t& jeté kurrsesi ezaurues. Né kété aspekt, baza
kryesore éshté dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova pér ekzistencén e veprés penale, me t& gjithé

elementét e saj pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa & cilét, nuk mund t& diskutohet pér caktim
mase sigurimi. ‘

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér t& cilén dyshohet shtetasja Bujana Tongica
nuk rezulton té& jeté shuar pér shkak t& parashkrimit t& ndjekjes penale dhe nuk rezulton g& kjo vepér
t& jeté shfuqizuar apo t€ jeté amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyté ai i ekzistencés
sé veprés penale.

N& véshtrim t& kushtit t& tretg, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkage pér & cilat kjo shtetase nuk
mund @& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né rastin
konkret 14 vieg. Gjithashtu nuk rezultoi g€ personi nén hetim 1€ jeté i papérgjegjshém pér shkak t&
ojendjes sé saj mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojtjes sé nevojshme apo nevojés ekstreme, heqjes doré nga kryerja e veprave penale, apo se
veprimi &shté béré gjaté kryerjes s€ njé detyré apo gjaté ushtrimit t& njé & drejte 1€ ligjshme.

Gjykata, thekson se ekzistenca e dyshimit t& arsyeshém bazuar n€ prova, né ngarkim t& s& dyshuarit,
sshté vetsm kushti fillestar, paraprak pér zbatimin e masés s€ sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet & vértetohet né vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret e,
tiera ligjore mbi nevojat ¢ sigurimit dhe pér pérshtatshméring ¢ mases konkrete t& sigurimit me t&
cilén kufizohet liria ¢ t& hetuarit.

Késhtu, Gjykata, pérveg ekzistencés s& kushteve t& pérgjithshme duhet t& verifikojé nésc ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta (€ parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t& Procedurés Penale, q& jané:
gegy) ekzistenca e shkageve (€ réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vértetésing e proves,
bazuar né rrethana fakti gé duhet 1€ tregohen posagérisht né arsyetimin e vendimit;

hhhh) largimi i 1é pandehurit, ose rreziku gé ai té largohet;

jiii) rreziku gé i pandehuri pér shkak 18 rrethanave té faktit dhe té personalitetit 1€ tij, mund té kryejé
Lrime 16 rénda ose (¢ sé njéjtit lloj me até pér 1¢ cilin procedohet.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet ¢ sipércituara pér cakiimin e mascs s sigurimit jané
alternative dhe jo kumulative, Nése n& gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nLi__k ka detyrim t&
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencen apo mos ekzistencén e kushteve dhe kritereve té tjera qg-si s
ligjit justifikojné ose jo caktimin e mas¢s s€ sigurimit dhe kufizimin e liris€ s€ t& hetuarit,

147




Né mbéshtetje t& sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi 1 masés s¢ sigurimit ndaj
shtetases Bujana Tongiga, éshté i nevojshém pasi ekziston kushti 1 parashikuar né pikén 3, gérma “b”
e nenit 228 t&¢ Kodit t& Procedurés Penale, pér shkak t&€ masés s¢ dénimit q€ parashikohet pér
veprén penale q& po hetohel, “Shpérdorini i detyrés”, parashikuar nga neni 248 1 Kodit Penal, (me
burgim deri né 7 viet), pra ka njé rrezik q& personi nén hetim, t¢ largohet duke iu fshehur hetimit dhe
giykimit, Né kété ményré ¢mohet se ekzistojné nevoja té réndésishme sigurimi pér vendosjen e njé
mase sigurimi, ndaj shtetases Bujana Tongica.

- Lidhur me caktimin e lojit t¢ masés sé sigurimif,

Pér caktimin e masave t& sigurimit, gjykata, pérveg ekzistencés s& kushteve t& pérgjithshme dhe t&
veganta, duhet t& respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 t& K.Pr.Penale. N& pikén
1 dhe 2 1& nenit 229 1& Kodit & Procedurés Penale parashikohet se: /. Né caktimin ¢ masave 10
sigurimit givkata mban parasysh pérshiatshméring e secilés prej fyre me shkallén e nevojuve (¢
sigurimit gé duhen marré né rastin konkret, 2. Cdo masé duhei 1€ jeié né raport me réndésiné e faktit
dhe me sanksionin qé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésic,
pérséritja, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese 1¢é parashikuara nga Kodi Penal .

Kriteret e parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale, edhe pse i japin gjykatés
diskrecion & gjeré pér t& vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshméring specifike t&
llojit t& masés sé& sigurimit t€ caktuar me vet€ nevojat e sigurimit pér até rast konkret. Nése nuk ka
shkage q& ¢ pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
giykatés pér t& bazuar vendimin, nga njéra ang, n€ dyshime 1€ arsyeshme bazuar né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej Ui dhe nga ana tjetér, né prova qé pérmbajné aq elemente (&
mjaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e ¢éshijes, t€ cilén tregojné se ekziston gjendja ¢
rrezikut dhe shkallén e rrezikut®'., Me qéllim pércaktimin e masés sé& sigurimit personal mé
pérshtatshme dhe efikase né pérputhjc me faktet e dh&na, Gjykata mban parasysh kriteret e
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale.

Ndérsa né nenin 230/1 t& Kodit & Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret e veganta pér
caktimin ¢ masés s& arrestit n€ burg. Konkretisht n€ paragrafin e paré t& késaj dispozite parashikohet
se: “Arresti né burg mund t¢ vendoset vetém kur ¢do masé tietér éshié e papérshiatshme per shkak té
rrezikshmérisé sé veganté 1é veprave penale dhe té pandehurit”,

Gjykata, gjen me vend t& theksojé¢ se, kérkesa pér t& vendosur masén mé té ashpér t& sigurimit
personal duhet domosdoshmeérish té shogérohet nga njé analizé ligjor-faktike e mbéshtetur n& prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring qé ky person shfaq né jetén e tij

sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t& nenit 230 té K.Pr.Penale®.

F Vendimi -thﬁkues Nr. 7, daté 14.10.2011 i Kolegjeve t& Bashkuara t¢ Gjykatés sé Larté.
%2 Referuar Aif)'lljakikés giygésore té Kolegjit Penal té Gjykatés sé Larté: Vendim nr. 244, daté 04.11.2009, vendi/;} nr, 164,

daté 01.07.2009, vendim nr. 139, daté 03.06.2009, vendim nr.2, dat¢10.02.2010, vendim nr.3, daté w.oz.z/ﬁ Q]
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Lidhur me ruajijen e njé raporti t& drejté midis réndésisé s¢ faktit dhe sanksjonit qé parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin ¢ masés s¢ dénimit, Gjykata vleréson se mbi shietasen Bujana
Tongica, bie dyshimi se ka kryer veprat penale ” Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga neni 248 i
Kodit Penal ", (me burgim deri né 7 vjef). Nisur nga rrezikshméria q& paraget vepra penale,
rrethanat né @ cilat 8shté kryer, gjykata vleréson se shtetasja Bujana Tongica paraqet rrezikshméri
t& 1illé shogérore, sa ¢do masé tjetér sigurie do (€ ishte e papérshtatshme dhe duhet vendosur masa e
sigurimit personal “Arrestit né shtépi”, parashikuar nga neni 237 i K.Pr.Penale.

30. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér eaktimin ¢ masés sé sigurimit pér shtetasin Evis
Mellonashi.

Kéto tre kushte duhet (& ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qofté se mungon njéri prej tyre
atéherg gjykata nuk mund t& caktoj& masé sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet e cSshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasi Evis Mellonashi mund t& keté kryer veprat penale " Shpérdorimi i
detyrés ", parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal "

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund t€
analizojé ekzistencén e dyshimit t& arsyeshém né rastin e caktimit t& masave t& sigurimit, si rrjedhojé
edhe t& provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jang té tilla q& bé&jné & duket e mundshme
ckzistenca e veprds penale pér t& cilén dyshohet Evis Mellonashi si dhe pérgjegjésia e tij penale me
kété vepér penale. Pra, prej provave t€ sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe n& paragrafin
mbi faktet e ¢éshtjes, mund & nxirren pérfundime se ndaj t& hetuarit ekziston njé shkallg e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e veprés penale né ngarkim & tij, duke theksuar se ky
dyshim né két& fazé nuk kérkohet dhe nuk mund t& jeté kurrsesi ezaurues. N& kété aspekt, baza
kryesore &shté dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova per ckzistencén e veprés penale, me t& gjithé
elementét e saj pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa t& cilét, nuk mund t& diskutohet pér caktim
mase sigurimi.

Giithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér t& cilén dyshohet shtetasi Evis Mellonashi
nuk rezulton 1€ jeté shuar pér shkak t& parashkrimit t¢ ndjekjes penale dhe nuk rezulton q& kjo vepér
& jeté shfuqizuar apo té jeté amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyté ai i ekzistencés
s¢ veprés penale.

Né véshirim t6 kushtit té treté, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkaqe pér t€ cilat ky shtetas nuk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjési penale, né rastin
konkret 14 vieg. Gjithashtu nuk rezultoi q& personi nén hetim & jeté i papérgjegjshém pér shkak t€
giendjes sé tij mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret a8, pgfta
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mbrojtjes s€ nevojshine apo nevojés ekstreme, hegjes doré nga kryerja e veprave penale, apo se
veprimi éshté béré gjaté kryerjes sé njé detyré apo gjaté ushtrimit t€ njé t€ drejte t€ ligjshme.

Gjykata, thekson se ekzistenca ¢ dyshimit t& arsyeshém bazuar né prova, né ngarkim t€ sé dyshuarit
gshté vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin e masés s¢ sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet t& vértetohet né vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret e
tjera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshmériné e masés konkrete t& sigurimit me (&
cilén kufizohet liria e té& hetuarit.

Késhtu, Gjykata, pérveg ekzistencés sé kushteve t& pérgjithshme duhet t& verifikojé nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta t€ parashikuara nga nent 228/3 i Kodit t& Procedurés Penale, q¢ jané:
jiif) ekzistenca e shkageve 1¢ réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vértelésing e provés, bazuar
né rrethana fakii gé duhet (¢ tregohen posagérisht né arsyetimin e vendimit;

kkkk) largimi i té pandehurit, ose rreziku qé ai 1é largohet;

HID rreziku gé i pandehuri pér shkak (¢ rrethanave té faktit dhe 1€ personalitetit (€ tij, mund 1€ kryejé
krime & rénda ose té sé njéjtit Hoj me até pér 1é cilin procedohet.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushiet e sipércituara pér caktimin e mas€s s¢ sigurimit jang
alternative dhe jo kumulative. Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim t&
hetoj& dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén e kushteve dhe kritereve té tjera & sipas
ligjit justifikojné ose jo caktimin e masés sé€ sigurimit dhe kufizimin e liris¢ s¢ t¢ hetuarit.

Né mbéshteije t& sa mé sipér, giykata né rastin konkret konstaton se caktimi 1 masés s€ sigurimit ndaj
shtetasit Evis Mellonashi, €shté i nevojshém pasi ekziston kushti 1 parashikuar né pikén 3, gérma ~b”
e nenit 228 t&¢ Kodit t¢ Procedurés Penale, pér shkak té masés s¢ dénimit qé parashikohet pér
veprén penale qé po hetohet, “Shpérdorimi i detyrés™, parashikuar nga neni 248 1 Kodir Penal ™
(me burgim deri né 7 vjet), pra ka njé rrezik qé personi nén hetim, t& largobet duke iu fshehur hetimit
dhe gjykimit. N& kété ményré ¢mohet se ekzistojné nevoja t& réndésishme sigurimi pér vendosjen ¢
njé mase sigurimi, ndaj shtetasit Evis Mellonashi.

- Lidhur me caktimin e lojit ¢ masés sé sigurimit,

Pé&r caktimin e masave té sigurimit, gjykata, pérveg ekzistencés sé kushteve t& pérgjithshme dhe
vecanta, duhet té respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 &€ K.Pr.Penale. Né pikén
1 dhe 2 t& nenit 229 t& Kodit (& Procedurs Penale parashikohet se: /. Né caldimin ¢ masave (¢
sigurimit gjvkata mban parasysh pérshtaishméring e secilés prej (yre me shkallén e nevojave ie
sigurimit qé duhen marré né rastin konkrel. 2. C'do masé duhet té jeté né raport me réndésiné ¢ fukiit
dhe me sanksionin qé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritia, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese ¢ parashikuara nga Kodi Penal ™,

Knteiet e paraslnkuala nga neni 229 i Kodlt té Pmcedmes Penale edhe pse i ;apm g;ykates
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llojit t& masés s& sigurimit t€ caktuar me veté nevojat ¢ sigurimit pér até rast konkret. Nése nuk ka
shkage q¢ e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
giykatés pér t& bazuar vendimin, nga njéra ang, né dyshime t& arsyeshme bazuar né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, né prova ge pérmbajné aq elemente t€
mjaftueshém, objektive ¢ subjektive, mbi rrethanat e géshtjes, t& cilén tregojné se ekziston gjendja e
rrezikut dhe shkallén ¢ rrezikut®®. Me qéllim pércaktimin ¢ masés s& sigurimit personal mé t&
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet e dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret ¢
parashikuara nga neni 229 i Kodit té Procedurés Penale.

Ndérsa né nenin 230/1 t& Kodit t& Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret e veganta pér
caktinmin e masés s¢ arrestit né burg. Konkretisht né paragrafin e paré t¢ késaj dispozite parashikohet
se: “Arresti né burg mund 1é vendoset vetém kur ¢do masé tjetér éshié ¢ papérshtatshme pér shkak té
rrezikshmérisé sé vecanté 1é veprave penale dhe té pandehurit”.

Gjykata, gjen me vend & theksojé se, kérkesa pér € vendosur masén me t& ashpér t& sigurimit
personal duhet domosdoshmérish t€ shogérohet nga njé analizé ligjor-faktike e mbéshtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring qé ky person shfaq né jetén e tij
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t& nenit 230 t& K.Pr.Penale®,

Lidhur me ruajtjen e njé raporti t& drejté midis réndésisé s& faktit dhe sanksionit q& parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin e masé€s sC dénimit, Gjykata vleréson se mbi shtetasin Evis
Mellonashi, bie dyshimi se ka kryer veprén penale " Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga neni
248 i Kodit Penal ", (me burgim deri né 7 vjer)). Nisur nga rrezikshméria g€ paraget vepra penale,
rrethanat né té cilat &shté kryer, gjykata vleréson se shtetasi Evis Mellonashi paraget frezikshméti
t& tillé shoqérore, sa ¢do masé tjetér sigurie do (€ ishte e papérshtatshme dhe duhet vendosur masa ¢
sigurimit personal “Arrestif ne burg”, parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale.

31. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés sé sigurimit pér shtetasin Kejdi
Ahmetaj.

Kéto tre kushte duhet t& ekzistojné né ményré kumulative, pasi n& qofté se mungon njéri prej tyre
atgheré gjykata nuk mund t& caktojé masé sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet e ¢éshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
bazuar né prova se shtetasi Kejdi Ahmetaj mund t& ketd kryer veprat penale " Shpérdorimi i
detyrés ", parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal ".

63 Vendimi Unifikues Nr. 7, daté 14.10.2011 i Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatés s¢ Larté.

64 Referuar prakikes gjyqésore t& Kolegjit Penal t& Gjykatés sé Larté: Vendim nr. 244, dat€ 04.11.2009, vendim nr. /:.64,
daté 01.07.2009, vendim ar. 139, daté 03.06.2009, vendim nr.2, dat&10.02.2010, vendim nr.3, dafé 17.02.2010, j/
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Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund t€
analizojé ekzistencén e dyshimit & arsyeshém né rastin e caktimit t€ masave t€ sigurinit, si rrjedhojé
edhe t& provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jané t€ tilla q& b&jné (€ duket e mundshme
ekzistenca e veprés penale pér té cilén dyshohet Kejdi Ahmetaj si dhe pérgjegjésia e tij penale me
kété vepér penale. Pra, prej provave t€ sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né paragrafin
mbi faktet e c¢éshtjes, mund t& nxirren pérfundime se ndaj t€ hetuarit ekziston njé shkali¢ ¢
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e veprés penale né ngarkim t€ tij, duke theksuar se ky
dyshim né kété fazé nuk kérkohet dhe nuk mund t& jeté kurrsesi ezaurues. N& két€ aspekt. baza
kryesore éshté dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova pér ekzistencén ¢ vepr€s penale, me t€ gjithe
clementét e saj pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa t& cilét, nuk mund t€ diskutohet pér caktim
mase sigurimi.

Gijithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér t& cilén dyshohet shtetasi Kejdi Ahmetaj nuk
rezulton t& jeté shuar pér shkak t& parashkrimit t& ndjekjes penale dhe nuk rezuiton q& kjo vepér t¢
jeté shfugizuar apo t& jeté amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kushti i dyt€ ai i ekzistencés sé
veprés penale.

Né& véshirim té kushtit t& tret&, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkage pér ¢ cilat Ky shtetas nuk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén p&r pergjegjési penale, né rastin
konkret 14 vieg. Gjithashtu nuk rezultoi q& personi nén hetim € jet& i papérgjegjshém per shkak 1&
gjendjes sé tij mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin konkret as para
mbrojtjes sé nevojshme apo nevojés ekstreme, heqjes doré nga kryerja ¢ veprave penale, apo se
veprimi éshté bére gjaté kryerjes sé njé detyré apo gjaté ushtrimit & njé t€ drejic ¢ ligjshme.

Gjykata, thekson se ekzistenca e dyshimit t€ arsyeshém bazuar n€ prova, né ngarkim (€ s€ dyshuarit
&shté vetém kushti fillestar, paraprak pér zbatimin e masés s€ sigurimif, Ky kusht nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet t& vértetohet né vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret e
tjera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshméring e masés konkrete t€ sigurimit me &
cilén kufizohet liria ¢ t& hetuarit,

Ké&shtu, Gjykata, pérveg ekzistencés s¢ kushteve t&¢ pérgjithshme duhet t€ verifikojé nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta t& parashikuara nga neni 228/3 1 Kodit t&€ Procedurés Penale, qé jané:
IMInmm) ekzistenca e shkageve 1é réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vértetésing e
provés, bazuar né rrethana fakti qé duhef (€ (regohen posagérishi né arsyetimin e vendimii.

nnmn) largimi i té pandehurit, ose rreziku qé ai (¢ largohelt;

0000) rreziku ¢ i pandehuri pér shkak 1¢ rrethanave 1€ faktit dhe (& personalitetit 1é 11, mund 1é
kryejé krime 1€ rénda ose 1é sé njéjtit Hof me até pér 1€ cilin procedohet.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara pér caktimin e masés sé sigurimit jang
alternative dhe jo kumulative. Nése n& gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim (&
hetojé dhe. vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén e kushteve dhe kritereve t& tjgra qé sipas
ligjit justifikojn& ose jo caktimin e masés s¢ sigurimit dhe kufizimin e lirisé sé & hetl{éf;i A
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N& mbéshtetje t& sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi 1 masés sé sigurimit ndaj
shtetasit Kejdi Ahmetaj, &shté i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar né pikén 3, gérma “b”
e nenit 228 t& Kodit t&é Procedurés Penale, pér shkak t& masés s& dénimit q€ parashikohet pér
veprén penale q& po hetohet, “Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal ",
(me burgim deri né 7 viet), pra ka nj€ rrezik q& personi nén hetim, t& largohet duke fu fshehur hetimit
dhe gjykimit, N& két& ményré ¢mohet se ekzistojné nevoja t& réndésishme sigurimi pér vendosjen e
njé mase sigurimi, ndaj shtetasit Kejdi Ahmetaj.

- Lidhur me caktimin e Hojit té masés sé sigurimit.

Pér caktimin e masave 1& sigurimit, gjykata, pérveg ekzistencés sé kushteve t8 pérgjithshme dhe t&€
vecanta, duhet & respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 t& K.Pr.Penale. N& pikén
| dhe 2 & nenit 229 t& Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se:“/. Né caktimin e masave té
sigurimit gjykata mban parasysh pérshtatshmériné e secilés prej tyre me shkallén e nevojave té
sigurimit qé duhen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé duhel (¢ jeté né raport me réndésiné e faktit
dhe me sanksionin gé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritja, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese ¢ parashikuara nga Kodi Penal”.

Kriteret e parashikuara nga neni 229 i Kodit t&€ Procedurds Penale, edhe pse i japin gjykatés
diskrecion t& gjeré pér t& vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshmdéring specifike 1€
llojit t& masés s& sigurimit t& cakinar me veté nevojat e sigurimit pér até rast konkret. Nése nuk ka
shkage gé ¢ pérjashiojng autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojr’i‘e‘_ detyrimin ¢
giykatés pér t€ bazuar vendimin, nga njéra an, né dyshime 1€ arsyeshme bazuar ‘né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tietér, n& prova q& pérmbajné aq elemente &
mjaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e céshijes, té cilén tregojné se ekziston gjendja e
rrezikut dhe shkallén e rrezikut®. Me qéllim pércaktimin ¢ masés s¢ sigurimit ﬁersonal mé té
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet e dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret e
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale.

Ndérsa né nenin 230/1 té Kodit t& Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret e veganta pér
caktimin e masés sé arrestit né burg. Konkretisht né paragrafin e paré € késaj dispozite parashikohet
se: “Arresti né burg mund & vendoset vetém kur ¢do masé ijetér éshté e papérshiatshme pér shkak té
rrezikshmérisé sé veganté 1¢ veprave penale dhe 1€ pandehurit”.

Gjykata, gjen me vend t€ theksojé se, kérkesa pér t& vendosur masén mé té ashpér t& sigurimit
personal duhet domosdoshmérish t& shogérohet nga njé analizé ligjor-faktike e mbéshtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring g€ ky person shfaq né jetén e tij
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore t& nenit 230 t& K.Pr.Penale®,

65 \iendimi Unifikues Nr. 7, daté 14.10.2011 i Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatés s& Larté.
66 Referuar prakikés gjyqésore t& Kolegjit Penal 1€ Gjykatés s¢ Larte: Vendim nr. 244, datg 04,11.2009, vendim nr.1
daté 01.07.2009, vendim nr. 139, daté 03.06.2009, vendim nr.2, dat&10.02.2010, vendim nr.3, date 17.02.2010.
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Lidhur me ruajtjen e njé raporti t& drejté midis réndésisé s¢ faktit dhe sanksionit & parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin e masés s& dénimit, Gjykata vler€son se mbi shtetasin Kejdi
Ahmetaj, bie dyshimi se ka kryer veprén penale " Shpérdorimi i detyrés ™, parashikuar nga neni 248
i Kodit Penal " (me burgim deri né 7 vjet)). Nisur nga rrezikshméria q€ paraqet vepra penale,
rrethanat né té cilat éshié kryer, gjykata vieréson se shtetasi Kejdi Ahmetaj paraget rrezikshméri &
tillé shogérore, sa ¢do masé tjetér sigurie do t€ ishte ¢ papérshtatshme dhe duhet vendosur masa e
sigurimit personal “Arrestit ne burg”, parashikuar nga neni 238 1 K.Pr.Penale.

32. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés sé sigurimit pér shtetasen lva
Musa.

Kéto tre kushte duhet 1€ ekzistojné né ményré kumulative, past né qofté se mungon njén prej tvre
atéheré gjykata nuk mund té caktojé masé sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushie me
faktet e ¢&shtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
baznar né prova se shtetasja Iva Musa mund t&é keté kryer vepén penale " Shpérdorimi i detyreés”™,
parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal ™.

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund t&
analizojé ekzistencén e dyshimit & arsyeshém né rastin e caktimit t& masave t& sigurimit, si trjedhojé
edhe & provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jané t& tilla q& b&né € duket e mundshme
ekzistenca e veprés penale pér t& cilén dyshohet shletasja Iva Musa si dhe pérgjegjésia e tij penale
me kété vepér penale. Pra, prej provave té sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja ¢ tyre edhe né
paragrafin mbi faktet e ¢éshtjes, mund t&€ nxirren pérfundime se ndaj t& hetuarit ekziston njé shkallé e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e veprés penale né ngarkim (& tij, duke theksuar se¢ ky
dyshim né kété fazé nuk kérkohet dhe nuk mund t¢ jet& kurrsesi ezaurues. N& két€ aspekt. bava
kryesore éshté dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova pér ekzistencén ¢ veprés penale, me t€ gjithé
elementét e saj pra, ckzistenca e fakteve kriminale pa t& cilét, nuk mund t& diskutohet pér caktim
mase sigurimi.

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér t& cilén dyshohet shtetasja Iva Musa nuk
rezulton t& jet€ shuar pér shkak t& parashkrimit t&€ ndjekjes penale dhe nuk rezulton qé kjo vepér &
jeté shfugizuar apo té€ jeté amnistuar. N& kéto kushte plotésohet edhe kushti 1 dyté ai i ekzistencés sé
veprés penale.

Né véshtrim t& kushtit té treté, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkage pér té cilat kjo shietase nuk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegiési penale, né rastin
konkret 14 vje¢. Gjithashtu nuk rezultoi g& personi nén hetim (& jet& i papérgjegjshém pér shkak 1€
gjendjes s& saj mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndedhemi né€ rastin konkret as para
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Gjykata, thekson se ekzistenca e dyshimit t& arsyeshém bazuar né prova, né ngarkim (& s& dyshuarit
éshté vetém kushti fillestar, pavaprak pér zbatimin ¢ masés s& sigurimit. Ky kusht nuk pérjashton,
pérkundrazi, nénkupton se duhet t& vértetohet né vijim, qofi€¢ edhe njéri nga kushtet dhe kriteret e
tiera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshmériné ¢ masés konkrete t& sigurimit me té
cilén kufizohet liria e t& hetuarit.

Késhtu, Gjykata, pérveg ekzistencés s& kushteve t& pérgjithshme dubet t€ verifikojé nése ekziston
dhe njé nga kushtet e vecanta (& parashikuara nga neni 228/3 i Kodit t& Procedurés Penale, g€ jané:
pppp)  ekzisienca e shkageve té réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vérfelésiné ¢ proves,
bazuar né rrethana fakti gé duhet 1¢ tregohen posagérisht né arsyetimin e vendimit; '

qqqq) largimi i t¢ pandehurit, ose rreziku qé ai té largohet,

rrvr)  rreziku qé i pandehuri pér shkak té rrethanave 1€ faktit dhe té personalttetzt té tij, mund té
kryejé krime té rénda ose t¢ sé njéjtit lloj me até pér 1é cilin procedohet.

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet e sipércituara pér caktimin e masés s€ sigurimit jané
alternative dhe jo kumulative. Nése né gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim t&
hetojé dhe vértetoj& edhe ekzistencén apo mos ckzistencén e kushteve dhe kritereve 1€ tjera qé sipas
ligjit justifikojné ose jo caktimin ¢ masés s& sigurimit dhe kufizimin e liris€ s& t& hetuarit,

N& mbéshtetje t& sa mé sipér, gjykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masés s€ sigurimit ndaj
shtetases Iva Musa, éshté i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar ng pikén 3, gérma “b” e
nenit 228 1& Kodit t& Procedwés Penale, pér shkak t& masés s& dénimit qé par ashlkohet pér veprén
penale & po hetohet, “Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal, (me burgim
deri né 7 vjer), pra ka njé rrezik q& personi nén hetim, t& largohet duke iu fshehur hetimit dhe
giykimit. Né k&té ményré ¢gmohet se ekzistojn€ nevoja t& réndésishme sigurimi per VendOSJen e njé
mase sigurimi, ndaj shtetases Iva Musa. :

- Lidhur me caktimin ¢ llojit té masés sé sigurimit,

Pér caktimin e masave t& sigurimit, gjykata, pérveg ekzistencés sé& kushteve & pé'rg_j.ithshme dhe t&
veganta, duhet t& respektojé dhe kriteret ¢ parashikuara nga nenet 229-230 (& K.Pr.Penale. N& pikén
1 dhe 2 t& nenit 229 t& Kodit t8 Procedurés Penale parashikohet se:“1. Né caktimin e masave té
sigurimit giykata mban parasysh pérshitaishmériné e secilés prej lyre me shkallén e nevojave té
sigurimil qé duhen marré né rastin konkret. 2. Cdo masé duhet (¢ jeté né raport me réndésiné e faktit
dhe me sanksionin gé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen parasysh edhe vazhdimésia,
pérséritja, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese té parashikuara nga Kodi Penal”.

Kriteret ¢ parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale, edhe pse i japin gjykates

diskrecion t& gjeré pér t& vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshméi‘iné specifike t&

llojit t& masés sé& sigurimit t& caktuar me vet& nevojat e sigurimit pér até rast konkret, Nése nuk ka

shkage qé e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojng det?nj;/é
, /‘/
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gjiykatés pér t€ bazuar vendimin, nga njéra ang, né dyshime t& arsyeshme bazuar né prova mbi
kryerjen e veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, né prova & pérmbajné aq elemente (€
mjaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e géshtjes, t€ cilén tregojné se ekziston gjendja ¢
rrezikut dhe shkallén e rrezikut®’. Me qéllim pércaktimin e masés sé sigurimit personal mé té
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet ¢ dhéna, Gjykata mban parasysh kriteret e
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale.

Ndérsa né nenin 230/1 @ Kodit t& Procedurés Penale ligivénési ka parashikuar kriteret e veganta pér
caktimin e masés sé& arrestit né burg, Konkretisht né paragrafin e paré t¢ késaj dispozite parashikohet
se: “Arresti né burg mund té vendoset vetém kur ¢do masé fjetér éshié ¢ papérshiatshme pér shkak 1¢
rrezikshmérisé sé vecanté té veprave penale dhe (¢ pandehurit”.

Gjykata, gjen me vend t& theksojé se, kérkesa pér t€ vendosur masén mé (e ashpér (€ sigurimit
personal duhet domosdoshmérish t& shoqérohet nga njé analizé ligjor-faktike e mbéshtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring g€ ky person shfag né jetén e tij

sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore (& nenit 230 & K.Pr.Penale®.

Lidhur me ruajijen e njé raporti té drejté midis réndésisé sé¢ faktit dhe sanksionit q¢ parashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin e masés sé dénimit, Gjykata vleréson se mbi shtetasen Iva Musa,
bie dyshimi se ka kryer veprat penale " Shpérdorimi i defyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit
Penal " (me burgim deri né 7 vjer). Nisur nga rrezikshméria qé paraget vepra penale. rrethanat né &
cilat &shté kryer, gjykata vleréson se shtetasja Iva Musa paraqet rrezikshméri (€ till€ shogérore, sa
cdo masé tjetér sigurie do t& ishte ¢ papérshtatshme dhe duhet vendosur masa e sigurimit personal
“Arrestit ne shiépi”, parashikuar nga neni 237 i K.Pr.Penale.

33. Lidhur me kushtet dhe kriteret pér caktimin e masés sé sigurimit pér shtetasin Xhulio
Golgota.

Kéto tre kushte duhet t& ekzistojné né ményré kumulative, pasi né qoft€ se mungon njéri prej tyre
atéheré gjykata nuk mund t& caktojé masé sigurimi ndaj personit. Duke i ballafaquar kéto kushte me
faktet e céshtjes konkrete, Gjykata thekson pér rastin konkret se: Ekziston dyshimi i arsyeshém i
bazuar n& prova se shtetasi Xhulio Golgota mund € ket¢ kryer veprat penale " Shpérdorimi i
detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal .

Sa mé sipér, Gjykata, duke pasur parasysh analizén juridike mbi shkallén se deri ku gjykata mund 1€
analizojé ekzistencén e dyshimit & arsyeshém né rastin e caktimit 1& masave €€ sigurimit, si rijedhojé
edhe t& provave, thekson se né rastin konkret kéto prova jané € tilla qé béjné t€ duket e mundshme

7 Vendimi Uniftkues Nr. 7, daté 14.50.2011 i Kolegjeve t& Bashkuara t8 Gjykatés s¢ Larté.

68 Referuar prakikés gjyqésore t& Kolegjit Penal t€ Gjykatés s¢ Larté: Vendim nr. 244, daté 04.11.2009, vendiph nr.164,
daté 01.07.2009, vendim nr. 139, daté 03.06.2009, vendim nr.2, datg10.02.2010, vendim ar.3, dat& 17.02.20 I}Q
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ckzistenca e veprés penale pér t& cilén dyshohet Xhulio Golgota si dhe pérgjeg}ésié}__e tij penale me
kété vepér penale. Pra, prej provave € sipérpérmendura, trajtuar pérmbajtja e tyre edhe né paragrafin
mbi faktet e ¢éshtjes, mund t& nxirren pérfundime se ndaj t€ hetuarit ekzistcj_‘;_li njé shkallg e
arsyeshme mundésie fajésie pér kryerjen e veprés penale né ngarkim t€ tij, duké theksuar se ky
dyshim né kété fazé nuk kérkohet dhe nuk mund t& jeté kurrsesi ezaurues. N& keté aspekt, baza
kryesore &shté dyshimi i arsyeshém i bazuar né prova pér ekzistencén e veprés penale, me t¢ gjithe
elementét e saj pra, ekzistenca e fakteve kriminale pa té cilét, nuk mund € disk ohet pér caktim
mase sigurimi.

Gjithashtu gjykata konstaton faktin se vepra penale pér t& cilén dyshohet shtetasi. Xhulio Golgota
nuk rezulton té jeté shuar pér shkak & parashkrimit t& ndjekjes penale dhe nuk 1ezulton qé kjo vepér
t& jeté shfugizuar apo t& jeté amnistuar, Né kéto kushte plotésohet edhe kushti i dy(é ai i ekzistencés
s& veprés penale.

Né véshtrim té kushtit t& treté, gjykata thekson se nuk ekzistojné shkaqe pér t& cilét:.-ky shtetas nuk
mund t& merret né pérgjegjési penale, pasi ai ka mbushur moshén pér pérgjegjés yenale, né rastin
konkret 14 vieg. Gjithashtu nuk rezultoi & personi nén hetim t€ jeté i papérgjegjshém pér shkak t&
gjendjes sé tij mendore. Po ashtu, gjykata konstaton se nuk ndodhemi né rastin.Konkret as para
mbrojtjes sé nevojshme apo nevojés ekstreme, hegjes doré nga kryerja e vepra

gshté vetem kushti fillestar, paraprak pér zbatimin ¢ masés s€ 51gu11m1t Ky kusht uk pérjashton,
perkundrazi, nénkupton se duhet t& vértetohet n& vijim, qofté edhe njéri nga kushtet dhe kriteret e
tjera ligjore mbi nevojat e sigurimit dhe pér pérshtatshmériné e masés konkrete te" igurimit me &
cilén kufizohet liria e t& hetuarit. Ty

Késhtu, Gjykata, pérves ekzistencés sé kushteve & pérgjithshme duhet t& veriﬁkdjé nése ekziston
dhe njé nga kushtet e veganta t& parashikuara nga neni 228/3 i Kodit & Procedurés Penale, q& jané:
ssss)  ekzistenca e shkageve t¢ réndésishme qé véné né rrezik marrjen ose vértelésing e provés,
bazuar né rrethana fakti qé duhet té tregohen posagérisht né arsyetimin e vendimi ‘
ute) largimi i t¢ pandehurit, ose rreziku qé ai té largohet;

wuiig) rreziku qé i pandehuri pér shkak té rrethanave i€ faktit dhe té personalit
kryejé krime té rénda ose 1¢ sé njéjtit lloj me até pér ié cilin procedohet.

té tij, mund té

Paraprakisht, Gjykata, thekson se kushtet ¢ sipércituara pér caktimin e masés se Slgunmlt jang
alternative dhe jo kumulative. Nése ng gjykim vértetohet njéri prej tyre, gjykata nuk ka detyrim t&
hetojé dhe vértetojé edhe ekzistencén apo mos ekzistencén e kushteve dhe kutmeve 1& tjera q& sipas
ligit justifikojn& ose jo caktimin e masés s& sigurimit dhe kufizimin ¢ lirisé sé t& hetuarlt

Né mbéshtetje t& sa mé sipér, giykata né rastin konkret konstaton se caktimi i masési-i{é sigurimit ndaj

shietasit Xhulio Golgota, éshté i nevojshém pasi ekziston kushti i parashikuar né pikén 3, gérma
2
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e nenit 2’28 t¢ Kodit t&¢ Procedurés Penale, pér shkak t& masés s& dénimit qé parashikohet pér
veprén penale q& po hetohet, “Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal "
(me burgim deri né 7 vjef), pra ka njé rrezik & personi nén hetim, t& largohet duke iu tshehur hctlm:t
dhe giykimit, N& kété ményré gmohet se ckzistojné nevoja & réndésishme sigurimi pér vendosjen ¢
njé mase sigurimi, ndaj shtetasit Xhutio Golgota,

~ Lidhur me caktimin e llojit ¢ masés sé sigurimit,

Pér caktimin e masave t& sigurimit, gjykata, pérveg ekzistencés s€ kushteve & pér gjithshme dhe &
veganta, duhet t& respektojé dhe kriteret e parashikuara nga nenet 229-230 € K.Pr. Penale. Né pikén
1 dhe 2 t& nenit 229 & Kodit t& Procedurés Penale parashikohet se:“]. Né caktimin e masave (&
sigurimit yykata mban parasysh pérshiatshinériné e secilés prej tyre me shkallén e nevojave té
sigurimil gé duhen marré né rastin konkrel. 2. Cdo masé duhel 1é jeté né raport me réndésing e fakiit
dhe me sanksionin qé parashikohet pér veprén penale konkrete. Mbahen par asysh edhe vazhdimésia,
pérséritia, si dhe rrethanat lehiésuese dhe rénduese 1¢ parashikuara nga Kodi Penal ™.

Kriteret ¢ parashikuara nga neni 229 i Kodit € Procedurés Penale, edhe pse i japin gjykatts
diskrecion t& gjeré pér t& vendosur, qartazi synojné proporcionalitetin, pérshtatshméring specifike (¢
Hojit t& masés sé sigurimit t€ caktuar me vet€ nevojat e sigurimit pér até rast konkrel. Nése nuk ka
shkage qé e pérjashtojné autorin nga pérgjegjésia penale, kéto kritere imponojné detyrimin e
giykatés pér t& bazuar vendimin, nga njéra ang, né dyshime & arsyeshme bazuar n& prova mbi
kryeijen e veprave penale prej tij dhe nga ana tjetér, né prova g€ pérmbajné ag elemente t€
mjaftueshém, objektive e subjektive, mbi rrethanat e céshtjes, & cilén tregojné se ekzislon gjendja ¢
rrezikut dhe shkallén e rrezikut®. Me géllim pércaktimin e masés s€ sigurimit personal mé @
pérshtatshme dhe efikase né pérputhje me faktet e dhéna, Gjykata mban parasysh krteret e
parashikuara nga neni 229 i Kodit t& Procedurés Penale.

Ndérsa né nenin 230/1 t& Kodit t& Procedurés Penale ligjvénési ka parashikuar kriteret e veganta pér
caktimin e masés sé arrestit n& burg. Konkretisht né paragrafin e paré (& késaj dispozite parashikohet
se: “Arresti né burg mund té vendoset vetém kur ¢do masé tjetér éshié e papérshiatshme pér shkak 1¢
rrezikshmérisé sé veganté té veprave penale dhe té pandehurit .

Gjykata, gjen me vend t& theksojé se, kérkesa pér 1€ vendosur masén mé & ashpér té sigurimit
personal duhet domosdoshmérish t& shogérohet nga njé analizé ligjor-faktike e mbéshtetur né prova
dhe argumente bindés, lidhur me personalitetin dhe rrezikshméring gé ky person shfag né jetén ¢ Uij
sociale, duke zbatuar kérkesén ligjore té nenit 230 t& K.Pr.Penale™

5 Vendimiy ﬁhiﬁkues Nr. 7, daté 14.10.2011 i Kolegjeve t& Bashkuara t& Gjykatés s& Larté.
™ Referuar’ plaklkes gjyqésore t& Kolegjit Penal t& Gjykatés s& Larté: Vendim nr. 244, daté 04.11.2009, vengim nr.164,
datg 01.07.2009, vendim nr. 139, dat® 03.06,2009, vendim ar.2, daté10.02.2010, vendim nr.3, daté 17. 02/2(}

158




Lidhur me ruajtjen e njé raporti t& dreji€ midis réndésisé sé faktit dhe sanksionit qé":ﬁaz ashikohet pér
veprén penale konkrete me llojin e masés s¢ dénimit, Gjykata vleréson se mbi shtetasm Xhulio
Golgota, bie dyshimi se ka kryer veprén penale " Shpérdorimi i detyrés”, parashzkuar nga neni 248 i
Kodit Penal " (me burgim deri né 7 vjer)). Nisur nga rrezikshméria g€ paraget vepra penale,
rrethanat né té cilat éshté kryer, gjykata vleréson se shtetasi Xhulio Golgota paraq’ét rrezikshméri
t& tillg shoqérore, sa ¢do masé tjetér sigurie do t& ishte e papé&rshtatshme dhe duhet vendosur masa e
sigurimit personal “Arrestit ne burg”, parashikuar nga neni 238 1 K.Pr.Penale.
PiER KETO ARSYE;

Gjykata né bazé té nenit 238, 244, 245 & Kodit t& Procedurés Pe

VENDOSI:

1. Caktimin né mungesé t& masés s& sigurimit personal “Arrest né burg” pa:‘aigi_likuar nga neni
238 i K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Erdal Demir, i dyshuar pér;"veprén penale
“Kondrabanda me mallra t¢ ndaluara ose ¢ kufizuara” né katér rasllé',‘-' “Transporti i
mbetjeve”, “Menaxhimi i mbetjeve”, “Falsifikimi i dokumenteve™ né dy raste, “Pastrimi i
produkteve (& veprimtarisé kriminale” t& parashikuar nga nenet 171-25, 201/b 25, 201/a-25,
186 dhe 287/2 t& Kodit Penal.

2. Caktimin né mungesg t& masés s¢ sigurimit personal “Arrest né burg” parashjkuar nga neni
238 i K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Yusuf Sezai Kurum, i dyshuar p" veprat penale
“Menaxhimi i mbetjeve”, “Pastrimi i produkteve té veprimtarisé kriminale?’ t& parashikuar
nga nenet 201/a-25 dhe 287/2 18 Kodit Penal. '

3. Caktimin né mungesé t& masés sé sigurimit personal “Arrest né burg” parashikuar nga neni
238 i K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Gjovana Sokolaj, e dyshuar veprat penale
“Kondrabanda me mallra t¢ ndaluara ose 1¢ kufizuara” né katér raste,” “Falsifikimi i
dokumenteve”, “Pastrimi i produkteve 1¢ veprimtarisé kriminale” t¢ parashikuar nga nenet
171-25, 186-25 dhe 287 t& Kodit Penal. :

4, Caktimin n¢ mungesé & masés sé sigurimit personal “drrest me burg”, t& parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Doni Sokelaj, i dyshuar pm veprat penale
“Kontrabanda me mallra té ndaluar apo té kufizuara”, “Falsifikimi i dokymenreve " dhe
“Pasirimi i produkieve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale”, paraSh_ikuar nga neni
171-25, 186-2 dhe 287/2 i Kodit Penal.

5. Caktimin ng mungesé t& masés sé sigurimit personal “Arrest me burg”, 1€ parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Olizana Pemati ¢ dyshuar pér veprat penale
“Kontrabanda me mallra té ndaluar apo t¢ kufizuara™ dhe “Pastrimi | produkteve té veprés

neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj pérsonit nén hetim Mujo llazaj, i dyshuar
“Transporti i mbetjeve”, parashikuar nga neni 201/b-25 i Kodit Penal.
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«Kontrabanda me mallra ¢ ndaluar apo ¢ kufizuara” dhe “Menaxhimi i mbeljeve”,
parashikuar nga neni 171-25 dhe 201/a-25 i Kodit Penal.

8, Caktimin né mungesé t& masés sé sigurimit personal “Arrest me burg”, t& parashikuar nga
neni 238 1 K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Harun Sarica, i dyshuar pér vepren penale
“Menaxhimi i mbetjeve”, parashikuar nga neni 201/a-25 i Kodit Penal,

9. Caktimin né mungesé t& masés sé sigurimit personal “Arrest me burg”, t& parashikuar nga
neni 238 1 K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Arif Shkalla, i dyshuar pér veprat penale
«Kondrabanda me mallra té ndaluara ose 1€ kufizuara”, “"Menaxhimi i mbetjeve”, falsifikimi
i dokumentave” dhe “Pastrimi | produkteve (¢ veprimtarisé kriminale” (¢ parashikuar nga
nenet 171-25, 201/b-25, 186-25 dhe 287 t& Kodit Penal.

10. Caktlmm né mungesé t& masés sé sigurimit personal “Arrest me burg”, t& parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Shaban Hyseni, . 1 dyshuar pér veprén
penale “Konfrabanda me mallra té ndaluar apo 1é fkufizuara”, “Falsifikimi | dokumenteve”™
parashikuar nga neni 171-25 dhe 186/2 i Kodit Penal.

11. Caktimin né mungesé t&€ masés sé sigurimit personal “drrest né shiépi”, té parashikuar nga

neni 237 1 K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Mirjeta Zotaj, ¢ dyshuar pér veprat penale

“Falsifikimi i dokumentave” dhe “Pasfrimi i produkieve (& veprimiarisé kriminale ™ 1@

parashikuar nga nenet 186-25 dhe 287/2 & Kodit Penal.

Caktimin né mungesé t& masés sé sigurimit personal “Arrest me burg”, € parashikuvar nga

neni 238 1 I.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Mikail Hila i dyshuar pér veprén penale

“Konn'abanda nga punonjés qé lidhen me veprimtariné doganore”, parashikuar nga nent 175

i K Penal

13. Caktimin né mungesé t& masés s¢ sigurimit personal “Arrest me burg”, & parashikuar nga

neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Mbarime Koroci, ¢ dyshuar pér veprat

penale “Menaxhimi i mbefjeve” dhe "Pastrimi i produkteve 1€ veprés penale ose veprimiarisé
kriminale” parashikuar nga nenet 201/a-2 dhe 287 t& Kodit Penal.

Caktimin né mungesé t& masés sé sigurimit personal “Arrest me burg”, 1¢ parashikuar nea

neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Nazif Bajrami, i dyshuar pér veprén penale

“Menaxhimi i mbetjeve”, patashikuar nga 201/a-25 i Kodit Penal.

15. Caktimin né mungesé & masés s& sigurimit personal “Arrest me burg”, & parashikuar nga

néni 238 i K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Andon Prifti, i dyshuar pér veprén penale

“Menaxhimi i mbetjeve”, parashikuar nga 201/2-25 i Kodit Penal.

Caktimin né mungesé t& masés s& sigurimit personal “Arrest me burg”, & parashikuar nga

neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Petrit Qosja, i dyshuar pér veprén penale

“Ménaxhimi i mbetjeve”, parashikuar nga 201/a-25 i Kodit Penal.

Cakhmm né mungesé t& masés sé sigurimit personal “drrest me burg”, @€ parashikuar nga

neii 238 i IC.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Julian Kapedani, i dyshuar pér veprén penale

“Kontrabanda nga punonjés 4é lidhen me veprimtariné doganore”, parashikuar nga nemi 175-

25, i Kodit Penal.

18. Cakllmm né mungesé t& maseés s¢ sigur imit personal “Arrest me burg”, & parashikuar nga
n {_‘.n 238 i K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Indrit Likaj, i dyshuar pér vcpaegp%}n 3

12

14

16

17
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19.

20.

21.

22,

23.

24.

25,

26.

27,

28.

29,

30.

“Konirabanda nga punonjés qé lidhen me veprimiariné doganore”, par ashlkuar nga neni 175-
25, 1 Kodit Penal. 5

Caktimin né mungesé t& masés s¢ sigurimit personal “Arrest me burg”, te pa1ash1kua1 nga
neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Edmond Voda, i dyshuar pér veprén penale
“Kontrabanda nga punonjés qé lidhen me veprimtariné doganore”, palashlkuar nga neni 175,

i Kodit Penal. .

Caktimin né munges€ t& masés s& sigurimit personal “Arrest me burg”, 8 parashikuar nga
neni 238 1 K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Helidon Lila, i dyshuar pér veprén penale
“Konirabanda nga punonjés qé lidhen me veprimtariné doganore”, palashlkum nga neni 175-
25, 1 Kodit Penal. 5

Caktimin n€ mungesé & masés s& sigurimit personal “Arrest me burg”, te pa1ash1kua1 nga
neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Shkelqim Jakuapi, i dyshual pér veprén
penale “Kontrabanda nga punonjés qé lidhen me veprimtariné doganore” parashlkuau nga
neni 175-25, 1 Kodit Penal. &

Caktimin n& mungesé & masés s€ sigurimit personal “Arrest me burg”, % pa1ash1kua1 nga
neni 238 1 K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Florian Cimo, i dyshuar pér veprén penale
“Menaxhimi i mbetjeve”, parashikuar nga neni 201/a-25 i Kodit Penal.

Caktimin né munges& t& masés s& sigurimit personal “Arrest me burg”, té'fparashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Gazmend Sina, i dyshuar pé'r veprén penale
“Menaxhimi i mbetjeve”, parashikuar nga neni 201/a-25 i Kodit Penal,

Caktimin n& munges¢ 1€ masés s& sigurimit personal “drrest me burg”, (& parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Ingo Hesse, i dyshuar pér veprén penale
“Menaxhimi i mbeijeve”, parashilcuar nga neni 201/a-25 i Kodit Penal. .

Caktimin né mungesé & masés s€ sigurimit personal “Arrest né shtépi”, té:fparashikuar nga
neni 237 i K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Arta Dollani, e dyshuar per veprén penale
“Shpérdorimi i detyrés” né tre raste, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal. :
Caktimin né mungesé t& masés s& sigurimit personal “Arrest né shtépi”, t'___z parashikuar nga
neni 237 1 K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Marjeta Pérlala, e dyshuar pér veprén penale
“Shpérdorimi i detyrés”, né tre raste, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal. -

Caktimin n& mungesé t& masés s& sigurimit personal “drrest me burg”, t& parashikvar nga
neni 238 1 K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Dritan Seferaj, e dyshuar per veprén penale
“Shpérdorimi i detyrés”, n€ tre raste parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal. ;.

Caktimin né mungesé 1€ masés s& sigurimit personal “Arrest né shtépi”, té&{iparashikuar nga
neni 237 1 K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Kledina Skéndo, ¢ dyéhuar pér veprén
penale “Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal. .

Caktimin n€ mungesé¢ t& masés s& sigurimit personal “Arrest né shtépi®, té‘f'parashikuar nga
neni 237 1 K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Bujana Tongi¢a, e dyshuar pel veprén penale
“Shpérdorimi i delyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal. ;

Caktimin né munges€ t&€ masés s€ sigurimit personal “Arrest né shtépi”, te palashlkuai nga
neni 237 1 K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Evis Mellonashi, e dyshuar per veprén 6{1
“Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal.
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31. Caktimin né mungesé t& masés sé sigurimit personal “Arrest né burg”, t& parashikuar nga

32.

33.

34.
35.

neni 237 i K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Kejdi Almetaj, i dyshuar per veprén penale
“Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal.

Caktimin né mungesé t¢ masés s& sigurimit personal “Arrest né shiépi”, 1€ parashikuar nga
neni 237 i K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Iva Musa, ¢ dyshuar pér veprén penale
“Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal.

Calktimin né mungesé t& masés s¢ sigurimit personal “drrest né burg”, (& parashikuar nga
neni 238 i K.Pr.Penale, ndaj personit nén hetim Xhulio Golgota, parashikuar nga neri 248 i
Kodit Penal.

Urdhérohet Prokuroria dhe Policia Gjyqésore pér zbatimin e kétij vendimi.

Kundér vendimit lejohet ankim brenda 5 (pesé) ditéve né Gjykatén e Apelit t&€J uridiksionit t&

Pérgjithshém Tirané.

U shpall sot né Durrés, mé daté 03.02.2026.

GJYQTAR
ORGENT NAZAJ
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